
Budsjett-innst. S. nr. 1
(2003–2004)

Innstilling til Stortinget
fra finanskomiteen

St.meld. nr. 1 (2003–2004), St.prp. nr. 1 (2003-2004) og St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 1-11 (2003-2004)

Innstilling fra finanskomiteen om skatte-, avgifts- og tollvedtak for 

2004, endring av Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2003,

rammetilskudd til kommunesektoren mv. for 2004, tilfeldige utgifter 

og inntekter i statsbudsjettet for 2004 og statsbudsjettets kapitler som

gjelder utbytte mv. for 2004

w
w

w
.s

to
rt

in
ge

t.n
o 

  
  

  
 L

ob
o 

M
ed

ia
 A

S

B
udsjett-innst.S.nr.1 (2003-2004)

16489_Oms  23.11.03  13:14  Side 1





Budsjett-innst. S. nr. 1
(2003–2004)

Innstilling til Stortinget
fra finanskomiteen

St.meld. nr. 1 (2003–2004), St.prp. nr. 1 (2003-2004) og St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 1-11 (2003-2004)

Innstilling fra finanskomiteen om skatte-, avgifts- og tollvedtak for 

2004, endring av Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2003,

rammetilskudd til kommunesektoren mv. for 2004, tilfeldige utgifter 

og inntekter i statsbudsjettet for 2004 og statsbudsjettets kapitler som

gjelder utbytte mv. for 2004





 

INNHOLD

1. Innledning

 

 ............................................................................................................................................. 7

 

2. Hovedtrekkene i skatte- og avgiftsopplegget for 2004

 

 ...................................................................... 8
2.1 Oversikt .................................................................................................................................. 8
2.2 Anslag på skatte- og avgiftsinntektene ................................................................................... 18
2.3 Fordeling av offentlige skatte- og avgiftsinntekter ................................................................ 18
2.4 Anslag for skatteutgifter og skattesanksjoner i 2003 ............................................................. 18

 

3. Rammeområde 23 Direkte skatter og avgifter til folketrygden

 

 ....................................................... 19
3.1 Skatter på formue og inntekt, kap. 5501 post 70 og 72  ......................................................... 19
3.2 Toppskatt ................................................................................................................................ 19
3.3 Standardfradrag ...................................................................................................................... 21
3.4 Særskilte regler for pensjonister mv. ...................................................................................... 22
3.5 Beskatning av bolig og fritidseiendom ................................................................................... 22
3.6 Fradrag for gaver til frivillige organisasjoner ........................................................................ 22
3.7 Fradrag for fagforeningskontingent mv. ................................................................................ 22
3.8 Forenklinger i regelverket for lønnsarbeid i hjemmet ............................................................ 23
3.9 Ny modell for fastsettelse av normrente for beskatning av fordel av rimelig lån i 

arbeidsforhold ......................................................................................................................... 23
3.10 Gaver i arbeidsforhold ............................................................................................................ 23
3.11 Skattefritak for arbeidsgivers betaling av barnehageutgifter for ansatte ................................ 23
3.12 Andre grenser og fradrag mv. ................................................................................................. 23
3.13 Innføring av tidsbegrenset uførestønad .................................................................................. 24
3.14 Evaluering av skattefradrag for FoU-kostnader (SkatteFUNN) ............................................. 25
3.15 Jordbruksfradraget .................................................................................................................. 25
3.16 Endringer i kommunale og fylkeskommunale skattører og fellesskatt for 2004 ................... 26
3.17 Endringer i skattevedtaket for inntektsåret 2003 .................................................................... 27
3.18 Avgift på arv og gaver, kap. 5506 post 70  ............................................................................ 27
3.19 Trygdeavgift og andre avgifter til folketrygden, kap. 5700 post 71 ....................................... 28
3.20 Arbeidsgiveravgiften kap. 5700 post 72  ................................................................................ 32
3.20.1 Utvikling i saken .................................................................................................................... 32
3.20.2 Videre prosess ........................................................................................................................ 32
3.20.3 Regjeringens forslag til omlegging av den differensierte arbeidsgiveravgiften ..................... 33
3.20.4 Regjeringens forslag til kompensasjon av offentlig sektor og at de økte avgiftsinntektene 

i sin helhet tilbakeføres til de berørte områdene .................................................................... 36
3.20.4.1 Innledning ............................................................................................................................... 36
3.20.4.2 Kompensasjon av offentlig sektor .......................................................................................... 36
3.20.4.3 Omlegging av el-avgiften ....................................................................................................... 37
3.20.4.4 Direkte transportstøtte ............................................................................................................ 37
3.20.4.5 Næringsrettede utviklingstiltak .............................................................................................. 37
3.20.5 Sysselsettingsvirkningene av omleggingen ............................................................................ 38
3.20.6 Andre mulige løsninger som har vært vurdert ........................................................................ 38
3.21 Beskatning av kraftforetak ..................................................................................................... 39
3.22 Oversikt over forslag til skattesatser mv. ............................................................................... 40

 

4. Rammeområde 23 Indirekte skatter

 

 ................................................................................................... 42
4.1 Varer i retur ............................................................................................................................ 42
4.2 Forenklet fortolling av alkoholholdig drikk som reisegods ................................................... 43



 

4.3 Skatt og avgift på utvinning av petroleum, kap. 5507  ........................................................... 43
4.4 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv., kap. 5521 post 70 ........................................ 43
4.4.1 Merverdiavgift ........................................................................................................................ 43
4.4.2 Kompensasjon for merverdiavgift til kommunene mv. .......................................................... 44
4.4.3 Nøytral merverdiavgift for statsforvaltningen ........................................................................ 44
4.4.4 Merverdiavgift på persontransport ......................................................................................... 44
4.4.5 Økt minstegrense for registrering i manntallet for merverdiavgiftspliktige ........................... 45
4.4.6 Merverdiavgift på bilutleie og leasing .................................................................................... 45
4.4.7 Merverdiavgift og NRK ......................................................................................................... 46
4.5 Avgift på alkohol, kap. 5526  ................................................................................................. 46
4.5.1 Produktavgift på brennevin og vin mv. (post 71) og produktavgift på øl mv. (post 72) ........ 46
4.6 Vinmonopolavgiften m.m., kap. 5527  ................................................................................... 50
4.7 Avgift på tobakkvarer kap. 5531 post 70  .............................................................................. 50
4.8 Motorvognavgiftene, kap. 5536  ............................................................................................ 51
4.8.1 Innledning ............................................................................................................................... 51
4.8.2 Engangsavgift på motorvogner mv., post 71 .......................................................................... 52
4.8.3 Årsavgift på motorvogner mv., post 72 .................................................................................. 53
4.8.4 Vektårsavgift, post 73 ............................................................................................................. 55
4.8.5 Omregistreringsavgift, post 75 ............................................................................................... 57
4.8.6 Avgift på bensin, post 76 ........................................................................................................ 58
4.8.7 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn (autodieselavgift), post 77 ........................ 59
4.9 Avgift på båtmotorer kap. 5537 post 71  ................................................................................ 59
4.10 Avgift på elektrisk kraft kap. 5541 post 70  ........................................................................... 59
4.11 Grunnavgift på fyringsolje mv., kap. 5542 post 70 og Avgift på smøreolje mv., post 71  .... 62
4.12 CO

 

2

 

- og svovelavgift .............................................................................................................. 63
4.12.1 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet på kontinentalsokkelen kap. 5508 post 70  63
4.12.2 Miljøavgift på mineralske produkter kap 5543 post 70 ......................................................... 64
4.12.3 Svovelavgift, kap. 5543 post 71  ............................................................................................ 65
4.13 Miljøavgifter i landbruket, kap. 5545 post 71  ....................................................................... 65
4.14 Avgift på sluttbehandling av avfall, kap. 5546 post 70  ......................................................... 65
4.15 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier, kap. 5547 post 70 og 71  ............................ 68
4.16 Miljøavgift på klimagasser, kap. 5548 post 70  ..................................................................... 68
4.17 Avgift på sjokolade- og sukkervarer mv., kap. 5555 post 70  ................................................ 69
4.18 Avgift på alkoholfrie drikkevarer mv., kap. 5556 post 70  .................................................... 69
4.19 Avgift på sukker mv., kap. 5557 post 70  ............................................................................... 71
4.20 Avgift på drikkevareemballasje, kap. 5559 post 70-74  ......................................................... 71
4,21 Dokumentavgift, kap. 5565 post 70  ...................................................................................... 72
4.22 Totalisatoravgift, kap. 5571 post 70  ...................................................................................... 73
4.23 Avgift til staten av apotekenes omsetning, kap. 5577 post 70  .............................................. 73
4.24 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater, kap. 5578 post 70, 71 og 72  .............................. 73
4.25 Avgifter i telesektoren, kap. 5583 post 70  ............................................................................. 74
4.26 Inntekter ved tildeling av konsesjoner .................................................................................... 74
4.27 Andre forslag og merknader ................................................................................................... 74
4.27.1 Avgiftsfritak for hydrogenbiler .............................................................................................. 74
4.27.2 Avgift på drikke med tilsatt sukker ........................................................................................ 74
4.28 Oversikt over forslag til særavgiftssatser ............................................................................... 75

 

5. Rammeområde 23 Toll

 

 ......................................................................................................................... 78
5.1 Endringer i tollsatsene i den norske tolltariffen, kap. 5511 post 70 ....................................... 78
5.1.1 Tollinntekter ........................................................................................................................... 78
5.1.2 Tollnedtrapping i henhold til WTO-avtalen ........................................................................... 78
5.1.3 Toll på landbruksvarer og på dyrefôr av fisk ......................................................................... 78
5.2 Multilaterale forhandlinger i WTO ........................................................................................ 78
5.3 EØS-avtalen og de øvrige frihandelsavtalene ........................................................................ 80
5.4 Tollpreferansesystemet for utviklingslandene (GSP) ............................................................. 80
5.5 Forvaltningen av tollregimet for landbruksvarer .................................................................... 80
5.6 Regelverksendringer ............................................................................................................... 81
5.7 Tekniske endringer i tolltariffen ............................................................................................. 81
5.8 Andre merknader .................................................................................................................... 81
5.8.1 Endret regelverk for taxfritt salg ............................................................................................ 81
5.8.2 Grense for privatimport av varer ............................................................................................ 81
5.8.3 Utvidelsen av EØS-avtalen .................................................................................................... 81



 

6. Rammeområde 23 Skatter og avgifter - oversikt over forslag

 

 .......................................................... 82

 

7. Rammeområde 19 Rammetilskudd mv. til kommunesektoren 

 

 ........................................................ 84
7.1 Rammetilskudd til kommuner (kap. 571), Rammetilskudd til fylkeskommune 

(kap. 572) og Økonomisk oppgjør ved endring i ansvaret for barnevern, familievern 
og rusomsorg (kap. 574)  ........................................................................................................ 84

7.2 Oversikt over forslag til bevilgninger ..................................................................................... 86

 

8. Rammeområde 24 Utbytte mv.

 

 ............................................................................................................ 87
8.1 Utbytte mv. .............................................................................................................................. 87
8.2 Regjeringens forslag til bevilgninger ...................................................................................... 87
8.3 Kommunalbanken AS ............................................................................................................. 88
8.3.1 Garantiprovisjon, kap. 5316 post 70 ....................................................................................... 88
8.3.2 Aksjeutbytte, kap. 5616 post 81 .............................................................................................. 88
8.4 Renter og utbytte fra nytt innovasjons- og internasjonaliseringsselskap, kap. 5625 

(jf. kap. 2421 og 5325) ............................................................................................................ 88
8.4.1 Innledning ............................................................................................................................... 88
8.4.2 Post 80 Renter på lån fra statskassen ...................................................................................... 88
8.4.3 Post 81 Rentemargin, risikolåneordningen ............................................................................. 89
8.4.4 Post 82 Utbytte, lavrisikolåneordningen ................................................................................. 89
8.5 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as, kap. 5630 post 80 .................................................. 89
8.6 Aksjer i A/S Vinmonopolet, kap. 5631 ................................................................................... 89
8.6.1 Statens overskuddsandel, post 80 ............................................................................................ 89
8.6.2 Utbytte, post 81 ....................................................................................................................... 90
8.7 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet, kap. 5651 post 80 ................................... 90
8.8 Innskuddskapital i Statskog SF, kap. 5652 post 80 ................................................................. 90
8.9 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning, kap. 5656 post 80 .............................................. 90
8.10 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energidepartementet, kap. 5680 post 80 .................... 91
8.11 Aksjer i Statoil ASA, kap. 5685 post 80 ................................................................................. 91
8.12 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investeringsbank, kap. 5692 post 80 ..................... 91
8.13 Oversikt over fraksjonenes forslag til bevilgninger ................................................................ 91

 

9. Rammeområde 20 Tilfeldige utgifter og inntekter 

 

 ............................................................................ 93
9.1 Regjeringens forslag til bevilgninger ...................................................................................... 93
9.2 Tilfeldige utgifter, kap. 2309 post 1 ........................................................................................ 93
9.3 Tilfeldige inntekter, kap. 5309 post 29 ................................................................................... 94
9.4 Oversikt over fraksjonenes forslag til bevilgninger ................................................................ 95

 

10. Forslag fra mindretall under rammeområde 19

 

 ................................................................................ 95

 

11. Forslag fra mindretall under rammeområde 20

 

 ................................................................................ 99

 

12. Forslag fra mindretall under rammeområde 23

 

 ................................................................................ 101

 

13. Forslag fra mindretall under rammeområde 24

 

 ................................................................................ 135

 

14. Andre forslag fra mindretall

 

 ................................................................................................................ 140

 

15. Komiteens tilråding

 

 ............................................................................................................................... 141

 

Vedlegg

 

 .................................................................................................................................................. 172





Budsjett-innst. S. nr. 1
(2003-2004)

Innstilling til Stortinget
fra finanskomiteen

St.meld. nr. 1 (2003-2004), St.prp. nr. 1 (2003-2004) og St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 1-11 (2003-2004)

Innstilling fra finanskomiteen om skatte-, avgifts-
og tollvedtak for 2004, endring av Stortingets skat-
tevedtak for inntektsåret 2003, rammetilskudd til
kommunesektoren mv. for 2004, tilfeldige utgifter
og inntekter i statsbudsjettet for 2004 og statsbud-
sjettets kapitler som gjelder utbytte mv. for 2004

Til Stortinget

1. INNLEDNING

K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  R a n v e i g  F r ø i l a n d ,  S v e i n  R o a l d
H a n s e n ,  T o r e  N o r d t u n ,  T o m a s  N o r v o l l  o g
T o r s t e i n  R u d i h a g e n ,  f r a  H ø y r e ,  S v e i n
F l å t t e n ,  T o r b j ø r n  H a n s e n ,  H e i d i  L a r s s e n
o g  J a n  T o r e  S a n n e r ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r -
t i e t ,  G j e r m u n d  H a g e s æ t e r ,  l e d e r e n  S i v
J e n s e n  o g  P e r  E r i k  M o n s e n ,  f r a  S o s i a l i s -
t i s k  V e n s t r e p a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p e d a l ,
A u d u n  B j ø r l o  L y s b a k k e n  o g  H e i d i
G r a n d e  R ø y s ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
I n g e b r i g t  S .  S ø r f o n n  o g  B j ø r g  T ø r r e s d a l ,
f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  M o r t e n  L u n d ,  f r a  V e n -
s t r e ,  M a y  B r i t t  V i h o v d e ,  o g  f r a  K y s t p a r -
t i e t ,  S t e i n a r  B a s t e s e n ,  viser til Stortingets for-
retningsorden § 19 annet og tredje ledd, som lyder: 

"Senest den 20. november skal finanskomiteen avgi
innstilling (Budsjett-innst. S. I) om nasjonalbudsjettet
og statsbudsjettet, med forslag til rammevedtak for
bevilgninger i samsvar med inndeling i rammeområder
fastsatt av Stortinget i henhold til § 22 tredje ledd. For-
slag til bevilgningsvedtak som utformes i innstillingen
eller fremsettes ved behandlingen av den, skal inne-
holde beløp for alle rammer, og kan ikke gå under ram-
menivå. I Stortinget kan det ikke voteres særskilt over
enkelte deler av et slikt forslag. 

Finanskomiteen avgir samtidig innstilling vedrø-
rende skatter og avgifter og rammetilskudd til kommu-
ner og fylkeskommuner."

K o m i t e e n  fremmer i denne innstillingen forslag til
skatte-, avgifts- og tollvedtak (rammeområde 23) og
rammetilskudd mv. til kommunesektoren (rammeom-
råde 19) som ble fordelt til komiteen ved Stortingets
vedtak 16. oktober 2003, jf. Innst. S. nr. 2 (2003-2004)
fra arbeidsordningskomiteen. K o m i t e e n  fremmer på
grunnlag av dette vedtaket videre forslag til budsjett-
vedtak for statsbudsjettets kapitler om utbytte mv.
(rammeområde 24) og tilfeldige utgifter og inntekter
(rammeområde 20). Regjeringen har videre fremmet
11 tilleggsproposisjoner til St.prp. nr. 1 (2003-2004).
Disse ble av Stortinget sendt finanskomiteen, jf. refera-
ter inntatt som vedlegg til Budsjett-innst. S. I (2003-
2004). 

Rammeområde 23 behandles i kapitlene 3 til 6 i inn-
stillingen og omfatter inntektskapitlene knyttet til
skatte-, avgifts- og tollvedtak samt folketrygdens inn-
tekter. Rammeområde 19 behandles i kapittel 7 og
omfatter i hovedsak rammetilskudd til kommuner og
fylkeskommuner. Rammeområde 24 (utbytte mv.)
behandles i kapittel 8 i innstillingen, mens rammeom-
råde 20 vedrørende statsbudsjettets kapitler om tilfel-
dige utgifter og inntekter behandles i kapittel 9.

Rammeområde 21 (eksportgarantier mv.) og 22
(finansadministrasjon), samt statsbudsjettets 90-poster,
kap. 2800/5800 (Statens petroleumsfond) og kap. 5999
(statslånemidler) som behandles utenfor rammeområ-
dene, som også er fordelt til finanskomiteen, vil bli
behandlet i finanskomiteens faginnstilling Budsjett-
innst. S. nr. 6 (2003-2004). Regjeringens forslag til
vedtak om avgifter på matproduksjon og bevilgning på
kap. 4115 behandles i næringskomiteen, jf. Budsjett-
innst. S. nr. 8 (2003-2004). Det vises til Stortingets
vedtak 16. oktober 2003 og 7. november 2003.

I denne innstillingen er sammendragene fra St.prp.
nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og tollvedtak hvis



8 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

ikke annet er angitt. K o m i t e e n  viser til rettebrev fra
finansministeren 23. oktober 2003, 14. november 2003
og 18. november 2003, som er vedlagt innstillingen. 

Regjeringens lovforslag, fremsatt i Ot.prp. nr. 1
(2003-2004), er behandlet i Innst. O. nr. 20 (2003-
2004) fra finanskomiteen sammen med lovforslag
fremsatt under behandlingen av budsjettet. 

2. HOVEDTREKKENE I SKATTE- OG 
AVGIFTSOPPLEGGET FOR 2004

2.1 Oversikt
Sammendrag

En sentral del av Regjeringens økonomiske politikk
er å redusere skatte- og avgiftsnivået. Samlede skatte-
og avgiftslettelser under Regjeringen Bondevik II belø-
per seg så langt til om lag 19,4 mrd. kroner. Lettelsene
har bedret næringslivets rammebetingelser og lagt
grunnlag for videre økonomisk vekst. Arbeidet med å
redusere skatter og avgifter vil fortsette.

Regjeringen har imidlertid ikke funnet rom for
større, nye skatte- og avgiftslettelser i budsjettet for
2004. Forslagene som fremmes i forbindelse med bud-
sjettet for 2004, gir en samlet lettelse på om lag 510
mill. kroner påløpt. Dette må ses i sammenheng med
endringene i NOKUS-reglene som ble vedtatt i Revi-
dert nasjonalbudsjett 2003. Regjeringens forslag inne-
bærer at skatte- og avgiftsnivået i 2004 reelt sett blir om
lag uendret i forhold til nivået i 2003 ifølge saldert bud-
sjett.

Både den geografisk differensierte arbeidsgiverav-
giften og el-avgiften for næringsvirksomhet må legges
om fra 1. januar 2004. Omleggingene har sin bakgrunn
i at EFTAs overvåkingsorgan, ESA, har slått fast at de
gjeldende avgiftsreglene er i strid med EØS-avtalens
vilkår for statsstøtte. Når våre internasjonale forpliktel-
ser tvinger oss til å gjøre endringer på disse områdene,
har Regjeringen lagt vekt på å oppnå best mulige løs-
ninger for næringslivet. Med Regjeringens opplegg vil
de økte avgiftsinntektene som følger av en omlegging
av arbeidsgiveravgiften, i sin helhet bli tilbakeført til de
berørte områdene. Regjeringen viderefører dagens ord-
ning for Nord-Troms og Finnmark, samt fiske- og jord-
bruksnæringene. For øvrig videreføres dagens satser
innenfor et fribeløp for statsstøtte pr. foretak. Videre er
det notifisert en overgangsordning på tre år for sonene
3 og 4. Regjeringen vil avvikle el-avgiften midlertidig
for all produksjonsvirksomhet f.o.m. 1. januar 2004.
Det utarbeides samtidig et nytt el-avgiftssystem for
næringsvirksomhet med sikte på innføring fra 1. juli
2004. Det nye systemet skal bidra til å dempe veksten
i elektrisitetsforbruket og stimulere til fortsatt over-
gang til alternative energikilder. I budsjettopplegget er
det lagt til grunn at også det nye systemet vil innebære
lettelser for næringslivet.

Regjeringen foreslår å innlemme persontransport i
merverdiavgiftssystemet med en lav sats. Det vil også
gi næringen rett til fradrag for inngående merverdiav-
gift. Alt i alt får persontransporten om lag 460 mill.
kroner i årlig avgiftslettelse. Det styrker kollektivtran-
sporten og gir grunnlag for lavere billettpriser. Regje-

ringen vil fortsette nedtrappingen av inntektsbeskat-
ningen av egen bolig. Dessuten foreslås fradraget for
gaver til frivillige organisasjoner utvidet til også å
gjelde gaver til Den norske kirke. Regjeringen vil øke
fradraget for betalt fagforeningskontingent og ser dette
i sammenheng med det inntektspolitiske samarbeidet.

I tråd med flertallsmerknad i forbindelse med finans-
komiteens behandling av Revidert nasjonalbudsjett
2003, foreslår Regjeringen økt avgift på brennevinsba-
serte drikkevarer, herunder rusbrus. De økte avgifts-
inntektene foreslås benyttet til å redusere nivået for alle
drikkevareavgiftene. Regjeringen foreslår også at
avgiften på røyketobakk økes til nivået for sigaretter.
Minstegrensen for registrering i manntallet for merver-
diavgiftspliktige foreslås økt fra 30 000 kroner til
50 000 kroner.

Regjeringen foreslår at det innføres en generell kom-
pensasjonsordning for merverdiavgift for kommune-
sektoren. Innføring av en slik ordning legger til rette
for at private i større grad kan konkurrere på like vilkår
med kommunal tjenesteproduksjon. Forslaget kan
bidra til en mer effektiv ressursbruk i kommunesekto-
ren.

Regjeringen foreslår også endringer i de særskilte
skattereglene for kraftforetak for å legge forholdene
bedre til rette for samfunnsøkonomisk lønnsomme
investeringer i kraftproduksjon og samtidig forenkle
reglene.

Endringer i skatte- og avgiftssystemet i 2005 vil blant
annet bli vurdert på bakgrunn av Skatteutvalgets inn-
stilling. Den planlagte oppfølgingen av Skatteutvalget
vil bli presentert for Stortinget i en egen melding.

Skatte- og avgiftsopplegget er omtalt kort i punkt 1.2
i proposisjonen, tilsvarende punkt 4.2 i meldingen.
Forslag til lovendringer i denne forbindelse er behand-
let i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004). 

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -

t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  mener det er svært
tilfredsstillende for norsk næringsliv at Regjeringen
gjennom en stram, ansvarlig budsjettpolitikk har lagt
grunnlaget for at næringslivets konkurransesituasjon er
blitt forbedret. Optimistiske meldinger fra næringslivet
selv understreker dette.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at norsk næringsliv,
og særlig den konkurranseutsatte industrien, har vært
gjennom en vanskelig periode grunnet en høyere
lønnsvekst enn hos våre handelspartnere, høyt rente-
nivå og en sterk krone. Sammen med svak vekst i inter-
nasjonal økonomi, har dette gjort forholdene vanske-
lige og derved resultert i en økning i arbeidsledigheten.

Et fortsatt arbeid for reduksjon av skatte- og avgifts-
nivået er svært viktig både for næringsliv og for tilgan-
gen på arbeidskraft. D i s s e  m e d l e m m e r  er derfor
fornøyd med at Regjeringen i budsjettet viser til at
skatte- og avgiftslettelser fortsatt er en sentral del av
Regjeringens økonomiske politikk.

De samlede skatte- og avgiftslettelser under denne
Regjeringen så langt beløper seg nå til om lag 19,4
mrd. kroner. Dette har bidratt til bedringen i den øko-



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 9

nomiske veksten som vi ser konturene av, ved at det
styrker rammevilkårene for privat sektor. D i s s e
m e d l e m m e r  viser til at Regjeringen er på god vei til
å nå målet på 31 mrd. kroner i skatte- og avgiftslettelser
i løpet av denne stortingsperioden.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at Regjeringen,
trass i at den økonomiske situasjon gir mindre hand-
lingsrom, har justert innslagspunkt av så vel toppskatt,
øvre grense i minstefradraget, personfradragene samt
inntektsgrensene i skattebegrensningsregelen. Et vik-
tig skritt videre er tatt i retning av Sem-erklæringens
målsetting om at fordelsbeskatningen på bolig skal
fjernes, ved at dette budsjettet ytterligere øker bunnfra-
draget for egen bolig, nå opp til 90 000 kroner.

D i s s e  m e d l e m m e r  er også positive til at Regje-
ringen foreslår å innlemme persontransport i merverdi-
avgiftssystemet med en lav sats. Dette medfører 460
mill. kroner i årlig avgiftslettelse, noe som vil styrke
kollektivtransporten generelt og komme publikum til
gode i form av et bedre kollektivtilbud.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg videre med stor
tilfredshet at det foreslås innført en generell kompensa-
sjonsordning for merverdiavgift i kommunesektoren.
Dette vil legge til rette for en større grad av konkurran-
seutsetting i kommunesektoren, noe som vil kunne
bidra til et bedre tjenestetilbud ved at tilgjengelige res-
surser utnyttes på en mer effektiv måte.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg videre som svært
positivt at Regjeringen nå vil likestille gaver til Den
norske kirken med gaver til frivillige organisasjoner
innenfor det gjeldende maksimale fradragsbeløp på
6 000 kroner. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg
videre positive, mindre endringer i skattebestemmel-
sene som økning i fradraget for fagforeningskontingent
og forenklinger i regelverket for lønnsarbeid i hjem-
met.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremhever også forslaget om
ny modell for fastsetting av normrenten for beskatning
av rimelige lån i arbeidsforhold. Forslaget gir en objek-
tiv og forutsigbar metode som vil følge renteutviklin-
gen i økonomien for øvrig.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg avslutningsvis
med tilfredshet at det viktige reformarbeidet med nye
og forutsigbare rammebetingelser på skatte- og avgifts-
siden, vil bli presentert for Stortinget i form av en mel-
ding om ny skattereform og at endringer i skatte- og
avgiftssystemet i 2005 vil bli vurdert på bakgrunn av
Skatteutvalgets innstilling og meldingen til Stortinget.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at budsjettav-
talen med Arbeiderpartiet om subsidiær støtte til
Regjeringens forslag til Nasjonalbudsjett for 2004,
medfører enkelte endringer i Regjeringens foreslåtte
skatteopplegg. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at selv
om endringene reduserer tempoet i å nå målet om skat-
teletter på 31 mrd. kroner over stortingsperioden, så
blir det også i dette tatt et skritt i riktig retning.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  mener at skatte- og avgiftspolitikken skal sikre
finansieringen av velferdsgoder, bidra til en rettferdig
fordeling og effektiv ressursbruk. Arbeiderpartiets

opplegg innebærer i overkant av 4 mrd. kroner i økte
skatte- og avgiftsinntekter. Disse inntektene muliggjør
bl.a. en aktiv næringspolitikk slik at det kan skapes nye
jobber, satsing på infrastruktur som vil bedre forhol-
dene for næringslivet, tiltaksplasser for arbeidsledige,
bedre dagpengeytelser, videreføring av sykelønnsord-
ningen, samt mer til skole, omsorg og sykehus. Skatte-
endringene vil først og fremst innebære større skatte-
lettelse for de med de høyeste inntektene og formuene.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår at innslagspunktene
for toppskatten trinn 1 videreføres nominelt uendret i
2004, dvs. 340 700 kroner for klasse 1 og 364 000 kro-
ner for klasse 2. Dette innebærer en lønns- og prisjus-
tering av innslagspunktene i perioden 2002-2004. Inn-
slagspunktet trinn 2 foreslås satt til 730 000 kroner.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det ikke bør gis
skattefradrag for gaver til frivillige organisasjoner, hel-
ler ikke Den norske kirken. D i s s e  m e d l e m m e r
foreslår derfor at dette skattefradraget avvikles.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at fribeløpet i arve-
avgiften ble hevet gjennom budsjettavtalen mellom
regjeringspartiene og Fremskrittspartiet for budsjetter-
minen 2003, og at Arbeiderpartiet var imot endringen.
D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å reversere endringen,
slik at fribeløpene i arveavgiften blir 200 000 kroner i
trinn 1 og 500 000 kroner i trinn 2.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Arbeiderpartiet og
mellompartiene i statsbudsjettet for 2001 ble enige om
å innføre en skatt på utbytte på mottakers hånd. Denne
skatten skulle være midlertidig, inntil et nytt system for
nærings- og kapitalbeskatning var på plass. Til tross for
at et slikt system fortsatt var under utredning, valgte
regjeringen Bondevik II å fjerne utbytteskatten i 2002-
budsjettet. D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å gjeninn-
føre utbytteskatten inntil et nytt system for nærings- og
kapitalbeskatning er på plass. Skattesatsen settes til 16
pst., og det gis et grunnfradrag på 5 000 kroner. Ingen
annen inntektsart er så skjevt fordelt mellom ulike
grupper som aksjeinntekter. En liten gruppe mennes-
ker med høy inntekt mottar mesteparten av utbetalt
aksjeutbytte. Internasjonalt er det også vanlig med en
egen skatt på utbetalt utbytte.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår videre at rabatten på
unoterte aksjer, aksjer notert på SMB-listen og grunn-
fondsbevis fjernet. Ved beregning av formuesskatt på
unoterte aksjer verdsettes disse til 65 pst. av aksjenes
skattemessige verdi. Formuesverdien, som er basert på
den skattemessige verdien av eiendelene, vil normalt
være vesentlig lavere enn aksjens reelle verdi. Aksjer
notert på SMB-listen ved Oslo Børs verdsettes til 65
pst. av kursverdien. D i s s e  m e d l e m m e r  går inn for
å heve verdsettingen til 100 pst. av skattemessig verdi
på ikke-børsnoterte selskaper og 100 pst. av kursver-
dien på aksjer notert på SMB-listen. Også grunnfonds-
bevis skal verdsettes til 100 pst. av kursverdien.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at inntekter fra
næringsvirksomheter hvor eierne deltar aktivt er dels
avkastning på arbeid og dels avkastning på kapital,
uten at dette skillet kommer fram i regnskapet. Fordi
skattesatsen for arbeidsinntekt (personinntekt) er høy-
ere enn satsen for kapitalinntekt (alminnelig inntekt),



10 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

er det nødvendig med regler for næringsdrivende som
bestemmer hvordan den samlede inntekten skal forde-
les på arbeid og kapital. Med dagens regler for begrens-
ning av personinntekt for ikke-liberale foretak klassifi-
seres en for liten del av inntekten som arbeidsinntekt.
D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår derfor å endre reglene
slik at en større del av inntekten beskattes som arbeids-
inntekt (inntekt opp til 23 G og inntekt over 75 G skatt-
legges som personinntekt, mens inntekt mellom 23 G
og 75 G skattlegges som alminnelig inntekt).

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til ordningen med at
arbeidsgivers dekning av behandlingsforsikringer og
direkte behandlingsutgifter skal være skattefri. En slik
ordning bryter med sentrale skattepolitiske og helsepo-
litiske målsettinger. Hovedregelen i skattelovgivningen
er at alle typer inntekt skal beskattes, det gjelder uav-
hengig av i hvilken form inntekten er mottatt, som
lønn, naturalia, dekning av privatutgifter eller annen
økonomisk støtte. En ordning med skattefritak for
sykebehandling og forsikring innebærer dessuten en
uakseptabel forskjellsbehandling mellom arbeidsta-
kere. Noen får dekket utgifter til privat behandling
skattefritt, mens andre må velge mellom enten å betale
tilsvarende behandling med egne, skattlagte midler,
eller å vente på behandling i det offentlige helsevesen.
Disse medlemmer foreslår at ordningen med at
arbeidsgivers dekning av behandlingsforsikringer og
direkte behandlingsutgifter skal være skattefri, avvi-
kles.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at dagens modell for
beskatning av opsjoner i arbeidsforhold gir en skatte-
kreditt som først og fremst kommer bedriftsledelsen og
høytlønnede til gode. D i s s e  m e d l e m m e r  er skep-
tisk til bruk av opsjoner som avlønning fordi dette
bidrar til større ulikhet, med negative virkninger for
lønnsdannelsen, og økte problemer med innsidehandel.
En opsjon representerer en økonomisk fordel for den
ansatte og bør likestilles med kontant lønnsutbetaling.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil foreslå en innstramming i
regelverket som innebærer at fordelen av opsjoner, ved
innløsning eller salg, skal beskattes på samme måte
som lønn. D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår videre at
avgiften på alkoholfrie og alkoholholdige drikkevarer
prisjusteres, og at dagens system for el-avgift for
næringslivet videreføres fram til et nytt system iverk-
settes 1. juli. Det forutsettes at en slik begrenset utset-
telse kan avklares med ESA.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener ordningen med den
differensierte arbeidsgiveravgiften har vært et godt og
målrettet distriktspolitisk virkemiddel. EFTA-domsto-
len har slått fast at denne ordningen innebærer stats-
støtte og må tilpasses EØS-avtalens regler.

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter unntak for Nord-
Troms og Finmark, unntak for landbruksvirksomhet og
fiskerivirksomhet, samt kompenserende tiltak i form av
bagatellmessig støtte og transportstøtte, men mener at
det er mulig å videreføre gradert avgift for vesentlige
deler av næringslivet og offentlig virksomhet, uten at
dette vil være i strid med ESAs pålegg om forbud mot
konkurransevridende statsstøtte. En slik videreføring
er ønskelig, selv om det vil medføre administrativt

merarbeid. Det vises for øvrig til merknader under
kapittel 3.20 i Budsjett-innst. S. I. (2003-2004). 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Innst. O. nr. 20
(2003-2004) når det gjelder forslag til skatte- og
avgiftslovendringer.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  konstaterer at Regjeringen fortsatt legger opp
til et svært høyt skatte- og avgiftstrykk. Regjeringspar-
tienes manglende skatte- og avgiftslette for 2004 med-
fører at Norge fortsatt er blant de landene i verden med
høyest skatte- og avgiftsnivå.

D i s s e  m e d l e m m e r  er bekymret for de virknin-
ger det høye skatte- og avgiftsnivået får for norsk
næringsliv. Et høyt skatte- og avgiftsnivå legger også
grunnlaget for høye lønnsoppgjør, noe som både
påvirker prisstigning, rentenivå og kronekurs. Dersom
norske bedrifter har dårligere rammevilkår enn uten-
landske bedrifter vil dette uunngåelig medføre tap av
norske arbeidsplasser, noe som igjen vil påvirke den
norske velstandsutviklingen. Norge har en stor offent-
lig sektor der det er betydelige muligheter for forenk-
ling og effektivisering. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
derfor at offentlig virksomhet kan og bør frigjøre
arbeidskraft og ressurser til fordel for privat sektor. Fri-
gjøring av arbeidskraft og ressurser fra offentlig sektor
bør gjøres ved forenkling av regelverk og konkurranse-
utsetting av offentlige tjenester. På den måten kan man
legge grunnlaget for økt vekst i privat sektor og dermed
ytterligere skatte- og avgiftsreduksjon.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det er helt uaksep-
tabelt at skattetrykket i Norge er blant det høyeste i ver-
den. Norsk økonomi og den lange avstanden til mange
av markedene tilsier begge at skattenivået både kan og
bør reduseres kraftig.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener i utgangspunktet at
beskatning til staten utover pensjons- og helsepremier i
større grad bør skje gjennom beskatning av forbruk. En
avgift kan være en betaling for en tjeneste, men også en
fiskal avgift som f.eks. merverdiavgiften, hvis eneste
formål og hensikt er å bringe penger inn i statskassen.

Beskatning av bedrifter er en viktig inntektskilde for
staten, men nivået er for høyt. D i s s e  m e d l e m m e r
vil redusere skattetrykket for bedrifter, fordi et fritt,
selvstendig og verdiskapende næringsliv er avhengig
av dette for å kunne hevde seg i et konkurranseutsatt
marked. Næringslivet og enkeltmennesker er utsatt for
utallige typer skatter og avgifter, og det er summen av
disse som i stor grad bestemmer om bedriftene er kon-
kurransedyktige.

Hvis Norge over tid opprettholder et skatte- og
avgiftsnivå som er høyere og med en annen innretning
enn konkurrentland, vil veksten i Norge sakke ytterli-
gere akterut i forhold til konkurrentlandene. Forsla-
gene som d i s s e  m e d l e m m e r  fremmer i dette doku-
ment er det tatt utgangspunkt i dagens skattesystem.
D i s s e  m e d l e m m e r  tar sikte på å foreta større
omlegginger av skattesystemet når skattekommisjonen
sitt arbeid skal opp til behandling.

Det viktigste med profilen i d i s s e  m e d l e m m e r s
opplegg for inntektsskatt i år 2004 er innføring av høy-



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 11

ere personfradrag, noe som har størst effekt for lave
inntekter. Forslaget innebærer at personfradraget blir
økt fra 32 900 til 40 000 kroner i klasse 1 og fra 65 800
til 80 000 kroner i klasse 2. Dette betyr størst prosent-
vis skattelette for de med lavest inntekt. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener det er rettferdig og selvsagt at folk
flest skal beholde en større del av egne inntekter, jf. for-
slag til nytt skattevedtak pkt. 3.3 i denne innstillingen.
Selv om innslagspunktet for toppskatten i klasse 1 etter
Regjeringens forslag er økt til 354 300 kroner og
378 600 kroner i klasse 2, så rammer denne skatten
svært mange helt vanlige arbeidstakere. Toppskatten
rammer fortsatt alminnelige familier og industriarbei-
dere. Det er derfor vanskelig å få øye på toppskattens
utjevnende begrunnelse. Fremskrittspartiet vil derfor
som et ledd på veien mot en flatere beskatning foreslå
å heve innslagspunktet i toppskatten til 370 000 kroner
i klasse 1 og 394 300 kroner i klasse 2, jf. forslag til
nytt skattevedtak pkt. 3.2 i denne innstillingen.

Skattelette vil gjøre det mer lønnsomt å arbeide og vil
derfor også bedre tilgangen på arbeidskraft, noe som
igjen legger grunnlaget for økonomisk vekst uten
kapasitetsproblemer.

D i s s e  m e d l e m m e r  reagerer også på at den uri-
melige skatteskjerpelsen for firmabil ikke er foreslått
fjernet. Skatteskjerpelsen som ble innført for budsjett-
året 2002 var både lite gjennomtenkt og dårlig begrun-
net. Vedtaket medførte at sjablonregelen for fordelen
ved privat bruk av firmabil ble økt fra 10 000 km til
13 000 km pr. år og at tilbakeføringen ble økt fra 50 pst.
til 75 pst. Departementet begrunnet denne økningen
med at kjørelengden med personbil utgjør 13 500 km
pr. år. Men i dette gjennomsnittet ligger både yrkeskjø-
ring og kjøring mellom hjem og arbeid, dette medfører
at en økning til 13 000 har medført at den ansatte blir
skattlagt for en privatkjøring som er høyere enn gjen-
nomsnittet. Noe som åpenbart er urimelig. En undersø-
kelse viser også at privat bruk av firmabil utgjør ca.
8 500 km pr. år. D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker derfor
å reversere denne skatteskjerpelsen. Ved innføring av
denne skatteskjerpelsen viste det seg at nybilsalget falt
markert, dette medførte at staten tapte like mye i redu-
serte avgifter pga. lavere nybilsalg som det skatteskjer-
pelsen gav i økt skatt. D i s s e  m e d l e m m e r  legger til
grunn at en reversering av skatteskjerpelsen vil gi mot-
satt effekt ved at økte inntekter pga. økt nybilsalg vil
dekke inn tapet av skatteinntekter. D i s s e  m e d l e m -
m e r  legger derfor til grunn at endringen er proveny-
nøytral. D i s s e  m e d l e m m e r  viser også til at denne
saken nylig har fått økt aktualitet etter at Sivilombuds-
mannen har bedt om at firmabilbeskatningen blir gjen-
nomgått på nytt. I tillegg til den nevnte problemstillin-
gen har Sivilombudsmannen også stilt spørsmål med
om selve kilometersatsene er riktig fastsatt. D i s s e
m e d l e m m e r  ser det som en selvfølge at Sivilom-
budsmannen sin uttalelse her blir tatt til etterretning, jf.
lovendringsforslag i Innst. O. nr. 20 (2003-2004) kapit-
tel 24.

D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker et enklere skattesys-
tem og foreslår i forbindelse med dette at fradragsmu-
lighetene for fagforeningskontingent fjernes. D i s s e

m e d l e m m e r  viser til at dette maksimalt utgjør en
skatteskjerpelse på kr 406,- i forhold til dagens regler.
Samtidig vil denne fjerningen bety en forenkling både
for skatteyter, arbeidsgiver, fagforening og lignings-
kontor. Jf. lovendringsforslag i Innst. O. nr. 20 (2003-
2004) pkt. 3.7.

D i s s e  m e d l e m m e r  er svært opptatt av at Norge
har konkurransedyktige rammevilkår for næringslivet.
Fordi Norge på flere områder har lavere avskrivnings-
satser enn våre naboland er forbedring av avskrivnings-
satsene et viktig virkemiddel for å bedre konkurranse-
evnen. D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår derfor at
avskrivningssatsen for maskiner (saldogruppe d.) økes
fra 20 pst. til 25 pst. Jf. lovendringsforslag i Innst. O.
nr. 20 (2003-2004) kapittel 24.

D i s s e  m e d l e m m e r  er bekymret over situasjonen
i kraftmarkedet, og mener det er uholdbart at energipo-
litikken de siste 10-15 årene har svekket den norske
kraftbalansen betydelig. D i s s e  m e d l e m m e r  støtter
derfor de fleste av forslagene fra Regjeringen når det
gjelder kraftbeskatningen. Enkelte karakteriserer skat-
telettelser/regelendringer som unødvendig i en tid hvor
mange opplever at kraftbransjen har store overskudd,
men d i s s e  m e d l e m m e r  registrerer at bransjen har
langt lavere avkastning på investert kapital enn de
fleste andre industrier. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
at endringene er nødvendige for å stimulere til økt
investering i ny kraftproduksjon, og oppgradering av
eksisterende anlegg. Selv om investeringsnivået p.t. er
svakt økende, så er det historisk altfor lavt og må økes.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Regjeringen fore-
slår en lavere minimumsverdi (fra 1,1 til 0,8 kroner/
kWh) som et ledd i å stimulere til økt investeringer i
kraftproduksjon. Endringen vil ifølge Regjeringen
redusere kommunenes samlede eiendomsskatteinntek-
ter med ca. 80 mill. kroner, (men det vil likevel være en
økning på 30 mill. kroner i forhold til 2003).

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter i utgangspunktet for-
slaget pga. behovet for å stimulere til økt kraftproduk-
sjon, men synes det er urimelig at kommunene får slike
endringer på kort varsel, og foreslår derfor at denne
endring først trer i kraft fra 2005. I tillegg forutsetter
d i s s e  m e d l e m m e r  at Regjeringen legger frem en
oversikt som sannsynliggjør at endringer faktisk vil
utløse ekstra investeringer. D i s s e  m e d l e m m e r  vil
derfor gå mot lovendringsforslaget i Innst. O. nr. 20
(2003-2004) kapittel 10.

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter at grensen for fastset-
telse av grunnrenteinntekt og naturressursskatt blir
hevet fra 1 500 til 5 500 kVA. Dette tilsvarer en grense
på om lag 5 MW, og representerer en forenkling av
regelverket og en stimulans for investeringer i små-
kraftverk.

D i s s e  m e d l e m m e r  er i tillegg positiv til at gren-
sen kan heves til 10 MW.

10 MW innebærer en kraftig forenkling ved at 60 pst.
av kraftverkene blir unntatt det kompliserte regelver-
ket, samtidig som dette kun representerer rundt 3 pst.
av samlet vannkraftproduksjon.

10 MW er også en vanlig grense for småkraftverk. En
heving opp til denne grensen vil stimulere til småkraft-



12 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

prosjekter ved at man slipper mye av den tunge prose-
dyren gjennom hele byråkratiet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  vil likevel avvente et slikt forslag til Regjeringen
sikrer at en slik endring ikke samtidig medfører en
betydelig overføring av skatteinntekter fra vannkraft-
kommunene til staten.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen fremme en sak for Stor-
tinget om endringer i kraftskattereglene som muliggjør
en økning av grensen for småkraftverk tilsvarende 10
MW uten at det samtidig innebærer en vridning av
skatteinntektene fra kommune til stat."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at etter gjeldende rett
beregnes grunnrenteinntekten, med unntak for konse-
sjonskraft og enkelte langsiktige kontrakter, på grunn-
lag av prisene som noteres i spotmarkedet. Kraftprodu-
sentenes faktiske priser legges således ikke til grunn
for beregningen av grunnrenteinntekten. Ettersom
kraftselskapene ofte pris-sikrer en vesentlig del av pro-
duksjonsvolumet, vil grunnrenteinntekten kunne
avvike vesentlig fra kraftprodusentens faktiske inntek-
ter. Samtidig bør man være oppmerksom på at en slik
endring kan åpne for at kraftprodusenter selger all pro-
duksjon til markedsselskaper til lave priser, og for på
den måten å unndra seg grunnrentebeskatning, men
samtidig høste store fortjenester som potensielle eiere
i markedsselskapene.

D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker at Regjeringen frem-
mer en sak for Stortinget om å legge reelle kraftpriser
til grunn for beregning av grunnrenteinntekt, og der
drøfter fordeler og ulemper ved en endring.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen fremme sak for Stortin-
get der man belyser fordeler og ulemper ved å la reelle
kraftpriser bli lagt til grunn for beregning av grunnren-
teinntekt."

D i s s e  m e d l e m m e r  erfarer at enkelte kommuner
opplever at fordelingen av skatteinntektene fra kraft-
produksjon blir skjevt fordelt, ved at man legger stor
vekt på hvor kraftinstallasjonene er, men ikke like stor
vekt på hvor vannet kommer fra/lagres. En kommune
kan ha store deler av et kraftanleggs vannreserver/tilsig
i sitt område, men risikere at selve turbinene står i
nabokommunen, som da får en forholdsvis stor andel
av kraftinntektene.

Regjeringen har kort omtalt denne problemstillingen
i budsjettet, men legger ikke opp til noen endring av
fordelingsordningen. D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker at
denne problemstillingen må utredes videre med sikte
på en grundigere behandling på Stortinget.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre, fremmer
følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen utrede og legge frem for
Stortinget en sak om fordelingsordningen for skatte-

inntekter fra kraftproduksjon med sikte på å få til en
bedre fordeling mellom kommuner der turbinene står
og kommuner der vannressursene ligger."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at kraftbransjen har anslått at en
direkte utgiftsføring av opprustnings- og utvidelses-
prosjekter (O/P) i eksisterende vannkraftanlegg vil gi
en effektiv stimulans til en økt kraftproduksjon på 10-
12 TWh. Regjeringen hevder at man ved en skattemes-
sig avskrivning som er mer enn det faktiske verdifallet,
vil risikere en overinvestering i kraftproduksjon og har
avvist et slikt forslag.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at vi i dag har en
negativ energibalanse med utlandet og mener at en
kortsiktig overinvestering derfor er en akseptabel
risiko. Dette er trolig en effektiv måte å stimulere til
investeringer i opprustnings- og utvidelsesprosjekter,
og d i s s e  m e d l e m m e r  går inn for at Regjeringen
fremmer en sak om dette i forbindelse med revidert
budsjett 2004.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen legge frem sak, i forbin-
delse med Revidert Nasjonalbudsjett 2004, om direkte
utgiftsføring av opprustnings- og utvidelsesprosjekter
(O/P) i eksisterende vannkraftanlegg."

D i s s e  m e d l e m m e r  ser med bekymring på at
Norge bruker en vesentlig lavere andel av BNP til FoU
enn gjennomsnittet i OECD. Det er først og fremst den
private forskningen som er mindre i Norge. D i s s e
m e d l e m m e r  ser på forskning og utvikling som en
investering i fremtiden, og tror derfor at hver krone
som blir investert i FoU vil gi mer tilbake i form av økt
verdiskapning. Vi er derfor positiv til skatteincentiver
som stimulerer til økt FoU og støtter derfor fullt ut Her-
vik-utvalgets forslag der bedriftene får trekke fra 25
pst. av FoU-utgifter. Den eksisterende SKATTE-
FUNN-ordning der bedriftene får trekke fra 18 pst.-20
pst. av FoU-utgifter er selvsagt et skritt i riktig retning.
D i s s e  m e d l e m m e r  er likevel i tvil om dette, i kom-
binasjon med andre eksisterende ordninger, er tilstrek-
kelig til at investeringer i FoU vil komme opp på
OECD-nivå.

D i s s e  m e d l e m m e r  går sterkt mot forslaget om å
øke svalbardskatten fra 6 pst. til 8 pst. D i s s e  m e d -
l e m m e r  ser det som viktig å opprettholde en god akti-
vitet på Svalbard. Det forholdsvis lave skattenivået har
vært et viktig bidrag for å trekke nye arbeidstakere til
Svalbard. En økning i skatten kan også slå negativt ut i
forhold til fremtidige lønnskrav, ved at mange
lønnsmottakere krever å få kompensert skatteøkningen
med høyere lønn. Dette vil igjen svekke bedriftenes
lønnsomhet.

D i s s e  m e d l e m m e r  går derfor inn for at sval-
bardskatten blir holdt på 6 pst.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at formuesskatt er en
urimelig dobbeltbeskatning som bør fjernes. Formues-
skatten svekker også norsk næringsliv fordi eierne bl.a.
kan bli tvunget til å ta ut kapital av bedriftene for å



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 13

betale formuesskatt. For privatpersoner utgjør formu-
esskatten en stadig større del av den totale beskatning.
Spesielt rammer dette dem som har vært sparsomme-
lige og nedbetalt sin boliggjeld.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår derfor i første
omgang å redusere statlig formuesskatt med 20 pst., jf.
forslag til nytt skattevedtak pkt. 3.12 i dette dokument.

Bortsett fra en økning fra 17 640 kroner til 18 360
kroner i statsbudsjettet 2002, har ikke særfradraget for
eldre vært regulert på mange år. Regjeringen har ikke
foreslått økning av fradraget i statsbudsjettet 2004, noe
som medfører en reell nedgang i verdien av fradraget.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at eldre og uføre fortje-
ner å ta igjen noe av "det tapte" av flere års manglende
regulering, og vil foreslå at fradraget settes til 20 360
kroner, jf. lovendringsforslag i Innst. O. nr. 20 (2003-
2004) kapittel 24.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår også å fjerne taket
for friinntekt på 2G for pensjonister. En fjerning av
dette taket vil gjøre det mer lønnsomt for pensjonister
å ta lønnet arbeid, jf. lovendringsforslag i Innst. O. nr.
20 (2003-2004) kapittel 24.

D i s s e  m e d l e m m e r  ser ikke primært på bolig
som et investeringsobjekt eller som pengeplassering,
men som et hjem. En bolig er en nødvendighet og har
en betydning som overstiger dens økonomiske verdi.
Boligen er kjøpt for penger som alt er beskattet med
inntektsskatt, samtidig som det er betalt forskjellige
typer avgift på kjøp av materialer til bygningen. Regje-
ringens forslag om å heve bunnfradraget med 10 000
kroner er ikke nok. D i s s e  m e d l e m m e r  mener at
beskatningen av fordelen ved å bo bør fjernes innen få
år og foreslår derfor en ytterligere reduksjon på 20 pst.
f.o.m. neste år. Jf. lovendringsforslag i Innst. O. nr. 20
(2003-2004) punkt 2.3.

Dette sparer du i skatt med Fremskrittspartiet (Alle tall i forhold til Regjeringen sitt forslag)

Økt personfradrag 4 440 mill. kroner
Redusert toppskatt 1 170 mill. kroner
Økt særfradrag for alder 170 mill. kroner
Redusert boligskatt 290 mill. kroner
Beholde Svalbardskatten på 6 pst. 5 mill. kroner
Statlig formueskatt reduseres med 20 pst. 520 mill. kroner
Friinntekt for pensjonister, grensen på 2G oppheves 90 mill. kroner
Avskrivningssatser for maskiner økes til 25 pst. 290 mill. kroner

Rette opp skjerpelsen i firmabilbeskatningen provenynøytralt

Total reduksjon av skatter 6 975 mill. kroner

Skattelettelser i inntektsskatten, virkninger av endrede fradrag og toppskatt

Inntekt Skattelette klasse I Skattelette klasse II

150 000 1 988,00 3 976,00
500 000 4 107,50 6 095,50

Nedgangen i utlignet skatt er prosentvis størst for de laveste inntektene

Inntektsskatt - oversikt over satser og beløpsgrenser

Nå Regjeringen Fremskrittspartiet

Toppskatt
- sats, trinn 1 13,5 pst. 13,5 pst. 13,5 pst.
- grense kl. 1 340 700 354 300 370 000
- grense kl. 2 364 000 378 600 394 300

Personfradrag kl. 1 31 600 32 900 40 000
Personfradrag kl. 2 63 200 65 800 80 000

Særfradrag alder 18 360 18 360 20 360

Friinntekt for pensjonister 2G 2G Ubegrenset

Svalbardskatten 6 pst. 8 pst. 6 pst.



14 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at følgende prinsipper ligger
til grunn for partiets skatte- og avgiftspolitikk:

1. Hovedformålet med skatter og avgifter er å finan-
siere offentlige tjenester som står i samsvar med
innbyggerne forventer, og et velferdssystem som
gir økonomisk trygghet for alle. Skatter og avgifter
skaper forskjell mellom prisen kjøper må betale og
summen selger mottar, enten dette gjelder arbeids-
kraft eller andre varer og tjenester. Dette er en kost-
nad fordi for eksempel en arbeidstaker ofte ville
valgt å jobbe mer hvis hun hadde fått utbetalt det
arbeidsgiveren faktisk må betale for henne inklu-
dert inntektsskatt og arbeidsgiveravgift. Derfor er
det viktig at skatte- og avgiftsopplegget konstrue-
res slik at disse problemene gjøres minst mulig.
Det handler om brede skattegrunnlag, men lave
satser, fjerning av unntak som favoriserer enkelt-
grupper, og om å utnytte mulighetene som ligger i
adferdskorrierende skatter. Empiriske studier viser
at lavlønte i vesentlig større grad øker sitt arbeids-
tilbud når de får mer igjen for det, mens høytlønte
jobber nesten uansett. Det er også sånn at en ekstra
krone når man tjener 150 000 føles betydelig mer
verdifull enn hvis man tjener 500 000 kroner. 

2. Skattesystemet må brukes til å gi en mer rettferdig
fordeling av ressursene i samfunnet. Progressiv
beskatning av både kapital- og arbeidsinntekt fører
til at de med sterkest rygg tar de tyngste børene ved
finansieringen av velferdsstaten.

3. Dersom en skatt bidrar til å korrigere befolknin-
gens adferd i ønsket retning, bidrar skatten til et
mer effektivt skattesystem. Miljøavgifter setter en
prislapp på ødeleggelse av fellesgoder som ren luft
og rent vann. Det betyr at forurenserne må ta hen-
syn til dette når de velger hvordan og hvor mye de
skal produsere, eller hvordan man skal komme seg
til jobb. Andre eksempler på det samme er
tobakksavgifter og alkoholavgifter. I tillegg til å
skaffe inntekter til fellesskapet, bidrar de til å redu-
sere forbruket av tobakk og alkohol og dermed
lavere utgifter til helse og sosialsektoren. Slike

avgifter gir en vinn-vinn-situasjon, og bør fortsatt
brukes, slik at andre skatter og avgifter kan reduse-
res.

SOSIALISTISK VENSTREPARTIS SKATTE- OG AVGIFTS-

OPPLEGG

Ulike deler av skatte- og avgiftsopplegget er beskre-
vet grundig i de enkelte kapitler i denne innstillingen
og i Innst. O. nr. 20 (2003-2004). Her gir vi en kortfat-
tet beskrivelse av helheten i d i s s e  m e d l e m m e r s
skatte- og avgiftsopplegg. Totalt øker vi skattebelast-
ningen med 3,4 mrd. kroner i 2004. Budsjettvirkningen
av dette er 2,6 mrd. kroner. Tallene nedenfor viser til
reell, påløpt effekt.

Skatt på arbeidsinntekt gjøres klart mer progressiv i
forhold til Regjeringens opplegg. Innslagspunktet for
toppskatt settes på 6G for trinn 1, og på 10G for trinn
2. Samtidig økes både minstefradraget og lønnsfradra-
get kraftig. Arbeidsgiveravgiften reduseres med 1,5
mrd. kroner. Alminnelig skatt økes med 0,5 pst. Totalt
blir derfor den totale skatten på arbeidsinntekt bare økt
med 335 mill. kroner. For alle med inntekt under
300 000 kroner betyr dette skattelettelser, mens det blir
moderat økning opp til ca. 550 000 kroner. De som tje-
ner mer enn 550 000 kroner får en markert skatte-
skjerpelse.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å gjeninnføre skatt
på aksjeutbytte, og bruker deler av provenyet til å øke
bunnfradraget i formuesskatten. Aksjerabatten i for-
hold til formuesskatt og arveavgift fjernes. For å få
større likhet i skatt på arbeidsinntekt og kapitalinntekt
øker Sosialistisk Venstreparti skatten på alminnelig
inntekt til 28,5 pst. Beskatning av kapitalinntekt økes
totalt med ca. 1,4 mrd. kroner. I tillegg tettes smutthull
i kapitalbeskatningen tilsvarende knapt 0,8 mrd. kro-
ner.

Avskrivningssatsen for maskiner og utstyr økes fra
20 pst. til 25 pst. Det er en vesentlig lettelse særlig for
konkurranseutsatt sektor, og bidrar til nye investerin-
ger, innovasjon og arbeidsplasser. 

Miljøavgifter økes med 2,5 mrd. kroner. Inntektene
brukes i hovedsak til å redusere arbeidsgiveravgiften

Nå Regjeringen Fremskrittspartiet

Formuesskatt til staten:
- bunnfradrag kl. 1 / kl. 2 120 000/150 000 120 000/150 000 120 000/150 000

- satser, opptil 540/580 0,2 pst. 0,2 pst. 0,16 pst.
- satser, over 540/580 0,4 pst. 0,4 pst. 0,32 pst.

Beregnet inntekt av egen bolig og fritidshus
Sats 1. trinn (over 80 000) 2,5 pst. 2,5 pst. 2 pst.
Sats 2. trinn (over 451 000) 5,0 pst. 5,0 pst. 4 pst.

Fagforeningsfradrag 1 450 1 800 0

Skattelette av personfradrag ift. Regjeringen: Kl. 1: kr 1988 / Kl. 2: kr 3 976



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 15

og fiskalt begrunnede særavgifter som skaper proble-
mer for økonomiens effektivitet.

Sosialistisk Venstreparti fjerner flere unntak i skatte-
opplegget som gir særordninger for enkeltnæringer.
Dette dreier seg om rederibeskatningen, CO2-avgift for
luftfarten, supplyflåten og sjøtransport innenlands,
skatterabatten på aksjer fjernes, og skatterabatten på
eiendom reduseres.

Beskatningen av næringslivet reduseres med 700
mill. kroner. Om vi legger til opphevelsene av sær-
ordninger for rederne på 1,2 mrd. kroner økes beskat-
ningen av næringslivet i forhold til regjeringens opp-
legg med 500 mill. kroner 

Sosialistisk Venstreparti går mot økte egenandeler.
Vi bruker 900 mill. kroner på å oppheve slike kutt.

Frikortgrensen økes fra 23 400 kroner til 35 000 kro-
ner.

Sosialistisk Venstreparti fjerner årsavgiften på per-
sonbiler i arbeidsgiversone 3-5, setter den til 1 300 kro-
ner i sone 2 og 2 300 kroner i sone 1. 

Sosialistisk Venstreparti går mot prinsippet om at
skattefradrag skal være et virkemiddel for å oppnå vik-
tige mål. Vi går i stedet inn for tilskuddsordninger til
frivillige organisasjoner, mens utgifter til helsevesenet
dekkes gjennom ordinære bevilgninger.

Endringene av prinsippene i alkoholavgiftene for å
øke rusbrusavgiften, er lite treffsikker. Sosialistisk
Venstreparti går i stedet inn for en økning i emballasje-
avgiften, som vil ramme produkter som ikke er med i
panteordningene, eller som har lav returandel. I tillegg
til miljøgevinst rammer dette et mye bredere spekter av
rusbrusproduktene. I sum betyr dette at Sosialistisk
Venstreparti foreslår følgende skatte- og avgiftsopp-
legg for 2004:

I figuren nedenfor framgår det hvor stor andel per-
sonbeskatningen i ulike land utgjør av verdiskapningen
i landet. Slike sammenlikninger har klare svakheter,
men det er liten grunn til å hevde at personbeskatnin-
gen i Norge er spesielt høy i europeisk sammenheng.
Sjøl om vi ligger i det øvre skikt for selskapsbeskat-
ning, ligger vi under både Sverige, Danmark, Belgia og
Finland i totalt skattebelastning som andel av verdi-
skapningen.

Sosialistisk Venstrepartis skatte- og avgiftsopplegg, reell virkning og budsjettvirkning i 2004, mill. kroner. Negative
tall betyr skattelettelse.

Reell 
effekt

Budsjett-
virkning

Minstefradrag, sats 26 pst., øvre grense 52 000 -3 280 -2 620
Fradrag i arbeidsinntekt økes til 38 000 -425 -340
Frikortgrense økes til 35 000 -150 -120
Redusert arbeidsgiveravgift -1 600 -1 330
Toppskatt, økt innslagspunkt for alle untatt trinn 1 kl 2 2 860 2 280
Alminnelig skatt, personer og næringsliv, 0,5 pst. 3 940 2 520
Skatt på aksjeutbytte, 17 pst. 2 040 1 630
Formuesskatt, bunnfradrag økes til 250 000 -1 215 -970
Fjerne smutthull og fradrag i kapital- og arbeidsinntekt 995 740
Boligskatt, taksten økes med 10 pst. 540 430
Økte avskrivningssatser, maskiner og utstyr fra 20 til 25 pst. -1 550 -290
Oppheve særordninger for rederier 1 220 980
Miljøavgifter, CO2-avgift, el-avgift og emballasjeavgift 2 466 2 072
Årsavgift for bil, geografisk differensiering -850 -850
Dokumentavgift, fritak under 30 år. -330 -330
Rusbrusavgift, mot omlegging -150 -140
Div avgiftsendringer -40 -37
Nulling av egenandelsøkninger -891 -891
Prisjustering av barnetrygden -178 -178

Sum 3 402 2 556

0

5

10

S
pa

ni
a

P
or

tu
ga

l

H
el

la
s

Ir
la

nd

F
ra

nk
rik

e

Lu
xe

m
bu

rg

Ita
lia

N
ed

er
la

nd

S
ve

its

N
or

ge

S
to

rb
rit

an
ia

E
U

 (
15

)

Is
la

nd

F
in

la
nd

Ty
sk

la
nd

Ø
st

er
rik

e

B
el

gi
a

S
ve

rig
e

D
an

m
ar

k

15

20

25

30



16 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t  vil
vise til at Senterpartiet vil bruke skattesystemet aktivt
for å redusere forskjellene mellom de med god og dår-
lig råd, samtidig som lavere skatt til de med lave inn-
tektene vil bidra til at flere vil øke sin deltagelse i ver-
diskapingen. Den økte inntektsforskjellene mellom
kvinner og menn må motvirkes med mange tiltak, også
ved å redusere skatteletten til høye inntekter som er gitt
de siste år.

D e t t e  m e d l e m  har med interesse merket seg at
finansministeren i svar på Senterpartiets spørsmål nr.
32, har uttalt følgende om bruk av skatte- og avgifts-
lette for personer som virkemiddel for å oppnå mode-
rate lønnsoppgjør: 

"Det er alt i alt vanskelig å dokumentere noen sam-
menheng mellom størrelsen av lønnstillegg og omfan-
get av skattelettelser for personer." 

D e t t e  m e d l e m  konstaterer at det er få argumenter
igjen for å fortsette en urettferdig skattelettepolitikk til
fordel for høge inntekter.

D e t t e  m e d l e m  vil vise til Utjamningsmeldinga
som ble utarbeidet og lagt fram av en sosialminister fra
Senterpartiet. Denne dokumenterte at forskjellene i
samfunnet øker. De fattige blir fattigere og de rikeste
blir rikere. For å motvirke denne utviklingen skisserte
Utjamningsmeldinga fem strategier:

– Bruke skatt som et fordelingspolitisk virkemiddel.
– Øke sysselsettingen.
– Bedre de offentlige tjenestene. 
– Bedre boligpolitikken.
– Lage et mer finmasket sikkerhetsnett. 

Til tross for at Stortinget sluttet seg til disse strategi-
ene, har Regjeringen og stortingsflertallet ikke fulgt
opp med konkret handling og nødvendige virkemidler.
Derfor fortsetter forskjellene i samfunnet å øke. Regje-
ringen viser gjennom flere av sine forslag i budsjettet at
utjamning ikke er viktig for denne regjeringen. Økte
egendeler, innstramming i regelverket for å få sykepen-
ger, dagpenger og attføringspenger er noen eksempler.

Manglende strategi, tiltak og kreativitet for å redusere
arbeidsledigheten er et annet eksempel.

SKATTEPOLITIKKEN

D e t t e  m e d l e m  viser til at:

– Senterpartiet foreslår å gjeninnføre skatt på aksje-
utbytte. Det ble i 2002 utbetalt 42 mrd. kroner i
skattefritt aksjeutbytte til personer. Vedtaket om
skattefrihet fra høsten 2001 er det mest urettferdige
skattevedtak som er fattet. I grove trekk går milli-
ardgevinsten til velstående, godt voksne menn i de
mest sentrale strøk. Bare 18 pst. av denne skattelet-
ten gikk til kvinner. Det viser seg nå at det som
følge av vedtaket om skattefrihet ble tatt ut 42 mrd.
kroner i skattefritt aksjeutbytte i 2002. Vedtaket
har i stor grad bidratt til å svekke egenkapitalsitua-
sjonen i bedriftene.

– Senterpartiet setter innslagspunktet til toppskatten
lavere enn Regjeringen. For trinn I har vi hevet
grensa jevnt med lønnsutviklingen fra 2001. For
trinn II reduserte vi grensa kraftig i 2001. Senere er
den lønnsjustert. 

– Utfra kvinners andel av betalt toppskatt i 2001, må
deres andel av redusert toppskatt antas å være ca.
14 pst.

– Senterpartiet foreslår at prosentsatsen i minstefra-
draget heves til 27,5 pst., og grensen for frikort
heves til 40 000 kroner. 

– Senterpartiet innfører et særskilt fradrag i skatt for
énpersonshusholdninger. Som et første skritt fore-
slås en skattereduksjon på 1 000 kroner for inntekt
under 180 000 kroner. 

– Senterpartiet vil beholde boligskatt ut fra de satser
som gjaldt før regjeringen Bondevik II. Før denne
skatteart kan reduseres, trengs mer rettferdige tak-
seringsregler.

Provenyeffektene av Senterpartiets skatteforslag er
opplistet i Tabell 2. Sammenlignet med Regjeringens
forslag innebærer disse en samlet skatteskjerpelse på
3,7 mrd. kroner.

Tabell 2. Senterpartiets skatteforslag (Regjeringens forslag i parentes)

Provenyeffekt

1. Toppskatt 3 640 mill.
Trinn 1; klasse 1: 329 100 (354 300) kroner
Trinn 1; klasse 2: 353 300 (378 600) kroner
Trinn 2; klasse 1 og 2: 560 900 (906 600) kroner

2. Minstefradrag: Prosentsats 27,5 (24) -1 070 mill.
3. Utbytteskatt: 2001-satser (0) 1.150 mill.
4. Frikortgrense: 40 000 (23 000) kroner -180 mill.
5. Ensligfradrag (1000 kr for inntekt <180) -250 mill.
6. Boligskatt: 2001-satser 540 mill.
7. Pendlerfradrag -50 mill.
8. Fiskerfradrag -25 mill.
9. Avskrivningssats; landbruksbygg -110 mill.

10. Eiendomsskatt; kraftselskap 100 mill.

SUM 3 745 mill.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 17

D e t t e  m e d l e m  vil vise til at Senterpartiets skatte-
politikk medfører en markert omfordeling av inntekt,
også mellom kjønn. Fordelingsvirkningene kan sum-
marisk oppsummeres som følger:

– Økt frikortgrense til 40 000 kroner: Om lag
100 000 flere vil få frikort; 40 000 menn og 60 000
kvinner.

– Økt prosentsats i minstefradraget: Vårt forslag gir
lavere skatt enn i intervallet på 115 600 kroner til
172 000 kroner. Besparelsen vil være 721 kroner
for inntekt på 125 000 kroner (2 406 kroner for
pensjonist), 1470 kroner for inntekt 150 000 (2 887
kroner for pensjonist), 1 540 kroner for inntekt
172 000 kroner (3 025 kroner for pensjonist).
Antall personer som får denne skatteletten på totalt
1 070 mill kroner er ca. 580 000; 230 000 menn og
350 000 kvinner.

– Økt toppskatt i intervallet 329 100 kroner til
354 300 kroner: 150 000 flere må betale toppskatt
etter vårt opplegg; 100 000 menn og 50 000 kvin-
ner. Økt skatt vil være 3 375 kroner for inntekt på
354 000 kroner. 

– Økt toppskatt i intervallet 354 300 kroner til
560 900 kroner: Disse får alle økt skatt med 3 375
kroner. Det vil gjelde 450 000 personer; 350 000
menn og 100 000 kvinner. 

– Økt toppskatt over 560 900 kroner: Skatten blir 6
pst. høyere for inntekter mellom 560 000 kroner og
906 000 kroner - i tillegg til 3 375 kroner. Dette vil
kunne "ramme" 160 000 personer; 140 000 menn
og 20 000 kvinner.

– Skattefradrag for enslige med inntekt under
180 000 kroner: Om lag 300 000 personer vil få sin
skatt redusert med 1 000 kroner. På dette inntekts-
nivået er 40 pst. menn og 60 pst. kvinner. De med
inntekt mellom 40 000 kroner og 115 600 kroner er
ikke regnet med blant skattelettemottakere under
de andre punktene. Man antar at antall enslige i
dette intervallet er 150 000; 60 000 menn og
90 000 kvinner.

– Totalt antall med skattelette anslås til 830 000;
330 000 menn og 500 000 kvinner. 

– Totalt antall med økt skatt anslås til 760 000;
590 000 menn og 170 000 kvinner

D e t t e  m e d l e m  vil vise til at forslagene også vil gi
sterk geografisk omfordeling. Nesten halvparten av
gevinsten av skattefritaket for aksjeutbytte gis til Oslo
og Akershus. Gjennomsnittslønna i distriktskommu-
nene er gjerne halvparten av lønnsnivået i de sentrale
strøk. Også lettelsene i toppskatten er det de velstående
i de mest sentrale strøk som får.

Ifølge opplysninger fra Finansdepartementet var
gjennomsnittlig årlig ytelse til en dagpengemottaker i
2001 144 000 kroner, en sykepengemottaker 214 000
kroner og en uføretrygdet 128 000 kroner. D e t t e
m e d l e m  mener det er viktig å hindre at disse grupper
ikke får forverret sine økonomiske vilkår. En stor del
av de økte skatteinntektene i Senterpartiets budsjett går
til å reversere Regjeringens forslag om innstramming i
dagpenger, sykepenger og ytelser til uføretrygdede.

Samtidig hører mange av disse til de som gis redusert
skatt i vårt opplegg.

D e t t e  m e d l e m  vil vise til at Senterpartiet bevil-
ger om lag 4,7 mrd. kroner for å fremme verdiskaping
i næringslivet. Senterpartiet ønsker en målrettet satsing
for å sikre arbeidsplasser og stimulere til at nye etable-
res, og fremmer bl.a. følgende skatteforslag:

– Næringsformue fritas for arveavgift ved genera-
sjonskifte i familieeide bedrifter.

– Fradraget for fiskere og sjømenn heves fra 80 000
kroner til 100 000 kroner.

– Nyetablering av bedrifter skal ikke betale registre-
ringsavgift til Brønnøysundregistrene. 

– Avskrivingssatsen for landbruksbygg heves med to
prosent.

– Nettolønn for sjøfolk innføres også for bøyelaster
og offshorefartøyer. 

– Grensa for merverdiplikt settes til 40 000 kroner
(gevinst på 150 mill. kroner for 48 000 småbedrif-
ter). 

AVGIFTSENDRINGER

D e t t e  m e d l e m  viser til at Senterpartiet vil

– beholde samme avgiftssats på alkoholholdig
drikke som før regjeringen Bondevik II (264 mill.
kroner),

– innføre ny avgift på drikke med sukker-tilsetting
(100 mill. kroner),

– innføre ny toll på import av matvarer med ani-
malsk innhold for å dekke kontrollutgifter (150
mill. kroner),

– redusere økte gebyr til Mattilsynet (195 mill. kro-
ner).

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  K y s t p a r t i e t  vil
gjennom skatte- og avgiftspolitikken sikre en grunn-
trygghet for den enkelte. Familien er den samfunnsen-
het som best kan gi den enkelte trygge livsbetingelser.
Kystpartiet vil derfor fremme en skatte- og avgiftspoli-
tikk som gjør familien og den enkelte i stand til å klare
seg selv. Den mest effektive støtten til familiene vil
være å redusere skattene på nødvendighetsgoder som
bolig, arbeid og mat.

D e t t e  m e d l e m  legger vekt på at boligen er den
nærmeste rammen om familien. En tryggest mulig
boligsituasjon vil derfor være en fordel for hele sam-
funnet, ikke bare økonomisk, men også sosialt. Bolig-
investeringer vil dessuten komme den lokale bygge-
bransjen til gode. Kystpartiet tar sterkt avstand fra
påstandene om at det er dårlig samfunnsøkonomi å
motivere folk til å investere i bolig.

D e t t e  m e d l e m  vil peke på at det i utgangspunktet
er tryggere å eie enn å leie sin egen bolig. Som selveier
blir man mer motivert til å ta godt vare på boligen og
man får trening i å forvalte eiendom. Kystpartiet vil
derfor at flest mulig skal få sjansen til å eie sin egen
bolig. I Norge har vi en spesielt høy andel av selveiere.
Kystpartiet vil at vi fortsatt skal være et annerledesland
på dette området.



18 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

D e t t e  m e d l e m  vil peke på at det er en internasjo-
nal trend å øke boligskattene. Kystpartiet vil motar-
beide denne trenden, både når det gjelder kjøp, drift og
arv av bolig. Dokumentavgiften er en altfor høy ekstra
kostnad ved kjøp av bolig. Avgiften står ikke i noe
rimelig forhold til det offentliges utgifter til å doku-
mentere omsetning av bolig. Kystpartiet foreslår at
boligkjøp for personer under 30 år fritas for dokument-
avgift.

D e t t e  m e d l e m  vil understreke at vedlikehold og
drift av egen bolig er dyrt. Betaling av renter og avdrag
på boliglån kan også være en tung belastning for
mange familier. Derfor er det viktig at det offentlige
ikke gir boligeierne en ekstrabelastning gjennom
boligskatt. Særlig uforståelig er skatten på fordel av
egen bolig. Regjeringen har hittil ikke prioritert å gjen-
nomføre sitt løfte om avvikling av fordelsskatten i
denne stortingsperioden. Kystpartiet fremmer forslag
om å øke bunnfradraget til 200 000 kroner.

D e t t e  m e d l e m  vil peke på at Norge er en viktig
matprodusent på verdensbasis. Kystpartiet mener at
Norge i tillegg til sin fiskeindustri skal ha en livskraftig
landsbruksnæring som kan produsere sunn mat og
sikre beredskapen. For å sikre folk flest billigere norsk
mat vil Kystpartiet avvikle matmomsen. For 2004 fore-
slår vi at matmomsen halveres.

D e t t e  m e d l e m  ønsker å gi hver enkelt generasjon
en ekstra motivasjon til å bygge opp og forvalte verdier.
Derfor bør formuen kunne overføres til neste genera-
sjon uten at det skal betales arveavgift. Mange små
familiebedrifter får problemer ved generasjonsskifte.
For å sikre disse arbeidsplassene vil Kystpartiet støtte
forslaget om å avvikle arveavgiften for disse bedriftene
fra 1. januar 2004.

D e t t e  m e d l e m  vil peke på at full sysselsetting er
en forutsetning for at de aller fleste familier skal kunne
skaffe seg den nødvendige inntekt gjennom arbeid. Det
norske lønnsnivået er svært høyt i internasjonal sam-
menheng. For å motivere det private næringsliv og det
offentlige til å ansette flere folk, må vi redusere de kost-
nadene som er knyttet til arbeidskraften. Kystpartiet vil
bidra til et moderat lønnsoppgjør ved bl.a. å heve min-
stefradragets kronebeløp. Videre foreslår vi å heve sjø-
mannsfradraget fra 70 000 kroner til 100 000 kroner.
Kystpartiet vil arbeide for å redusere arbeidsgiverav-
giften. Dette blir spesielt viktig for å redusere skade-
virkningene av EØS-kravene om å avvikle ordningen
med differensiert arbeidsgiveravgift.

D e t t e  m e d l e m  mener at man må ta hensyn til fis-
kerienes spesielle karakter når skattesystemet utfor-
mes. Svingningene i inntekt og avkastning er i all
hovedsak naturgitte. Derfor bør næringsaktørene ha
mulighet til å gjøre fondsavsetninger i gode tider for å
bygge opp egenkapital og reserver til å møte dårligere
tider. Kystpartiet foreslår å øke avskrivningssatsene.

D e t t e  m e d l e m  ønsker en nettolønnsordning for
norske sjøfolk for å sikre næringens konkurransekraft
internasjonalt. Mange utenlandske fartøyer henter bun-
kers i utlandet for så å konkurrere i norsk innenriksfart
uten å betale CO2-avgift. Kystpartiet foreslår at også
norske fartøyer fritas for denne avgiften.

D e t t e  m e d l e m  viser til at Kystpartiet som et ver-
dikonservativt sentrumsparti ikke bare ønsker skatte-
lettelser for formål vi vil fremme, vi er også villige til
å skjerpe skatter og avgifter på ting vi ønsker å
begrense. I denne sammenhengen viser vi til at vi ber
Regjeringen vurdere å innføre en investeringsavgift på
nye kontorbygg i Oslo. Videre viser vi til vårt forslag
om å øke avgiftene på alkohol.

D e t t e  m e d l e m  viser til sine øvrige merknader i
denne innstillingen og til sine forslag i Innst. O. nr. 20
(2003-2004) og for øvrig til fraksjonsmerknaden i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004).

2.2 Anslag på skatte- og avgiftsinntektene
Sammendrag fra St.meld. nr. 1 (2003-2004) 
Nasjonalbudsjettet 2004 og St.prp. nr. 1 (2003-2004) 
Skatte-, avgifts- og tollvedtak

Tabell 1.1 i proposisjonen, tilsvarende tabell 4.2 i
meldingen viser de beregnede provenyvirkningene av
Regjeringens forslag til skatte- og avgiftsendringer for
2004.

Tabell 1.2 i proposisjonen viser anslagene for bok-
førte skatte- og avgiftsinntekter for 2004, samt tall for
de to foregående år.

Tabell 1.3 i proposisjonen viser bokførte proveny-
virkninger som følge av nye forslag til regelendringer
for 2004, fordelt på kapitler og post.

Tabell 4.3 og 4.4 i meldingen gir en oversikt over vik-
tige skatte- og avgiftssatser og beløpsgrenser for 2003
og forslag til regler for 2004. Tabellene viser også end-
ringer i pst. fra 2003 til 2004. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til orientering.

2.3 Fordeling av offentlige skatte- og avgifts-
inntekter

Sammendrag fra St.meld. nr. 1 (2003-2004) 
Nasjonalbudsjettet 2004 og St.prp. nr. 1 (2003-2004) 
Skatte-, avgifts- og tollvedtak

Tabell 1.4 i proposisjonen, tilsvarende tabell 4.5 i
meldingen, gir en samlet oversikt over hovedgruppene
av skatter og avgifter, og hvilken del av offentlig sektor
som mottar disse. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til orientering.

2.4 Anslag for skatteutgifter og skattesanksjoner i 
2003

Sammendrag fra St.meld. nr. 1 (2003-2004) 
Nasjonalbudsjettet 2004 

I skatte- og avgiftsreglene er det en rekke unntak og
særordninger som bidrar til å redusere de offentlige
inntektene. Tap av skatte- og avgiftsinntekter som føl-
ger av unntaksordninger og særregler har fått betegnel-
sen skatteutgifter. Tilsvarende kan det i skatte- og
avgiftssystemet også finnes eksempler på skattesank-
sjoner, dvs. at det i noen tilfeller ilegges en skatt eller
avgift som er høyere enn det som følger av et generelt



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 19

og ensartet regelverk. Skatteutgiftene og skattesanksjo-
nene er dermed et uttrykk for at det er muligheter for
større grad av likebehandling i skatte- og avgiftssyste-
met.

I meldingens punkt 4.5 er det gitt en oversikt over
anslag for skatteutgifter og skattesanksjoner i 2003.
Formålet med denne oversikten er ikke å gi noen vur-
dering av hvorvidt den enkelte skatteutgiften er et hen-
siktsmessig virkemiddel for å oppfylle en gitt målset-
ting. Skatteutgifter kan også, på tilsvarende måte som
direkte overføringer og reguleringer, være uttrykk for
politiske prioriteringer. For eksempel må enkelte av
skatteutgiftene knyttet til de særskilte skatte- og
avgiftsreglene for Nord-Troms og Finnmark ses i sam-
menheng med målsettingen om spredt bosetning. Til-
svarende vil flere av skatteutgiftene knyttet til nærings-
beskatningen betraktes som støtte til utvalgte næringer.
Denne støtten kunne alternativt komme over budsjet-
tets utgiftsside.

I punkt 4.5.2 er referansesystemet og beregningsme-
toden beskrevet. I punkt 4.5.3 og 4.5.4 gis det en over-
sikt over sentrale skatteutgifter og skattesanksjoner
knyttet til hhv. skattereglene og avgiftsreglene. I punkt
4.5.5 er skattetapet ved skattefrie og skattefavoriserte
overføringsordninger omtalt.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Sosialistisk Venstreparti, tar dette til orientering.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til det arbeid som gjøres innen-
for OECD for å redusere uheldig skattekonkurranse,
der de norske særordningene for rederibeskatningen
plasserer Norge i selskap med land vi ikke liker å sam-
menligne oss med. D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor
oppheve disse med virkning fra inneværende år, og
fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen legge frem et forslag til
oppheving av de særlige reglene for rederiselskaper i
skatteloven § 8-10 flg. med virkning fra og med inn-
tektsåret 2003, samt komme med forslag til egnede
overgangsregler."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser for øvrig til sine merk-
nader til punkt 2.1.

3. RAMMEOMRÅDE 23 - DIREKTE 
SKATTER OG AVGIFTER TIL 
FOLKETRYGDEN

3.1 Skatter på formue og inntekt, kap. 5501 post 
70 og 72 

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Gul bok 
Regjeringen foreslår en bevilgning på 23,7 mrd. kro-

ner under kap. 5501 post 70 og 108,85 mrd. kroner
under post 72. 

Komiteens merknader 
K o m i t e e n  viser til merknader i punktene nedenfor

og for øvrig til sine forslag til skattevedtak under ram-
meområde 23. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst. S.
I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte til
d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
23 790 000 000 kroner på kap. 5501 post 70, som er
90 000 000 høyere enn beløpet som følger av Regjerin-
gens forslag. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sitt for-
slag i denne innstillingen punkt 3.12.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjel-
der budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartiene.

3.2 Toppskatt
Sammendrag

Regjeringen foreslår at innslagspunktet for trinn 1 og
trinn 2 i toppskatten justeres med om lag anslått
lønnsvekst fra 2003 til 2004. Dette innebærer at inn-
slagspunktene i trinn 1 i toppskatten økes fra 340 700
kroner til 354 300 kroner i klasse 1 og fra 364 000 kro-
ner til 378 600 kroner i klasse 2. Innslagspunktet for
trinn 2 i toppskatten foreslås økt fra 872 000 kroner til
906 900 kroner. Med Regjeringens forslag til skatte-
opplegg anslås det at antall skattytere i toppskatteposi-
sjon vil være uendret fra 2003 til 2004.

Det vises til forslag til § 3-1 i Stortingets skatteved-
tak for inntektsåret 2004.

Komiteens merknader 
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -

t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  slutter seg til
Regjeringens forslag til skattevedtak § 3-1.

 K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  viser til sine merknader i denne innstilling
kapittel 2.1 og fremmer følgende forslag:



20 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
skattevedtak for inntektsåret 2004 med følgende end-
ring:

§ 3-1. Toppskatt skal lyde:
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
340 700 kroner i klasse 0 og 1 og 364 000 kroner i
klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inntekten
som overstiger 730 000 kroner i klasse 0, 1 og 2.

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke, skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger 340 700 kroner i klasse 0 og
1 og 364 000 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger 730 000 kroner i
klasse 0, 1 og 2.

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv."

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til
Regjeringens forslag i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til sine respektive
merknader i denne innstilling kapittel 2.1 og fremmer
følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 3-1. Toppskatt skal lyde:
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
370 000 kroner i klasse 0 og 1 og 394 300 kroner i
klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inntekten
som overstiger 906 900 kroner i klasse 0, 1 og 2.

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke, skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger 370 000 kroner i klasse 0 og
1 og 394 300 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger 906 900 kroner i
klasse 0, 1 og 2.

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-

messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  går inn for at innslagspunktet for
toppskatten skal reguleres i tråd med folketrygdens
grunnbeløp (G). Dette sikrer at nivået øker om lag i
tråd med lønnsutviklingen. Innslagspunktet for topp-
skattens trinn 1 settes til 6 G (341 166 kroner) i skatte-
klasse 1, og 10 G (568 610 kroner) for trinn 2, begge
skatteklasser. For trinn 1, skatteklasse 2 foreslås det
ingen endringer.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser for øvrig til sine merk-
nader under avsnitt 2.1, og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
skattevedtak for 2004 med følgende endring:

§ 3-1. Toppskatt skal lyde: 
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger seks
ganger grunnbeløpet ved utgangen av inntektsåret, jf.
folketrygdloven § 1-4, i klasse 0 og 1, og som oversti-
ger 378 600 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger ti ganger grunnbelø-
pet ved utgangen av inntektsåret i klasse 0, 1 og 2. 

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger seks ganger grunnbeløpet ved
utgangen av inntektsåret i klasse 0 og 1, og som over-
stiger 378 600 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for
den delen av inntekten som overstiger ti ganger grunn-
beløpet ved utgangen av inntektsåret i klasse 0, 1 og 2. 

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 21

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
foreslår å heve innslagspunktet for toppskatten tilsva-
rende gjennomsnittlig lønnsvekst for 2003, med
utgangspunkt i Senterpartiets skatteopplegg for 2003.

D e t t e  m e d l e m  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 3-1 første og annet ledd skal lyde:
§ 3-1 Toppskatt

Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter
skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
329 100 i klasse 1 og 353 300 kroner i klasse 2, og med
19,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
560 900 kroner i klasse 1 og 2.

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den inntekten
som overstiger 329 100 kroner i klasse 1 og 353 300
kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inn-
tekten som overstiger 539 900 kroner i klasse 1 og 2."

3.3 Standardfradrag
Sammendrag

Det gis et minstefradrag i alminnelig inntekt. For
2003 beregnes minstefradraget som 24 pst. av lønns-
og pensjonsinntekten, med en nedre grense på 4 000
kroner og en øvre grense på 45 700 kroner. Regjerin-
gen foreslår at øvre grense i minstefradraget justeres
med om lag anslått lønnsvekst fra 2003 til 2004. Dette
innebærer at den øvre grensen for minstefradraget økes
til 47 500 kroner. Den nedre grensen i minstefradraget
foreslås videreført nominelt.

Det vises til forslag til § 7-2 i Stortingets skatteved-
tak for inntektsåret 2004.

Som et alternativ til minstefradraget kan det gis sær-
skilt fradrag i arbeidsinntekt mv. (lønnsfradraget). Det
foreslås at fradraget på 31 800 kroner holdes nominelt
uendret fra 2003 til 2004. Det vil lønne seg for lønns-
takere med under 132 500 kroner i lønnsinntekt å
benytte lønnsfradraget i stedet for minstefradraget.
Disse vil få en isolert skatteøkning på 356 kroner målt
i forhold til referansesystemet. Isolert anslås nominell
videreføring av lønnsfradraget å gi en innstramming på
knapt 80 mill. kroner påløpt og vel 60 mill. kroner bok-
ført i forhold til referansesystemet for 2004.

Det vises til forslag til § 7-2 i Stortingets skatteved-
tak for inntektsåret 2004.

Det gis personfradrag ved beregning av skatt på
alminnelig inntekt for personlige skattytere. Det fore-
slås at personfradragene oppjusteres med om lag
anslått lønnsvekst til 32 900 kroner i klasse 1 og til
65 800 kroner i klasse 2.

Det vises til forslag til § 7-4 i Stortingets skatteved-
tak for inntektsåret 2004.

Komiteens merknader 
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti og
Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag til skat-
tevedtak §§ 7-2 og 7-4. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til merknader i
denne innstilling kapittel 2.1 og fremmer følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 7-4 Personfradrag skal lyde:
Fradrag etter skatteloven § 15-4 er 40 000 kroner i

klasse 1 og 80 000 kroner i klasse 2."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  påpeker at Regjeringens budsjettfor-
slag ikke gir skattelettelser for de som tjener minst.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor øke satsen i minste-
fradraget fra 24 pst. til 26 pst., og øke øvre grense i
minstefradraget fra 47 500 kroner til 52 000 kroner. I
tillegg økes det særskilte fradraget i arbeidsinntekt fra
31 800 kroner til 38 000 kroner. Disse endringene gir
skattelettelser for alle som tjener under 300 000 kroner,
og mest til dem med aller lavest inntekter. Dette fram-
går av fordelingstabell i d i s s e  m e d l e m m e r s  merk-
nad til avsnitt 2.1. Skattelette til lavinntektsgruppene er
viktig i forhold til fattigdomsbekjempelse. Undersø-
kelser viser at denne gruppa også er mest tilbøyelige til
å øke arbeidstilbudet ved skattelettelser. 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sine merknader
under avsnitt 2.1 og forslag i Innst. O. nr. 20 (2003-
2004), og fremmer følgende forslag: 

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring: 

§ 7-2 skal lyde: 
§ 7-2. Minstefradrag 

Fradrag beregnet etter skatteloven § 6-32 skal ikke
settes lavere enn 4 000 kroner og ikke høyere enn
52 000 kroner. Fradrag som beregnes av inntekt som
omfattes av skatteloven § 6-31 første ledd a, c, d eller e
eller annet ledd skal likevel ikke settes lavere enn
38 000 kroner. Fradraget kan ikke overstige den inntek-
ten som det beregnes av." 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t   støtter Regjeringens forslag
om å heve kronebeløpet i minstefradraget. I tillegg vil
Senterpartiet og Kystpartiet øke prosentsatsen for min-
stefradraget fra 24 pst. til 27,5 pst. Dette gir en bokført
skattelette på 1,07 mrd. kroner i 2004, og kommer
580 000 mennesker i inntektsintervallet 125 000-
172 000 kroner til gode. 



22 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

D e t t e  m e d l e m  foreslår at satsen for minstefradra-
get økes fra 24 pst. til 27,5 pst., og viser til lovendrings-
forslag i Innst. O. nr. 20 (2003-2004). 

3.4 Særskilte regler for pensjonister mv.
Sammendrag

Det foreslås at grensene for skattefrie nettoinntekter
for pensjonister mv. som kommer inn under skattebe-
grensningsregelen, justeres med anslått lønnsvekst til
88 600 kroner for enslige og til 143 800 kroner for
ektepar. Grensen for skattefri pensjonsinntekt, hvis
pensjonistene ikke har andre inntekter, fradrag eller
netto formue over 200 000 kroner, øker med dette for-
slaget fra om lag 112 100 kroner i 2003 til om lag
116 600 kroner i 2004 for enslige. For ektepar øker
grensen fra om lag 182 000 kroner i 2003 til vel
189 200 kroner i 2004.

Det vises til forslag § 7-5 i Stortingets skattevedtak
for inntektsåret 2004.

Særfradraget for alder og uførhet mv., jf. skatteloven
§ 6-81, på 18 360 kroner holdes nominelt uendret fra
2003 til 2004. Dette anslås isolert å gi en provenyøk-
ning på om lag 80 mill. kroner påløpt og 65 mill. kroner
bokført i forhold til referansesystemet for 2004.

Komiteens merknader 
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til

skattevedtak § 7-5. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til at bortsett fra en
økning fra kr 17 640 til kr 18 360 i statsbudsjettet for
2002, har ikke særfradraget for eldre vært regulert på
mange år. Regjeringen har ikke foreslått økning av fra-
draget i statsbudsjettet for 2004, noe som medfører en
reell nedgang i verdien av fradraget. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener at eldre og uføre fortjener å ta igjen
noe av "det tapte" av flere års manglende regulering, og
vil foreslå at fradraget settes til kr 20 360.

Jf. lovendringsforslag i Innst. O. nr. 20 (2003-2004)
kap. 24.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at øking av minstefradraget er
en fordelingspolitisk mer presis måte å gi lettelser på
enn øking av særfradraget. D i s s e  m e d l e m m e r
viser videre til at nivået på særfradraget ikke vil ha
betydning for pensjonister med lavere og midlere inn-
tekter pga. skattebegrensingsregelen. Økning av sær-
fradraget vil gi lettelser for de med høyere pensjoner.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil komme tilbake til endringer
i dette fradraget i forbindelse med behandlingen av
Skauge-utvalgets innstilling.

3.5 Beskatning av bolig og fritidseiendom
Sammendrag

Ved beregning av skattepliktig inntekt av egen bolig
gis det et bunnfradrag på 80 000 kroner. Regjeringen

foreslår å øke bunnfradraget fra 80 000 kroner til
90 000 kroner i 2004.

Forslaget forutsetter lovendring. Det vises til omtale
og forslag til lovendring i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lovendringer punkt
2.3.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Sosialistisk Venstreparti, viser til sine merknader i
Innst. O. nr. 20 (2003-2004) punkt 2.3. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sine merknader til punkt 2.1.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å øke ligningstak-
sten på bolig og fritidseiendom med 10 pst. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen sørge for at det blir gitt
regler om 10 pst. økning av ligningsverdien for bolig-
eiendommer og fritidseiendommer for inntektsåret
2004."

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
foreslår å øke ligningstaksten for bolig og fritidseien-
dom med 5 pst. for å bringe takstene opp på 2001-nivå.
D e t t e  m e d l e m  fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen sørge for at det blir gitt
regler om 5 pst. økning av ligningsverdien for boliger
og fritidseiendommer for inntektsåret 2004."

3.6 Fradrag for gaver til frivillige organisasjoner
Sammendrag

Regjeringen foreslår at skatteloven endres, slik at
gaver til Den norske kirke likestilles med gaver til fri-
villige organisasjoner i forhold til fradragsretten. For-
slaget forutsetter lovendring. Det vises til omtale og
forslag til lovendring i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lovendringer kapit-
tel 3.

Komiteens merknader
K o m i t e e n   viser til sine merknader i Innst. O. nr.

20 (2003-2004) kapittel 3. 

3.7 Fradrag for fagforeningskontingent mv.
Sammendrag

Regjeringen foreslår å øke fradraget for fagfore-
ningskontingent mv. økt fra 1 450 kroner til 1 800 kro-
ner for 2004. 

Forslaget forutsetter lovendring. Det vises til omtale
og forslag til lovendring i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lovendringer punkt
2.2.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader i Innst. O. nr. 20

(2003-2004) punkt 2.2. 



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 23

3.8 Forenklinger i regelverket for lønnsarbeid i 
hjemmet

Sammendrag
Regjeringen foreslår at grensen for plikten til å betale

arbeidsgiveravgift på lønnsutbetalinger fra en husstand
i løpet av ett år, økes fra 30 000 kroner til 50 000 kro-
ner.

Forslaget forutsetter lovendring. Det vises til omtale
og forslag til lovendring i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lovendringer punkt
2.1.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader i Innst. O. nr. 20

(2003-2004) punkt 2.1. 

3.9 Ny modell for fastsettelse av normrente for 
beskatning av fordel av rimelig lån i arbeids-
forhold

Sammendrag
Regjeringen foreslår en ny modell for fastsettelse av

normrente for beskatning av fordel av rimelig lån i
arbeidsforhold.

Forslaget innebærer at Stortinget ikke lenger skal
fastsette normrenten i skattevedtaket, men at Finansde-
partementet i forskrift fastsetter en metode for bereg-
ning av normrenten. 

Forslaget forutsetter lovendring. Det vises til omtale
og forslag til lovendring i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lovendringer kapit-
tel 5.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader i Innst. O. nr. 20

(2003-2004) kapittel 5. 

3.10 Gaver i arbeidsforhold
Sammendrag

Regjeringen foreslår at grensen for skattefrie gaver i
ansettelsesforhold økes med 100 kroner til 600 kroner.
Den foreslåtte økningen vil ev. bli fastsatt gjennom en
senere endring av § 5-15-1 femte ledd i Finansdeparte-
mentets forskrift til skatteloven. På svært usikkert
grunnlag anslås endringen å gi en lettelse på i størrel-
sesorden 20 mill. kroner påløpt og 15 mill. kroner bok-
ført i 2004 målt i forhold til referansesystemet.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til etterretning.

3.11 Skattefritak for arbeidsgivers betaling av bar-
nehageutgifter for ansatte

Sammendrag
Regjeringen vil i løpet av høsten forelegge Stortinget

forskrift om skattefritak for arbeidsgivers betaling av
barnehageplasser for ansattes barn. Dette er i tråd med
Stortingets vedtak, jf. Budsjett-innst. S. II (2002-2003)
punkt 6.2. Virkningen av skattefritaket anslås på usik-

kert grunnlag til om lag 300 mill. kroner påløpt og 250
mill. kroner bokført i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til etterretning.

3.12 Andre grenser og fradrag mv.
Sammendrag

I tråd med praksis fra tidligere år, vil Regjeringen
ikke endre øvrige, mer spesielle grenser og fradrag.
Dette innebærer nominell videreføring av bl.a. fradra-
get for personlige skattytere i Finnmark og Nord-
Troms, fradrag for premie innbetalt til IPA (individu-
elle pensjonsavtaler), fradrag for pass og stell av barn
(foreldrefradraget) og beløpsgrensene i BSU-ordnin-
gen (boligsparing for ungdom). Også beløpsgrensene i
formuesskatten holdes nominelt uendret fra 2003 til
2004. Dette anslås samlet å gi en provenyøkning på om
lag 115 mill. kroner påløpt og 90 mill. kroner bokført i
2004 målt i forhold til referansesystemet.

I tillegg foreslås det at lønnsfradraget og nedre
grense i minstefradraget, jf. ovenfor under punkt 3.3,
og særfradraget for alder og uførhet, jf. ovenfor under
punkt 3.4, videreføres nominelt. Etter gjeldende regler
gis skattyter fradrag for reise mellom hjem og arbeids-
sted (arbeidsreise) med den delen av samlet beregnet
reisebeløp som overstiger 9 200 kroner i løpet av inn-
tektsåret. Det foreslås at denne nedre beløpsgrensen
videreføres i 2004. Samlet vil nominell videreføring av
grenser og fradrag mv. gi en innstramming på om lag
340 mill. kroner påløpt og 280 mill. kroner bokført i
2004 målt i forhold til referansesystemet.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -

t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet omtalt i Budsjett-innst. S.
I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2 om subsidiær støtte til
d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. Videre vises det til d i s s e  m e d l e m m e r s
merknader i denne innstilling kapittel 3.1 og 3.19. I
henhold til avtalen med Arbeiderpartiet fremmer
d i s s e  m e d l e m m e r  følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 7-1. Kapitalavkastningsraten for fastsetting av per-
soninntektsdel av nærings- og selskapsinntekt (deling).

Kapitalavkastningsraten som nevnt i skatteloven
§ 12-13 tredje ledd skal være maksimalt 7,0 pst."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg til Regjeringens forslag.

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til for-
slaget fra komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig
Folkeparti og Venstre i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.



24 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til merknader i
denne innstilling kapittel 2.1 og fremmer følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 2-1 skal lyde:
§ 2-1. Formuesskatt til staten - personlig skattyter og
dødsbo.

Personlig skattyter og dødsbo svarer formuesskatt til
staten av den del av skattyterens samlede antatte for-
mue som overstiger 120 000 kroner i klasse 0 og 1 og
150 000 kroner i klasse 2. Skattyter i klasse 1 som får
særfradrag i alminnelig inntekt etter skatteloven § 6-80
til § 6-83, henføres til klasse 2 når det gjelder formues-
skatt. Det samme gjelder ektefeller som lignes særskilt
etter skatteloven § 2-11.

Formuesskatten beregnes etter disse satsene:

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sine merknader til avsnitt 2.1,
og fremmer følgende forslag:

"I forslag til Stortingets skattevedtak for inntektsåret
2004 i St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte- avgifts- og toll-
vedtak, gjøres følgende endringer: 

§ 2-1 skal lyde: 
§ 2-1. Formuesskatt til staten - personlig skattyter og
dødsbo

Personlig skattyter og dødsbo svarer formuesskatt til
staten av den del av skattyterens samlede antatte for-
mue som overstiger 250 000 kroner i klasse 0 og 1 og
250 000 kroner i klasse 2. Skattyter i klasse 1 som får
særfradrag i alminnelig inntekt etter skatteloven § 6-80
til § 6-83 henføres til klasse 2 når det gjelder formues-
skatt. Det samme gjelder ektefeller som lignes særskilt
etter skatteloven § 2-11.

Formuesskatten beregnes etter disse satsene:

§ 2-3 skal lyde: 
§ 2-3. Formuesskatt til kommunene

Det svares formuesskatt til kommunen dersom skatt-
yter ikke er fritatt for slik skatteplikt etter skatteloven

kapittel 2. Skattyter som har krav på personfradrag
etter skatteloven § 15-4 skal ha et fradrag i formuen på
250 000 kroner. Når skattyter er skattepliktig til flere
kommuner, gjelder reglene i skatteloven § 6-90 første
og tredje ledd tilsvarende for formuen. Satsen for for-
muesskatten til kommunene må ikke være høyere enn
0,7 pst. og ikke lavere enn 0,4 pst. Høyeste sats gjelder
når ikke lavere sats er vedtatt i kommunen."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til merknader i denne innstilling kapittel 2.1, og
går inn for å redusere den nedre grensen i pendlerfra-
draget til 8 800 kroner. D e t t e  m e d l e m  viser til for-
slag i Innst. O. nr. 20 (2003-2004) kapittel 24.

3.13 Innføring av tidsbegrenset uførestønad
Sammendrag

I juni 2003 vedtok Stortinget å innføre tidsbegrenset
uførestønad fra 1. januar 2004. Omleggingen er bereg-
net å gi økte skatteinntekter på om lag 80 mill. kroner
påløpt og om lag 65 mill. kroner bokført i 2004. De
administrative merutgiftene ved ordningen er anslått til
75 mill. kroner i 2004.

Innføringen av tidsbegrenset uførestønad er også
omtalt i St.prp. nr. 1 (2003-2004) Sosialdepartementet.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Sosialistisk Venstreparti, Senterpartiet og Kystpar-
tiet, tar dette til orientering.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r -
t i e t  viser til at Stortinget våren 2003 vedtok en ord-
ning med tidsbegrenset uførestønad. D i s s e  m e d -
l e m m e r  var positive til en ordning der noen etter en
tid kan få sin arbeidsevne vurdert på nytt for om mulig
igjen å kunne gå tilbake til yrkeslivet. D i s s e  m e d -
l e m m e r  er imidlertid imot at personer som blir til-
kjent tidsbegrenset uførestønad, skal ha lavere økono-
miske ytelser enn personer på ordinær uføretrygd, slik
stortingsflertallet vedtok.

Spesielt vil d i s s e  m e d l e m m e r  peke på at forsør-
gertillegget i ordningen med tidsbegrenset uførestønad
er betydelig lavere enn i ordinær uføretrygd. Dette har,
slik d i s s e  m e d l e m m e r  ser det, ingen logisk
begrunnelse. Ordninga vil tvert imot skape ny barne-
fattigdom. D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor på nytt
foreslå at nivået på forsørgertillegget i ordningen med
tidsbegrenset uførestønad skal være det samme som
for ordinær uføretrygd. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til
sosialkomiteens budsjettinnstilling for dette forslaget.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at Regjeringa
foreslår at det ikke lenger skal etterbetales uførepen-
sjon for tidsrom hvor det er utbetalt rehabiliteringspen-
ger, attføringspenger eller tidsbegrenset uførestønad.

Klasse 0 og 1 Klasse 2

0,16 pst. av de første 420 000 430 000
0,32 pst. av det overskytende beløp"

Klasse 0 og 1 Klasse 2

0,2 pst. av de første 420 000 430 000
0,4 pst. av det overskytende beløp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 25

Dette er nok et forslag som vil skape en vanskeligere
økonomisk situasjon for personer som står utenfor
arbeidslivet og som fra før har en trang økonomi.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor, under sosialkomite-
ens behandling av statsbudsjettet for 2004, fremme for-
slag om at ordningen med etterbetaling skal opprett-
holdes.

3.14 Evaluering av skattefradrag for FoU-
kostnader (SkatteFUNN)

Sammendrag
Stortinget har i anmodningsvedtak nr. 564 bedt

Regjeringen om å legge fram en evaluering av skatte-
fradragsordningen for FoU-kostnader (SkatteFUNN).
Skatteutgiften knyttet til ordningen anslås til om lag
1,5 mrd. kroner i 2004. Regjeringen legger vekt på at
ordningen blir grundig evaluert.

Norges forskningsråd er bedt om å iverksette en eva-
luering av ordningen. Det skal leveres en samlerapport
i 2007, mens en første evalueringsrapport er planlagt
medio 2004 på grunnlag av data for 2002 og 2003. Der-
etter legges det opp til årlige rapporter. Evalueringen
skal gjennomføres innenfor en samlet kostnadsramme
på 8 mill. kroner.

Foruten en vurdering av eksterne økonomiske effek-
ter og eventuelle samfunnsøkonomiske effekter som
følge av investeringsvridninger, skal evalueringen
inneholde en bedømmelse av SkatteFUNNs bidrag til
økt privat finansiering av FoU i næringslivet, økt inno-
vasjon og økt kunnskapsbasert verdiskaping, i tråd med
de erklærte målsettingene for ordningen. Videre skal
ordningen vurderes i forhold til andre virkemidler for
FoU.

Stortinget har i henhold til anmodningsvedtaket også
bedt Regjeringen "om at det vurderes å utvide Skatte-
FUNN-ordningen til å gjelde enkeltmannsforetak,
inkludert landbruk".

Regjeringen viser til at ordningen allerede i dag
omfatter alle næringstyper, herunder landbruksnærin-
gen. Etter skatteloven § 16-40 er det et vilkår for FoU-
støtte at skattyteren "driver virksomhet". Det er ikke
avgjørende hvordan virksomheten er organisert. Også
enkeltmannsforetak som driver virksomhet i skatte-
rettslig forstand, vil kunne kreve fradrag etter skattelo-
ven § 16-40, forutsatt at de øvrige vilkårene er oppfylt.

I Innst. S. nr. 283 (2002-2003), som ligger til grunn
for Stortingets anmodningsvedtak, heter det at: 

"Komiteen viser til at ulønnet arbeid i etableringsbe-
drifter normalt ikke omfattes av gjeldende regelverk
for ordningen med skattefradrag for bedrifters utgifter
til forskning og utvikling."

Regjeringen viser til den forestående evalueringen av
ordningen. Etter Regjeringens syn bør spørsmålet om
endringer i ordningen, herunder eventuelle utvidelser,
vurderes når en er kommet lenger i evalueringsproses-
sen. Det bør også vurderes om slike hensyn bedre iva-
retas gjennom andre former for støtte enn Skatte-
FUNN.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti, Senter-
partiet og Kystpartiet, tar dette til etterretning.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser
til at SkatteFUNN-ordningen har vist seg å være et vik-
tig bidrag for å få opp FOU-satsingen, og bør viderefø-
res. En av ordningens overraskende mangler er at den
ekskluderer enkeltmannsforetak der eierne ikke tar ut
lønn regelmessig. Dette har neppe vært Stortingets
intensjon ved innføring av ordningen, og bør følgelig
rettes opp.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det i Norge i dag
er ca. 150 000 enkeltmannsforetak, og 135 000 aksje-
selskap. De enkeltmannsforetakene der man er forsik-
tig og ikke tar ut lønn regelmessig, men kun tar ut over-
skuddet ved års slutt, omfattes altså ikke av
SkatteFUNN-regelverket.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at dette er en helt uri-
melig forskjellsbehandling.

Det er viktig at de enkeltmannsforetak som nå er eks-
kludert og som føler seg lurt får godkjent fradrag også
for 2003 - altså med tilbakevirkende kraft, fordi det
ikke har vært opplyst at ordningen ikke gjaldt dem, til
tross for at det jo var de minste bedriftene (SMB) som
skulle tilgodesees i ordningens første år.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bakgrunn
følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen sørge for at alle enkelt-
mannsforetak inkluderes i SkatteFUNN-ordningen
med tilbakevirkende kraft for 2003."

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter imidlertid Regjerin-
gen i at det blir foretatt en generell evaluering av skat-
teFUNN-ordningen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  har tidligere gått mot ordningen med
skattfradrag i næringslivet for forskning (den såkalte
SkatteFUNN-ordningen), og i sine budsjetter erstattet
den krone for krone med tilskuddsordninger. I påvente
av en evaluering av ordningen, og av hensyn til forut-
sigbare rammevilkår for næringslivet, går d i s s e
m e d l e m m e r  inn for å beholde dagens ordning med
SkatteFUNN i 2004.

3.15 Jordbruksfradraget
Sammendrag

Etter Regjeringens vurdering er det aktuelt med en
viss justering av inntektsgrunnlaget for jordbruksfra-
draget, slik at bare kapitalinntekter det er knyttet en
aktivitet til fra bondens side, skal inngå i grunnlaget for
fradraget. Dette betyr blant annet at kapitalinntekter fra
utleie av tomter mv. trekkes ut av grunnlaget for fradra-
get. Det er samtidig aktuelt å utvide grunnlaget for fra-
draget til å omfatte inntekter fra produksjon av bio-
masse og bioenergi. Det kan imidlertid også være



26 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

behov for andre endringer i jordbruksfradraget for å
oppnå en samlet provenynøytral omlegging. Regjerin-
gen vil fremme forslag til endringer i jordbruksfradra-
get, med mulig virkning f.o.m. 2004, i Revidert nasjo-
nalbudsjett 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til etterretning.

3.16 Endringer i kommunale og fylkeskommunale 
skattører og fellesskatt for 2004

Sammendrag
Som en del av det økonomiske opplegget for kom-

munesektoren for budsjettåret 2004, foreslår Regjerin-
gen å øke den maksimale skattøren for kommunene fra
13,0 pst. i 2003 til 13,2 pst. i 2004, dvs. med 0,2 pro-
sentpoeng. Bakgrunnen for forslaget er Regjeringens
mål om å øke skatteinntektenes andel av kommunesek-
torens samlede inntekter.

Samtidig foreslår Regjeringen at de fylkeskommu-
nale maksimalskattørene reduseres fra 3,24 pst. i 2003
til 2,60 pst. i 2004, dvs. med 0,64 pst. Reduksjonen i
den fylkeskommunale skattøren er blant annet knyttet
til at fylkeskommunenes ansvar for barnevern, familie-
vern og rusomsorg skal flyttes ut av sektoren.

For å opprettholde en skattesats på 28 pst. på almin-
nelig inntekt, økes satsen for fellesskatt til staten med
0,44 prosentpoeng til 12,2 pst. I Finnmark og Nord-
Troms, hvor skattesatsen på alminnelig inntekt for per-
sonlig skattytere er 24,5 pst., økes fellesskatten med
0,44 prosentpoeng til 8,7 pst.

Det vises til forslag til § 3-2 i Stortingets skatteved-
tak for inntektsåret 2004.

De overnevnte satsene er maksimalsatser. I skatte-
vedtakene har det tidligere år også vært angitt mini-
mumssatser for den kommunale og fylkeskommunale
skattøren. De siste 25 årene er det ingen kommuner
som har valgt lavere satser enn maksimalsatsene. Som
en lovteknisk forenkling foreslås det at minimums-
grensene fjernes fra 2004. Dette gjelder også den kom-
munale formuesskatten. Maksimalsatsene skal gjelde
med mindre fylkestinget eller kommunestyret vedtar
lavere satser.

Det vises til forslag til §§ 2-3 og 3-9 i Stortingets
skattevedtak for inntektsåret 2004. 

Forslaget forutsetter også lovendring. Det vises der-
for også til omtale og forslag til lovendring i Ot.prp. nr.
1 (2003-2004) Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lov-
endringer.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til

skattevedtak §§ 2-3 og 3-9 og viser også til sine merk-
nader i Innst. O. nr. 20 (2003-2004) kapittel 13.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at det kommunale skatteøyret
vil bli auka dei næraste åra, som følgje av vedtak i Stor-
tinget våren 2000. Når dei frie inntektene skal haldast
konstant, vil det føre til at dei samla rammetilskotta vil

måtte reduserast tilvarande auken i kommunane sine
skatteinntekter. Reduksjon i rammetilskott gir større
utslag for skattesvake kommunar enn for skattesterke.

D e s s e  m e d l e m e n e  vil peike på at det er svært
viktig å følgje utviklinga av fordelingsverknaden av
denne endringa, og vil understreke at det må gjerast ein
heilskapleg gjennomgang av fordelingsverknader og
mishøve av inntektssystemet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sine merknader
under punkt 2.1 og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

§ 3-2 Fellesskatt:
Enhver som plikter å betale inntektsskatt til kommu-

nen etter skatteloven skal betale fellesskatt til staten.
Fellesskatten skal beregnes på samme grunnlag som
inntektsskatten til kommunene.

Satsen for fellesskatt skal være:
For personlig skattepliktig og dødsbo i Finnmark og

kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke: 9,2 pst. 

For personlig skattepliktig og dødsbo ellers: 12,7 pst.

§3-3 Skatt til staten for selskaper og innretninger:
Selskaper og innretninger som nevnt i skatteloven

§ 2-36 annet ledd, svarer skatt til staten med 28,5 pst.
av inntekten, fastsatt etter reglene i skatteloven.

§ 3-5 første ledd:
Skattyter som nevnt i skatteloven § 2-3 første ledd

bokstav h, skal i tillegg til å svare skatt etter bestem-
melsene foran i dette vedtaket svare skatt til staten med
28,5 pst. av inntekten. De regler som ellers gjelder ved
beregning av inntektsskatt til kommunen gis tilsva-
rende anvendelse.

§ 4-1 tredje ledd:
Av inntekt svares skatt med 28,5 pst., med mindre det

skal svares skatt på inntekten etter dette vedtaket § 3-3.
Skatten blir å utligne i samsvar med bestemmelsene i
lov om skattlegging av undersjøiske petroleumsfore-
komster mv. De regler som ellers gjelder ved beregning
av inntektsskatt til kommunen av alminnelig inntekt gis
tilsvarende anvendelse."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til at det kommunale
skatteøret økes slik at skatteinntektenes andel av kom-
munenes inntekter økes fra 48 pst. til 49 pst. Det antas
at denne endringen medfører at distriktskommuner
taper 500 mill. kroner. D i s s e  m e d l e m m e r  vil vise
til at det ekstraordinære skjønnet til Rattsø-taperne
som nå trappes ned, gir betydelige tap for de samme
kommunene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det er
nedsatt et utvalg for å gjennomgå inntektssystemet for
kommunene, og mener de nevnte endringer som er til
disfavør for skattesvake kommuner må stilles i bero til
utvalgets forslag kommer til behandling.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 27

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t  vil
videre vise til at Senterpartiets skatteforslag gir en
økning i skatteinntekter på om lag 3,7 mrd. kroner.
D e t t e  m e d l e m  har ikke tilgjengelig det tallmateri-
ale som trengs for å fremme de nødvendige justeringer
av skatteøre og rammetilskudd som ideelt sett burde
vært gjort for å beholde den fordeling av inntektsvek-
sten mellom stat og kommune som ligger i budsjettet.

3.17 Endringer i skattevedtaket for inntektsåret 
2003

Sammendrag
På grunn av reduserte markedsrenter ble normrenten

redusert fra 6,5 pst. til 5,0 pst. med virkning fra 1. juli
2003 i Revidert nasjonalbudsjett 2003. Etter dette er
markedsrentene ytterligere redusert. Regjeringen fore-
slår derfor at normrenten reduseres fra 5,0 pst. til 3,5
pst. fra og med 1. september 2003 og ut året.

Utlånsrenten i Statens Pensjonskasses boliglånsord-
ning settes lik normrenten tillagt 0,5 prosentpoeng.
Forslaget om redusert normrente innebærer derfor også
at Statens Pensjonskasses utlånsrente går ned fra
samme dato. Reduksjonen vil påvirke renteinntektene
til Statens Pensjonskasse i 2003, og vil bli behandlet i
forbindelse med nysalderingen av budsjettet for 2003.

Det vises til forslag til endringer i § 7-2 i Stortingets
skattevedtak for inntektsåret 2003.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til

endringer av skattevedtak for 2003 § 7-2, jf. forslag til
vedtak I under E. Andre vedtak i kapittel 15 Komiteens
tilråding.

3.18 Avgift på arv og gaver, kap. 5506 post 70 
Sammendrag

Regjeringen foreslår å videreføre avgiftssatser og
innslagspunkter, og foreslår likelydende vedtak for
2004 som for 2003. Det vises til forslag til Stortingets
vedtak om avgift til statskassen på arv og gaver for
budsjetterminen 2004.

Det foreslås enkelte endringer vedrørende avgifts-
plikten ved gave til selskap og fritak for avgift på arv
og gave til allmennyttige organisasjoner. Forslagene
forventes ikke å ha vesentlige virkninger på statens
inntekter fra arveavgiften. Disse forslagene forutsetter
lovendring. Det vises derfor i denne sammenheng til
omtale og forslag til lovendring i Ot.prp. nr. 1 (2003-
2004) Skatte- og avgiftsopplegget 2004 - lovendringer
kapittel 9.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Arbeiderpartiet, Fremskrittspartiet og Kystpartiet,
slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak om avgift
til statskassen på arv og gaver for budsjetterminen
2004, jf. forslag til vedtak V under rammeområde 23,
og viser til sine merknader i Innst. O. nr. 20 (2003-
2004) kapittel 9, mht. endringer i avgiftsplikten ved

gave til selskap, og fritak for avgift på arv og gave til
allmennyttige organisasjoner.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  viser til at den avgiftsfrie beløpsgrensen ble hevet
gjennom budsjettavtalen mellom regjeringspartiene og
Fremskrittspartiet for budsjetterminen 2003. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om avgift til statskassen på arv og gaver, se
St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts og tollvedtak
side 121, med følgende endringer:

§ 4 skal lyde:
Av arv og gaver til arvelaterens/giverens barn, foster-

barn - herunder stebarn som har vært oppfostret hos
arvelateren/giveren - og fordre, svares:

§ 5 skal lyde:
Av arv og gaver som ikke går under § 4 svares:

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til
Regjeringens forslag i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  ser på arve- og gaveavgif-
ten som en dobbeltbeskatning og ønsker på sikt å fjerne
den. Arveavgiften gjør i realiteten staten til medarving
til verdier som allerede har vært beskattet flere ganger.

Spesielt er dette problematisk når det gjelder arv av
familieeide bedrifter og annen fast eiendom, hvor det
ofte må tas opp betydelige lå for å betale statens andel.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor foreslå å redusere
arveavgiften med 20 pst. gjennom reduserte satser,
som første trinn i en avvikling av avgiften.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bakgrunn
følgende forslag til Stortingets vedtak om avgift til
statskassen på arv og gaver for budsjetterminen 2004:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om avgift til statskassen på arv og gaver med
følgende endringer:

§ 1
Av arv og gaver som er avgiftspliktige etter lov

19. juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse gaver,
skal det fra 1. januar 2004 svares avgift til statskassen
etter reglene i dette vedtaket.

Av de første 200 000 kroner   intet
Av de neste 300 000 kroner   8 pst.
Av overskytende beløp 20 pst.

Av de første 200 000 kroner   intet
Av de neste 300 000 kroner 10 pst.
Av overskytende beløp 30 pst."



28 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 2
Fradrag etter arveavgiftsloven § 15 annet ledd for

begravelsesomkostninger, skifteomkostninger og
utgifter til gravsted settes til 35 000 kroner, hvis ikke
høyere utgifter er legitimert.

Utgifter til dokumentavgift og tinglysing kommer
særskilt til fradrag.

Fradrag etter arveavgiftsloven § 17 for avgiftspliktig
som ikke har fylt 21 år settes til 50 000 kroner pr. år.

§ 3
Avgiftsgrunnlaget rundes nedover til nærmeste tall

som kan deles med 1 000.

§ 4
Av arv og gaver til arvelaterens/giverens barn, foster-

barn - herunder stebarn som har vært oppfostret hos
arvelateren/giveren - og foreldre, svares:

§ 5
Av arv og gaver som ikke går inn under § 4, svares:

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at d i s s e  m e d l e m m e r  i
Innst. O. nr. 20 (2003-2004) foreslår avvikling av rabat-
ten på ligningsverdien til unoterte aksjer, aksjer notert
på børsens SMB-liste og grunnfondsbevis. Dette får
konsekvenser også for utligning av arveavgift. En
grundigere gjennomgang av arveavgiftssystemet vil
d i s s e  m e d l e m m e r  vente med til Regjeringen leg-
ger fram en sak på basis av Zimmer-utvalgets anbefa-
linger.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak, men
vil foreslå å fjerne arveavgiften på næringsformue ved
generasjonsskifte i familieeide bedrifter. 

Fordi departementet ikke har sett seg i stand til å utar-
beide et lovforslag i tråd med dette, fremmer k o m i t e -
e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i e t  o g
K y s t p a r t i e t  følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen utrede og fremlegge for-
slag om fritak for arveavgift for næringsformue ved
generasjonsskifte i familieeide bedrifter fra 1. januar
2004."

3.19 Trygdeavgift og andre avgifter til folketryg-
den, kap. 5700 post 71

Sammendrag
For inntektsåret 2004 foreslås det ingen endringer i

satsene for trygdeavgift til folketrygden. Det vises til
forslag til vedtak om fastsetting av avgifter mv. til fol-
ketrygden for 2004 §§ 2, 3 og 4.

Når det gjelder arbeidsgiveravgift, vises det til punkt
3.20 like nedenfor.

Regjeringen foreslår at avgiftssatsen for produktav-
gift øker med 0,4 prosentpoeng, og blir fastsatt til 3,8
pst. i 2004. Det vises til forslag til vedtak om produkt-
avgift til folketrygden for fiskeri-, hval- og selfangst-
næringen for 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Sosialistisk Venstreparti og Kystpartiet, slutter seg
til Regjeringens forslag til vedtak om fastsetting av
avgifter mv. til folketrygden for 2004 §§ 2, 3 og 4, ved-
tak om produktavgift til folketrygden for fiskeri-, hval-
og selfangstnæringen for 2004. F l e r t a l l e t  viser til
forslag til vedtak III §§ 2, 3 og 4 og vedtak IV under
rammeområde 23 i kapittel 15 Komiteens tilråding.

F l e r t a l l e t  viser til sine merknader nedenfor under
punkt 3.20 når det gjelder arbeidsgiveravgift.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  A r b e i d e r p a r t i e t
o g  F r e m s k r i t t s p a r t i e t , har i sine respektive opp-
legg sluttet seg til en bevilgning på 63,9 mrd. kroner
under kap. 5700 post 71.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst. S.
I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte til
d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
64 005 000 000 kroner på kap. 5700 post 71, som er
105 000 000 kroner høyere enn det beløpet som følger
av Regjeringens forslag. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til sin merknad i denne innstillingen punkt 3.12 om
endring av kapitalavkastningsraten for fastsetting av
nærings- og selskapsinntekter (delings-modellen).

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i

Av de første 250 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   6,4 pst.
Av overskytende beløp 16 pst.

Av de første 250 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   8 pst.
Av overskytende beløp 24 pst."



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 29

Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til innstilling fra Grønn skatte-
kommisjon om endringer i avgiftssystemet i miljø-
vennlig retning. Utvalgets hovedanbefaling var en
øking av miljøavgifter og en reduksjon i beskatning av
arbeid. I tråd med anbefalingene fra utvalget legger
Sosialistisk Venstreparti opp til økte miljøavgifter,
samtidig som vi foreslår reduksjon i skatt på lavere og
midlere inntekter, og i arbeidsgiveravgiften.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  o g  K y s t p a r t i e t  foreslår en samlet
lettelse i arbeidsgiveravgiften på 1,6 mrd. kroner. Dette
er en presis måte å gjøre kostnadene knytta til å ansette
folk lavere, og er derfor et viktig grep for å møte ten-
densene til økt arbeidsledighet.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

For året 2004 svares folketrygdavgifter etter føl-
gende satser:

§ 1. Arbeidsgiveravgift
a) For arbeidsgiveravgift av inntekt som blir skattlagt

etter lov 29. november 1996 nr. 68 om skatt til
Svalbard er satsen 0 pst.

b) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i Finnmark fylke eller til en av kommu-
nene Karlsøy, Lyngen, Storfjord, Kåfjord,
Skjervøy, Nordreisa, Kvænangen i Troms fylke,
som kalles sone V, er satsen 0 pst.

c) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone IV, er satsen 7,17 pst. Denne
sonen omfatter:
– Troms fylke, med unntak av de kommuner som

er nevnt i bokstav b,
– Nordland fylke,
– kommunene Namsos, Namdalseid, Lierne,

Røyrvik, Namsskogan, Grong, Høylandet,
Overhalla, Fosnes, Flatanger, Vikna, Nærøy,
Leka i Nord-Trøndelag fylke,

– kommunene Hitra, Frøya, Åfjord, Roan, Osen
i Sør-Trøndelag fylke,

– kommunen Smøla i Møre og Romsdal fylke.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 5,1

pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 5,1 pst.

d) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone III, er satsen 8,15 pst. Denne
sonen omfatter:
– kommunen Snåsa i Nord-Trøndelag fylke,
– kommunene Hemne, Snillfjord, Oppdal,

Røros, Holtålen, Tydal i Sør-Trøndelag fylke,
– kommunene Surnadal, Rindal, Aure, Halsa,

Tustna i Møre og Romsdal fylke,
– kommunene Dovre, Lesja, Skjåk, Lom, Vågå,

Sel, Sør-Aurdal, Etnedal, Nord-Aurdal, Vestre
Slidre, Øystre Slidre, Vang i Oppland fylke,

– kommunene Stor-Elvdal, Rendalen, Engerdal,
Tolga, Tynset, Alvdal, Folldal, Os i Hedmark
fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 6,4
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 6,4 pst.

e) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en kom-
mune i sone II, er satsen 13,85 pst. Denne sonen
omfatter:
– kommunene Meråker, Frosta, Leksvik, Mos-

vik, Verran i Nord-Trøndelag fylke,
– kommunene Ørland, Agdenes, Rissa, Bjugn,

Rennebu, Meldal, Midtre Gauldal, Selbu i Sør-
Trøndelag fylke,

– kommunene Vanylven, Sande, Herøy, Norddal,
Stranda, Stordal, Rauma, Nesset, Midsund,
Sandøy, Gjemnes, Tingvoll, Sunndal, Haram,
Aukra, Eide i Møre og Romsdal fylke.

– Sogn og Fjordane fylke,
– kommunene Etne, Tysnes, Kvinnherad, Jondal,

Odda, Ullensvang, Eidfjord, Ulvik, Granvin,
Kvam, Modalen, Fedje, Masfjorden, Bømlo i
Hordaland fylke,

– kommunene Hjelmeland, Suldal, Sauda,
Kvitsøy, Utsira, Vindafjord, Finnøy, Ølen i
Rogaland fylke,

– kommunene Åseral, Audnedal, Hægebostad,
Sirdal i Vest-Agder fylke,

– kommunene Gjerstad, Vegårshei, Åmli, Ive-
land, Evje og Hornnes, Bygland, Valle, Bykle i
Aust-Agder fylke,

– kommunene Drangedal, Tinn, Hjartdal, Sel-
jord, Kviteseid, Nissedal, Fyresdal, Tokke,
Vinje, Nome i Telemark fylke,

– kommunene Flå, Nes, Gol, Hemsedal, Ål, Hol,
Sigdal, Rollag, Nore og Uvdal i Buskerud
fylke,

– kommunene Nord-Fron, Sør-Fron, Ringebu,
Gausdal, Søndre Land, Nordre Land i Oppland
fylke,

– kommunene Nord-Odal, Eidskog, Grue,
Åsnes, Våler, Trysil, Åmot i Hedmark fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den



30 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på
10,6 pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i
2004, er satsen likevel 10,6 pst.

f) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatteplik-
tig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en annen
kommune enn dem som nevnt i bokstavene b til e,
er satsen 13,85 pst. Dette området kalles sone I.

g) Denne bokstav gjelder foretak som
1. produserer elektrisitet skapt ved vannkraft,
2. utvinner råolje eller naturgass,
3. yter en eller flere av følgende tjenester tilknyt-

tet utvinning av olje eller gass:
– prøve- eller produksjonsboring på kontrakt,
– servicevirksomhet i forbindelse med olje- og

gassutvinning,
– bore- eller brønnservice på kontrakt. Denne

bestemmelsen omfatter ikke tjenesteyting til-
knyttet letevirksomhet, eller drift og bruk av
innretninger i den utstrekning de brukes til
letevirksomhet.

4. bryter metallholdig malm, med unntak av jern-
malm og jernmalm med innhold av mangan,

5. utvinner industrimineralene nefelinsyenitt
eller olivin,

6. bygger eller reparerer selvdrevet, sjøgående
kommersielt fartøy. Med slikt fartøy forstås
følgende:

– fartøy på minst 100 BRT for transport av pas-
sasjerer eller gods,

– fartøy på minst 100 BRT til særlige formål,
– slepebåt på minst 365 kW,
– fiskefartøy på minst 100 BRT bestemt for

eksport til land utenfor EØS-området,
– flytende og flyttbart uferdig skrog av ovennevnt

fartøy. Denne bestemmelsen omfatter også
foretak som foretar vesentlig ombygging av
fartøy som nevnt ovenfor, dersom fartøyet er
over 1000 BRT.

7. nevnt i finansieringsvirksomhetsloven § 1-4
eller verdipapirhandelloven § 7-1, jf. § 1-2 før-
ste ledd, dersom foretaket har filial, driver
grenseoverskridende virksomhet eller har eta-
blert datterforetak som driver tilsvarende virk-
somhet, i andre stater innen EØS-området.

8. produserer stål omfattet av den tidligere
EKSF-traktaten,

9. produserer telekommunikasjonstjenester.
Slike foretak skal beregne avgift etter satsen på
13,85 pst. uansett til hvilken kommune arbeidsta-
keren er skattepliktig.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 5,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 6,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 10,6 pst. når arbeidstakeren er skat-

tepliktig til en kommune som nevnt i bokstav e

overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsene likevel i:
sone V: 0 pst.
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.
Bestemmelsen i nr. 6 kommer ikke til anvendelse
på verft som utelukkende driver reparasjon av far-
tøy
– og reparasjonene gjøres på verft hjemmehø-

rende i Nordland, Troms eller Finnmark eller
– reparasjonene gjøres på fartøy som uteluk-

kende drives på norsk sjøterritorium.
Slike foretak beregner arbeidsgiveravgift etter bok-
stavene b til f.

h) Foretak som utfører godstransport på vei og som i
2003 hadde mer enn 50 årsverk skal beregne avgift
etter satsen i bokstav f uansett til hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig. Som godstransport
regnes ikke egentransport etter samferdselsloven
§ 8.
For øvrige transportforetak skal arbeidsgiveravgif-
ten beregnes etter følgende satser når arbeidstake-
ren er skattepliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-
4 til en kommune i

sone V: 0 pst.
sone IV: 7,17 pst.
sone III: 8,15 pst.
sone II: 13,85 pst.

i) Når et foretak beregner arbeidsgiveravgift etter
bokstavene c til e, bokstav g og bokstav m, kan
ikke samlet fordel av redusert arbeidsgiveravgift
og eventuell annen bagatellmessig støtte til foreta-
ket overstige 270 000 kroner i 2004, jf. Kommi-
sjonsforordning 69/2001 om bagatellmessig støtte
inntatt i EØS-avtalen ved EØS-komiteens beslut-
ning 88/2002.

j) Denne bokstav gjelder foretak innenfor nærings-
grupperingene:
01.1 Dyrking av jordbruks- og hagebruksvekster
01.2 Husdyrhold
01.3 Kombinert husdyrhold og planteproduksjon
01.4 Tjenester tilknyttet jordbruk og husdyrhold,

unntatt veterinærtjenester og beplantning og
vedlikehold av hager og parkanlegg

01.5 Jakt, viltstell og tjenester tilknyttet jakt og
viltstell

02.01 Skogbruk
02.02 Tjenester tilknyttet skogbruk, med unntak

av tømmermåling
05.01 Fiske og fangst
05.02 Fiskeoppdrett og klekkerier
15.1 Produksjon, bearbeiding og konservering av

kjøtt og kjøttvarer
15.2 Bearbeiding og konservering av fisk og fis-

kevarer
15.3 Bearbeiding og konservering av frukt og

grønnsaker
15.4 Produksjon av vegetabilske og animalske

oljer og fettstoffer
15.5 Produksjon av meierivarer og iskrem



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 31

15.6 Produksjon av kornvarer, stivelse og stivel-
sesprodukter

15.7 Produksjon av fôr
51.2 Engroshandel med jordbruksråvarer og

levende dyr
51.31 Engroshandel med frukt og grønnsaker
51.32 Engroshandel med kjøtt og kjøttvarer
51.33 Engroshandel med meierivarer, egg, matolje

og -fett
51.381Engroshandel med fisk og skalldyr
61.103Innenriks sjøtransport, men bare for så vidt

gjelder drift av brønnbåter
63.12 Lagring, men bare for så vidt gjelder drift av

kornsiloer, hvor virksomheten er begrenset
til å omfatte produkter som ikke faller inn
under EØS-avtalen, jf. avtalens artikkel 8.

Slike foretak skal beregne arbeidsgiveravgift etter
følgende satser når arbeidstakeren er skattepliktig
etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en kommune i

sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Dersom foretakets virksomhet også omfatter akti-
viteter eller produkter som ikke er nevnt i første
ledd, og denne virksomheten er av ubetydelig
omfang, kan foretaket likevel beregne arbeidsgi-
veravgift etter satsen i annet ledd.

k) Satsen på 13,85 pst. skal legges til grunn for
arbeidsgiveravgift fastsatt i kongelig resolusjon
med hjemmel i § 4 nedenfor.

l) Satsen på 13,85 pst. skal legges til grunn ved
beregning av arbeidsgiveravgift for statsforvalt-
ningen som omfattes av reglene i folketrygdloven
§ 24-5 tredje ledd og for foretak som omfattes av
helseforetaksloven, uansett hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig til. Er arbeidstake-
ren skattepliktig til en kommune nevnt i bokstav b,
skal satsen likevel være 0 pst.

m) Det skal betales arbeidsgiveravgift etter følgende
satser for lønn og annen godtgjørelse for arbeid og
oppdrag i og utenfor tjenesteforhold som arbeids-
giver plikter å innberette for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i

sone IV: 3,17 pst.
sone III: 4,15 pst.
sone II: 9,85 pst.
sone I: 9,85 pst.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 9,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel:
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav g skal satsen være
9,85 pst. for arbeidstakere som har fylt 62 år. Inntil
differansen mellom den arbeidsgiveravgift som
ville følge av satsen på 9,85 pst. og den arbeidsgi-
veravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel:
sone V: 0 pst.
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
Sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav h første ledd og
bokstav l første pkt., skal satsen være 9,85 pst. for
arbeidstakere som har fylt 62 år. Foretak som nevnt
i bokstav h annet ledd skal betale arbeidsgiverav-
gift etter følgende satser for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i

sone V: 0
sone IV: 3,17 pst.
sone III: 4,15 pst.
sone II: 9,85 pst.
sone I: 9,85 pst.

For foretak som nevnt i bokstav j skal satsen være i
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.
sone I: 9,85 pst.
for arbeidstakere som har fylt 62 år.

Beregning av arbeidsgiveravgift etter denne bok-
stav skjer fra og med første hele avgiftstermin etter
at arbeidstakeren har fylt 62 år.

n) Når arbeidstaker fra samme arbeidsgiver mottar
ytelser på mer enn 16 ganger gjennomsnittet av
grunnbeløpet i folketrygden i 2004, skal det i til-
legg til satsene nevnt ovenfor regnes en særskilt
avgift etter en sats på 12,5 pst. av det overskytende.

§ 2. Trygdeavgift
a) Av pensjon, føderåd, livrente som ledd i pensjons-

ordning i arbeidsforhold, utbetalinger under indivi-
duell pensjonsavtale etter skatteloven § 6-47 bok-
stav c, utbetalinger etter innskuddspensjonsloven
og personinntekt for skattyter under 17 år og over
69 år, som nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet
ledd nr. 1: 3 pst.

b) Av lønnsinntekt og annen personinntekt som nevnt
i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 2: 7,8 pst.

c) Av næringsinntekt og annen personinntekt som
nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 3:
10,7 pst.

d) Avgift av næringsinntekt (annen ervervsinntekt) i
jord- og skogbruk som overstiger 7,8 pst. av inn-
tekten, skal dekkes med tilskudd knyttet til jord-



32 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

bruksoppgjøret. Næringsinntekt er i denne sam-
menhengen inntekt som nevnt i forskrift gitt av
Finansdepartementet 5. oktober 1970 nr. 2 om
levering av årsoppgave og om avgiftsfrie uttak i
jordbruk med binæringer og skogbruk.

§ 3. Tilskudd fra kommunene og fylkeskommunene
som nevnt i folketrygdloven § 23-9 annet ledd
a) I kommuner: 0 pst.
b) I fylkeskommuner: 0 pst.

§ 4. Forskriftsfullmakt
Kongen gir regler om grunnlag og satser for avgifter

og tilskudd etter folketrygdloven § 23-4 for visse grup-
per av medlemmer i trygden. Departementet gir regler
til utfylling og gjennomføring av bestemmelsene i § 1."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  fremmer forslag om å øke frikort-
grensen for ungdom til 35 000 kroner. Frikortgrensen
har i mange år stått omtrent stille. Mange ungdommer
jobber ved siden av studier, skole og i sommerferier, og
vil lett komme over dagens grense på 22 400 kroner.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til forslag i Innst. O. nr.
20 (2003-2004).

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til sitt alternative budsjett, og bevilger 63, 72 mrd.
kroner under kap. 5 700 post 71.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  fremmer forslag om å øke fri-
kortgrensen til 40 000 kroner. Dette vil medføre skatte-
lette for om lag 100 000 personer, hvorav 60 pst. er
kvinner. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til forslag i Innst.
O. nr. 20 (2003-2004).

3.20 Arbeidsgiveravgiften kap. 5700 post 72 
3.20.1 Utvikling i saken
SAMMENDRAG

I mai 1999 slo EFTA-domstolen fast at den norske
ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift innebar
statsstøtte og måtte tilpasses EØS-avtalens regler. En
revidert norsk ordning ble senere i 1999 godkjent av
ESA etter en fleksibel tolkning av ESAs transportstøt-
teregler og av samhandelskriteriet i artikkel 61. Vedta-
ket hadde forbehold om at den norske ordningen skulle
gjennomgås på nytt innen utløpet av 2003.

I desember 2000 behandlet Kommisjonen en lig-
nende svensk ordning med reduserte sosiale avgifter.
Kommisjonen la til grunn en mer ordlydstro tolkning
av gjeldende retningslinjer enn tidligere, med det resul-
tat at Sverige ikke fikk godkjent sin ordning.

I juni 2002 ble Norge formelt varslet om at ESA ville
gjennomgå den norske ordningen på nytt for å sikre lik
håndheving av statsstøtteregelverket innenfor EØS-
området. ESA signaliserte at vurderingen ville bli fore-
tatt i lys av Kommisjonens vedtak i den svenske saken.

I september 2002 ble Norge bedt om å meddele
hvilke endringer som måtte gjennomføres for å bringe
ordningen i samsvar med EØS-regelverket. Drøftin-
gene med ESA fortsatte, både på politisk og embets-
messig nivå, og ulike løsninger ble vurdert for å
beholde dagens ordning. Regjeringens strategi var å
opprettholde hovedtrekkene i dagens ordning. I løpet
av drøftingene ble det imidlertid klart at gjeldende ord-
ning ikke kunne opprettholdes slik EØS-avtalens for-
bud mot statsstøtte nå ble tolket av ESA og Kommisjo-
nen. Etter utløpet av 2003 vil ordningen innebære
ulovlig statsstøtte.

I svarbrevet 25. mars 2003 viste Norge til at en tok
sikte på å opprettholde dagens differensiering for
Nord-Troms og Finnmark og for fiskeri- og land-
bruksnæringen, samt videreføre differensieringen
innenfor et fribeløp etter reglene for bagatellmessig
støtte. Videre ble det notifisert en overgangsperiode på
tre år for sonene 3 og 4. Det er også notifisert en ord-
ning med direkte transportstøtte.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  tar dette til etterretning.

3.20.2  Videre prosess
SAMMENDRAG

Den 16. juli 2003 åpnet ESA formell undersøkelse av
Norges notifiserte forslag. Den formelle undersøkelsen
innebærer at ESA er i tvil om de notifiserte ordningene
er i samsvar med EØS-avtalens statsstøtteregelverk. På
bakgrunn av de signalene som hadde kommet fra ESA,
var dette ventet. Norske myndigheter har kommentert
åpningsvedtaket fra ESA i brev av 17. september.
Norge har i den forbindelse også lagt fram ytterligere
informasjon som anses relevant for vurderingen av
støtteordningene. ESAs åpningsvedtak ble publisert i
EF-tidende 11. september. Andre EFTA- og EU-land,
samt andre interesserte parter, kan gi sine synspunkter
innen én måned etter publiseringen. Deretter vil norske
myndigheter få anledning til å kommentere de inn-
komne merknadene.

ESA forsøker å avslutte en formell undersøkelse
innen seks måneder. I tilfellet med arbeidsgiveravgif-
ten vil dette likevel innebære at den endelige avgjørel-
sen vil komme sent i forhold til fristen for iverksettelse
av ny ordning, 1. januar 2004. Norske myndigheter har
derfor bedt ESA om å gjøre det som er mulig for at en
avgjørelse kan foreligge i god tid før årsskiftet.

Forslaget til vedtak om fastsetting av avgifter til fol-
ketrygden er basert på at den notifiserte ordningen blir
godtatt av ESA. Satsene som foreslås, er i overensstem-
melse med den overgangsordningen som er notifisert.
Regjeringen vil komme tilbake til Stortinget dersom
ESA fatter et vedtak som ikke er i samsvar med de noti-
fiserte ordningene.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  tar dette til etterretning.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 33

3.20.3 Regjeringens forslag til omlegging av den 
differensierte arbeidsgiveravgiften

SAMMENDRAG

Innledning
Dagens ordning kan videreføres i Finnmark og Nord-

Troms etter vedtak i EFTAs faste komité om anven-
delse av tilsidesettelsesklausulen i ODA-protokoll 3.
Næringene fiskeri og landbruk omfattes ikke av EØS-
avtalens statsstøtteregler, og Regjeringen foreslår å
videreføre dagens ordning for disse næringene. I
sonene 2-4 foreslår Regjeringen å videreføre differen-
sierte satser for arbeidsgiveravgift innenfor et fribeløp
for statsstøtte pr. foretak. Inklusive den notifiserte over-
gangsordningen innebærer dette at de økte avgiftsinn-
tektene i 2004 fra privat sektor er begrenset til om lag
710 mill. kroner påløpt. 

Det vises til forslag til vedtak om fastsetting av avgif-
ter mv. til folketrygden for 2004 § 1.

I avsnittene nedenfor blir omleggingen omtalt nær-
mere.

Videreføring av dagens ordning i Finnmark og Nord-
Troms

I Revidert nasjonalbudsjett 2003 ble det varslet at
Regjeringen ville benytte artikkel 1(2) tredje ledd i
Protokoll 3 til Overvåkings- og domstolsavtalen
(ODA) som grunnlag for å videreføre nullsatsen i Finn-
mark og Nord-Troms (tiltakssonen).

Bakgrunnen for dette er at situasjonen i tiltakssonen
er spesiell. En økning i ordinær arbeidsgiveravgiftssats
fra 0 til 14,1 pst. ville være dramatisk. Bedriftene i til-
takssonen har i gjennomsnitt svært lave profittmargi-
ner, og vil derfor i liten grad være i stand til å bære økte
kostnader. Fraflyttingstallene for Finnmark er i tillegg
spesielt høye. De store avstandene, den svært lave
befolkningstettheten, klimaet og hensynet til samisk
bosetning er forhold som begrunner at omstendighe-
tene i tiltakssonen er usedvanlige. Den 26. juni aksep-
terte Island og Liechtenstein at nullsatsen i Finnmark
og Nord-Troms videreføres.

Dersom protokoll 3 skulle anvendes på et større
område, måtte slike usedvanlige omstendigheter som
protokollen krever, også dokumenteres utenfor tiltaks-
sonen. Regjeringens klare vurdering etter konsultasjo-
nene med Island og Liechtenstein er at dette ikke ville
vært mulig. Denne vurderingen er også basert på prak-
sis knyttet til den tilsvarende bestemmelsen i EF-trak-
taten.

I forhold til en arbeidsgiveravgiftssats på 14,1 pst.
anslås videreføringen av nullsatsen i Finnmark og
Nord-Troms å innebære lavere avgiftsinntekter på om
lag 1 520 mill. kroner påløpt og om lag 1 270 mill. kro-
ner bokført i 2004.

Videreføring av dagens ordning for primærnæringene 
fiskeri og landbruk

Deler av virksomheten innenfor landbruk og fiskeri
faller utenfor EØS-avtalens forbud mot statsstøtte og
kan således beholde differensiert arbeidsgiveravgift.
Regjeringen går inn for å videreføre den differensierte

arbeidsgiveravgiften for disse næringene. Videreførin-
gen er begrenset til de foretakene som driver virksom-
het som faller inn under de definerte næringsgruppene
i tabell 2.3 i proposisjonen, og som knytter seg til pro-
dukter som ikke er omfattet av EØS-avtalen. Dersom
foretaket driver "blandet" virksomhet, og den delen av
virksomheten som knytter seg til varer som faller
innenfor EØS-avtalen, eller befinner seg utenfor de
nærmere definerte næringskodene, er av ubetydelig
omfang, legges det opp til at det fortsatt skal kunne
svares arbeidsgiveravgift med redusert sats for foreta-
kenes lønnskostnader.

Provenyvirkningen av å videreføre den differensierte
arbeidsgiveravgiften for deler av virksomheten innen-
for landbruk og fiskeri, anslås på svært usikkert grunn-
lagt til om lag 300 mill. kroner påløpt og om lag 250
mill. kroner bokført i 2004 i forhold til en arbeidsgiver-
avgiftssats på 14,1 pst.

Fribeløpsordningen - bagatellmessig støtte
I utformingen av en alternativ ordning for privat

næringsvirksomhet har Regjeringen lagt vekt på at en
så langt som mulig skal opprettholde den fordelen som
ligger i dagens differensierte arbeidsgiveravgift. Stats-
støtteregelverket tillater at et samlet støttebeløp til et
foretak på inntil 100 000 euro over tre år kan gis fritt
uten ESAs godkjennelse, jf. EØS-regelverket for baga-
tellmessig støtte. For privat næringsliv lokalisert i
sonene 2, 3 og 4, legges det derfor opp til en ordning
for differensiering av arbeidsgiveravgiften innenfor det
fribeløpet som statsstøtteregelverket tillater. I 2004 vil
fribeløpet for differensiert arbeidsgiveravgift være
270 000 kroner pr. foretak. Dette innebærer at arbeids-
givere i sonene 2-4 fortsatt vil kunne betale dagens
arbeidsgiveravgiftssats inntil differansen mellom det
foretaket faktisk betaler i avgift og det foretaket ville ha
betalt i avgift ved en sats på 14,1 pst., er lik fribeløpet.
Innenfor et fribeløp på 270 000 kroner vil foretakene i
sone 2 betale dagens avgiftssats for lønnsutgifter på
inntil om lag 7,7 mill. kroner. I sonene 3 og 4 vil fore-
takene betale dagens avgiftssats for lønnsutgifter på
inntil hhv. om lag 3,5 mill. kroner og om lag 3 mill. kro-
ner. En slik ordning vil fullt ut kunne kompensere fore-
tak med inntil om lag 10 ansatte i sonene 3 og 4, og inn-
til om lag 20 ansatte i sone 2. ESAs retningslinjer for
bagatellmessig støtte tillater imidlertid ikke et slikt fri-
beløp for transportsektoren. Vedrørende transportsek-
toren, vises det for øvrig til punkt 4.2.3 i proposisjonen,
der Regjeringens forslag om endringer i merverdiav-
giftsreglene for persontransport er omtalt.

Regjeringen legger opp til at fribeløpsordningen gis
prioritet ved utmåling av det støttebeløpet som tillates
innenfor regelverket for bagatellstøtte. Øvrig ikke-
notifisert støtte vil ikke kunne tildeles et foretak der-
som denne støtten medfører at statsstøtteregelverkets
grenser for bagatellmessig støtte overskrides. Eksem-
pler på støtte som kan bli berørt, er utbetalinger fra
kommunale næringsfond eller kraftfond dersom mid-
lene benyttes til direkte bedriftsstøtte. Det samlede
omfanget av annen ikke-notifisert støtte er imidlertid
meget begrenset i forhold til det samlede omfanget av



34 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

fribeløpsordningen. Støtten vil også kunne oppretthol-
des dersom den notifiseres og blir godkjent etter andre
ESA-retningslinjer. Kommunal- og regionaldeparte-
mentet og Nærings- og handelsdepartementet vil i
løpet av høsten vurdere om det er grunnlag for å notifi-
sere støtteordninger som i dag hjemles innenfor regel-
verket for bagatellmessig støtte.

Omfanget av fribeløpsordningen anslås til om lag
2 330 mill. kroner påløpt og om lag 2 070 mill. kroner
bokført i 2004 i forhold til en arbeidsgiveravgiftssats
på 14,1 pst.

Overgangsperiode
For å unngå at næringslivet i de berørte områdene

skal oppleve en brå og sterk kostnadsøkning, har
Regjeringen overfor ESA notifisert en overgangsperi-
ode for sonene 3 og 4. For sone 3 legger Regjeringen
opp til at arbeidsgiveravgiftssatsen økes årlig med 1,9
prosentpoeng med unntak for 2007, da satsen økes med
2 prosentpoeng. For sone 4 legges det opp til at satsen
økes årlig med 2,2 prosentpoeng, med unntak for 2007
da satsen økes med 2,4 prosentpoeng.

Overgangsordningen vil ha betydning for private og
kommunale virksomheter i sonene 3 og 4 som ikke blir
kompensert fullt ut av fribeløpet. Det legges imidlertid
ikke opp til en overgangsperiode for statlig virksomhet.

I forhold til en sats på 14,1 pst. anslås en slik over-
gangsperiode i privat sektor å innebære en videreføring
av avgiftsfordelen på om lag 1 000 mill. kroner påløpt
og om lag 760 mill. kroner bokført i 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til at den gjeldende ordningen
med regionalt differensiert arbeidsgiveravgift er det
mest velfungerende og målrettede virkemiddel vi har i
distriktspolitikken, og at ordningen bør videreføres i
størst mulig grad slik den nå er utformet. K o m i t e e n
viser imidlertid til at det etter pålegg fra EFTAs over-
våkningsorgan ESA, er nødvendig å gjøre endringer
for at ordningen etter deres oppfatning ikke skal være i
strid med EØS-avtalens forbud mot statsstøtte.

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om å
videreføre dagens ordning i Finnmark og Nord-Troms
i samsvar med vedtak i EFTAs faste komité om anven-
delse av tilsidesettelsesklausulen i ODA-protokoll 3.
K o m i t e e n  slutter seg likeså til at fiskeri- og land-
bruksnæringene beholder dagens ordning, som følge
av at disse næringene ikke omfattes av EØS-avtalens
statsstøtteregler. K o m i t e e n  slutter seg også til
Regjeringens forslag om å videreføre gjeldende diffe-
rensierte satser i arbeidsgiveravgiften innenfor det fri-
beløp som gjelder for støtte til det enkelte foretak,
såkalt bagatellmessig støtte. K o m i t e e n  slutter seg til
at det skal innføres en transportstøtteordning i områder
hvor avgiften økes. K o m i t e e n  slutter seg også til
Regjeringens forslag til overgangsordning, og er til-
freds med at denne nå er godkjent av ESA.

K o m i t e e n  har merket seg at det i den offentlige
debatt har vært framsatt en rekke forslag til tiltak for så
langt mulig å ivareta intensjonene i dagens ordning.

K o m i t e e n  har merket seg at EØS-avtalens forbud
mot konkurransevridende statsstøtte gjelder overfor
forretningsvirksomhet når dette "vrir eller truer med å
vri konkurransen" og "i den utstrekning støtten
påvirker samhandelen mellom avtalepartene".

K o m i t e e n  vil peke på at det kan være mulig å
videreføre gradert avgift for de deler av næringslivet
som ikke driver virksomhet som er i konkurranse eller
potensielt kan være i konkurranse med virksomhet i
andre land i EØS-området, herunder vesentlige deler
av offentlig virksomhet og ikke-kommersielle organi-
sasjoners virksomhet.

K o m i t e e n  mener at ordningen med gradert avgift
må videreføres så langt som mulig. Dette gjelder både
i forhold til privat og offentlig sektor. K o m i t e e n  går
inn for å søke om å få til en ordning der hele eller deler
av bransjer kan betale gradert avgift begrunnet med at
det ikke foreligger aktuell eller potensiell konkurranse.
K o m i t e e n  mener derfor at Regjeringen raskest
mulig må utforme forslag til en slik ordning, som kan
notifiseres til ESA. Ordningen må utformes og avgren-
ses slik at den må forutsettes å kunne gjøres gjeldende
for hele eller vesentlige deler av en bransje i samme
avgiftssone uten at dette er i strid med EØS-avtalen.

K o m i t e e n  peker på at en nå ikke har oversikt over
omfanget og iverksettingstidspunktet for en slik ord-
ning. K o m i t e e n  legger derfor til grunn at Regjerin-
gen, forutsatt godkjenning fra ESA, kommer tilbake til
Stortinget med forslag til nedsettelse av bevilgnings-
vedtakene for arbeidsgiveravgift og kompenserende til-
tak.

K o m i t e e n  fremmer i Budsjett-innst. S. I (2003-
2004) punkt 2.8.3 forslag om at Stortinget ber Regje-
ringen snarest mulig utforme forslag til regelverk som
så langt mulig viderefører ordningen med gradert
arbeidsgiveravgift for bransjer eller vesentlige deler av
bransjer som ikke er i konkurranse med virksomhet i
andre EØS-land, i tråd med finanskomiteens merkna-
der i Budsjett-innst. S. I (2003-2004). Ordningen forut-
settes å gjelde både offentlig og privat sektor. Ordnin-
gen utformes og avgrenses slik at den må forutsettes å
kunne gjøres gjeldende for hele eller vesentlige deler
av en bransje i samme arbeidsgiveravgiftssone, uten at
dette er i strid med EØS-avtalen. Regjeringen bes
utforme forslag til en slik ordning innen utgangen av
mars 2004. Før formell notifikasjon av en slik ordning
sendes til ESA, skal Stortingets organer orienteres med
rimelig tid til vurdering. Regjeringen forutsettes å
fremme eventuelle forslag til endringer i regelverk og
bevilgningsvedtak som følge av ordningen så snart
godkjenning fra ESA foreligger.

K o m i t e e n  viser til at ved eventuell godkjenning av
komiteens opplegg for å videreføre lav avgift for større
deler av næringslivet og kommunesektoren, vil behovet
for bevilgninger til andre kompensasjonstiltak være
mindre enn med Regjeringens opplegg. Inntil Regje-
ringen kommer tilbake med forslag om budsjettmes-
sige endringer som følge av oppfølgingen av dette ved-
taket, legger k o m i t e e n  bevilgningsmessig til grunn
at arbeidsgiveravgiften økes slik det følger av Regjerin-
gens opplegg i statsbudsjettet, og vurderer nivået på



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 35

bevilgningene til kompensasjonstiltak ut fra dette.
K o m i t e e n  legger tilsvarende inntil videre til grunn
det system for kompensasjon til kommunesektoren
som framgår av Regjeringens opplegg.

K o m i t e e n  mener at det skal gis full og varig kom-
pensasjon for den økte arbeidsgiveravgiften til den
enkelte region som berøres. K o m i t e e n  understreker
således at det ikke er tilstrekkelig at kompensasjon er
fullstendig på nasjonalt nivå.

K o m i t e e n  forutsetter at det i statsbudsjettet for det
enkelte år skal være en samlet oversikt som viser de
årlige merkostnader som følger av økningen i arbeids-
giveravgiften i hvert fylke og hvordan dette er kompen-
sert.

K o m i t e e n  forutsetter at Regjeringen legger til
rette for bruk av transportstøtte i et så stort område som
mulig. K o m i t e e n  viser til at ESA stiller krav om at
det er en sammenhengende region med lav befolkning-
stetthet og lange avstander for at regionen skal kunne
gjøre bruk av transportstøtte. K o m i t e e n  ber Regje-
ringen vurdere hvordan virkemiddelområdene kan inn-
rettes slik at flere distriktskommuner kan oppfylle kra-
vene til å gjøre bruk av transportstøtte.

K o m i t e e n  ber Regjeringen utforme regelverket
for bagatellmessig støtte på en slik måte at det i minst
mulig grad virker konkurransevridende mellom likear-
tet virksomhet. K o m i t e e n  har merket seg at samvir-
kebedrifter bl.a. i varehandelen, kan bli behandlet min-
dre gunstig enn bedrifter som er tilknyttet kjeder, ved
at medlemsorganisasjoner ikke har organisert sine dat-
terbedrifter i selvstendige aksjeselskap på samme måte
som de andre varehandelskjedene. Dersom samvirke-
organisasjoner ikke kan behandles særskilt ut fra sine
særskilte forutsetninger som medlemsorganisasjoner,
mener k o m i t e e n  at det må gis lovhjemmel for at
samvirkeforetak kan ha heleide datterselskap som er
selvstendig samvirkeforetak. K o m i t e e n  legger til
grunn at lovverket og praktiseringen av det skal være
foretaksnøytralt.

K o m i t e e n  fremmer i Innst. O. nr. 20 (2003-2004)
kapittel 24 forslag til lov om heleide dattersamvirke-
foretak.

K o m i t e e n  legger til grunn at departementet nor-
malt bør godkjenne at samvirkeforetak som har samlet
medlemmer fra større geografiske områder i samme
medlemsorganisasjon, kan være eneeier av samvirke-
foretak som driver virksomhet til fordel for lagets med-
lemmer. I slike tilfeller vil det dreie seg om en praktisk
organisasjonsmessig tilpasning hvor også det heleide
datterforetaket inngår i en selskapsstruktur som skal
søke å realisere samvirkeformålet. K o m i t e e n  forut-
setter at loven trer i kraft raskt.

K o m i t e e n  konstaterer at Regjeringen har medreg-
net den delen av reduksjonen i el-avgiften som faller på
næringslivet i det området som får økt arbeidsgiverav-
gift, som kompensasjon for avgiftsøkningen. K o m i -
t e e n  er enig om at reduksjonen i el-avgiften ikke skal
medregnes i kompensasjonsbeløpet.

K o m i t e e n  viser til de respektive partiers budsjett-
opplegg.

K o m i t e e n  vil understreke at de økte avgiftsinntek-
tene, som følger av økningen i arbeidsgiveravgiften
fullt ut skal benyttes til tiltak i de regioner hvor avgiften
økes.

K o m i t e e n  ber Regjeringen vurdere om det kan
utformes tiltak som i større grad, når bransjer som i
liten grad, får nytte av de foreslåtte kompenserende til-
tak som f.eks. transportstøtten. K o m i t e e n  har også
merket seg at bedrifter med mange ansatte har mindre
effekt av ordningen med bagatellmessig støtte enn
bedrifter med få ansatte.

K o m i t e e n  peker bl.a. på betydningen av tiltak for
reiselivsnæringen. K o m i t e e n  legger til grunn at inn-
retningen av slike generelle bransjetiltak i områder
som rammes av økt arbeidsgiveravgift forvaltes av
Kommunal- og regionaldepartementet. K o m i t e e n
forutsetter imidlertid at de virkemidlene som settes inn
forankres i forpliktende handlingsplaner, og utformes i
samråd med det berørte næringslivet og de berørte fyl-
keskommunene.

K o m i t e e n  forutsetter at det i forhold til virksom-
heter som helt eller delvis finansieres ved statlige til-
skudd, tas hensyn til de økte kostnadene som følge av
økt arbeidsgiveravgift ved fastsettelsen av tilskuddet.
K o m i t e e n  viser her bl.a. til behovet for kompensa-
sjon til arbeidsmarkedsbedriftene.

K o m i t e e n  mener at resterende kompensasjonsbe-
løp - utover videreføring av gradert avgift så langt det
er mulig, transportstøtte, bagatellmessig støtte og
generelle bransjetiltak - bør overføres til den enkelte
region gjennom fylkeskommunen som regional utvi-
klingsaktør. K o m i t e e n  legger til grunn at alle kom-
pensasjonstiltakene skal innrettes til de områder i det
enkelte fylke som er påført økt avgift. Disponeringen
av midlene forutsettes å skje med grunnlag i forplik-
tende handlingsplaner som utformes i nært samarbeid
med næringslivet selv, organisasjonene i arbeidslivet
og kommunene i de områder av fylket hvor avgiften
blir økt.

K o m i t e e n  legger til grunn at flere fylkeskommu-
ner kan samarbeide om tiltak som omfatter hele eller
deler av de aktuelle fylker. Eksempelvis kan om ønske-
lig Sør-Trøndelag, Hedmark og Oppland fylkeskom-
mune gå sammen om et program for "Fjellregionen".

K o m i t e e n  legger til grunn at disponeringen av
midlene skal være friere enn for de ordinære midler
som overføres fylkeskommunene til regionale utvi-
klingstiltak. Det foreslås derfor opprettet egen post til
formålet under Kommunal- og regionaldepartementets
budsjett hvori også inngår tiltak for bransjer som for-
valtes av departementet. Det forutsettes nær dialog
mellom fylkeskommunene og Kommunal- og regional-
departementet for å sikre at tiltak som iverksettes gjen-
nom fylkeskommunene ikke er i strid med EØS-avta-
len. K o m i t e e n  forutsetter at fordelingen mellom
bransjetiltak og generelle tiltak gjennom fylkeskom-
munene avklares raskt.

K o m i t e e n  vil peke på de spesielle utfordringene
som gjelder for områdene i grensen mellom ulike
arbeidsavgiftssoner, hvor utslagene av avgiftsendrin-
gen blir forskjellig. Dette gjelder i særlig grad de nord-



36 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

ligste delene av sone 4 hvor avgiften økes fra 5,1 til
14,1 pst., samtidig som nabokommunene i nord behol-
der fullt fritak. K o m i t e e n  ber om at departementet
og de berørte fylkeskommunene har særlig oppmerk-
somhet om utfordringene i slike områder.

K o m i t e e n  mener det kan være behov for bedre
innsikt om handlingsrommet innenfor EØS-regelver-
ket og om de virkemidlene som anvendes i andre deler
av EØS-området. K o m i t e e n  ber Regjeringen opp-
nevne et særskilt utvalg som gis i oppdrag å skaffe
bedre oversikt over dette og over aktuelle nye virkemid-
ler som er i tråd med dette. Utvalget bør være sammen-
satt slik at det blant medlemmene både er representan-
ter foreslått av regionale myndigheter og næringslivet i
de berørte områdene, representanter fra aktuelle fors-
kningsmiljøer og fra sentrale myndigheter.

K o m i t e e n  fremmer i Budsjett-innst. S. I (2003-
2004) punkt 2.8.3 forslag om at Stortinget ber Regje-
ringen oppnevne et utvalg for å vurdere konkret utfor-
ming av virkemidler som kan settes inn innenfor ram-
men av EØS-regelverket som følge av bortfall av
differensiert arbeidsgiveravgift.

K o m i t e e n  mener at den graderte arbeidsgiverav-
giften er det mest målrettede tiltak som er anvist for å
bidra til sysselsetting og derigjennom bosetting i et
område. K o m i t e e n  har merket seg at EUs regelverk
på dette området etter planen skal revideres i 2007, og
at dette også vil ha betydning for EØS. K o m i t e e n
ber Regjeringen legge opp til et aktivt engasjement for
å øke forståelsen i EØS-området for fordelene ved en
gradert arbeidsgiveravgift framfor andre og mindre
målrettede tiltak.

K o m i t e e n  fremmer i Budsjett-innst. S. I (2003-
2004) punkt 2.8.3 forslag om at Stortinget ber Regje-
ringen legge opp til et aktivt engasjement for å øke
forståelsen i EØS-området for fordelene ved en gradert
arbeidsgiveravgift framfor andre og mindre målrettede
tiltak.

K o m i t e e n  vil peke på at det når denne innstilling
avgis, bare er vel én måned igjen til endringene i
arbeidsgiveravgiften skal iverksettes. ESAs notifika-
sjon av alle kompensasjonsordningene foreligger ennå
ikke, og innrettingen av tiltakene er ikke avklart.
K o m i t e e n  mener at avgiftsøkningen, overgangstilta-
kene og kompensasjonstiltakene må iverksettes på en
slik måte at næringslivet i de berørte områdene har
rimelig tid til å forberede seg. K o m i t e e n  finner det
etter omstendighetene rimelig at iverksettelsen av
avgiftsøkningen søkes utsatt. K o m i t e e n  er innfor-
stått med at dette bare kan skje gjennom enighet mel-
lom Norge og ESA. K o m i t e e n  er derfor enig i at
Regjeringen har søkt ESAs tilslutning til utsettelse av
iverksettelsen.

K o m i t e e n  foreslår at bevilgningene til kompense-
rende tiltak over Kommunal- og regionaldepartemen-
tets budsjett økes med 145 mill. kroner som følge av at
reduksjonen i el-avgiften ikke skal medregnes som del
av kompensasjonsbeløpet.

K o m i t e e n  viser til sine merknader i Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 2.8.3.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt Sosialistisk
Venstreparti og Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens
forslag til vedtak om fastsetting av avgifter mv. til fol-
ketrygden for 2004 § 1 og til en bevilgning på 87,73
mrd. kroner under kap. 5700 post 72. K o m i t e e n
viser til forslag til vedtak III § 1 under rammeområde
23.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  o g  K y s t p a r t i e t  viser til merknad
og forslag under punkt 3.19 og går imot Regjeringa sitt
forslag til vedtak III § 1 under rammeområde 23.

3.20.4 Regjeringens forslag til kompensasjon av 
offentlig sektor og at de økte avgiftsinntek-
tene i sin helhet tilbakeføres til de berørte 
områdene

3.20.4.1 INNLEDNING

Sammendrag
Regjeringen foreslår at de økte avgiftsinntektene i sin

helhet tilbakeføres til de berørte områdene. Det vil skje
gjennom omlegging av el-avgiften, transportstøtte og
næringsrettede utviklingstiltak. I tillegg vil offentlig
sektor bli kompensert fullt ut. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader nedenfor under

det enkelte punkt om kompensasjon.

3.20.4.2 KOMPENSASJON AV OFFENTLIG SEKTOR

Sammendrag
Kommunesektoren

Omleggingen av ordningen med differensiert
arbeidsgiveravgift medfører isolert sett økte utgifter for
kommunesektoren. Regjeringen foreslår imidlertid at
kommunesektoren kompenseres fullt ut for de bereg-
nede påløpte merutgiftene. Kompensasjonen vil bli gitt
dels gjennom ordningen med bagatellmessig støtte, og
dels gjennom økt skjønnstilskudd. Kompensasjonen til
kommunesektoren vil bli trappet opp parallelt med
avgiftsforhøyelsen i overgangsperioden. Samlet utgjør
kompensasjonen til kommunesektoren om lag 963
mill. kroner i 2004.

Regjeringen har vurdert mulighetene for å videreføre
dagens ordning for kommunesektoren. En slik løsning
ville imidlertid hatt flere uheldige virkninger. ESAs
statsstøtteregelverk er ikke forenlig med en viderefø-
ring av dagens ordning for kommunal virksomhet som
aktuelt eller potensielt er i konkurranse med privat
virksomhet, og hvor samhandelen kan påvirkes. Dette
innebærer at deler av kommunal virksomhet uansett
ville måtte ilegges høy arbeidsgiveravgift. En viderefø-
ring av dagens ordning for deler av kommunesektoren
ville følgelig gitt mange og vanskelige grensetilfeller
mellom høy og lav avgiftssats.

Dersom en hadde videreført dagens ordning for kom-
munesektoren samtidig som en gradvis hevet arbeids-
giveravgiften for privat sektor, ville det blitt relativt
dyrere å ansette arbeidstakere i privat sektor enn i kom-
munen. En slik vridning mellom arbeidskraftkostna-



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 37

dene i kommunal og privat sektor ville være uheldig.
Regjeringen ønsker ikke at skatte- og avgiftssystemet
skal bidra til at arbeidskraftkostnadene blir høyere i
privat sektor enn i kommunal sektor.

Statlig sektor
Regjeringen foreslår at også statlige virksomheter

kompenseres for omleggingen av arbeidsgiveravgiften.
Virkningen av omleggingen av ordningen med diffe-
rensiert arbeidsgiveravgift for statlige virksomheter er
imidlertid relativt begrenset ettersom disse virksomhe-
tene som hovedregel benytter høyeste avgiftssats i dag.

Virkningene for statlige virksomheter er innarbeidet
i budsjettforslaget for 2004, jf. nærmere omtale i de
enkelte fagproposisjonene. I budsjettforslaget er det
også innarbeidet beløp for å kompensere enkelte andre
budsjettposter der tilskudd fra staten i stor grad fullfi-
nansierer virksomheter utenfor staten. Disse virksom-
hetene kan få problemer med å opprettholde
aktivitetsnivået hvis det ikke kompenseres for økte
utgifter til arbeidsgiveravgift i 2004 og i opptrappings-
perioden fram til 2007.

Regjeringen foreslår samtidig en administrativ for-
enkling ved å gå over fra sentral beregning av avgiften
til lokal beregning i den enkelte statlige virksomhet, jf.
omtale i St. prp. nr. 1 (2003-2004) Statsbudsjettet med-
regnet folketrygden. Statlige virksomheter skal som
hovedregel følge de generelle reglene for beregning av
arbeidsgiveravgift, men fortsatt med forenklet oppgjør
av avgiften. Enkelte statlige virksomheter vil få redu-
serte utgifter som følge av innføring av nullsats for stat-
lige virksomheter i Finnmark og Nord-Troms. Omleg-
gingen fra sentral til lokal avgiftsberegning, innebærer
også at arbeidsgiveravgiften for arbeidstakere over 62
år reduseres fra 14,1 pst. til 10,1 pst. i statlige virksom-
heter som har vært gjenstand for sentral beregning.
Omleggingen medfører dessuten at det skal betales
særskilt arbeidsgiveravgift på 12,5 pst. på lønnsinntek-
ter over 16 G.

Netto endring i utgiftsrammen for statlige virksom-
heter er beregnet til 475 mill. kroner i 2004. Av dette
utgjør 84 mill. kroner økte utgifter for statlige virksom-
heter og 515 mill. kroner økte tilskudd, hvorav 456
mill. kroner gjelder helseforetakene. Innsparinger for
statlige virksomheter som får redusert sine utgifter, er
beregnet til om lag 124 mill. kroner.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens opplegg for

kompensasjon av offentlig sektor. 

3.20.4.3 OMLEGGING AV EL-AVGIFTEN

Sammendrag
Regjeringen legger opp til å fjerne el-avgiften mid-

lertidig for all næringsvirksomhet fra 1. januar 2004,
jf. punkt 4.7 i proposisjonen. Dette kommer også
næringslivet i de berørte områdene til gode. Fjerningen
av el-avgiften for all næringsvirksomhet i første halvår
2004 og innføring av et system som avgiftslegger deler
av forbruket fra 1. juli 2004, anslås å innebære en
avgiftslettelse  for  de  private  virksomhetene  i  sonene

2-4 på om lag 155 mill. kroner påløpt og om lag 145
mill. kroner bokført.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader nedenfor under

punkt 4.10.

3.20.4.4 DIREKTE TRANSPORTSTØTTE

Sammendrag
Regjeringen har notifisert en direkte transportstøtte-

ordning til ESA. Ordningen vil kompensere for en del
av merkostnadene til transport for bedrifter som har en
perifer beliggenhet. Merkostnadene må dokumenteres
for hvert enkelt foretak. Transport over 350 km til og
fra, samt innenfor virkeområdet, vil få transportstøtte.
For transport mellom 350 og 700 km legges det opp til
en støtteintensitet avhengig av foretakets lokalisering.
For transport utover 700 km foreslås en høyere støttein-
tensitet. Transportstøtten skal ikke overstige den
avgiftsøkningen foretakene får som følge av endringer
i arbeidsgiveravgiften.

Regjeringen foreslår at det gis en tilsagnsfullmakt for
2004 på 200 mill. kroner til direkte transportstøtte. For
en nærmere omtale av ordningen med direkte
transportstøtte vises det til St.prp. nr. 1 (2003-2004)
Kommunal- og regionaldepartementet.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til at Regjeringens forslag behand-

les i kommunalkomiteen, jf. Budsjett-innst. S. nr. 5
(2003-2004).

3.20.4.5 NÆRINGSRETTEDE UTVIKLINGSTILTAK

Sammendrag
Regjeringen foreslår å sette av midler til

næringsrettede utviklingstiltak i de regionene som er
omfattet av omleggingen av den differensierte arbeids-
giveravgiften. Tildeling av midler vil skje etter at det er
gjennomført en prosess med fylkeskommuner, kom-
muner og næringsliv i de mest berørte områdene. Tiltak
skal baseres på handlingsplaner utarbeidet av fylkes-
kommunene i samarbeid med kommuner og
næringsliv, men Kommunal- og regionaldepartementet
vil ha et koordineringsansvar og sikre en dialog mellom
nasjonalt og regionalt nivå.

For en nærmere beskrivelse av forslaget vises det til
St.prp. nr. 1 (2003-2004) Kommunal- og regionalde-
partementet. Regjeringen foreslår at det bevilges 150
mill. kroner til næringsrettede utviklingstiltak i regio-
nene som berøres av omlegginger i den differensierte
arbeidsgiveravgiften i 2004. Det foreslås i tillegg en til-
sagnsfullmakt på 205 mill. kroner, slik at det til
sammen kan påløpe utgifter på 355 mill. kroner til slike
tiltak i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til at Regjeringens forslag behand-

les i kommunalkomiteen, jf. Budsjett-innst. S. nr. 5
(2003-2004).



38 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

3.20.5 Sysselsettingsvirkningene av omleggingen
SAMMENDRAG

Regjeringens forslag til omlegging av den differensi-
erte arbeidsgiveravgiften innebærer at om lag tre fjer-
dedeler av årsverkene i sonene 2-5 kompenseres fullt ut
direkte. Av de øvrige berørte årsverkene, om lag
88 000, kompenseres de fleste i 2004 i stor grad gjen-
nom den notifiserte overgangsordningen. Regjeringens
forslag til omlegging av el-avgiften, transportstøtte og
næringsrettede utviklingstiltak mv., vil også indirekte
kompensere for bortfallet av den differensierte arbeids-
giveravgiften.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  tar dette til etterretning.

3.20.6 Andre mulige løsninger som har vært 
vurdert

SAMMENDRAG

Muligheten for å opprettholde dagens ordning
Regjeringen har vurdert muligheten for å vinne fram

i en rettssak om å opprettholde dagens differensierte
arbeidsgiveravgift som svært liten. Som nevnt fant
EFTA-domstolen i 1999 at ordningen innebar stats-
støtte og dermed måtte tilpasses EØS-avtalens regler.
Det kan derfor ikke argumenteres med at ordningen
ikke rammes av EØS-avtalens forbud mot statsstøtte.

Når det gjelder hvilke former for statsstøtte som etter
nærmere kriterier kan tillates, har henholdsvis ESA og
Kommisjonen utstrakt skjønnsmyndighet. Dette har
blant annet kommet til uttrykk gjennom overvåk-
ningsorganenes vedtak av generelle retningslinjer for
tillatt støtte. Det er lite trolig at domstolen i denne
saken ville ha grepet inn i den skjønnsutøvelsen som er
nedfelt i retningslinjene, så lenge skjønnsutøvelsen blir
utøvet på en likeartet måte innenfor EØS-området.

ESAs godkjennelse av støtte til foretak i form av
redusert arbeidsgiveravgift gjelder som nevnt til utlø-
pet av 2003. Fra 1. januar 2004 vil en slik reduksjon
utgjøre ulovlig statsstøtte. Dersom Norge bringer saken
inn for EFTA-domstolen og taper, kan ESA kreve tilba-
kebetalt ulovlig utbetalt støtte til foretakene fra
1. januar 2004 og fram til omlegging har funnet sted.
Faren for å påføre norske bedrifter store tilbakebeta-
lingsbeløp ved et nederlag i domstolen er derfor over-
hengende. Dette er en risiko Regjeringen ikke ønsker å
utsette norske arbeidsplasser og bedrifter for.

Muligheten for å unnta bransjer i ikke-konkurransesatt 
sektor

Et av vilkårene for å anse noe som statsstøtte etter
EØS-avtalens artikkel 61, er at støtten, f.eks. i form av
en avgiftslettelse, aktuelt eller potensielt påvirker sam-
handelen. Foreligger ingen slik påvirkning av samhan-
delen, faller ikke støtten inn under statsstøttereglene,
og ESA har ikke kompetanse til å forby den på dette
grunnlaget. En kunne derfor tenke seg en ordning hvor
en fortsatte gjeldende differensiering for foretak som
ikke var i (potensiell) konkurranse med andre EØS-
land.

Lettelser gjennom generelle ordninger i skatte- og
avgiftssystemet, slik som f.eks. differensiert arbeidsgi-
veravgift, forutsetter en viss generalisering av kriteri-
ene. En fortsatt differensiering for ikke-konkurranseut-
satt sektor ville derfor fordre at en i avgiftsvedtaket
listet opp bransjer eller grupper av foretak som ikke
skulle anses konkurranseutsatte, og dermed fortsatt
være berettiget til differensiert sats.

Vurderingen av om det faktisk foreligger påvirkning
av samhandelen (slik at statsstøttereglene kommer inn)
må imidlertid i henhold til artikkel 61, tas i forhold til
hvert enkelt foretak som mottar støtte i hvert enkelt til-
felle. Grunnen til at ESA ikke vil godta en oppregning
av bransjer som fortsatt skal nyte godt av differensier-
ing, er at en slik oppregning aldri vil kunne danne
grunnlag for en garanti for at absolutt ingen av enkelt-
bedriftene innenfor bransjen vil være konkurranseut-
satte. Når Norge i møter med ESA har forsøkt å
belegge at en sektor i liten eller ingen grad er utsatt for
konkurranse, og derfor fortsatt burde være berettiget til
differensiering, har ESA gjort det klart at de ikke kan
akseptere unntak for hele grupper av foretak, uten at
det dokumenteres at de enkelte støttebeløp til hvert
enkelt foretak innenfor gruppen ikke kan påvirke sam-
handelen, aktuelt eller potensielt. Å utforme generelle,
praktikable regler som sikrer en slik dokumentasjon på
at ethvert støttebeløp, til hvert enkelt foretak, til enhver
tid, ikke kan påvirke samhandelen, er i praksis umulig,
noe også ESA har påpekt.

Det vil altså i praksis være umulig å kombinere ESAs
krav til dokumentasjon for manglende konkurranseut-
satthet hos det enkelte foretak med en generell avgifts-
ordning. Det vil ikke være mulig å lage et generelt sys-
tem, basert på unntak for visse bransjer, som sikrer
dokumentasjon for at støtte til samtlige enkeltbedrifter
innenfor den aktuelle bransjen ikke vil påvirke sam-
handelen. I hele bransjer vil det ifølge ESA så godt som
alltid være foretak hvis virksomhet er aktuelt eller
potensielt i konkurranse med virksomhet innenfor
EØS, uansett hvor finmasket en gjør generaliseringen.
Dette skyldes den lave terskelen for potensiell påvirk-
ning av samhandelen.

ESAs motvillighet til å godta slike gruppemessige
unntak er altså utelukkende juridisk betinget ved at
EØS-avtalens artikkel 61 krever at samhandelskriteriet
vurderes på foretaksnivå. For øvrig er den konkrete
vurderingen svært streng. Det skal meget lite til for å
konstatere at samhandelen vil kunne påvirkes dersom
et foretak mottar støtte. Etter ESAs aksept i 1999 av en
modifisert differensieringsordning har både ESA og
Kommisjonen vesentlig endret sitt syn både på hva
som kan anses å påvirke samhandelen, og hva som kre-
ves av dokumentasjon på bedriftsnivå. Aksepten i 1999
av at hele bransjer innenfor tjenestesektoren ble ansett
for ikke å falle inn under statsstøtteregelverket, var
resultatet av en liberal tolkning som ESA nå har forlatt.
Det er altså ikke Norge som har endret argumentasjo-
nen overfor ESA, men derimot ESA som stiller helt
andre krav enn i 1999.

Uansett om det ideelt sett hadde vært mulig å doku-
mentere at ingen foretak innenfor en bransje var kon-



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 39

kurranseutsatt, ville en slik løsning være svært ustabil,
siden konkurranseforholdene utvikler seg over tid, og
foretakene kan endre karakter. Ordningen måtte i så
fall revurderes løpende. Det ville være byråkratisk og
vanskelig for foretakene selv å dokumentere at støtte til
det aktuelle foretaket i form av redusert arbeidsgiver-
avgift stadig ikke påvirket konkurransen. Foretak som
på et gitt tidspunkt lovlig kunne motta støtte, kunne
oppleve at støtten ble ulovlig kort tid senere. Dette ville
gi svært lite forutberegnlighet for næringslivet.

Det ville hele tiden være en risiko for krav om tilba-
kebetaling fra bedriftene dersom ESA ikke var enig i
vurderingen av konkurranseforholdene på det enkelte
marked. All ulovlig støtte ville eventuelt måtte betales
tilbake med renter.

Endelig ville en slik ordning uansett ikke vært et
treffsikkert virkemiddel for å stimulere sysselsetting i
regionen, men ville i stedet favorisere ikke-konkurran-
seutsatte enkeltbedrifter på bekostning av andre mer
konkurranseutsatte bedrifter i samme region, og delvis
i samme bransje. Dette ville skapt uheldige konkurran-
seforhold mellom bedrifter i samme region og gi uklare
økonomiske effekter på næringsstrukturen i regionen,
og gitt konkurranseutsatt næringsliv i distriktene ytter-
ligere konkurranseulempe.

Speilvending av dagens ordning
Regjeringen har også vurdert om det vil være mulig

å videreføre en generell, lavere sats for hele landet
kombinert med en tilleggsavgift i pressområder. Regje-
ringen har imidlertid vurdert et slikt system som lite
hensiktsmessig. For at en lavere sats skal kunne aksep-
teres som den normale innenfor en ordning med diffe-
rensiert arbeidsgiveravgift, må den omfatte hoveddelen
av avgiftsgrunnlaget. Dette innebærer at satsen må
reduseres for store deler av dagens sone 1. For å unngå
at dette fører til et betydelig provenytap, må enten
arbeidsgiveravgiften i de resterende delene av sone 1
økes betydelig, eller så må arbeidsgiveravgiften økes
betydelig i sonene 2 til 4 i forhold til dagens nivå.
Regjeringen ønsker ikke å utsette næringslivet for en
slik politikk.

Etter gjeldende regler innbetales det vel 83 mrd. kro-
ner i arbeidsgiveravgift. Av dette blir om lag 90 pst.
innbetalt av arbeidsgivere med arbeidstakere bosatt i
sone 1. Selv om en hadde økt satsen til 14,1 pst. for
sonene 2-5, ville fremdeles 80-85 pst. av avgiftsinntek-
tene ha kommet fra sone 1. At inntektene fra arbeidsgi-
veravgiften først og fremst knytter seg til sone 1, gjen-
speiles også i at den gjennomsnittlige arbeidsgiverav-
giftssatsen er om lag 12,7 pst.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet, tar dette til etterretning.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at speilvendingsmodellen burde vert
utredet bedre for å fått vurdert om denne modellen er et
godt alternativ. D i s s e  m e d l e m m e r  viser i denne

forbindelse til sine merknader i Budsjett-innst. S. I
(2003-2004) punkt 2.8.3.

3.21 Beskatning av kraftforetak
Sammendrag

Etter en samlet vurdering foreslår Regjeringen noen
justeringer i skattereglene for kraftforetak. Endringene
begrunnes i hovedsak ut fra forenklingshensyn og hen-
synet til å bedre investeringsincentivene i vannkraft-
produksjonen. Forslagene forutsetter lovendring. 

Regjeringen foreslår følgende endringer i eiendoms-
skattereglene for kraftproduksjonsanlegg:

– Minimumsverdien i eiendomsskattegrunnlaget
reduseres fra 1,1 til 0,8 kroner pr. kWh. 

– Det innføres en maksimumsverdi i eiendomsskat-
tegrunnlaget på 2,5 kroner pr. kWh. 

– Skattemessig levetid på elektroteknisk utrustning
reduseres fra 38 år til 31 år fra eiendomsskatteåret
2005. 

– Det vises til nærmere omtale i punkt 3.5 i proposi-
sjonen og lovforslag i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
punkt 10.7.
I tillegg foreslår Regjeringen følgende endringer:

– Gevinstbeskatning ved realisasjon av kraftverk
oppheves, og erstattes med skattemessig kontinui-
tet, jf. punkt 3.6.1 i proposisjonen og Ot.prp. nr. 1
(2003-2004) punkt 10.3. 

– Gjeldsbegrensningsregelen for offentlig eide kraft-
foretak avvikles, jf. punkt 3.6.2 i proposisjonen og
Ot.prp. nr. 1 (2003-2004) punkt 10.5. 

– Skattesubjekt for grunnrenteskatten og naturres-
sursskatten presiseres, jf. Ot.prp. nr. 1 (2003-2004)
punkt 10.8. 

– Nedre grense for fastsettelse av grunnrenteinntekt
og naturressursskatten heves fra 1500 kVA til 5500
kVA, jf. punkt 3.6.3 i proposisjonen og Ot.prp. nr.
1 (2003-2004) punkt 10.4. 

– Det innføres sentral ligning for kraftforetak som
eier kraftverk over 5500 kVA, jf. Ot.prp. nr. 1
(2003-2004) punkt 10.6. 

Kap. 3 i proposisjonen inneholder også en omtale
og vurdering av:

– Verdsettelsesreglene for fastsettelse av eiendoms-
skattegrunnlaget på kraftproduksjonsanlegg, jf.
punkt 3.5. 

– Nøytralitetsegenskapene i grunnrenteskatten, jf.
punkt 3.7. 

– Reglene for kommunefordeling for eiendomsskat-
tegrunnlag ved kommunekryssende kraftproduk-
sjonsanlegg, jf. punkt 3.8. 

Det vises til punkt 3.4 i proposisjonen for en kort
oppsummering av høringsuttalelsene. I tillegg vurderes
enkelte innspill i forbindelse med høringen, jf. punkt
3.6.4 i proposisjonen.



40 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

I høringsnotatet vurderte Finansdepartementet også
om det skulle innføres kommunal innsynsrett i og kla-
gerett over eiendomsskatten, og konkluderte med at det
ikke var grunnlag for en slik innsyns- og klagerett.
Regjeringen har kommet til at denne konklusjonen
opprettholdes, jf. Ot.prp. nr. 1 (2003-2004) punkt 10.9
og 10.10.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader i Innst. O. nr. 20

(2003-2004) kapittel 10.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sine merknader i denne innstillingen
kapittel 2.1 der Regjeringens forslag til kraftverksbe-
skatning er drøftet.

3.22 Oversikt over forslag til skattesatser mv.
Nedenfor gis en oversikt over de ulike fraksjonenes

forslag til skattesatser mv. for 2004. For en oversikt
over tilsvarende bevilgningsforslag vises til kapittel 6
nedenfor.

Tabell 3.1 Forslag til skattesatser for 2004

 St.prp. nr. 1H, KrF og V Ap FrP SV Sp Kp

Lønnsinntekt 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst.
Næringsinntekt i jordbruk, 
skogbruk og fiske 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst. 7,8 pst.
Annen næringsinntekt1 10,7 pst. 10,7 pst. 10,7 pst. 10,7 pst. 10,7 pst. 10,7 pst. 10,7 pst.
Pensjonsinntekt mv. 3,0 pst. 3,0 pst. 3,0 pst. 3,0 pst. 3,0 pst. 3,0 pst. 3,0 pst.
Nedre grense for å betale 
trygdeavgift 23 000 kr 23 000 kr 23 000 kr 23 000 kr 34 600 kr 40 000 kr 40 000 kr
Opptrappingssats 25,0 pst. 25,0 pst. 25,0 pst. 25,0 pst. 25,0 pst. 25,0 pst. 25,0 pst.
Toppskatt2

Trinn 1
Sats 13,5 pst. 13,5 pst. 13,5 pst. 13,5 pst. 13,5 pst. 13,5 pst 13,5 pst.
Innslagspunkt, klasse 1 354 300 kr 354 300 kr 340 700 kr  370 000 kr 341 166 kr 329 100 kr 370 000 kr
Innslagspunkt, klasse 2 378 600 kr 378 600 kr 364 000 kr  394 300 kr 378 600 kr 353 300 kr 394 300 kr
Trinn 2 
Sats 19,5 pst. 19,5 pst. 19,5 pst. 19,5 pst. 19,5 pst. 19,5 pst. 19,5 pst.
Innslagspunkt, klasse 1 906 900 kr 906 900 kr 730 000 kr  906 900 kr 568 610 kr 560 900 kr 906 900 kr
Innslagspunkt, klasse 2 906 900 kr 906 900 kr 730 000 kr  906 900 kr 568 610 kr 560 900 kr 906 900 kr
Skatt på alminnelig inntekt
Personer 28,0 pst. 28,0 pst. 28,0 pst. 28,0 pst. 28,5 pst. 28,0 pst. 28,0 pst.
Personer i Finnmark og 
Nord-Troms 24,5 pst. 24,5 pst. 24,5 pst. 24,5 pst. 25,0 pst. 24,5 pst. 24,5 pst.
Etterskuddspliktige 
(bedrifter) 28,0 pst. 28,0 pst. 28,0 pst. 28,0 pst. 28,5 pst. 28,0 pst. 28,0 pst.
Maksimale marginale 
skattesatser
På alminnelig inntekt 28,0 pst. 28,0 pst. 28,0 pst. 28,0 pst. 28,5 pst. 28,0 pst. 28,0 pst.
Samlet maksimal marginal-
skatt på lønn og 
næringsinntekt i jordbruk, 
skogbruk og fiske 55,3 pst. 55,3 pst. 55,3 pst. 55,3 pst. 55,8 pst. 55,3 pst. 55,3 pst.
Samlet maksimal marginal-
skatt på annen 
næringsinntekt 55,3 pst. 55,3 pst. 55,3 pst. 55,3 pst. 55,8 pst. 55,3 pst. 55,3 pst.
Personfradrag (tidligere 
klassefradrag)
Klasse 1 32 900 kr 32 900 kr 32 900 kr    40 000 kr 32 900 kr 32 900 kr 40 000 kr
Klasse 2 65 800 kr 65 800 kr 65 800 kr    80 000 kr 65 800 kr 65 800 kr 80 000 kr
Minstefradrag
Sats 24,0 pst. 24,0 pst. 24,0 pst. 24,0 pst. 26,0 pst. 27,5 pst. 27,5 pst.
Øvre grense 47 500 kr 47 500 kr 47 500 kr 47 500 kr 52 000 kr 47 500 kr 47 500 kr
Nedre grense 4 000 kr 4 000 kr 4 000 kr 4 000 kr 4 000 kr 4 000 kr 4 000 kr
Særskilt fradrag i arbeids-
inntekt (lønnsfradrag)3 31 800 kr 31 800 kr 31 800 kr 31 800 kr 38 000 kr 31 800 kr 31 800 kr



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 41

Særfradrag for alder og 
uførhet mv. 18 360 kr 18 360 kr 18 360 kr 20 360 kr 18 360 kr 18 360 kr 20 360 kr
Skattebegrensningsregelen 
for pensjonister mv.
Avtrappingssats 55,0 pst. 55,0 pst. 55,0 pst. 55,0 pst. 55,0 pst. 55,0 pst. 55,0 pst.
Skattefri nettoinntekt 
Enslig 88 600 kr 88 600 kr 88 600 kr 88 600 kr 88 600 kr 88 600 kr 88 600 kr
Ektepar 143 800 kr 143 800 kr 143 800 kr 143 800 kr 143 800 kr 143 800 kr 143 800 kr
Formuestillegget
Sats 2,0 pst. 2,0 pst. 2,0 pst. 2,0 pst. 2,0 pst. 2,0 pst. 2,0 pst.
Grense 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr 200 000 kr
Særskilt fradrag i Finnmark 
og Nord-Troms
Klasse 1 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr
Klasse 2 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr
Fisker- og sjømannsfradrag
Sats 30,0 pst. 30,0 pst. 30,0 pst. 30,0 pst. 30,0 pst. 30,0 pst. 30,0 pst
Øvre grense 80 000 kr 80 000 kr 80 000 kr 80 000 kr 80 000 kr 100 000 kr 100 000 kr
Særskilt fradrag i 
næringsinntekt for landbruk 
mv.
Inntektsuavhengig fradrag 36 000 kr 36 000 kr 36 000 kr 36 000 kr 36 000 kr 36 000 kr 36 000 kr
Sats utover inntektsuavhen-
gig fradrag 19,0 pst. 19,0 pst. 19,0 pst. 19,0 pst. 19,0 pst. 19,0 pst. 19,0 pst
Maksimalt samlet fradrag 61 500 kr 61 500 kr 61 500 kr 61 500 kr 61 500 kr 61 500 kr 61 500 kr
Maksimalt fradrag for pre-
mie betalt til individuelle 
pensjonsavtaler (IPA) 40 000 kr 40 000 kr 40 000 kr 40 000 kr 40 000 kr 40 000 kr 40 000 kr
Maksimalt fradrag for inn-
betalt fagforeningskontin-
gent mv. 1 800 kr 1 800 kr 1 800 kr 0 kr 1 800 kr 1 800 kr 1 800 kr
Fradrag for reiser mellom 
hjem og arbeid 
Sats, kroner pr. km 1,40 kr 1,40 kr 1,40 kr 1,40 kr 1,40 kr 1,40 kr 1,40 kr
Grense for fradraget 9 200 kr 9 200 kr 9 200 kr 9 200 kr 9 200 kr 8 800 kr 9 200 kr
Maksimalt fradrag for gaver 
til frivillige organisasjoner 6 000 kr 6 000 kr 0 kr 6 000 kr 1 800 kr 6 000 kr 6 000 kr
Foreldrefradrag for legiti-
merte utgifter til pass og 
stell av barn
Øvre grense
Ett barn 25 000 kr 25 000 kr 25 000 kr 25 000 kr 25 000 kr 25 000 kr 25 000 kr
To barn eller flere 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr
Generell sats for barnetrygd 
pr. år pr. barn opp til 18 år 11 664 kr 11 640 kr 11 664 kr 11 664 kr 11 956 kr 11 956 kr 11 956 kr
Ekstra barnetrygd til barn 
mellom 1 og 3 år (småbarn-
stillegget)
Småbarnstillegg til barn 
mellom 1 og 3 år4 0 kr 0 kr 0 kr 0 kr 0 kr 0 kr 0 kr
Ekstra småbarnstillegg til 
enslige forsørgere 7 884 kr 7 920 kr 7 884 kr 7 884 kr 7 884 kr 7 884 kr 7 884 kr
Ekstra barnetrygd i Finn-
mark og Nord-Troms pr. 
barn pr. år 3 792 kr 3 840 kr 3 792 kr 3 792 kr 3 792 kr 3 792 kr 3 792 kr
Boligsparing for ungdom 
under 34 år (BSU) 

 St.prp. nr. 1H, KrF og V Ap FrP SV Sp Kp



42 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

1 Avgiften er 7,8 pst. for næringsinntekt over 12 G.
2 For Nord-Troms og Finnmark gjelder en sats på 9,5 pst. i trinn 1. Trinn 2 gjelder også for Nord-Troms og Finnmark.
3 Lønnstakere får det maksimale av minstefradrag og særskilt fradrag i arbeidsinntekt.
4 Småbarnstillegget ble avviklet fra 1. august 2003, og under 2003-regler er det oppgitt utbetalinger de syv første månedene av 2003.
5 For fritidshus er det ikke bunnbeløp.

4. RAMMEOMRÅDE 23 - INDIREKTE 
SKATTER

4.1 Varer i retur
Sammendrag

Varer som kommer i retur til registrerte virksomhe-
ter, får fritak for eller refusjon av avgift dersom visse
vilkår er oppfylt. Dette fremgår i dag av særavgifts-
forskriften. Formelt sett er dette imidlertid fritak på lik

linje med andre fritak fra særavgiftene. Fritaket bør
derfor fremgå av Stortingets avgiftsvedtak for de ulike
avgiftene. Dette skaper også bedre oversikt for bru-
kerne av regelverket. Regjeringen foreslår derfor å ta
dette inn i samtlige avgiftsvedtak, bortsett fra de fleste
av motorvognavgiftene, dokumentavgiften, sluttbe-
handlingsavgiften og el-avgiften, der vareretur ikke er
aktuelt. 

Sats for skattefradrag 20 pst. 20 pst. 20 pst. 20 pst. 20 pst. 20 pst. 20 pst.
Maksimalt årlig sparebeløp 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr
Maksimalt samlet sparebe-
løp i ordningen 100 000 kr 100 000 kr 100 000 kr 100 000 kr 100 000 kr 100 000 kr 100 000 kr
Kapitalavkastningsrate i 
delingsmodellen 10 pst. 7 pst. 10 pst. 10 pst. 10 pst. 10 pst. 10 pst.
Beregnet inntekt av egen 
bolig og fritidshus
Grense for ligningsverdi, 1. 
trinn5 90 000 kr 90 000 kr 90 000 kr 90 000 kr 90 000 kr 90 000 kr 200 000 kr
Sats, 1. trinn 2,5 pst. 2,5 pst. 2,5 pst. 2,0 pst. 2,5 pst. 2,5 pst. 2,5 pst.
Grense for ligningsverdi, 2. 
trinn 451 000 kr 451 000 kr 451 000 kr 451 000 kr 451 000 kr 451 000 kr 451 000 kr
Sats, 2. trinn 5 pst. 5 pst. 5 pst. 4 pst. 5 pst. 5 pst. 5 pst.

Formuesskatt
Regler for 2003 og forslag 
til 2004-regler

Kommune, klasse 1 og 2 
0-120 000 kr 0,0 pst. 0,0 pst. 0,0 pst. 0,0 pst. 0-250 000:

0,0 pst.
0,0 pst. 0,0 pst.

120 000 kr og over 0,7 pst. 0,7 pst. 0,7 pst. 0,7 pst. 250 000 og
over:

0,7 pst.

0,7 pst. 0,7 pst.

Stat
Klasse 1 
0-120 000 kr 0,0 pst. 0,0 pst. 0,0 pst. 0,0 pst. 0-250 000:

0,0 pst.
0,0 pst. 0,0 pst.

120 000 kr - 540 000 kr 0,2 pst. 0,2 pst. 0,2 pst. 0,16 pst. 250 000-
540 000:

0,2 pst.

0,2 pst. 0,16 pst.

540 000 kr og over 0,4 pst. 0,4 pst. 0,4 pst. 0,32 pst. 0,4 pst. 0,4 pst. 0,32 pst.
Klasse 2 
0-150 000 kr 0,0 pst. 0,0 pst. 0,0 pst. 0,0 pst. 0-250 000:

0,0 pst.
0,0 pst. 0,0 pst.

150 000 kr - 580 000 kr 0,2 pst. 0,2 pst. 0,2 pst. 0,16 pst. 250 000-
540 000:

0,2 pst.

0,2 pst. 0,16 pst.

580 000 kr og over 0,4 pst. 0,4 pst. 0,4 pst. 0,32 pst. 0,4 pst. 0,4 pst. 0,32 pst.

 St.prp. nr. 1H, KrF og V Ap FrP SV Sp Kp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 43

Komiteens merknader
K o m i t e e n  er enig i Regjeringens vurdering om at

hjemmelen for fritak for eller refusjon av avgift på
visse vilkår, for varer som kommer i retur til registrerte
virksomheter, bør være det enkelte skattevedtak, og
ikke, som i dag særavgiftsforskriften.

4.2 Forenklet fortolling av alkoholholdig drikk 
som reisegods

Sammendrag
Finansdepartementet har hatt et forslag på høring om

å utvide adgangen til forenklet fortolling til inntil 27
liter alkoholholdig drikk med alkoholstyrke over 2,5 til
og med 22 volumprosent, i tillegg til 4 liter drikk med
alkoholstyrke over 22 til og med 60 volumprosent alko-
hol. Forslaget innebærer også en tilsvarende utvidelse
av reisendes adgang til å innføre alkoholholdig drikk til
personlig bruk uten særskilt tillatelse fra Sosial- og hel-
sedirektoratet.

Forslaget forutsetter endringer av Finansdepartemen-
tets forskrift 10. januar 2003 nr. 32 om toll- og avgifts-
fri innførsel og forenklet fortolling av reisegods § 7 og
Sosialdepartementets forskrift 30. november 1995 nr.
937 om engrossalg og tilvirkning av alkoholholdig
drikk mv. § 2-2. Departementene tar sikte på at nye
regler blir satt i verk fra 1. januar 2004.

Det legges samtidig opp til å justere satsene for for-
enklet fortolling i tråd med avgiftsendringene på alko-
hol og tobakk de siste årene.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til etterretning.

4.3 Skatt og avgift på utvinning av petroleum, 
kap. 5507 

Sammendrag fra St.prp. nr.1 (2003-2004) Gul bok 
Betalte skatter og avgifter fra petroleumsvirksomhe-

ten, ekskl. CO2-avgift, er anslått til 80 700 mill. kroner
i 2003, fordelt på 30 700 mill. kroner under post 71, 49
100 mill. kroner under post 72, 400 mill. kroner under
post 73 og 500 mill. kroner under post 74. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til at satsene under kap. 5507 post

71 (ordinær skatt på formue og inntekt) og post 72
(særskatt på oljeinntekter) fastsettes i Stortingets skat-
tevedtak kap. 4. K o m i t e e n  slutter seg til Regjerin-
gens forslag til dette og til forslaget om bevilgning på
30 700 mill. kroner under post 71 og 49 100 mill. kro-
ner under post 72. 

K o m i t e e n  viser videre til at inntektene under kap.
5507 post 73 (produksjonsavgift) og post 74 (arealav-
gift mv.) pålegges i petroleumsloven og at satsene fast-
settes i forskrift til denne loven. K o m i t e e n  slutter
seg til Regjeringens forslag til bevilgninger på 400
mill. kroner under post 73 og 500 mill. kroner under
post 74. 

4.4 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv., 
kap. 5521 post 70

4.4.1 Merverdiavgift
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) GUL 
BOK

Merverdiavgift er anslått til å utgjøre 134,8 mrd. kro-
ner i 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til merknader nedenfor knyttet til
merverdiavgift og for øvrig til forslag til vedtak VII
under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av dette foreslår d i s s e  m e d l e m -
m e r  å bevilge 134 788 000 000 kroner på kap. 5521
post 70, som er 12 000 000 kroner lavere enn det belø-
pet som følger av Regjeringens forslag. Reduksjonen i
merverdiinntektene er et resultat av å innlemme skihei-
ser, kabelbaner og lignende i merverdiavgiftssystemet
med en redusert sats på 6 pst. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til sin merknad i Innst. O. nr. 20 (2003-2004)
kapittel 19.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det gjel-
der budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til sitt alternative statsbudsjett, og foreslår på
denne bakgrunn å bevilge 134 898 000 000 kroner på
kap. 5521 post 70, som er 98 mill. kroner høyere enn
beløpet som følger av Regjeringens forslag. Endringen
skyldes dels en estimert økning i innbetalingen av mer-
verdiavgift på 260 mill. kroner som følge av økt syssel-
setting, gitt Senterpartiets alternative opplegg. I tillegg
kommer en reduksjon i merverdiinntektene som resul-
tat av innlemming av skiheiser, kabelbaner mv. i mva-
systemet med en redusert sats på 6 pst., og en justering
av grensen for mva-plikt til 40 000 kroner.



44 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  K y s t p a r t i e t  ønsker
å bidra til at budsjettet får en verdikonservativ sen-
trumsprofil. Skatte- og avgiftslettelsene bør først og
fremst komme på nødvendighetsgoder som bolig, mat
og arbeid. På denne måten legges forholdene til rette
for at den enkelte skal kunne klare seg på egen inntekt.

D e t t e  m e d l e m  vil peke på den samfunnsøkono-
miske betydningen av å sikre en trygg og billig mat.
Gjennom sin fiskeproduksjon bidrar Norge i betydelig
grad til å gi verdens befolkning sunn mat. Ressursene
og kysten må fortsatt være under nasjonal kontroll.
Skatten på mat bør avvikles. Det vil gi grunnlag for
lavere lønnskrav og dermed bedre norsk næringsliv
konkurransekraft. En avvikling av matmomsen vil også
kunne begrense handelslekkasjen. Kystpartiet foreslår
derfor å senke matmomsen fra 12 til 6 pst. pr. 1. juli
2004. Det gir forbrukerne et betydelig prisavslag på
matvarer.

På denne bakgrunnen fremmer d e t t e  m e d l e m
følgende endring i Regjeringens forslag til vedtak om
merverdiavgift og avgift på investeringer:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om merverdiavgift og avgift på investeringer
med følgende endring:

Nytt III skal lyde: 

III
Fra 1. juli 2004 skal avgiftssatsen i § 2 første setning

være 6 pst."

4.4.2 Kompensasjon for merverdiavgift til kom-
munene mv.

SAMMENDRAG 
Regjeringen foreslår at det innføres en generell kom-

pensasjon for merverdiavgift for kommunesektoren fra
1. januar 2004. Ordningen innebærer at kommuner og
fylkeskommuner får kompensert merverdiavgift på
alle anskaffelser til bruk i virksomheten. Kompensa-
sjonen blir finansiert med en tilsvarende reduksjon i
kommunesektorens frie inntekter. Forslaget om en
kompensasjonsordning fremmes i en egen lov som
erstatter dagens lov om begrenset kompensasjon for
enkelte tjenester. Den nærmere beskrivelse av ordnin-
gen fremgår av Ot.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte- og
avgiftsopplegget 2004 - lovendringer. 

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  viser til sine respektive merknader
under kapittel 20 i Innst. O. nr. 20 (2003-2004).

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til sine merknader i
Innst. O. nr. 20 (2003-2004) og fremmer følgende for-
slag:

"Stortinget ber Regjeringen legge fram en egen sak
om innføring av generell  momskompensasjonsordning
for kommunene der det spesielt gjøres greie for de
administrative kostnader samt fordelingsvirkningene."

4.4.3 Nøytral merverdiavgift for statsforvalt-
ningen

SAMMENDRAG

I forbindelse med omtalen av løsninger som nøytra-
liserer merverdiavgiften for kommunesektoren i Revi-
dert nasjonalbudsjett 2003, ble det vist til at Finansde-
partementet hadde vurdert alternative løsninger for
statsforvaltningen, og anbefalte en ordning med netto-
budsjettering av merverdiavgift. Dette innebærer at
virksomheten ikke belastes betalt merverdiavgift i
regnskapet, men at merverdiavgiften posteres på en
særskilt utgiftspost på statsregnskapet. Finansdeparte-
mentet anbefalte at ordningen ble begrenset til
ordinære forvaltningsorganer som rapporterer til stats-
regnskapet.

For å sikre en provenynøytral omlegging til en netto-
budsjetteringsordning, må alle budsjettposter justeres
ned tilsvarende de utgiftene til merverdiavgift som i
dag ligger inne i budsjettrammene. Det finnes ikke tall
over betalt merverdiavgift for forvaltningen. Derfor er
størrelsen på utgifter til merverdiavgift svært usikker.
Regjeringen gikk inn for at trekk for merverdiavgift
skal baseres på regnskapsmessig grunnlag. Regnskaps-
messig grunnlag skal etableres gjennom endrede regn-
skapsrutiner fra 2004 slik at utgifter til merverdiavgift
synliggjøres i regnskapene. Det er Regjeringens vurde-
ring at statlige virksomheter fra 2004 kan utnytte funk-
sjonaliteten i regnskapssystemet til å ta ut rapporter
som synliggjør regnskapsført merverdiavgift. De
administrative konsekvensene av den regnskapsmes-
sige omleggingen antas derfor å bli små.

Finansdepartementet vil gi nærmere retningslinjer til
forvaltningen om hvordan den regnskapsmessige
omleggingen fra 2004 skal gjennomføres. Av foren-
klingshensyn anbefales det at regnskapsføringen av
merverdiavgift omfatter all merverdiavgift uten unn-
tak. Oversikt over regnskapsførte tall for merverdiav-
gift som kan legges til grunn for trekk kan tidligst fore-
ligge i mars 2005. Regjeringen vil komme tilbake til et
konkret forslag til en ordning med nettobudsjettering
for ordinære forvaltningsorganer i budsjettet for 2006.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  tar dette til etterretning, og viser til sine
respektive merknader i Innst. S. I (2003-2004) punkt
7.3.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til merknader og forslag til Bud-
sjett-innst. S. I (2003-2004) punkt 3.2.18, der d i s s e
m e d l e m m e r  foreslår å innføre 0-sats for merverdi-
avgift for kollektivtransport fra og med 2005.

4.4.4 Merverdiavgift på persontransport
SAMMENDRAG

Merverdiavgiften er en generell avgift på forbruk, og
unntak og særordninger krever særskilte begrunnelser.
Unntaket fra merverdiavgiftsplikten for persontrans-
porttjenester gir opphav til en rekke avgrensingspro-
blemer og konkurransevridninger, jf. nærmere omtale i



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 45

Ot.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte- og avgiftsopplegget
2004 - lovendringer. For å løse disse problemene fore-
slår Regjeringen at det innføres merverdiavgiftsplikt på
persontransport. I sammenheng med dette ønsker også
Regjeringen å tilgodese kollektivtransporten, ved å
redusere avgiftsbelastningen for sektoren. Regjeringen
foreslår derfor å innføre en redusert sats på 6 pst. for
persontransport fra 1. mars 2004. Forslaget er beregnet
å gi en samlet årlig lettelse for persontransporten på
nærmere 500 mill. kroner.

I Ot.prp. nr. 1 (2003-2004) punkt 19.1 er det gitt en
nærmere redegjørelse for forslaget om å innføre redu-
sert sats på persontransport og de nødvendige endrin-
ger i merverdiavgiftsloven. I lovproposisjonen er det
også gitt en omtale av den nærmere avgrensningen av
områdene med redusert sats. For øvrig vises det til § 3
nr. 2 i forslag til vedtak om merverdiavgift.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om merverdiavgift § 3 nr. 2 og viser for øvrig til
sine merknader under punkt 19.1 i Innst. O. nr. 20
(2003-2004).

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  har
kommet til at det må gjøres et unntak for eiere av ver-
neverdige fartøy som i dag teller 103 fartøy som i en
viss utstrekning driver persontransport i sommerhalvå-
ret. Disse er organisert i Norsk Forening for Fartøyvern
og statusen som verneverdig fartøy gis av Riksantikva-
ren. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er viktig å støtte
det frivillige arbeidet med å bevare flytende kulturmin-
ner, og vil derfor foreslå nødvendige endringer i forsla-
get til endring av merverdiavgiftslovgivningen, jf.
Innst. O. nr. 20 (2003-2004) punkt 19.1. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener at et slikt unntak ikke gir vanskelige
avgrensingsproblemer.

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter Regjeringens forslag
til omlegging av merverdiavgift på persontransport
som vil gi en samlet årlig lettelse på ca. 500 mill. kro-
ner, men vil gå imot å unnta skiheis, kabelbane og lig-
nende fra ordningen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  er positive til den foreslåtte
omlegging som gir en samla årlig lettelse på 500 mill.
kroner for persontransporten. D i s s e  m e d l e m m e r
har merket seg de betenkeligheter som er kommet fra
de som mener at de kan komme til å tape på omleggin-
gen, herunder ferjeselskapene som har nullsats i
momssystemet fra før samt de transportører som har
tilnærmet full brukerfinansiering av sine tjenester.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil be departementet vurdere
om det må gjøres unntak for enkelte for å unngå at til-
bud må legges ned.

4.4.5 Økt minstegrense for registrering i 
manntallet for merverdiavgiftspliktige

SAMMENDRAG

Regjeringen foreslår at minstegrensen for registre-
ring i merverdiavgiftsmanntallet økes fra 30 000 kro-
ner til 50 000 kroner.

Et slikt forslag medfører en provenyøkning. På bak-
grunn av tall innhentet fra Skattedirektoratet kan det
anslås at dette vil utgjøre om lag 400 mill. kroner
påløpt og om lag 300 mill. kroner bokført i 2004 ved
iverksettelse fra 1. januar 2004. Forslaget forutsetter en
endring av merverdiavgiftsloven § 28. Det vises til
omtale i Ot.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte- og avgifts-
opplegget 2004 - lovendringer punkt 19.2.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til sine merknader under punkt
19.2 i Innst. O. nr. 20 (2003-2004).

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til at en heving av min-
stegrensa for registrering i mva-registeret fra 30 000
kroner til 50 000 kroner medfører en tapt inntekt på
400 mill. kroner i året for de 48 000 næringsdrivende
som omfattes. D i s s e  m e d l e m m e r  er enig med
Regjeringen i at denne grensa for registrering må
endres i takt med prisutviklingen, og foreslår derfor at
den nye grensa settes til 40 000 kroner, jf. forslag i
Innst. O. nr. 19 (2003-2004) punkt 19.2.

4.4.6 Merverdiavgift på bilutleie og leasing
SAMMENDRAG

Fra bransjehold er det blitt hevdet at regelverket favo-
riserer leasing fremfor utleie. På bakgrunn av dette
varslet Finansdepartementet i budsjettet for 2003 at en
ville vurdere gjeldende bestemmelser på dette området
og komme tilbake til saken på et senere tidspunkt.

Ved innstrammingen av bindingstiden i 1998 ble det
vurdert å skille mellom korttidsutleie på den ene siden,
og langtidsutleie eller leasing på den andre siden. Dette
ble av praktiske grunner forkastet. Det ser fortsatt ikke
ut til å være praktisk mulig å innføre et slikt skille.

Det ble også vurdert å innføre et system med indivi-
duell avregning pr. kjøretøy. Et slikt system innebærer
at et kjøretøy kan videreselges uten å tilbakeføre fra-
dragsført merverdiavgift til staten dersom det kan
dokumenteres at innbetalt merverdiavgift på leiebelø-
pene overstiger den fradragsførte merverdiavgiften. På
grunn av administrative og kontrollmessige problemer
ble en løsning med individuell avregning forkastet. En
ny vurdering tilsier at kontrollmessige hensyn ikke len-
ger synes å være til hinder for en individuell avregning.
Et slikt system vil imidlertid fortsatt skape avgrens-
ningsproblemer og merarbeid for myndighetene og
næringslivet.

En individuell avregning vil også innebære en subsi-
diering av utleiebransjen gjennom merverdiavgiftssys-
temet. Staten får merverdiavgiftsinntekter på leiebelø-
pene. På utligningstidspunktet vil disse inntektene
være lik den merverdiavgiften som er fradragsført på
kjøretøyet. Utleievirksomheten vil imidlertid også fra-
dragsføre merverdiavgift på andre anskaffelser til bruk
i virksomheten, som for eksempel utgifter til utstyr,
vedlikehold og reparasjoner, strøm, telefon mv. Hvis
bransjen baserer seg på å selge kjøretøyene når avgifts-
utligning er oppnådd, vil bransjen over tid få mer mer-
verdiavgift igjen fra staten enn det den betaler inn. En
slik løsning anses derfor ikke å være aktuell.



46 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Regjeringen har også vurdert om det de senere år har
skjedd noe som gir grunnlag for en generell reduksjon
av bindingstiden. Ved omleggingen til registreringsav-
gift fra 1. april 2001, ble engangsavgiften trukket ut fra
merverdiavgiftsgrunnlaget, noe som reduserte verdien
av merverdiavgiftsfradraget for bilutleie- og leasing-
næringen. For å motvirke den negative effekten av
dette, ble næringsdrivendes anskaffelse av personkjø-
retøy til bruk i yrkesmessig utleievirksomhet fritatt for
investeringsavgift. Det foreligger derfor ikke nye for-
hold som tilsier en generell reduksjon av bindingstiden.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Arbeiderpartiet, Fremskrittspartiet og Kystpartiet,
tar dette til etterretning.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t
viser til at det nåværende regime ble innført fra
1. januar 1998 for å forhindre avgiftsmotivert kjøp og
salg av biler.

Frem til 31. desember 1997 var det anledning til å
selge biler som var kjøpt til profesjonell bilutleie etter
6-8 måneder og likevel oppnå fullt fradrag for merver-
diavgiften, men man måtte betale full investeringsav-
gift. Etter 1. januar 1998 måtte bilen beholdes i 36
måneder for å få fullt fradrag for merverdiavgiften.
Selges bilen tidligere, må fratrukket merverdiavgift til-
bakeføres staten pro rata.

Regjeringen lovet i budsjettet for 2003 å komme til-
bake med en vurdering av en mulig endring. Så skjedde
ikke til tross for at et flertall i finanskomiteen ba regje-
ringen gjøre endringer i tråd med forslag fra næringen.

I 2001 bortfalt investeringsavgiften som kompensa-
sjon ved overgang fra engangsavgift til registreringsav-
gift. Cirka 7 måneder etter at kompensasjonen
inntrådte fortfalt investeringsavgiften for alle virksom-
heter. Endringen av engangsavgiften til registrerings-
avgift førte til tilnærmet halvering av bilutleienærin-
gens fradragsmulighet for merverdiavgift.

Merverdiavgift på leie av biler er en sisteleddsavgift
og det er ikke adgang til å fradragsføre den for nærings-
drivende.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at bilutleienæringen
har redusert sitt tilbud gjennom et betydelig antall kon-
kurser og nedleggelser de siste, og den disponible leie-
parken er redusert med mer enn 30 pst.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil foreslå at forskrift 90
endres slik merverdiavgiften til staten er utlignet når
differansen mellom inngående og utgående merverdi-
avgift pr. bil er null, og fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen endre forskrift 90 slik at
merverdiavgiften er utlignet når differansen mellom
inngående og utgående merverdiavgift pr. bil er null."

4.4.7 Merverdiavgift og NRK
SAMMENDRAG

Det vises til Regjeringens forslag om at persontran-
sport fra 1. mars 2004 tas inn i merverdiavgiftssyste-
met med en sats på 6 pst. Regjeringen foreslår at denne

satsen gjøres gjeldende for NRKs allmennkringkas-
tingsvirksomhet fra 1. januar 2004. Dermed kan
bevilgningen på kap. 1632 post 71 avvikles. Det legges
til grunn at NRKs økonomiske stilling vil være om lag
uendret som følge av denne omleggingen. Det vises til
§ 3 nr. 1 i forslag til vedtak om merverdiavgift.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om merverdiavgift § 3 nr. 1.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  vil understreke at NRK fortsatt skal
vere ein stor og viktig allmennkringkastar, og ein aktiv
aktør innanfor radio og fjernsynsmedia. D e s s e
m e d l e m e n e  vil peike på at dersom lisensavgifta
ikkje vert prisjustert, vil det føre til ein reell reduksjon
av det offentlege tilskottet. D e s s e  m e d l e m e n e  vil
foreslå å auke lisensen med 110 kroner. Dette vil dekke
ein kostnadsauke i programproduksjon, og samstundes
sikre det vidare arbeidet med å overføre verdifullt
arkivmateriale over på digitale løysingar for framtida.
Ei auke i lisensen vil óg styrke distriktskontora, og
d e s s e  m e d l e m e n e  føreset at dei vedtekne planane,
og arbeidet med Nynorske Kompetansesenter knytta til
NRK Sogn og Fjordane, held fram.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til at Senterpartiet ved behandlingen av statsbud-
sjett for 2003 gikk inn for en nullsats i mva-systemet
for NRK for å sikre NRK en stabil inntekt de nærmeste
år og unngå den uforutsigbarhet som en momskompen-
sasjon innebærer. D e t t e  m e d l e m  støtter nå Regje-
ringens forslag, men mener det er helt nødvendig at
NRKs inntekter holder følge med prisutviklingen i en
situasjon der det kreves betydelig økonomisk innsats
for å få til den teknologiske utvikling som også vedtak
gjort i Stortinget forutsetter. Senterpartiet går derfor
inn for at NRK-lisensen økes med 60 kroner, noe som
gir en økt inntekt på om lag 100 mill. kroner. D e t t e
m e d l e m  vil med en slik styrking av NRKs økonomi
hindre ytterligere nedlegging av distriktskontor eller
annen svekkelse av NRKs rolle som allmennkringkas-
ter uten reklamefinansiering. D e t t e  m e d l e m  vil
også peke på at for stram økonomi kan bli brukt som
argument for ikke å følge opp de vedtatte planer for
Nynorsk Kompetansesenter knyttet til NRK Sogn og
Fjordane. 

4.5 Avgift på alkohol, kap. 5526 
4.5.1 Produktavgift på brennevin og vin mv. (post 

71) og produktavgift på øl mv. (post 72)
SAMMENDRAG

Avgiftene på brennevin og vin avhenger av alkohol-
innholdet. Sterkvin og svakvin avgiftslegges likt når de
har samme alkoholstyrke, og likt som øl og såkalt rus-
brus, mens brennevin med alkoholinnhold over 22
volumprosent avgiftslegges høyere pr. volumprosent
enn de øvrige alkoholholdige drikkevarene.

I forbindelse med behandlingen av Revidert nasjo-
nalbudsjett 2003 viste finanskomiteens flertall til at
såkalt rusbrus har fått en betydelig utbredelse, og at



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 47

dette kan ha negative alkoholpolitiske konsekvenser.
På denne bakgrunn ble Regjeringen bedt om å komme
med forslag til endringer i alkoholavgiftsregelverket,
slik at brennevinsbasert rusbrus får økt avgift, jf. Innst.
S. nr. 260 (2002-2003).

Innføring av en særskilt avgift på rusbrus kan på bak-
grunn av den såkalte rusbrusdommen avsagt av EFTA-
domstolen være problematisk i forhold til EØS-avta-
len, fordi dette vil bety en avgiftsmessig forskjellsbe-
handling av antatt sammenlignbare produkter. På bak-
grunn av dette har departementet tidligere vurdert at
det vil samsvare bedre med EØS-avtalen dersom regel-
verket endres slik at brennevinsbaserte drikkevarer i
alle alkoholklasser behandles avgiftsmessig likt med
brennevin med alkoholinnhold over 22 volumprosent.

Det foreslås at avgiften legges om slik at all brenne-
vinsbasert drikk, herunder brennevinsbasert rusbrus,
avgiftslegges likt som brennevin over 22 volumpro-
sent. Endringen i regelverket vil innebære en avgifts-
økning på over 50 pst. for brennevinsbasert rusbrus.
Avgiften på brennevinsbasert sterkvin vil øke tilsva-
rende. For rusbrus og sterkvin som ikke er brennevins-
basert, vil avgiften være upåvirket av omleggingen.
Avgiftsomleggingen gir et økt proveny på om lag 150
mill. påløpt og 140 mill. bokført i 2004. Det foreslås at
det økte provenyet fra avgiftsomleggingen benyttes til
å redusere avgiftene på alle drikkevarer med 2,5 pst.
reelt fra 2003 til 2004. Det vises til forslag til vedtak
om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 Om avgift på alkohol.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  H ø y r e ,  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i  o g  V e n s t r e , fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om avgift på alkohol, se St.prp. nr.1 Skatte-,
avgift og tollvedtak s. 123 med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved innførsel eller innenlandsk tilvirking av sprit, iso-
propanol, brennevin, vin, fruktvin, mjød og øl mv. med
følgende beløp:

A. Brennevinsbasert drikk med alkoholstyrke over 0,7
volumprosent:

kr 5,54 pr. volumprosent og liter.

B. Annen alkoholholdig drikk:
1. med alkoholstyrke over 4,75 til og med 22 volum-

prosent alkohol; kr 3,61 pr. volumprosent og liter.
2. med alkoholstyrke;

a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgifts-
legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer,

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr 2,47 pr. liter,

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,35 pr. liter,

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alkohol: kr
16,18 pr. liter.

Departementet kan gi forskrifter om den avgiftsplik-
tige alkoholstyrken. Alkohol i essenser som innføres,
avgiftsbelegges etter de satser og regler som gjelder for
sprit og isopropanol, jf. § 2 bokstav e. Departementet
kan bestemme at det skal betales avgift på alkoholen
også i andre varer til fortæring mv. som innføres.

Satsene i avsnittene foran gjelder også varer som ved
kjøp eller som gave innføres med samtykke gitt i med-
hold av alkohollovgivningen.

Departementet kan gi forskrifter om forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
5 444 000 000 kroner på kap. 5526 post 71, som er
56 000 000 kroner høyere enn beløpet som følger av
Regjeringens forslag. Videre foreslår d i s s e  m e d -
l e m m e r  å bevilge 3 798 000 000 kroner på kap. 5526
post 72, som er 62 000 000 kroner høyere enn i Regje-
ringens forslag. Økningene i alkoholavgiftene på øl,
vin og brennevin tilsvarer en prisjustering av avgiftsni-
vået. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg til Regjeringens forslag om omlegging
slik at all brennevinsbasert drikk, herunder brennevins-
basert rusbrus, avgiftsbelegges likt med brennevin over
22 volumprosent.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at avgiften for øl, vin
og brennevin er redusert de siste to årene, og vil av hen-
syn til sitt samlede budsjettopplegg foreslå at avgiftene
på alle drikkevarer prisjusteres fra 2003 til 2004. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  vil gå imot Regjeringens forslag om å øke
avgiften på brennevinsbasert "rusbrus" ved å likebe-
handle brennevinsbaserte drikkevarer i alle klasser likt
med brennevin med brennevin med alkoholprosent
over 22 volumprosent. Dette er et eksempel på symbol-
politikk uten reelt innhold, og hvor det å fremstå som
handlekraftig er viktigere enn politikkens innhold og
virkning. Det er også et forsøk på omgåelse av EØS
avtalen, fordi forslaget er en forskjellsbehandling av
sammenlignbare produkter. Resultatet vil åpenbart bli
en overgang til vin og maltbaserte drikker som ikke vil
få en avgiftsøkning, og derved blir billigere enn bren-
nevinsbaserte produkter. Dette er produkter med
samme alkoholstyrke og som brukes om hverandre.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser også til at salget av "rus-
brus" har gått betydelig ned etter at den, ikke minst
politikerskapte interessen, etter hvert har avtatt.

Det vil også oppstå utilsiktede virkninger. Blant
annet vil brennevinsbaserte likører med lavt alkohol-



48 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

innhold, som Stortinget for få år siden reduserte avgif-
ten på, bli vesentlig dyrere.

D i s s e  m e d l e m m e r  ser med uro på utviklingen i
handelslekkasjen til utlandet.

Riktignok er det noe uenighet om omfanget av gren-
sehandelen, men det er enighet om at den betydelig, og
stadig økende. Anslag fra HSH antyder at omfanget
kan komme opp i 9 mrd. kroner i 2003, hvilket betyr
store tapte avgiftsinntekter til staten, i tillegg til tusen-
vis av nedlagte arbeidsplasser i Norge.

Det er ingen tvil om at ved siden av høye matvarepri-
ser, er det de skyhøye og særnorske avgiftene på varer
som tobakk, øl, vin, brennevin, sjokolade og sukkerva-
rer som er årsaken til at så mange nordmenn drar over
grensen for å handle. Denne handelslekkasjen rammer
enkelte fylker spesielt hardt, særlig mot grensen til
Sverige, og har ført til at forretninger på norsk side har
måttet legge ned.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil gjøre noe med denne
utviklingen på den eneste måten som virker, nemlig å
utjevne forskjellene i prisnivå mellom Norge og nabo-
landene på det som ofte kalles "lokkevarer". Det kan vi
bare gjøre ved å tilpasse det norske avgiftsnivået til
nivået i våre naboland, i første rekke Sverige, men også
Danmark.

Danmark reduserte sine allerede lave alkoholavgifter
med 40 pst. 1. oktober, Finland har vedtatt å redusere
avgiftene på brennevin med 40 pst., avgiftene på øl
med 32 pst. og avgiftene på vin med 10 pst. fra neste år.
Da er det er bare et tidsspørsmål før Sverige blir nødt
til å tilpasse sine avgifter på bl.a. alkohol til et euro-
peisk nivå, og med mindre Norge følger etter vil pris-
forskjellen og problemene øke i tiden fremover.

Det særnorske avgiftsnivået på alkohol skaper også
andre og minst like alvorlige problemer som en raskt
økende grensehandel. Det gir også grobunn for organi-
sert kriminalitet av betydelig omfang. Det store fortje-
nestepotensialet har ført til dannelsen av mafialiknende
organisasjoner som har spesialisert seg på smugling av
alkohol. Flertallets alkoholpolitikk har slått fullstendig
feil. Begrenset tilgjengelighet og høyt prisnivå har ført
alkoholpolitikken helt ut av kontroll.

Resultatet har blitt at den registrerte omsetningen av
sprit har vært stadig fallende, mens den uregistrerte
(smugling, hjemmebrent og tax-free) har økt. Billig
hjemmeprodusert og smuglet sprit er lett tilgjengelig,
og også stadig mer sosialt akseptert, dessverre også
blant ungdom helt i 12-13 årsalder. De siste års riktig-
nok beskjedne reduksjoner i spritavgiften har vist at det
nytter å snu denne utviklingen.

Det høye avgiftsnivået har altså påført oss et betyde-
lig samfunnsproblem.

Vinmonopolet som alkoholpolitisk virkemiddel fun-
gerer ikke, og står nå for under 50 pst. av brennevins-
salget. En liten del av det uregistrerte forbruket av
brennevin stammer fra lovlig tax-free handel, mens
resten kommer fra illegal produksjon og smugling. I
dette markedet er tilgjengeligheten stor, også for min-
dreårige, og kvaliteten dårlig, til tider livsfarlig, slik vi
har sett den siste tiden. De store fortjenestemulighetene
og den lave risikoen for å bli tatt har gitt oss profesjo-

nelle smuglerbander som også rekrutterer norske ung-
dommer. Nyere forskning viser også at narkotiske stof-
fer nå er så mye billigere enn alkohol at det er fare for
at det i ungdomsmiljøer skjer en overgang fra f.eks. øl
som rusmiddel til narkotika.

Disse tilstandene skyldes de store avgiftsforskjellene
mellom Norge og resten av Europa.

Problemet lar seg løse ved en kraftig reduksjon i de
norske avgiftene, og d i s s e  m e d l e m m e r  foreslår
derfor å redusere avgiften på alkohol ned til svensk
nivå.

Når det gjelder virkningen på statens avgiftsinntek-
ter, så finnes det noe erfaringsmateriale både fra Norge
og fra utlandet. Stortinget reduserte avgiften sterkvin
med 46,5 pst. fra 1. januar 2000. Dette førte til en
økning i salget på 46,14 pst., vesentlig ved en sterk
reduksjon av tax-free salg og grensehandel. Regner en
med økte momsinntekter og økningen i Vinmonopolets
avanse, ble statens inntekter fra salget av sterkvin ikke
redusert. 1. januar 2003 ble brennevinsavgiftene satt
ned med 9 pst. Vinmonopolets salg av brennevin i før-
ste halvår viser at salget med 13,4 pst. i forhold til
samme periode i fjor. Dette har gitt staten 32 mill. kro-
ner i økte brennevinsavgifter, i tillegg til økte moms-
inntekter.

Dette viser at Finansdepartementets provenybereg-
ninger på dette område ikke er i stand til å ta inn over
seg de dynamiske effektene av en slik avgiftsnedset-
telse.

I Sveits som hadde et høyt avgiftsnivå i forhold til
nabolandene, ble avgiftene på sterkvin og brennevin
redusert med i gjennomsnitt 40 pst. fra 1. juli 1999. Til
tross for at det totale alkoholforbruket sank med 4,5
pst. året etter, steg statens avgiftsinntekter. I tillegg fikk
Sveits full momsgevinst av all grensehandelen som ble
trukket hjem fra nabolandene.

Grensehandelen med vin og brennevin bare i Sverige
utgjør nå 14 pst. av vinmonopolets omsetning. I tillegg
kommer økt handel i Danmark, tax-free på ferjer og
flyplasser samt smugling og hjemmebrenning.

Ved å føre en fornuftig avgiftspolitikk på linje med
våre naboland, vil trolig smuglerspriten forsvinne helt,
og hjemmebrenningen bli sterkt redusert.

Ingen land i Europa som har brennevinspriser under
160 kroner merker noen merkbar omsetning av smu-
glersprit.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-
tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 nr. om avgift på alkohol med følgende endringer:

§ 1 første ledd nr. 1 til 4 skal lyde:
1. Drikk med alkoholstyrke over 22 volumprosent

alkohol: kr 4,53 pr. volumprosent og liter.
2. Drikk med alkoholstyrke 15-22 volumprosent

alkohol kr 2,21 pr. volumprosent og liter.
3. Drikk med alkoholstyrke over 4,75 volumprosent

og under 15 volumprosent alkohol kr 1,70 pr.
volumprosent og liter.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 49

4. Drikk med alkoholstyrke:
a) til og med 2,75 volumprosent: kr 0,00 pr. liter
b) over 2,75 til og med 4,75 volumprosent kr 5,65

pr. liter."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til merknader til punkt 2.1. 

D i s s e  m e d l e m m e r  registrerer at Regjeringen
foreslår en endring av prinsippene for beregning av
alkoholavgifter, slik at avgift ikke lenger beregnes ut
fra alkoholinnhold, men ut fra produksjonsmåte. Det
innebærer at alle brennevinsbaserte drikker får samme
avgift pr. alkoholenhet. Regjeringen ønsker på denne
måten å øke prisen på rusbrus der mange av de mest
populære merkene er basert på brennevin, og derfor får
en betydelig avgiftsøkning.

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at det er minst
to problemer knytta til dette. Den sosialpolitiske
begrunnelsen for alkoholavgiftene er i liten grad knytta
til produksjonsmåte, men snarere til alkoholstyrken.
Endringen Regjeringen foreslår kan derfor bidra til å
svekke begrunnelsen for høye alkoholavgifter på len-
ger sikt. I tillegg er det åpenbart et problem at avgifts-
økningen ikke treffer all rusbrus. Det finnes allerede i
dag en rekke produkter i markedet som ikke er brenne-
vinsbaserte. Fra USA har vi sett eksempler på at bren-
nevinsbaserte rusbrusprodukter etter tilsvarende
avgiftsøkning har blitt endret til øl- eller vinbaserte
produkter. 

På denne bakgrunn går d i s s e  m e d l e m m e r  mot
de foreslåtte endringene i alkoholavgiftene.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2003 om avgift på alkohol med følgende endrin-
ger:

1. Avgift på alkohol 
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved innførsel eller innenlandsk tilvirking av sprit, iso-
propanol, brennevin, vin, fruktvin, mjød og øl mv. med
følgende beløp:

1. Drikk med alkoholstyrke over 22 volumprosent
alkohol; kr 5,40 pr. volumprosent og liter. 

2. Drikk med alkoholstyrke 15-22 volumprosent
alkohol; kr 3,52 pr. volumprosent og liter. 

3. Drikk med alkoholstyrke over 4,75 og under 15
volumprosent alkohol; kr 3,52 pr. volumprosent og
liter.

4. Drikk med alkoholstyrke:
a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgifts-

legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer,

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr 2,41 pr. liter,

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,11 pr. liter, 

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alko-
hol: kr 15,77 pr. liter.

Departementet kan gi forskrifter om den avgiftsplik-
tige alkoholstyrken. Alkohol i essenser som innføres,
avgiftsbelegges etter de satser og regler som gjelder for
sprit og isopropanol, jf. § 2 bokstav e. Departementet
kan bestemme at det skal betales avgift på alkoholen
også i andre varer til fortæring mv. som innføres.

Satsene i avsnittene foran gjelder også varer som ved
kjøp eller som gave innføres med samtykke gitt i med-
hold av alkohollovgivningen.

Departementet kan gi forskrifter om forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote." 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  vil av hensyn til folkehelsa og
de raskt økende sykdomsutgiftene på offentlige bud-
sjetter holde samme avgiftssatser som i 2001 slik vi har
foreslått de to siste år. Erfaringene viser at den svært
sterke avgiftssenkingen på brennevin de to siste år ikke
har ført til redusert grensehandel, noe som var den vik-
tigste begrunnelse fra Regjeringens side. Forbruket av
alkoholholdige drikker har gått opp slik det var naturlig
å vente. D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er viktig å
begrense forbruket av rusbrus ved hjelp av avgifter og
restriksjoner på salgsstedet.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på alkohol med følgende endrin-
ger:

§ 1 andre ledd skal lyde:
A. Brennevinsbasert drikk med alkoholstyrke over 0,7
volumprosent: 

kr 7,18 pr. volumprosent og liter.

B. Annen alkoholholdig drikk:
1. Med alkoholstyrke over 4,75 volumprosent alko-

hol: 
kr 4,26 pr. volumprosent og liter.

2. Med alkoholstyrke:
a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgiftsbe-

legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer.

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr  2,47 pr. volumprosent og liter.

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,35 pr. liter.



50 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alkohol: kr
16,18 pr. liter."

D i s s e  m e d l e m m e r  legger til grunn at dette for-
slag vil gi en inntekt som er 214 mill. kroner høgere
enn Regjeringens forslag på kap. 5526 post 71, og 168
mill. kroner høgere enn Regjeringens forslag på kap.
5526 punkt 72

4.6 Vinmonopolavgiften m.m., kap. 5527 
Sammendrag fra St.prp. nr.1 (2003-2004) 
Sosialdepartementet 
POST 72 GEBYR PÅ STATLIGE SKJENKEBEVILLINGER 

Kontroll med utøvelsen av statlige bevillinger gitt for
skjenking av alkoholholdig drikk på tog, fly og skip
m.m. etter alkoholloven §§ 5-2 og 5-3 annet ledd, tillig-
ger Sosialdepartementet. Bevillingsgebyrene tilfaller
staten. Det foreslås bevilget 300 000 kroner. 

POST 73 VINMONOPOLAVGIFTEN

Vinmonopolavgiften utgjør i praksis det beløpet AS
Vinmonopolet skulle ha betalt i kommuneskatt på bak-
grunn av regnskapsåret 2002, og beregnes som 28 pst.
av virksomhetens resultat. Avgiften skal innbetales til
staten i januar 2004 og vil utgjøre 12,043 mill. kroner. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag. 

4.7 Avgift på tobakkvarer kap. 5531 post 70 
Sammendrag

Røyketobakk ilegges i dag en avgift pr. gram tobakk
på knapt 70 pst. av avgiften for sigaretter. Fra et helse-
messig synspunkt er det uheldig at avgiftssatsen for
røyketobakk er lavere enn for ferdigsigaretter.
Røyketobakk har et høyere nikotin- og tjæreinnhold og
skaper større avhengighet enn ferdigsigaretter. I tillegg
er risikoen for lungekreft større ved bruk av
røyketobakk enn ved bruk av ferdigsigaretter. Det fore-
slås derfor å øke avgiften på røyketobakk med 45 pst.
reelt og dermed fjerne avgiftsforskjellen mellom siga-
retter og røyketobakk. Dette vil gi et merproveny på om
lag 645 mill. kroner påløpt og 590 mill. kroner bokført
i 2004. Det foreslås at avgiftene på øvrige tobakkvarer
prisjusteres fra 2003 til 2004. Det vises til forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 Om avgift på tobakkvarer.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Arbeiderpartiet og Fremskrittspartiet, slutter seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 2 under rammeområde 23. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  frykter at en så sterk avgiftsøkning som det Regje-
ringen legger opp til vil få negative konsekvenser for
norske arbeidsplasser. D i s s e  m e d l e m m e r  går inn
for at avgiftsøkningen fordeles på rulletobakk og siga-
rer/sigaretter. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på tobakksvarer, se St.prp. nr. 1
Skatte-, avgifts og tollvedtak s. 124, med følgende end-
ringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
etter følgende satser av:

a) Sigarer: kr 1,94 pr. gram av pakningens nettovekt.
Vekten av fastmunnstykke skal tas med i den net-
tovekt som danner grunnlaget for beregning av
avgiften.

b) Sigaretter: kr 1,94 pr. stk.
Med én sigarett menes en sigarett som har en
lengde til og med 90 mm, som to regnes sigaretten
dersom den har en lengde på over 90 mm, men
maks. 180 mm, osv. Filter og munnstykke tas ikke
med ved beregningen av lengden.

c) Røyketobakk, karvet skråtobakk, råtobakk i for-
brukerpakning: kr 1,43 pr. gram av pakningens
nettovekt.

d) Skråtobakk: kr 0,57 pr. gram av pakningens netto-
vekt.

e) Snus: kr 0,57 pr. gram av pakningens nettovekt.
f) Sigarettpapir og sigaretthylser: kr 0,027 pr. stk. av

innholdet i pakningen.

Departementet kan gi forskrifter om en forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote."

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til
Regjeringens forslag i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  mener at det høye og særnorske avgiftsnivået
på alkohol og tobakksvarer er årsaken til en stadig
økende smugling av disse varene til Norge, og til dan-
nelsen av profesjonelle bander som henter store fortje-
nester på bekostning av statlige avgiftsinntekter.

Dette har etter hvert blitt et betydelig samfunnspro-
blem bl.a. fordi norsk ungdom blir rekruttert til organi-
sert kriminalitet.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener derfor at de norske
avgiftene bør harmoniseres med avgiftene i våre nabo-
land. Dette må gjøres, ikke bare for å motvirke den sta-
dig økende grensehandelen, også for å komme smug-
lingen til livs.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 51

nen 2004 om avgift på tobakksvarer med følgende end-
ringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen etter følgende satser av:

a) Sigarer: kr 1,39 pr. gram av pakningens nettovekt.
Vekten av fastmunnstykke skal tas med i den net-
tovekt som danner grunnlaget for beregning av
avgiften.

b) Sigaretter: kr 1,39 pr. stk.
Med en sigarett menes en sigarett som har en
lengde til og med 90 mm., som to regnes sigaretten
dersom den har en lengde på over 90 mm., men
maks 180 m.m. osv.
Filter og munnstykke tas ikke med ved beregning
av lengden.

c) Røyketobakk, karvet skråtobakk, råtobakk i for-
brukerpakning: kr 0,96 pr. gram pakningens netto-
vekt.

d) Skråtobakk: kr 0,45 pr. gram av pakningens netto-
vekt.

e) Snus: kr 0,45 pr. gram av pakningens nettovekt.
f) Sigarettpapir og sigaretthylser: kr 0,020 pr. stk. av

innholdet i pakningen.

Departementet kan gi forskrifter om en forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
eget bruk utover avgiftsfri kvote."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det gjel-
der budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
konstaterer at Regjeringen har fulgt Senterpartiets
eksempel og hevet avgift på rulletobakk til samme nivå
som sigaretter for å hindre at unge blir røykere. D e t t e
m e d l e m  vil følge opp et annet forslag fra organisa-
sjonen Tobakksfritt, og bevilge 10 mill. kroner til frivil-
lige organisasjoners kampanjer mot røyking. Erfarin-
ger fra Sverige viser at det er de lokale kampanjene
som har størst effekt. 

4.8 Motorvognavgiftene, kap. 5536 
4.8.1 Innledning
SAMMENDRAG

Som en oppfølging av Stortingets anmodning i Bud-
sjett-innst. S. nr. 1 (2000-2001) ble det i fjor høst ned-
satt en arbeidsgruppe som skulle utrede et nytt
engangsavgiftssystem for personbiler, og også se på

forholdet mellom engangsavgiften og andre bilavgifter.
Arbeidsgruppen leverte sin rapport til Finansdeparte-
mentet 30. april 2003. For en kort omtale av rapporten
og oppfølgingen av denne, se proposisjonens punkt
4.5.2.

Det foreslås ingen større endringer i bilavgiftene i
2004. Det foreslås innført en refusjonsordning for års-
avgift på stjålne kjøretøy, i tillegg til noen mindre jus-
teringer. Med bakgrunn i arbeidsgruppens rapport og
de innkomne høringsuttalelsene vil det bli arbeidet
videre med enkelte saker, spesielt bruksfradragene og
årsavgiften.

Det vises til forslag til vedtak om særavgifter til stats-
kassen for budsjetterminen 2004 Om avgift på motor-
vogner mv.

Kjøretøy som er registrert på innehaver av løyve er
fritatt for engangsavgift, årsavgift og vektårsavgift.
Kjøretøy som leies/leases fra et annet selskap til løy-
veinnehaver, er ikke omfattet av fritaket. Dette innebæ-
rer at regelverket for disse særavgiftene kan påvirke
løyveinnehavers valg mellom leasing/leie og eie. Løy-
veordningen gjelder for drosje og rutebuss. Regjerin-
gen har vurdert mulighetene for utvidelse av fritaket til
å også å gjelde leasing og utleie. 

En mulighet for å oppnå avgiftsmessig nøytralitet
mellom løyveinnehavers valg mellom eie og leasing/
leie av kjøretøy, er å oppheve dagens vilkår om at kjø-
retøyet må være registrert på innehaver av løyve. En
avgiftsmessig likestilling av kjøretøy leaset av løy-
veinnehaver og kjøretøy registrert direkte på løy-
veinnehaver vil være avhengig av veimyndighetenes
oppfølging når det gjelder oppdateringer av opplysnin-
ger i motorvognregisteret. Det vil imidlertid ikke være
mulig å føre noen effektiv kontroll med at opplysnin-
gene om leasingforholdet til enhver tid er korrekte.
Videre er ikke leasingkontraktene fullstendige ved før-
ste gangs registrering av kjøretøy. Dette vil gjøre det
vanskelig for veimyndighetene å oppdatere opplysnin-
gene i motorvognregisteret. På bakgrunn av vanskelig-
hetene med kontroll anser Regjeringen at det ikke er
hensiktsmessig å oppheve dagens vilkår om at kjøre-
tøyet må være registrert på innehaver av løyve. Regje-
ringen vil derfor ikke foreslå at leasede kjøretøy blir
omfattet av avgiftsfritakene.

Regjeringen har imidlertid vurdert mulighetene for å
utvide fritakene til å gjelde kjøretøy på langtidsleie.
Regjeringen er kjent med at det særlig for buss er aktu-
elt med langtidsleie av kjøretøy. Ut fra ønsket om å la
busselskapene organisere seg på den måten de finner
mest hensiktsmessig, foreslår Regjeringen at fritaks-
ordningen utvides til å gjelde busser som leies ut på
langtidskontrakt til innehaver av løyve eller som kjører
på langtidskontrakt for myndighet/selskap som har
slikt løyve. En slik ordning vil ikke medføre ekstraar-
beid for trafikkstasjonene, og Regjeringen anser at en
slik utvidelse er i samsvar med intensjonen bak frita-
ket. Regjeringen foreslår at kontraktene må ha en
varighet på minst ett år for at fritaket skal komme til
anvendelse. Siden busser allerede er fritatt for engangs-
avgift, vil utvidelsen av fritaket i all hovedsak få betyd-
ning for vektårsavgiften. Endringen antas å medføre et



52 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

provenytap på i underkant av 2 mill. kroner for 2004.
Det vises til forslag til vedtak om engangsavgift § 6 nr.
10, vektårsavgift § 5 d og årsavgift § 2 d.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  tar dette til orientering her og viser til
sine merknader vedrørende den enkelte motorvognav-
gift like nedenfor under de enkelte punkter.

4.8.2 Engangsavgift på motorvogner mv., post 71
SAMMENDRAG

Ved registrering av bruktimporterte biler gis det et
prosentvis fradrag i engangsavgiften basert på kjøre-
tøyets alder. Fradraget skal gjenspeile det gjennom-
snittlige økonomiske verdifallet på bruktbiler i Norge.
Arbeidsgruppen for bilavgifter vurderte det gjeldende
systemet for bruksfradrag. Formålet var bl.a. å under-
søke om gjeldende regelverk sikrer en avgiftsmessig
likebehandling av bruktimporterte kjøretøy og kjøre-
tøy som omsettes nye eller brukte i Norge. Arbeids-
gruppen vurderte i denne sammenheng også betydnin-
gen av omregistreringsavgiften, i tillegg til de EØS-
rettslige sider av dagens regelverk.

Arbeidsgruppen viste i sin rapport til at nye bereg-
ninger tyder på at dagens bruksfradrag er for høye, og
at dette favoriserer import av brukte biler. Arbeids-
gruppen anbefalte derfor at bruksfradragssatsene juste-
res i tråd med beregningene.

Finansdepartementet har gjort nye beregninger som
avviker fra dem som ble lagt til grunn av arbeidsgrup-
pen. Arbeidsgruppen benyttet tall fra 2000, mens
departementets nye beregninger er oppdatert til 2002.
De nye beregningene indikerer at dagens bruksfradrag
ikke er for høye. Avvikene skyldes dels en feil som ble
gjort i de tidligere beregningene og dels at markedet
har endret seg noe fra 2000 til 2002. Det er betydelig
usikkerhet knyttet til beregningene.

Rapporten tar også for seg de bindinger som ligger i
EØS-avtalen i forhold til utformingen av bruksfradra-
gene. Vurderingene har bakgrunn i en pågående dialog
mellom ESA og Finansdepartementet. Dialogen har
oppstått i kjølvannet av flere dommer fra EF-domstolen
om den avgiftsmessige behandlingen av bruktimpor-
terte kjøretøy i forhold til Romatraktatens artikkel 90,
som tilsvarer EØS-avtalens artikkel 14. Artikkelen
omhandler fri flyt av varer, som er en av de 4 friheter.

Ifølge dommene skal avgiftsbeløpet reduseres tilsva-
rende verdifallet på bilen. Avgiften kan med andre ord
utgjøre maksimalt samme andel av bilens verdi når
bilen er brukt, som når den var ny.

Metoden forutsetter at det med forholdsvis stor nøy-
aktighet fastsettes hva som er et tilsvarende kjøretøy på
det innenlandske markedet, og hva markedsverdien er
for dette. Alternativt synes domstolen å forutsette at et
mer grovinndelt system kan tillates, dersom den
avgiftspliktige i det konkrete tilfelle gis anledning til å
prøve om bruksfradragets størrelse er i overensstem-
melse med verdifallet på et tilsvarende brukt kjøretøy
på det innenlandske markedet.

I den pågående dialogen med ESA har Finansdepar-
tementet argumentert for at de norske bruksfradragene
er i tråd med EØS-avtalen. I lys av dommene har depar-

tementet likevel uttalt at en vil vurdere dette området
nærmere.

Ved innenlands omsetning av brukte biler skal det
betales omregistreringsavgift, noe man slipper ved
import av brukte biler fra utlandet. Arbeidsgruppen har
gitt uttrykk for at det bør tas hensyn til dette. Gruppen
har derfor vurdert muligheten for å pålegge bruktim-
porterte kjøretøy omregistreringsavgift, samt mulighe-
ten for å ta hensyn til omregistreringsavgiften i bereg-
ningen av bruksfradragene. ESA har foreløpig avvist at
det kan tas hensyn til omregistreringsavgiften ved fast-
settelsen av bruksfradragene.

For å sikre avgiftsmessig likebehandling av impor-
terte og norske bruktbiler, samtidig som man sikrer at
systemet er i tråd med EØS-avtalen, kan det være
grunn til å se på omregistreringsavgiften i en større
sammenheng. En mulighet vil kunne være å erstatte
omregistreringsavgiften med merverdiavgift på omset-
ning av brukte kjøretøy etter avansemetoden, slik sys-
temet er innen EU. Regjeringen vil komme tilbake til
dette på et senere tidspunkt, og foreslår ingen større
endringer i bruksfradragene nå.

Finansdepartementet har overfor ESA akseptert at
det ikke er forenlig med EØS-avtalen å opprettholde et
system der det ikke gis bruksfradrag for kjøretøy yngre
enn 6 måneder. I forbindelse med budsjettet for 2004
blir det derfor innført bruksfradrag for biler som er
nyere enn 6 måneder. Dette gjøres ved at det for hver av
de seks første månedene gis et bruksfradrag på 2 pst.
Etter 6 måneder gis det dermed et bruksfradrag på 12
pst., noe som tilsvarer dagens ordning. Dette forventes
ikke å ha vesentlige provenyvirkninger. Endringen
skjer fra 1. januar 2004 og fastsettes i forskrift.

Vrakpantavgiften er på 1 300 kroner og ble siste gang
økt i 2000. Det foreslås ingen endringer i vrakpantav-
giften for 2004.

Vrakpantordningen er beskrevet i St.prp. nr. 1 (2003-
2004) Miljøverndepartementet.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Kystpartiet, slutter seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 3 avsnitt I under rammeområde 23. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  ser det som viktig at folk
flest skal ha mulighet til å kjøpe seg en sikker og mil-
jøvennlig bil som er stor nok til å dekke den enkeltes
transportbehov. Staten skal derfor ikke begrense denne
muligheten gjennom en så sterk progresjon i engangs-
avgiften, at folk av økonomiske grunner blir nødt til å
kjøpe en mindre og mer uhensiktsmessig bil enn det de
har bruk for.

I et land med store avstander og spredt bosetting er
bilen uten sammenligning det viktigste transportmid-
delet, og helt nødvendig for den mobiliteten vårt
moderne samfunn forutsetter, både i arbeid og fritid.

Det særnorske avgiftsnivået legger dessverre ikke til
rette for at folk flest får muligheten til å kjøpe den bilen
de har bruk for.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 53

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at den norske bilpar-
ken har en gjennomsnittsalder på 10,2 år, og at den er
stigende. Dette medfører at over 30 pst. av bilene fort-
satt er uten katalysator for rensing av avgassene. I 2002
ble det bruktimportert ca. 35 000 biler, og 15 pst. av
disse har heller ikke katalysator. Det er et problem fordi
vi ikke får en helt nødvendig fornyelse av bilparken
som for en stor del er både trafikkfarlig og foruren-
sende.

Nyere biler er både "renere" og sikrere enn gamle.
Det har de siste årene vært en rivende utvikling på pas-
siv sikkerhet i biler, og det bør ikke være sånn at norske
bilister, på grunn av høye avgifter, må kjøre rundt i mer
trafikkfarlige biler enn bilister i andre land.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor foreslå å redusere
engangsavgiften med i gjennomsnitt 7,5 pst. som et
ledd i en nedtrapping til et europeisk gjennomsnitts-
nivå.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på motorvogner mv. med følgende
endringer:

§ 2 skal lyde:
Avgiften betales etter følgende avgiftsgrupper og sat-

ser:

Avgiftsgruppe a:
1. Personbiler
2. Varebiler klasse 1 og
3. busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser:

kr 32 pr. kg. Av de første 1 150 kg av egenvekten,
kr 64 pr. kg. Av de neste 250 kg av egenvekten,
kr 86 pr. kg. av resten (vektavgift).
dessuten:
kr 9 pr. cm3 av de første 1 200 cm3 av slagvolumet,
kr 24 pr. cm3 av de neste 600 cm3 av slagvolulmet,
kr 57 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 118 pr. kW av de første 65 kW av motoreffekten,
kr 430 pr. kW av de neste 25 kW av motoreffekten,
kr 820 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe b:
Varebiler klasse 2:
20 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe c:
Campingbiler:
13 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe d:
Kombinerte biler med totalvekt inntil 6 000 kg:
55 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe e:
Beltebiler:
36 pst. av verdiavgiftsgrunnlaget.

Avgiftsgruppe f:
Motorsykler:
kr 0 pr. stk. (stykkavgift).
dessuten:
kr 0 pr. cm3 av de første 525cm3 av slagvolumet,
kr 31 pr. cm3 av de neste 375 cm3 av slagvolumet,
kr 68 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 0 pr. kW av de første 11 kW av motoreffekten,
kr 395 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe g:
Beltemotorsykler (snøscootere):
kr 12,73 pr. kg av de første 100 kg av egenvekten,
kr 25,45 pr. kg av de neste 100 kg av egenvekten,
kr 50,89 pr. kg av resten (vektavgift).
dessuten:
kr 2,66 pr. cm3 av de første 200 cm3 av slagvolumet,
kr 5,30 pr. cm3 av de neste 200 cm3 av slagvolumet,
kr 10,60 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 33,93 pr. kW av de første 20 kW av motoreffekten,
kr 67,85 pr. kW av de neste 20kW av motoreffekten,
kr 135,70 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe h:
Motorvogner i avgiftsgruppe a, som ved første gangs

registrering her i landet blir registrert på løyveinne-
haver til bruk som ordinær drosje (ikke reserve- eller
erstatningsdrosje) eller for transport av funksjonshem-
mede:

40 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe i:
Avgiftspliktige motorvogner som er 30 år eller eldre:
kr 2 973.

Avgiftsgruppe j:
Busser under 6 meter med inntil 17 sitteplasser,

hvorav minst 10 er montert i fartsretningen:
35 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a."

4.8.3 Årsavgift på motorvogner mv., post 72
SAMMENDRAG

Generelt
Regjeringen foreslår å prisjustere satsene for årsav-

giften for 2004.

Refusjonsordning for stjålne kjøretøy
Stortinget har bedt om at Regjeringen legger fram

forslag til endringer i årsavgiften for biler, slik at den
blir mer fleksibel og knyttet opp mot den tid eieren fak-
tisk disponerer kjøretøyet, jf. Innst. S. nr. 175 (2002-
2003) og Dokument nr. 8:67 (2002-2003). Bakgrunnen
for Stortingets anmodning er at det etter gjeldende
regelverk ikke gis lempninger i årsavgiften for kjøretøy
som stjeles i løpet av avgiftsåret.

I påvente av en større gjennomgang av årsavgiften vil
Regjeringen foreslå en ordning innenfor dagens årsav-
giftssystem som ivaretar tyveritilfellene allerede fra



54 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

2004. Ordningen, som vil bli presisert i forskrift, inne-
bærer at det gis forholdsmessig refusjon av årsavgift
ved tyveri, basert på den tiden kjøretøyet har vært
meldt stjålet. Av administrative grunner foreslås det at
avgiften refunderes etterskuddsvis når avgiftsåret er
omme. For å unngå refusjoner knyttet til svært små
beløp, og fordi en betydelig andel stjålne kjøretøy
kommer til rette etter kort tid, foreslår departementet
videre at det bare gis refusjon for kjøretøy som har vært
meldt stjålet i minst 30 dager. På usikkert grunnlag
anslås en slik ordning å svekke budsjettet med i under-
kant av 4 mill. kroner. Det vises til forslag til ny § 8 i
vedtaket. 

Modeller for et fremtidig system for årsavgiften
Årsavgiften er i liten grad knyttet til kjøretøyets bruk.

Selv om årsavgiften i hovedsak er en fiskal avgift, opp-
fattes den manglende sammenhengen mellom bruk og
avgiftens størrelse ofte som urimelig av de avgiftsplik-
tige. For å gi avgiften bedre legitimitet mener Regjerin-
gen at en ny utforming av årsavgiften bør ta utgangs-
punkt i bruken av kjøretøyet, for eksempel knyttet til
den tiden kjøretøyet er registrert. Dette er i samsvar
med finanskomiteens Innst. S. nr. 175 (2002-2003).

I motsetning til i de fleste andre land er dagens årsav-
gift ikke differensiert etter egenskaper ved bilene, som
bl.a. vekt og hvilke utslippskrav kjøretøyene oppfyller.
Arbeidsgruppen som vurderte bilavgiftene anbefalte at
det innføres miljødifferensiert årsavgift for kjøretøy
med tillatt totalvekt inntil 12 tonn, der det skilles mel-
lom vektklasse, årgang og drivstofftype. Dette kan
være et virkemiddel for å stimulere til en nyere og mer
miljøvennlig bilpark. De fordelingsmessige og avgifts-
tekniske sidene ved å innføre en miljøkomponent i års-
avgiften må imidlertid vurderes nærmere, og i sam-
menheng med den generelle utformingen av et
fremtidig avgiftssystem.

Eiere av forsikringspliktige motorvogner skal i dag
betale en særskilt avgift til folketrygden (trafikkskade-
avgift). Avgiften, som er ment å finansiere folketryg-
dens utgifter ved trafikkskader, kreves inn av forsi-
kringsselskapene gjennom et tillegg til den ordinære
forsikringspremien. Årsavgiften og trafikkskadeavgif-
ten ligger forholdsvis nær hverandre siden premietil-
legget og avgiften normalt retter seg mot samme
avgiftsobjekt og samme avgiftsinnbetalere. Ressurs-
messige hensyn taler mot at det benyttes to såpass like
avgifter, og arbeidsgruppen anbefalte en samordning. 

I det videre arbeidet tar Regjeringen sikte på en nær-
mere vurdering av et fremtidig system for årsavgift.
Det vil i denne vurderingen bli lagt vekt på muligheten
for miljødifferensiering av avgiften og muligheten for
å gjøre avgiften mer avhengig av den tiden eieren fak-
tisk disponerer kjøretøyet. Det vil også bli lagt vekt på
de samlede administrative kostnadene.

Årsavgift for lastebiler og kombinerte biler
Grensen for årsavgift på kombinerte biler foreslås

økt fra 6 000 kg til 7 500 kg. Forslaget antas å gi en
provenyøkning på i underkant av 1 mill. kroner.

Presisering
Alle kjøretøy med tillatt totalvekt på minst 12 000 kg

betaler vektårsavgift, mens kjøretøy under 12 000 kg
betaler årsavgift. Det forutsettes at ett og samme kjøre-
tøy ikke skal pålegges både årsavgift og vektårsavgift.
For å unngå tvil på dette punkt foreslås Stortingets ved-
tak om årsavgift § 1 nr. 1 bokstav a presisert slik at det
fremgår at årsavgiften for personbiler kun omfatter
personbiler med lavere tillatt totalvekt enn 12 000 kg.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  slutter seg til Regjeringens
vurderinger og forslag og viser til forslag til vedtak
VIII nr. 3 avsnitt II under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
6 658 000 000 kroner på kap. 5536 post 72, som er
815 000 000 kroner høyere enn beløpet som følger av
Regjeringens forslag. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter om avgift på motorvogner II, se
St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og tollvedtak
s. 123, med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
"For 2004 betales i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2

om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter avgift
til statskassen med:

1. kr 2 755 av: 
a) personbiler med tillatt totalvekt mindre enn

12 000 kg, 
b) varebiler,
c) campingbiler med tillatt totalvekt mindre enn

12 000 kg,
d) busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser

(minibusser),
e) kombinerte biler med tillatt totalvekt mindre

enn 7 500 kg,
f) årsprøvekjennemerker for kjøretøy.

2. kr 920 av campingtilhengere med egenvekt over
350 kg. 

3. kr 1 550 av motorsykler; trehjuls, lette, mellom-
tunge og tunge. 

4. kr 1 745 av: 
a) følgende kjøretøy med tillatt totalvekt fra

3 500 kg inntil 12 000 kg: 
–  lastebiler 
–  trekkbiler, 

b) kombinerte biler med tillatt totalvekt fra 7 500
kg inntil 12 000 kg, 

c) busser med tillatt totalvekt mindre enn 12 000
kg som ikke faller inn under nr. 1 bokstav d.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 55

Departementet kan bestemme at mopeder, traktorer
og andre kjøretøy i stedet for å betale personskadeav-
gift for 2004, skal betale årsavgift med 175 kroner for
kjøretøy som betalte personskadeavgift med halv sats
og 350 kroner for kjøretøy som betalte personskadeav-
gift med full sats, med mindre kjøretøyet omfattes av
en avgiftsgruppe med høyere årsavgiftssats. Dette gjel-
der selv om kjøretøyet er unntatt etter § 2."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  tar Regjeringens oriente-
ring om årsavgiften på motorvogner til etterretning,
men er skuffet over at Regjeringen ikke allerede nå leg-
ger frem forslag i tråd med Stortingets anmodning om
en mer fleksibel ordning for årsavgiften. D i s s e
m e d l e m m e r  slutter seg til forslaget om refusjons-
ordning for stjålne kjøretøy, men vil hevde at nivået på
avgiften er for høy.

D i s s e  m e d l e m m e r  finner det helt urimelig at
gjennomsnittsbilisten bruker mer enn 60 000 kroner i
året på helt nødvendig bruk av bil.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor forslå å redusere
årsavgiften for bil med 20 pst., ikke prisjustere avgiften
for motorsykler, samt å fjerne avgiften for camping-
vogner.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på motorvogner mv. avsnitt II Års-
avgift med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
For 2004 betales i henhold til lov av 19. juni 1959 nr.

2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter
avgift til statskassen med:

1. kr 1924 av:
a) personbiler med tillatt totalvekt mindre enn

12 000 kilo,
b) varebiler,
c) campingbiler med tillatt totalvekt mindre enn

1 200 kg,
d) busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser

(minibusser),
e) kombinerte biler med tillatt totalvekt mindre

enn 6 000 kilo,
f) årsprøvekjennemerker for kjøretøy

2. ---
3. kr 1 200 av motorsykler, trehjuls, lette, mellom-

tunge og tunge.
4. kr 1 116 av:

a) følgende kjøretøy med tillatt totalvekt fra
3 500 kg inntil 12 000 kg:

–  lastebiler
–  trekkbiler

b) kombinerte biler med tillatt totalvekt fra 7 500
kg inntil 12 000 kg,

c) busser med tillatt totalvekt mindre enn 12 000
kg som ikke faller inn under nr. 1 bokstav d."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sitt forslag om økning av
CO2-avgiften. For å kompensere for økte brukskostna-
der vil disse medlemmer gjøre det billigere å eie bil i
de deler av landet der det ofte mangler miljøvennlige
transportalternativ. D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer
forslag om differensiert årsavgift etter arbeidsgiverav-
giftssoner. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om avgift på motorvogner mv. med følgende
endringer fra 1. april 2004: 

For 2004 betales i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2
om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter avgift
til statskassen med:

1. For personbil betales avgift med:
– kr 2 300 når kjøretøyets eier er bosatt i sone I etter

Stortingets vedtak om fastsetting av avgifter mv. til
folketrygden for 2004 § 1 om arbeidsgiveravgift,

– kr 1 300 når kjøretøyets eier er bosatt i sone II, og 
– kr 0 når kjøretøyets eier er bosatt i sone III, IV og

V.

Registrert bosted pr. 1. januar 2004 legges til grunn
for avgiftsplikten."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

4.8.4 Vektårsavgift, post 73
SAMMENDRAG

Vektårsavgiften består av en vektgradert årsavgift og
en miljødifferensiert årsavgift. Satsene foreslås prisjus-
tert i 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i  o g  S e n t e r -
p a r t i e t  har i sine respektive opplegg sluttet seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 3 avsnitt III under rammeområde 23.



56 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
316 000 000 kroner på kap. 5536 post 73, som er
13 000 000 kroner høyere enn beløpet som følger av
Regjeringens forslag. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter om avgift på motorvogner III, se
St.prp. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og tollvedtak
s. 123, med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni

1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og
båter betales årsavgift til statskassen på innenlandsre-
gistrerte kjøretøy på minst 12 000 kg etter følgende
satser (kroner):

1. Vektgradert årsavgift
A. Motorkjøretøyer

B. Kombinasjon av kjøretøy (vogntog)

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  mener at avgiftene på bil
i Norge er for høye, og vil foreslå å redusere vektårsav-
giften med 20 pst.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak VIII Særavgifter til statskassen for budsjetter-
minen 2004 nr. 3 Avgift på motorvogner mv. avsnitt III
vektårsavgift, med følgende endringer:

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet
fjærings-
system

 2 aksler
12 000 - 12 999 kg 350 627
13 000 - 13 999 kg 627 1 119
14 000 - 14 999 kg 1 119 1 431
15 000 og over 1 431 2 799

 3 aksler
12 000 - 14 999 kg 350 350
15 000 - 16 999 kg 627 833
17 000 - 18 999 kg 833 1 342
19 000 - 20 999 kg 1 342 1 637
21 000 - 22 999 kg 1 637 2 333
23 000 og over 2 333 3 433

Minst 4 aksler
12 000 - 24 999 kg 1 637 1 655
25 000 - 26 999 kg 1 655 2 388
27 000 - 28 999 kg 2 388 3 584
29 000 og over 3 584 5 148

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet
fjærings-
system

 2 + 1 aksler
12 000 - 13 999 kg 350 350
14 000 - 15 999 kg 350 350
16 000 - 17 999 kg 350 475
18 000 - 19 999 kg 475 635

20 000 - 21 999 kg 635 1 020
22 000 - 22 999 kg 1 020 1 216
23 000 - 24 999 kg 1 216 1 914
25 000 - 27 999 kg 1 914 3 092
28 000 kg og over 3 092 5 162

 2 + 2 aksler
16 000 - 24 999 kg 618 974
25 000 - 25 999 kg 974 1 377
26 000 - 27 999 kg 1 377 1 861
28 000 - 28 999 kg 1 861 2 173
29 000 - 30 999 kg 2 173 3 344
31 000 - 32 999 kg 3 344 4 505
33 000 kg og over 4 505 6 659

 2 + minst 3 aksler
16 000 - 37 999 kg 3 656 4 952
38 000 - 40 000 kg 4 952 6 606
Over 40 000 kg 6 606 8 848

Minst 3+ 1 aksler
16 000 - 24 999 kg 618 974
25 000 - 25 999 kg 974 1 377
26 000 - 27 999 kg 1 377 1 861
28 000 - 28 999 kg 1 861 2 173
29 000 - 30 999 kg 2 173 3 344
31 000 - 32 999 kg 3 344 4 505
33 000 og over 4 505 6 659

Minst 3 + 2 aksler
16 000 - 37 999 kg 3 272 4 408
38 000 - 40 000 kg 4 408 5 962
Over 40 000 kg 5 962 8 652

Minst 3 + minst 3 aksler
16 000 - 37 999 kg 2 012 2 362
38 000 - 40 000 kg 2 362 3 352
Over 40 000 kg 3 352 5 132"

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet
fjærings-
system



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 57

§ 1 nr. 1 og 2 skal lyde:

2. Miljødifferensiert årsavgift for dieseldrevne kjøretøy

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. nr. 1 (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

4.8.5 Omregistreringsavgift, post 75
SAMMENDRAG

Satsene for omregistreringsavgiften foreslås prisjus-
tert fra 2003 til 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Kystpartiet, slutter seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 3 avsnitt IV under rammeområde 23.

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet 
fjærings-
system

2 aksler
12 000-12 999 0 222
13 000-13 999 222 615
14 000-14 999 615 865
15 000 og over 865 1 959

3 aksler
12 000-14 999 0 0
15 000-16 999 222 386
17 000-18 999 386 793
19 000-20 999 793 1 029
21 000-22 999 1 029 1 586
23 000 og over 1 586 2 466

Minst 4 aksler
12 000-24 999 1 029 1 044
25 000-26 999 1 044 1 630
27 000-28 999 1 630 2 587
29 000 og over 2 587 3 838

2+1 aksler 0 0
12 000-13 999 0 0
14 000-15 999 0 100
16 000-17 999 100 228
18 000-19 999 228 536
20 000-21 999 536 693
22 000-22 999 693 1 251
23 000-23 999 1 251 2 194
25 000-27 999 2 194 3 850
28 000 og over 0 0
  

2+2 aksler

16 000-24 999 214 499
25 000-25 999 499 822
26 000-27 999 822 1 209
28 000-28 999 1 209 1 459
29 000-30 999 1 459 2 395
31 000-32 999 2 395 3 324
33 000 og over 3 324 5 047

2+minst 3 aksler
16 000-37 999 2 645 3 682
38 000-40 000 3 682 5 004
Over 40000 5 004 6 799

Minst 3+1
16 000-24 999 214 499
25 000-25 999 499 822
26 000-27 999 822 1 209
28 000-28 999 1 209 1 459
29 000-30 999 1 459 2 395
31 000-32 999 2 395 3 324
33 000 og over 3 324 5 047

Minst 3+2 aksler
16 000-37 999 2 337 3 246
38 000-40 000 3 246 4 490
over 40 000 4 490 6 641

minst 3+3aksler
16 000-37 999 1 330 1 609
38 000-40 000 1 609 2 402
over 40 000 2 402 3 825

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet 
fjærings-
system

Vektklasser Avgasskravnivå

Ikke EURO EURO I EURO II EURO III

12 000-19 999 kg 4 708 2 616 1 831 0 
20 000 kg og over 8 370 4 795 3 400 0"



58 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  mener at omregistre-
ringsavgiften i Norge er urimelig høy, og i motsetning
til i de fleste andre land gjenspeiler den på ingen måte
statens faktiske kostnader ved det arbeidet som utføres.
Tvert imot er den en fiskal avgift som sørger for inntek-
ter til statskassen. D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor

foreslå en reduksjon i omregistreringsavgiften på 25
pst. for alle avgiftsgrupper.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på motorvogner mv. avsnitt IV
omregistreringsavgift, med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter

betales avgift til statskassen ved omregistrering av nedenfornevnte, tidligere her i landet registrerte motorvogner
og tilhengere med følgende beløp:

4.8.6 Avgift på bensin, post 76
SAMMENDRAG

I forbindelse med budsjettet for 2003 ble det vurdert
om det skulle innføres et avgiftsincentiv for autodiesel
og bensin med lavt svovelinnhold (under 0,001 pst.),
såkalt svovelfritt drivstoff. På oppdrag fra Miljøvern-
departementet har SFT gjort nye beregninger av miljø-
gevinstene ved å innføre svovelfritt drivstoff fra 2004.
De nye beregningene tyder på at miljøgevinstene er

mindre enn tidligere anslått, og at tiltaket derfor ikke
vil være samfunnsøkonomisk lønnsomt, verken for
bensin eller autodiesel. På denne bakgrunn foreslås det
ikke å innføre avgiftsincentiv i 2004. Det vises for
øvrig til at arbeidet med reduksjon av svovelinnhold i
drivstoff allerede er i gang. Fra 2005 innføres krav om
at det maksimale innholdet av svovel i bensin og auto-
diesel reduseres til 0,005 pst. Det arbeides også med å
innføre krav om tilgjengelighet av drivstoff med 0,001
pst. svovelinnhold.

Registreringsår

2004 2002 2001 2000 1992
og til og

2003 1993 eldre
kr kr kr kr kr

a. Mopeder. Motorsykler. Beltemotorsykler.
1. Mopeder ............................................................................................. 413 413 413 413 413
2. Motorsykler og beltemotorsykler med motor til og med 250 cm3 
    slagvolum ........................................................................................... 1 177 1 177 1 177 1 177 1 025
3. Motorsykler og beltemotorsykler med motor over 250 cm3 slagvolum 1 961 1 961 1 961 1 961 1 025

b. Personbiler. Busser.
Egenvekt (typegodkjent):
1. t.o.m. 800 kg ....................................................................................... 5 762 4 365 3 290 2 199 1 025
2. over 800 kg t.o.m. 1 200 kg ................................................................ 7 868 6 119 4 529 3 140 1 025
3. over 1 200 kg t.o.m. 1 600 kg ............................................................. 11 313 8 787 6 425 4 365 1 025
4. over 1 600 kg ...................................................................................... 14 652 11 313 8 272 5 646 1 025

c. Lastebiler. Trekkbiler. Varebiler. Kombinerte biler. Campingbiler. 
Beltebiler.
Egenvekt (typegodkjent):
1. t.o.m. 1 000 kg .................................................................................... 4 679 3 601 2 825 1 799 1 025
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ............................................................. 7 144 5 804 4 320 2 983 1 025
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ............................................................. 9 410 7 526 5 588 3 822 1 025
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ............................................................. 12 954 10 358 7 769 5 218 5 218
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg ............................................................. 16 655 13 287 9 989 6 660 6 660
6. over 5 000 kg ...................................................................................... 20 108 16 119 12 048 8 102 8 102

d. Biltilhengere, herunder semitrailere og campingtilhengere, med 
egenvekt over 350 kg.
Egenvekt (typegodkjent):
1. over 350 kg t.o.m. 1 000 kg ................................................................ 4 676 3 600 2 825 1 799 1 799
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ............................................................. 5 399 4 320 3 290 2 109 2 109
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ............................................................. 6 539 5 263 3 947 2 633 2 633
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ............................................................. 8 697 6 906 5 316 3 456 3 456
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg ............................................................. 12 257 9 868 7 403 4 895 4 895
6. over 5 000 kg ...................................................................................... 16 181 12 706 9 502 6 333 6 333



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 59

Det foreslås at avgiftssatsene for bensin prisjusteres i
2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Kystpartiet, slutter seg til
Regjeringens vurderinger og forslag og viser til forslag
til vedtak VIII nr. 3 avsnitt V under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at svovelfritt driv-
stoff må være tilgjengelig på markedet fra 2005 og med
full overgang innen 2009. Det vises videre til at det fra
Norsk Petroleumsinstitutt i høringene med komiteen
ble pekt på praktiske problemer knyttet til en slik grad-
vis innføring.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener miljømessige hensyn
tilsier at det bør tilstrebes en raskest mulig overgang til
lavsvovel- og svovelfritt drivstoff i Norge, og vil på den
bakgrunn fremme følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen vurdere tiltak, herunder
avgiftsmessige incentiv, som kan sikre en raskest mulig
overgang til lavsvovel- og svovelfritt drivstoff og
fremme forslag om dette i statsbudsjettet for 2005."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til sine merknader
under punkt 4.8.2 og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på motorvogner V med følgende
endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på bensin. Avgift betales med følgende beløp pr. liter:

a) for blyholdig bensin: kr 3,80 pr. liter
b) for blyfri bensin: kr 2,96 pr. liter
c) for svovelfri bensin: kr 2,84 pr. liter"

4.8.7 Avgift på mineralolje til framdrift av motor-
vogn (autodieselavgift), post 77

SAMMENDRAG

Det foreslås at avgiftssatsene for autodiesel prisjuste-
res i 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Kystpartiet, slutter seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 3 avsnitt VI under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til sine merknader
under pkt. 4.8.2 og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgifter på motorvogner avsnitt VI Avgift
på mineralolje til framdrift av motorvogn (autodiesel-
avgift) med følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. om særavgifter betales avgift til statskassen
med kr 2,73 pr. liter mineralolje til framdrift av motor-
vogn. For mineralolje til framdrift av motorvogn som
inneholder 0,005 pst. vektandel svovel eller mindre,
betales avgift med kr 2,38 pr. liter. For svovelfri diesel
betales kr 2,31 per. liter."

4.9 Avgift på båtmotorer kap. 5537 post 71 
Sammendrag

Avgiften foreslås prisjustert for 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet og Kystpartiet, slutter seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 4 under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  betrakter denne avgiften
som en ren fiskal avgift, og ikke som en miljøavgift,
fordi den etter d i s s e  m e d l e m m e r s  syn har en
negativ miljøeffekt fordi har som konsekvens at gamle
støyende og forurensende motorer ikke blir byttet ut
med nye støysvake og miljøvennlige motorer.

D i s s e  m e d l e m m e r  går imot av avgiften prisjus-
teres for 2004 og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på båtmotorer med følgende end-
ring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen ved import og innenlands tilvirkning av
båtmotorer (fremdriftsmotorer) med kr 129,50 pr. hk.
Som båtmotor anses også motorblokker av slike."

4.10 Avgift på elektrisk kraft kap. 5541 post 70 
Sammendrag

Som varslet i Revidert nasjonalbudsjett 2003 foreslår
Regjeringen å avvikle el-avgiften for all nærings-
virksomhet fra 1. januar 2004. Avviklingen vil også bli
gjennomført for offentlig sektor, men endringene i
offentlig sektors avgiftsbetalinger vil bli motvirket
gjennom endringer i statsbudsjettets rammer og over-
føringene til kommunene. 

Regjeringen foreslår samtidig at det iverksettes avbø-
tende tiltak for å dempe økningen i el-forbruket. Påsla-
get på nettariffen økes i 2004 fra 0,3 til 0,8 øre/kWh.
Dette vil øke inntektene fra påslaget fra om lag 200



60 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

mill. kroner i 2003 til om lag 460 mill. kroner i 2004.
De samlede overføringene til Energifondet for 2004
blir etter dette om lag 590 mill. kroner, noe som vil
bidra til å styrke arbeidet med energiomlegging.

En konsekvens av forslaget er at kun kraft til hus-
holdningsbruk vil bli ilagt el-avgift fra og med
1. januar 2004. Som husholdningsbruk regnes også
kraft levert til hytter og fritidshus. Dersom det for et
abonnement leveres kraft dels til næringsvirksomhet
og dels til husholdningsformål, skal det foretas en for-
deling av kraftforbruket. Den nærmere gjennomførin-
gen av avgiftsplikten, herunder avgrensningen mot
næringsvirksomhet, vil bli fastsatt i forskrift. Stortings-
vedtaket om forbruksavgift på elektrisk kraft til hus-
holdningsbruk skal gjelde til og med 30. juni 2004.

For å dempe økningen i el-forbruket og fortsatt sti-
mulere til overgang til alternative energikilder og vann-
båren varme, vil Regjeringen innføre et nytt avgiftssys-
tem som avgiftslegger deler av el-forbruket i
næringsvirksomhet. Det er krevende å utarbeide et sys-
tem som ikke medfører store avgiftstekniske problemer
eller samfunnsøkonomisk tap, jf. bl.a. omtalen i Revi-
dert nasjonalbudsjett 2003 av problemene knyttet til
den østerrikske og den danske modellen. Regjeringen
vil komme tilbake i Revidert nasjonalbudsjett 2004
med et forslag til et nytt system med sikte på iverkset-
telse fra 1. juli 2004.

En fjerning av el-avgiften for all næringsvirksomhet
første halvår 2004 vil gi et provenytap på om lag 1 350
mill. kroner. Det er lagt til grunn et provenytap på snaut
0,5 mrd. kroner i 2. halvår 2004.

Stortinget har i anmodningsvedtak bedt Regjeringen
opprette et utvalg som skal utrede ulike modeller for
differensierte avgifter på elektrisitet, jf. Innst. S. nr.
260 (2002-2003).

I tråd med dette er det satt ned et utvalg som skal
utrede ulike modeller for differensiert el-avgift for hus-
holdningene. Utvalget ble satt ned 26. september 2003,
og består av representanter for bl.a. energiforsyning,
forbruker- og miljøinteresser. For å gi bedre tid til
utredningsarbeidet har fristen blitt forlenget til 1. mars
2004.

Fra 1. januar 2004 foreslås det å overføre ansvaret for
å kreve inn el-avgiften fra kraftleverandørene til nettei-
erne. Omleggingen medfører at det blir færre avgifts-
pliktige. I tillegg har nettselskapene flere grunnlags-
data for å beregne avgiften.

Forslaget berører ikke eksisterende avgiftsfritak.
Enkelte av dagens fritak faller imidlertid bort fordi de
blir unødvendige når avgiftsplikten kun omfatter kraft
levert til husholdningsbruk. Dette gjelder fritakene for
kraft levert til produksjon av elektrisk kraft/fjernvarme,
kraft produsert i mottrykksanlegg/transportmidler og
kraft levert til verneverdige fartøy m.m. Fritakene for
kraft produsert i mindre kraftanlegg, energigjenvin-
ningsanlegg og nødstrømsaggregater videreføres fordi
disse leverer kraft direkte til husholdningsbruk.
Dagens bestemmelse om at avgiftsplikten også omfat-
ter innførsel av elektrisk kraft kan tas bort, idet avgifts-
plikten oppstår ved levering.

Regjeringen anser en omlegging som hensiktsmessig
og teknisk mulig fra 1. januar 2004. Nettselskapene vil
bli kompensert for arbeidet knyttet til innkrevingen i
form av større kapitalflyt. Forslaget gjennomføres ved
endringer i vedtaket om forbruksavgift på elektrisk
kraft og endringer i forskrift 11. desember 2001 nr.
1451 om særavgifter.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -

t e l i g  F o l k e p a r t i ,  V e n s t r e ,  S e n t e r p a r t i e t
o g  K y s t p a r t i e t  slutter seg til Regjeringens vurde-
ringer og forslag og viser til forslag til vedtak VIII nr. 5
under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  ser positivt på
Regjeringens forslag til en omlegging av el-avgiften
hvor en avgiftsbelegger deler av forbruket i
næringsvirksomhet. Målet med det nye systemet må
være å dempe økningen i el-forbruket og fortsatt stimu-
lere til overgang til alternative energikilder.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til muligheten for tilba-
kebetalingskrav fra ESA og de konsekvenser dette vil
kunne få for de aktuelle bedrifter, og støtter Regjerin-
gens forslag om å avvikle el-avgiften for all
næringsvirksomhet med virkning fra 1. januar 2004
som varslet i Revidert nasjonalbudsjett 2003.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  går imot Regjeringens forslag om å avvikle el-
avgiften for all næringsvirksomhet fra 1. januar 2004.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener en slik omlegging vil
være uheldig, både fordi den vil bidra til økt el-forbruk
og høyere priser til husholdningene, og fordi effekten
på satsingen på alternativ energi vil være negativ.
D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår at dagens system opp-
rettholdes fram til det nye systemet iverksettes 1. juli.
Det forutsettes at en slik utsettelse kan klareres med
ESA. D i s s e  m e d l e m m e r  vil også peke på at en
lang periode med usikkerhet rundt det nye systemet vil
føre til at det blir mindre investeringer i fornybar
energi. D i s s e  m e d l e m m e r  går videre imot Regje-
ringens forslag om å øke påslaget på nett-tariffen med
0,5 øre/kWh i 2004. D i s s e  m e d l e m m e r  frykter en
gjentakelse av fjorårets høye strømpriser, og mener det
er svært uheldig å bidra til folk får enda høyere strøm-
regninger ved å øke påslaget i nett-tariffen. D i s s e
m e d l e m m e r  mener derfor at overføringene til Ener-
gifondet må finansieres på annen måte enn ved å øke
påslaget i nett-tariffen.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om forbruksavgift på elektrisk kraft, se
St.prp. nr.1 Skatte-, avgifts og tollvedtak side 134, med
følgende endringer:



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 61

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-

hold til lov 19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales
avgift til statskassen på elektrisk kraft som leveres til
eller innføres til bruk her i landet. Avgift skal betales
også ved uttak av elektrisk kraft til eget bruk. Avgifts-
satsen er 9,67 øre pr. kWh.

Avgift oppkreves ikke for industri, bergverk, arbeids-
markedsbedrifter som utøver industriproduksjon og
veksthusnæringen. Fritaket omfatter kun elektrisk kraft
som benyttes i forbindelse med selve produksjonspro-
sessen.

Departementet kan gi forskrifter om avgiftsmessig
avgrensing av industri, bergverk, arbeidsmarkedsbe-
drifter som utøver industriproduksjon og veksthusnæ-
ringen samt om praktiseringen av fritaket. 

Avgift oppkreves ikke for Finnmark og følgende
kommuner i Nord-Troms: Karlsøy, Kvænangen,
Kåfjord, Lyngen, Nordreisa, Skjervøy og Storfjord.

§ 2 skal lyde:
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på kraft som:

a) leveres i direkte sammenheng med elektrisk kraft,
b) er produsert ved energigjenvinningsanlegg,
c) er produsert i mottrykksanlegg,
d) er produsert i aggregat med generator som har mer-

keytelse mindre enn 100 kVA,
e) er produsert i nødstrømsaggregat i tilfeller hvor

den normale elektrisitetsforsyning har sviktet,
f) er produsert og forbrukt i transportmidler,
g) leveres til NATO eller NATOs hovedkvarter, styr-

ker eller personell i den utstrekning dette følger av
internasjonale avtaler Norge er forpliktet av. Frita-
ket omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra
landene som deltar i Partnerskap for Fred.

h) leveres til bruk i verneverdige fartøy, museums-
jernbaner eller tekniske anlegg og kulturelle kul-
turminner på museumssektoren,

i) leveres til bruk i produksjon av fjernvarme,
j) leveres til Den nordiske investeringsbankens offi-

sielle virksomhet.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak."

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til
Regjeringens forslag i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at Regjeringen foreslår å avvikle el-
avgiften for all produksjonsvirksomhet fra 1. januar
2004 som en konsekvens av at ESA sannsynligvis vil
regne dagens fritak som ulovlig støtte, og vil komme
tilbake i revidert nasjonalbudsjett med forslag til et nytt
avgiftssystem som avgiftsbelegger el-forbruket i
næringsvirksomhet.

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter avgiftsfritaket fra
1. januar 2004, men stiller seg tvilende til om det er
mulig å utarbeide et ubyråkratisk avgiftssystem som er
praktisk anvendbart innen de frister Regjeringen selv
har satt. D i s s e  m e d l e m m e r  vil ta stilling til forsla-
get når det foreligger.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener el-avgift for hushold-
ningene er en usosial avgift som rammer blindt og som
alle må betale, uavhengig av inntekt og betalingsevne.
Den rammer trygdede, pensjonister og barnefamilier,
og mulighetene til å spare på strømmen er begrenset i
et kaldt land som Norge. Ikke minst gjelder det de ca.
500 000 husholdningene som ikke har annen oppvar-
ming enn strøm i boligene sine. 

Med utsikt til betydelig økning i, og varig høyere
kraftpriser, mener d i s s e  m e d l e m m e r  at el-avgiften
bør reduseres fra Regjeringens forslag på 9,67 øre til
7,67 øre.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil i tillegg motsette seg
økningen av påslaget i nettariffen fra 0,3 øre til 0,8 øre
for å finansiere energifondet/ENOVA.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 forbruksavgift på elektrisk kraft med føl-
gende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-

hold til lov 19. mai 1933 om særavgifter betales avgift
til statskassen på elektrisk kraft som leveres til hus-
holdningsbruk her i landet.

Som husholdningsbruk regnes også kraft levert til
hytter og fritidshus. Avgiftssatsen er 7,67 øre pr. kWh."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  vil peike på at reduksjon i elektrisi-
tetsavgifta kan true lønsemda til miljøvennlege oppvar-
mingsprosjekt basert på til dømes varmepumper og
bioenergi. D e s s e  m e d l e m e n e  vil understreke at
hovudutfordringane i norsk energipolitikk ikkje først
og fremst handlar om korleis vi skal skaffe oss meir
kraft, men korleis vi skal bruke den krafta vi har meir
effektivt. Noreg har det høgaste elektrisitetsforbruket i
verda, og ligg vesentleg over land ein kan samanlikne
seg med. Dette skuldast primært at det over år ikkje har
blitt satsa systematisk på å bruke vannboren varme og
nye fornybare energikjelder. Noreg har alle føresetna-
der til å verte eit foregangsland i teknologiutvikling for
straumsparing, men det føreset at styresmaktene prio-
riterer dette systematisk, og at forbrukarane har ein
vinst ved å følgje opp. 

D e s s e  m e d l e m e n e  vil fremje følgjande forslag: 



62 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

"Stortinget slutter seg til Regjeringas forslag til ved-
tak om forbruksavgift på elektrisk kraft med følgjande
endringar:

§ 1 første ledd skal lyde: 
Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-

hold til lov 19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales
avgift til statskassen på elektrisk kraft som leveres til
husholdningsbruk her i landet. Som husholdningsbruk
regnes også kraft levert til hytter og fritidshus. Avgifts-
satsen er 10,67 øre pr. kWh."

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til dei alvorlege innven-
dingane som kom mot Regjeringas forslag i Revidert
nasjonalbudsjett for 2003, om å fjerne el-avgift for all
næringsverksemd når det gjeld overgang frå andre
energiberarar til elektrisk kraft, og faren for ei alvorlig
forverring av konkurranseforholda for andre oppvar-
mingsformer og energikjelder. Desse innvendingane
vart stadfesta i svar frå Finansdepartementet, kor det
vert peika på at å fjerne el-avgift for all
næringsverksemd kunne innebere ei auke i det årlege
elektrisitetsforbruket over tid på inntil 3 TWh.

D e s s e  m e d l e m e n e  registrerer at Regjeringa i
St.prp. nr. 1 (2003-2004) framleis vil fjerne el-avgift
for all næringsverksemd og fyrst i Revidert nasjonal-
budsjett vil leggje fram eit forslag til eit nytt avgiftssys-
tem som "vil dempe økningen i el-forbruket og fortsatt
stimulere til alternative energikilder og vannbåren
varme" (svar på spørsmål 130 frå finanskomiteen ved-
kommande statsbudsjettet 2004). D e s s e  m e d l e -
m e n e  tolkar dette som ei innrømming av at eit gene-
relt fritak for el-avgift for all næringsverksemd er
uheldig for energisituasjonen i Noreg, og stiller seg
derfor uforståande til at Regjeringa ikkje ynskjer å få
på plass ei betre ordning så raskt som mogleg. Det er i
seg sjølv svært negativt at det vert introdusert eit nytt,
mellombels avgiftsregime 1. januar 2004 med sikte på
eit endeleg regime 6 månadar seinare, og d e s s e
m e d l e m e n e  vil hevde at denne situasjonen kunne
vore unngått. D e s s e  m e d l e m e n e  vil difor under-
streke at ei ny ordning kan, og skal, leggjast fram for
Stortinget seinast 1. april 2004. D e s s e  m e d l e -
m e n e  stiller seg enno meir uforståande til at Regje-
ringa ikkje har noko meining om "hva som skal være
avgiftsfritt og avgiftspliktig kraftforbruk i næringsli-
vet" (svar på spørsmål 130 frå finanskomiteen vedkom-
mande statsbudsjettet 2004). D e s s e  m e d l e m e n e
peikar på at Montidirektivet om minimumsavgifter på
m.a. el-avgift, slik det er tolka i Sverige, opnar for
avgiftsfritak for kraftkrevjande industri, medan anna
næringsliv kan ileggast el-avgift frå full sats ned til 1/4
av full sats.

D e s s e  m e d l e m e n e  er skuffa over at Regjeringa
ikkje har presentert tiltak som kan sikre økonomisk
grunnlag verken for den fjernvarmeproduksjon vi har i
dag, ei vidare utbygging eller som kan hindre at kraft-
balansen vert ytterlegare svekka. D e s s e  m e d l e -
m e n e  kan heller ikkje sjå at dei innvendingar Regje-
ringa reiser mot ei omlegging av dagens el-avgiftsfritak

for industrien i tråd med det Fjernvarmeforeninga har
foreslått, korkje er substansielle eller av ein slik karak-
ter at dette bør avvisast. Etter d e s s e  m e d l e m e n e s
syn er konsekvensane av Regjeringa sitt manglande
opplegg langt meir alvorleg, med framleis uvisse sær-
leg i høve svekkinga av kraftbalansen og muligheitene
for auka utbygging og overgang til fjernvarme basert på
andre energiberarar.

Med denne grunngjevinga fremjar d i s s e  m e d l e -
m e n e  følgjande forslag:

"Stortinget ber Regjeringa innan 1. april 2004 leggje
fram forslag til ei ordning for el-avgifta der elektrisitet
til produksjonsføremål kan vere avgiftsfritt for kraft-
krevjande industri, og anna næringsliv har avgift i tråd
med EU sitt Montidirektiv, slik at konkurranseforholda
for energieffektivitet, alternative energikjelder og vass-
boren varme vert styrka."

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det
gjeld budsjettavtala mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartia.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t  vil
peke på det uheldige i at den foreslåtte omleggingen av
el-avgiften for næringslivet foregår på en måte som
skaper stor usikkerhet og også fare for økt el-forbruk i
en situasjon der forbruket i stedet burde vært redusert
for å unngå strømmangel og enda høgere priser. D e t t e
m e d l e m  antar at tidspresset i omleggingen skyldes
frykt for straffetiltak fra EU, som har bestemt seg for at
industriens avgiftsfritak er å regne som ulovlig og kon-
kurransevridende. Med bedre tid til å forberede omleg-
gingen ville man unngå en hastverkspreget omlegging
både når det gjelder å utforme regelverk og gjennom-
føre de omfattende installasjoner som synes nødvendig
for å kunne dele energiforbruket mellom nærings- og
husholdningsforbruk 1. juli 2004. D e t t e  m e d l e m
finner likevel å måtte støtte Regjeringens forslag til
omlegging for å unngå at næringslivet får høgere kost-
nader i 1. halvår 2004.

D e t t e  m e d l e m  mener dagens forsyningssituasjon
understreker behovet for å innføre to-pris på strøm for
å stimulere til strømsparing. Forslag om dette har vært
fremmet fra Senterpartiet og også andre partier lenge.
De nødvendige utredninger synes ikke å ha blitt igang-
satt før etter at Stortinget gjorde vedtak om dette i juni
i år. D e t t e  m e d l e m  har merket seg at det er nedsatt
et utvalg som ikke kan avslutte sitt arbeid før 1. mars
2004. D e t t e  m e d l e m  forutsetter at forslag til et to-
prissystem blir fremmet så tidlig at det kan bli etablert
fra 1. juli 2004.

4.11 Grunnavgift på fyringsolje mv., kap. 5542 post 
70 og Avgift på smøreolje mv., post 71 

Sammendrag
For 2004 foreslås det at avgiftene og refusjonssatsen

blir prisjustert.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 63

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti og
Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag og viser
til forslag til vedtak VIII nr. 6 og nr. 7 avsnitt C under
rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  vil gå imot en prisjuste-
ring av avgiftene og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-
tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om miljøavgifter på mineralske produkter mv.,
avsnitt C Avgift på smøreolje med følgende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på smøreolje med kr 1,56 pr. liter."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at d i s s e
m e d l e m m e r  foreslår å redusere el-avgiften, og for å
skape prisnøytralitet mellom e.l. og fyringsolje vil
d i s s e  m e d l e m m e r  foreslå å redusere grunnavgif-
ten på fyringsolje med 25 pst.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-
tak om særavgifter til statskassen for 2004 om grunnav-
gift for fyringsolje mv. med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på mineralolje med kr 0,30 pr. liter."

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til merknad og forslag til punkt
4.10. For å skape prisnøytralitet mellom elektrisitet og
fyringsolje, fremjar d e s s e  m e d l e m e n e  følgjande
forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om grunnavgift på fyringsolje mv. med føl-
gjande endringar:

Stortingets vedtak om grunnavgift på fyringsolje mv.
§ 1 skal lyde:

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
med kr 0,48 pr. liter."

4.12 CO2- og svovelavgift
4.12.1 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirk-

somhet på kontinentalsokkelen kap. 5508 
post 70 

SAMMENDRAG

CO2-avgiften i petroleumsvirksomheten foreslås
også prisjustert fra 2003 til 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti og
Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag og viser
til forslag til vedtak VI under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  går imot en prisjustering
av avgiftene og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om CO2-avgift i petroleumsvirksomheten på
kontinentalsokkelen for budsjetterminen 2004 med
følgende endringer:

Første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

21. desember 1990 nr. 72 om avgift på utslipp av CO2

i petroleumsvirksomheten på kontinentalsokkelen
betales CO2-avgift til statskassen etter følgende satser:

a) for gass kr 0,75 pr. standardkubikkmeter,
b) for olje eller kondensat kr 0,75 pr. liter."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  understreker at dersom en skatt bidrar
til å korrigere befolkningens adferd i ønsket retning,
bidrar skatten til et mer effektivt skattesystem. Miljø-
avgifter setter en prislapp på ødeleggelse av fellesgoder
som ren luft og rent vann. Det betyr at forurenserne må
ta hensyn til dette når de velger hvordan og hvor mye
de skal produsere, eller - for folk flest - hvordan man
skal komme seg til jobb. Andre eksempler på det
samme er tobakksavgifter og alkoholavgifter. I tillegg
til å skaffe inntekter til fellesskapet, bidrar de til å redu-
sere forbruket av tobakk og alkohol og dermed lavere
utgifter til helse og sosialsektoren. Slike avgifter gir en
vinn-vinn-situasjon, og bør benyttes slik at andre skat-
ter og avgifter kan reduseres.

D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at CO2-avgiften er
det viktigste virkemiddelet for å begrense norske
utslipp av klimagasser, og viser i denne sammenheng
til behandlingen av klimameldingen, Innst. S. nr. 240
(2001-2002). Norske klimagassutslipp øker, og d i s s e
m e d l e m m e r  går derfor inn for å øke CO2-avgiften
med 20 øre i alle anvendelser.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil fremme følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om CO2-avgift i petroleumsvirksomheten på
kontinentalsokkelen for budsjetterminen 2004 med
følgende endringer: 

Første og annet ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

21. desember 1990 nr. 72 om avgift på utslipp av CO2

i petroleumsvirksomhet på kontinentalsokkelen betales
CO2-avgift til statskassen etter følgende satser:

a) For gass 96 øre pr. standardkubikkmeter
b) For olje eller kondensat 96 øre pr. liter."



64 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

4.12.2 Miljøavgift på mineralske produkter 
kap 5543 post 70

SAMMENDRAG

Det foreslås at CO2-avgiften på mineralolje prisjuste-
res fra 2003 til 2004. Som en tilpasning til ESAs nye
retningslinjer for miljøstøtte ble all bruk av kull og
koks fritatt fra CO2-avgiften fra 1. januar 2003. CO2-
avgiften er nå en avgift kun på mineraloljeprodukter.

Siden 1. januar 1991 har det vært en egen CO2-avgift
på bensin. Bensin er ilagt den høyeste CO2-avgiftssat-
sen. Det foreslås at satsen prisjusteres fra 2003 til 2004.
Stortinget vedtok i forbindelse med behandlingen av
St.prp. nr. 54 (1997-1998) Grønne skatter at en del sek-
torer som tidligere hadde fritak for CO2-avgiften skulle
ilegges en avgift med lav sats tilsvarende 100 kroner pr.
tonn CO2. Dette gjelder innenriks luftfart, godstran-
sport i innenriks sjøfart, supply-flåten og anlegg på
kontinentalsokkelen. Det foreslås at den reduserte sat-
sen prisjusteres fra 2003 til 2004. 

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti og
Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag og viser
til forslag til vedtak VIII nr. 7 avsnitt A under ramme-
område 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  går imot å prisjustere
avgiftene og vil fremme følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om miljøavgifter på mineralske produkter
mv., avsnitt a. CO2-avgift på mineralske produkter med
følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales CO2-avgift til stats-
kassen på følgende mineralske produkter i henhold til
følgende satser:

1. Generell sats
a) Mineralolje: kr 0,50 pr. liter
b) Bensin: kr 0,75 pr. liter

2. Redusert sats jf. § 2
a) Mineralolje: kr 0,29 pr. liter. For treforedlings-

industrien, sildemel- og fiskemelindustrien er
satsen kr 0,25 pr. liter.

b) Bensin kr 0,27 pr. liter

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sine merknader under avsnitt
4.12.1.

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at luftfarten er
den mest forurensende formen for transport. Det er
derfor uheldig at denne næringen i stor grad er unntatt
CO2-avgift. D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å pålegge
luftfarten CO2-avgift på lik linje med andre sektorer.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil også påpeke at redusert sats
for supply-flåten og godstransporten i innenriks sjøfart
ikke kan begrunnes ut fra miljømessige kriterier, og vil
derfor pålegge disse full sats.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om CO2-avgift på mineralske produkter med
følgende endringer:

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales CO2-avgift til stats-
kassen på følgende mineralske produkter i henhold til
følgende satser:

1. Generell sats
a) Mineralolje: kr 0,71 pr. liter
b) Bensin: kr 0,96 pr. liter
For treforedlingsindustrien, sildemel- og fiskemel-
industrien er satsen kr 0,46 pr. liter. 

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen. 

§ 2 oppheves.
§§ 3-9 blir nye §§ 2-8. 

§ 5 skal lyde:
Departementet kan ved overtredelse av § 2 nekte fri-

tak, nedsettelse eller tilskudd for kortere eller lengre
tid."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til at nærfrakte-
fartøyene i Norge i dag konkurrerer på hjemmemarke-
det med flere ulemper enn utenlandske fartøyer.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at mange utenlandske
fartøyer henter bunkers i utlandet og så konkurrerer i
norsk innenriksfart, på denne måten unngår disse far-
tøyene å betale CO2-avgift. D i s s e  m e d l e m m e r
ønsker å likestille disse fartøyene, og fremmer derfor
forslag om at de norske nærfraktefartøyene også skal
være fritatt for CO2-avgift.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på denne bakgrun-
nen følgende forslag:

"I Stortingets budsjettvedtak om CO2-avgift på mine-
ralske produkter gjøres følgende endring i forhold til
Regjeringens forslag:

§ 2 nr. 1 bokstav c oppheves.

§ 3 nr. 2. ny bokstav f skal lyde:
"f. Godstransport i innenriks sjøfart""



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 65

4.12.3 Svovelavgift, kap. 5543 post 71 
SAMMENDRAG

Det foreslås at svovelavgiften på mineralolje prisjus-
teres i 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet, slutter seg til Regjeringens for-
slag og viser til forslag til vedtak VIII nr. 7 avsnitt B
under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  går imot prisjustering av avgiftene og frem-
mer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om svovelavgift på mineralolje, med føl-
gende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales svovelavgift til
statskassen på følgende mineralske produkter etter føl-
gende satser:

1. Generell sats
7 øre pr. liter mineralolje for hver påbegynt 0,25
pst. vektandel svovel i olje som inneholder over
0,05 pst. vektandel svovel.

2. Redusert sats, jf. § 2
2,8 øre pr. liter mineralolje for hver påbegynt 0,25
pst. vektandel svovel i oljen. Avgift skal ikke sva-
res for olje som inneholder 0,05 pst. vektandel svo-
vel eller mindre.

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen."

4.13 Miljøavgifter i landbruket, kap. 5545 post 71 
Sammendrag fra St.prp. nr.1 (2003-2004) Land-
bruksdepartementet 

Omsetningstallene så langt viser at det nye avgifts-
systemet har god effekt og en har fått en overgang til
plantevernmiddel i lavere avgiftsklasser, dvs. midler
med lavere miljø- og helserisiko. For 2004 er det bud-
sjettert med inntekter på 40 mill. kroner. 

Komiteens merknader 
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  understreker at i en strategi for økolo-
gisering av landbruket må bruken av kunstgjødsel
dempes. D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår at kunstgjød-
selavgiften gjeninnføres, med et anslått proveny på 100
mill. kroner, for å oppnå dette. 

4.14 Avgift på sluttbehandling av avfall, kap. 5546 
post 70 

Sammendrag
I forbindelse med Revidert nasjonalbudsjett 2003 ble

den vedtatte omleggingen av avgiften på forbrenning
av avfall til en utslippsavgift utsatt til 1. januar 2004.
Begrunnelsen var at tilskuddsordningen til utnyttelse
av energi fra avfall ennå ikke var klarert med ESA.

Regjeringen har lagt til grunn at iverksettelsen av
utslippsavgiften på forbrenningsanlegg forutsetter at
det samtidig etableres en tilskuddsordning for energiut-
nyttelse som er godkjent av ESA, jf. St.prp. nr. 65
(2002-2003). Tilskuddsordningen for utnyttelse av
energi fra avfall er imidlertid ennå ikke godkjent av
ESA. Regjeringen foreslår derfor at utslippsavgiften
utsettes til 1. juli 2004, og at dagens avgift pr. tonn inn-
levert avfall videreføres fram til dette. Regjeringen leg-
ger til grunn at utslippsavgiften for forbrenningsanlegg
med tilhørende tilskuddsordning blir satt i verk 1. juli
2004 dersom ESA gir sin godkjenning. Dersom til-
skuddsordningen ikke blir godkjent, vil Regjeringen
komme tilbake med forslag til et alternativ til den fore-
slåtte tilskuddsordningen i Revidert nasjonalbudsjett
2004. Omlegging til en utslippsavgift kan anslås å gi
økte avgiftsinntekter på om lag 35 mill. kroner påløpt
og 30 mill. kroner bokført i 2004.

Regjeringen ser det som uheldig at tilskuddsordnin-
gen ikke er på plass, og at utslippsavgiften på forbren-
ning av avfall ikke blir innført før 1. juli 2004. Regje-
ringen er inneforstått med at dette innebærer fortsatt
usikkerhet i rammebetingelsene for de berørte. Regje-
ringen ser det imidlertid som nødvendig å avvente
ESAs avklaring med hensyn til tilskuddsordningen,
nettopp for å unngå usikkerhet om hvorvidt Regjerin-
gens forslag til tilskuddsordning vil kunne gjennomfø-
res. Saken er også omtalt i St.prp. nr. 1 (2003-2004)
Miljøverndepartementet.

Det foreslås at avgiften på sluttbehandling av avfall
prisjusteres fra 1. januar 2004.

Forskrift 20. desember 2002 nr. 1817 om farlig avfall
trådte i kraft 1. januar 2003. Fra samme tid ble forskrift
19. mai 1994 nr. 362 om spesialavfall opphevet. Det
foreslås at henvisningen i vedtaket § 4 bokstav a endres
i tråd med dette. Forslaget innebærer ingen realitets-
endring.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre, slutter seg i
sine respektive opplegg til Regjeringens forslag og
viser til forslag til vedtak VIII nr. 8 under rammeom-
råde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  o g  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser til at full gjen-
nomføring av den vedtatte avgiftsomleggingen på for-
benning av avfall igjen må utsettes på grunn av
manglende avklaring med ESA av tilskuddsordningen.
Regjeringen varsler også at den vil komme tilbake med



66 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

forslag om alternativ til den foreslåtte tilskuddsordnin-
gen, hvis den ikke blir godkjent.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Arbeiderpartiet i
Dokument nr. 8:68 (2001-2002) foreslo en avgiftsmo-
dell basert på en tilleggsavgift som trappes ned i takt
med økende energigjenvinningsgrad for energianlegg
som oppfyller EUs utslippskrav. Hvis denne modellen
var blitt valgt, ville man ikke stått overfor de problemer
man nå gjør, med stadige utsettelser av innføringen av
en ny avgiftsmodell.

En slik avgiftsmodell vil også fjerne forskjellen mel-
lom kommunale energianlegg og industriens energian-
legg, en forskjellsbehandling som ESA vurderer å åpne
sak mot Norge i forhold til.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener en slik modell ville
være enklere å praktisere og oppfylle de samme formål
med å styre avfallsstrømmene. På bakgrunn av at det
fortsatt er usikkerhet om den vedtatte avgiftsmodellen
kan godkjennes, vil d i s s e  m e d l e m m e r  fremme
følgende forslag:

"Regjeringen bes komme tilbake til Stortinget med
forslag om en avgiftsmodell for energianlegg som opp-
fyller EUs krav til utslipp, og med én avgift som ned-
trappes i takt med energigjenvinningsgraden til et nivå
ved 100 pst. energiutnyttelse som tilsvarer fossil andel
i avfallet."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst. S.
I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte til
d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
664 000 000 kroner på kap. 5546 post 70, som er
95 000 000 kroner høyere enn beløpet som følger av
Regjeringens forslag. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter om avgift på sluttbehandling av
avfall, se St.prp. 1(2003-2004) Skatte-, avgifts- og toll-
vedtak s. 123, med følgende endringer:

I
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
for sluttbehandling av avfall etter de satser som fram-
kommer av §§ 2 og 3. Departementet kan gi forskrifter
om avgrensing og utfylling av reglene i disse bestem-
melsene.

§ 2
Ved innlevering av avfall til deponi skal det betales

avgift etter følgende satser pr. tonn avfall: 

a) kr 400 for anlegg som oppfyller kravene til dobbel
bunn- og sidetetting i forskrift 21. mars 2002 nr.

375 om deponering av avfall (deponiforskriften)
vedlegg I punkt 3.1-3.3, eller  der det etter en risi-
kovurdering er lempet på kravene til bunn- og side-
tetting i henhold til deponiforskriften vedlegg I
punkt 3.4. 

b) kr 522 for anlegg som ikke oppfyller kravene i nr. 1. 

§ 3
Ved innlevering av avfall til sluttbehandling ved

anlegg for forbrenning av avfall skal det betales avgift
etter følgende satser pr. tonn avfall:

Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for tilleggs-
avgift for anlegg med energiutnyttelse.

§ 4
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på avfall som:

a) innleveres til særskilt behandling etter forskrift
20. desember 2002 nr. 1817 om farlig avfall, 

b) innleveres til anlegg for ombruk, gjenvinning eller
sortering for gjenvinning. 
Består av uorganisk materiale og som legges på
særskilt opplagsplass, 

a) er restavfall fra utnyttelse av returfiber i trefored-
lingsindustrien. 

b) Består av forurensede jord- og løsmasser, herunder
avfall fra nedlagte avfallsdeponi. 

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Oppstår det tvil om avgiftsplikten avgjøres spørsmå-

let av departementet.

§ 7
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp eller tilgodebeløp som er lavere enn en
nærmere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbake-
betales." 

II
Fra 1. juli 2004 gjøres følgende endringer i del I.

a. grunnavgift kr   83 pr. tonn
b. tilleggsavgift kr 250 pr. tonn



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 67

§ 3 skal lyde: 
"Ved forbrenning av avfall skal det betales avgift ved utslepp av følgende stoffer etter følgende satser:

For utslipp av CO2 skal det betales avgift med kr
39,70 pr. tonn innlevert avfall. Anlegg som ikke bren-
ner avfall som inneholder fossilt materiale skal ikke
betale avgift for utslipp av CO2."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser
til at enkelte bedrifter som har investert mye i den beste
teknologi for miljøvennlig forbrenning av avfall vil
komme uheldig ut dersom den vedtatte tilskuddsord-
ningen ikke blir effektiv før 1. juli 2004. D i s s e
m e d l e m m e r  er kjent med at den økonomiske situa-
sjon er så vanskelig for enkelte selskap at de kan gå
konkurs. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til de løfter som
er gitt og de vedtak som er gjort, og fremmer følgende
forslag:

"Stortinget ber Regjeringen legge til grunn at til-
skuddsordningen når den er på plass, gir tilskudd med
tilbakevirkende kraft fra 1. januar 2004" 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  merker seg at Regjeringens foreslåtte
ordning ikke er avklart i forhold til EØS avtalen og at
det hersker usikkerhet om ordningen i bransjen.
D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker derfor at regjeringen
kommer tilbake til saken i forbindelse med revidert
budsjett med forslag til en plan for nasjonal styring og
planlegging knyttet til etablering og bruk av forbren-
ningsanlegg samt tiltak for at intet våtorganisk avfall
forbrennes, som bygger opp under avfallshierarkiet.
D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at avfallsbehand-
lingen må tilstrebe et avfallshierarki der ombruk og
gjenvinning er det primære, forbrenning det sekun-
dære, mens deponering må være det siste alternativ for
behandling av avfall. Forbrenningsanlegg bør kun ha

en begrenset plass i avfallsbildet. D i s s e  m e d l e m -
m e r  anser ikke at den foreslåtte endringen for å bidra
til at avfallsforbrenning vil få en begrenset rolle og ikke
konkurrere med ombruk og gjenvinning. 

Det er store globale utfordringer knyttet til det høye
uttaket av naturressurser. Etter d i s s e  m e d l e m m e r s
mening er avfallshåndtering etter avfallshierarkiet det
mest miljøvennlige og bestemmende for avfallshåndte-
ringen, som bør ha som overordnet mål at den totale
avfallsmengden generert skal reduseres. Avfallshierar-
kiet bør være som følger:

a) Hindre at avfall oppstår
b) Ombruk
c) Materialgjenvinning
d) Energiutnyttelse
e) Forsvarlig behandling av restavfall

Den foreslåtte endringen i sluttbehandlingsavgiften
på avfall strider etter d i s s e  m e d l e m m e r s  oppfat-
ning mot en bærekraftig og langsiktig avfallspolitikk.
Endringsforslaget vil føre til mer søppelforbrenning i
Norge. Et tilskudd til energiproduksjon vil ha samme
effekten. Dette er ikke gunstig i et miljøperspektiv.
Hensikten med en avgift på forbrenning bør være å
styre avfallet unna denne behandlingsformen og mot
avfallsreduksjon, ombruk og materialgjenvinning. En
for omfattende avfallsforbrenning vil kunne være til
hinder for å nå hovedmålet om avfallsreduksjon og for
materialgjenvinning. Det er derfor viktig med klare
rammebetingelser, som forebygger mot mulig overeta-
blering av forbrenningsanlegg. D i s s e  m e d l e m m e r
mener at den foreslåtte omleggingen ikke forebygger
mot mulig overetablering av forbrenningsanlegg, tvert
imot.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at en bærekraftig og
langsiktig avfallspolitikk bedre oppnås ved for eksem-
pel å skjerpe grenseverdiene for utslipp i tråd med den
teknologiske utviklingen. Og ved å sørge for lavere
totale utslipp fra forbrenning ved å mer aktivt styre
avfallet bort fra denne behandlingsformen. Med den
foreslåtte avgiften vil det gis et incentiv til fram å
brenne store mengder avfall, bare det gir lite utslipp per
mengde. Gevinsten ved rensing av utslipp kan følgelig
bli motvirket og utslippene kan til og med økes ved økt
omfang av forbrenning. 

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at i prinsippet
skal intet våtorganisk avfall forbrennes fordi energi-
mengden for det første er liten, og at store mengder fos-

Støv HF HCl NOx SO2 Hg Cd

kr 0,587 
pr. gram

kr 20,77 
pr. gram

kr 0,104 
pr. gram

kr 0,015 
pr. gram

kr 0,017 
pr. gram

kr 28,10 
pr. gram

kr 54,06 
pr. gram

Pb Cr Cu Mn As Ni dioksiner

kr 64,54 
pr. gram

kr 581,28 
pr. gram

kr 0,31 
pr. gram

kr 96,71 
pr. gram

kr 9,88 
pr. gram

kr 9,47 
pr. gram

kr 2 392 300 
pr. gram



68 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

for brukes i kunstgjødsel. Dette er næringsstoffer som
bør tilbakeføres til naturen. Matjorda begynner alle-
rede å bli utarmet og innholdet av organisk materiale og
næringsstoffer i matjorda er synkende. D i s s e  m e d -
l e m m e r  fremmer derfor følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen ikke gjennomføre den
foreslåtte endringen i sluttbehandlingsavgiften, men
komme tilbake med forslag til en plan for nasjonal sty-
ring og planlegging knyttet til etablering og bruk av
forbrenningsanlegg som bygger opp under avfallshie-
rarkiet, samt tiltak for å hindre at våtorganisk avfall
forbrennes, i forbindelse med revidert budsjett."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

4.15 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier, 
kap. 5547 post 70 og 71 

Sammendrag
Det fremgår av avgiftsvedtakets § 1 annet ledd første

punktum at der TRI og PER inngår som bestanddel i
andre produkter, betales avgift av andelen TRI og PER,
jf. St.prp. nr. 1 (2002-2003) Skatte-, avgifts- og toll-
vedtak. Satsene skal benyttes slik at det betales avgift
pr. kg av produktet som TRI eller PER inngår i. Dette
foreslås presisert ved en justering av vedtakets § 1
annet og tredje ledd. Forslaget innebærer ingen reali-
tetsendring.

Det foreslås å prisjustere avgiften i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, slutter seg til Regjeringens for-
slag og viser til forslag til vedtak VIII nr. 9 under ram-
meområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  går imot å prisjustere avgiftene og fremmer
følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på trikloreten (TRI) og tetraklore-
ten (PER) med følgende endringer:

§ 1 første til tredje ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på trikloreten ((TRI) og tetrakloreten (PER), herunder
gjenvunnet TRI og PER.

For TRI og PER som inngår som bestanddel i andre
produkter, betales avgift av andelen TRI og PER.
Avgift betales bare dersom andelen TRI er over 1 vekt-
prosent av produktets totale vekt eller andelen PER er
over 0,1 vektprosent av produktets totale vekt.

Avgift svares etter følgende intervaller og satser:

Ved beregning av avgift benyttes den høyeste av
enten faktisk eller oppgitt andel TRI/PER.

Departementet kan gi forskrifter om hva som omfat-
tes av avgiftsplikten og om avgrensing og utfylling av
reglene i denne bestemmelsen."

4.16 Miljøavgift på klimagasser, kap. 5548 post 70 
Sammendrag

Det foreslås å rette opp noen skrivefeil i tabellen i
vedtaket. Endringene gjelder den kjemiske formelen
for HFK-32 som endres fra C2H2 til CH2F2, betegnel-
sen på produkttypen HFK-43-10mme som endres til
HFK-43-10mee, og betegnelsen på produkttypen per-
fluorhexan som endres til perfluorheksan.

Det foreslås at avgiften prisjusteres i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, slutter seg til Regjeringens for-
slag og viser til forslag til vedtak VIII nr. 10 under ram-
meområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  o g  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  viser til at det i stats-
budsjettet for 2003 ble vedtatt å innføre en avgift for
HFK og PFK gasser, samt Dokument nr. 8:74 (2002-
2003) om å evaluere effekten av avgiften. 

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at EU-kommisjonen
nå har fremmet forslag til et direktiv som går nettopp
på å regulere de såkalte F-gassene (HFK), i stor grad
ved tilsvarende tiltak som en samlet norsk kuldebransje
(KVIK) har foreslått i samarbeid med miljømyndighe-
tene. Selv om fremdriften nok vil ta et par år, vil et ved-
tak i EU bety at Norge må iverksette tilsvarende tiltak
som følge av EØS-avtalen. Ifølge bransjen vil EU-
direktivet trolig avgjøre avgiften.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser samtidig til at innførin-
gen av avgiften har ført til at bransjeorganisasjonen
KVIK avvikles pr. 31. desember 2003. Myndighetene
har derved neglisjert den innsikt og kontakt som kulde-
bransjen har med det internasjonale miljøet omkring
disse spørsmålene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at
man utenfor Norge jevnt over har jobbet bedre sammen
med de nasjonale bransjeorganisasjonene og iverksatt
effektive samarbeidstiltak for å få løst miljøutfordrin-
gene.

På den bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m m e r
følgende forslag:

Kroner pr. kg

TRI PER

1. Over 0.1 - t.o.m. 1 0,52
2. Over 1 - t.o.m. 5 2,71 2,71
3. Over 5 - t.o.m. 10 5,42 5,42
4. Over 10 - t.o.m. 30 16,05 16,05
5. Over 30 - t.o.m. 60 32,10 32,10
6. Over 60 - t.o.m. 100 53,55 53,55



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 69

"Stortinget ber Regjeringen evaluere konsekvensene
og effektene av HFK-avgiften."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 miljøavgift på klimagasser med følgende
endring:

§ 2 skal lyde:
Avgiften beregnes etter følgende satser:

Hvis produkttypen er ukjent benyttes den høyeste
avgiftssats av de produkttyper det kan være. Ved gass-
blandinger beregnes avgiften for den enkelte produkt-
type i blandingen. Er blandingsforholdet ukjent benyt-
tes satsen for produkttypen med høyest sats for hele
vekten.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og
utfylling av denne bestemmelsen."

4.17 Avgift på sjokolade- og sukkervarer mv., kap. 
5555 post 70 

Sammendrag
Avgiften foreslås prisjustert for 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti og
Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag og viser
til forslag til vedtak VIII nr. 11 under rammeområde
23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til at de flere ganger
har foreslått å avvikle denne avgiften. Avgiften har etter
d i s s e  m e d l e m m e r s  syn ikke annet enn en fiskal
begrunnelse, og har flere uheldige virkninger.

Den fører til ufornuftig produktutforming og den
fører til konkurransevridning mellom beslektede pro-
dukter som dels rammes og ikke rammes av avgiften.

Dessuten forsterker den grensehandelsproblematik-
ken, idet Sverige har fjernet denne avgiften.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på sjokolade- og sukkervarer med
følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen på sjokolade- og sukkervarer m.m. kr 12,15
pr. kilo av varens avgiftspliktige vekt. Det skal også
betales av slike varer uten tilsetning av sukker eller
søtningsmidler. Departementet kan gi forskrifter om
hva som skal anses som avgiftspliktig sjokolade- og
sukkervarer."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at sjokolade- og sukkervare-
avgiften i dag ikke har noen annen begrunnelse enn
rent fiskale hensyn. Det er d i s s e  m e d l e m m e r s
utgangspunkt at avgiftspolitikken må legge vekt på at
de avgifter som pålegges befolkningen har en sam-
funnsmessig forståelig begrunnelse utover det å bringe
inntekter til statskassen. D i s s e  m e d l e m m e r  viser
til at den aktuelle avgiften ble innført i forbindelse med
mangel på kakaobønner på 1920-tallet. Slik avgiften i
dag er utformet gir den også utslag som oppfattes som
urimelige i forhold til ulike produkttyper. D i s s e
m e d l e m m e r  peker videre på at noen av de siste
industriarbeidsplassene i flere norske storbyer er knyt-
tet til sjokoladeproduksjon. D i s s e  m e d l e m m e r  går
derfor inn for en gradvis utfasing av denne avgiften og
fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på sjokolade- og sukkervarer med
følgende endringer:

§ 1 første ledd første setning skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sjokolade- og sukkervarer mv. med kr 15,00 pr. kg
av varens avgiftspliktige vekt."

4.18 Avgift på alkoholfrie drikkevarer mv., 
kap. 5556 post 70 

Sammendrag
Avgiften på alkoholfrie drikkevarer omfatter kullsy-

reholdige alkoholfrie drikkevarer samt saftdrikker,

Produkttyper
Kjemisk
formel

Avgiftssats
(kr/kg)

HFK:
HFK-23 CHF3 2 106
HFK-32 CH2F2 117
HFK-41 CH3F 27
HFK-43-10 mee C5H2F10 234
HFK-125 C2HF5 504
HFK-134 C2H2F4 180
HFK-134a CH2FCF3 234
HFK-152a C2H4F2 25
HFK-143 C2H3F3 54
HFK-143a C2H3F3 684
HFK-227ea C3HF7 522
HFK-236fa C3H2F6 1 134
HFK-245ca C3H3F5 101

PFK:
Perfluormetan CF4 1 170
Perfluoretan C2F6 1 656
Perfluorpropan C3F8 1 260
Perfluorbutan C4F10 1 260
Perfluorcyklobutan c-C4F8 1 566
Perfluorpentan C5F12 1 350
Perfluorheksan C6F14 1 332



70 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

limonade, squash, leskedrikk, konsentrert leskedrikk,
alkoholfri vin o.l. Melk og juice er fritatt fra avgiften.

For å hindre at avgiften medfører at forbruket vris
bort fra ervervsmessig fremstilt mineralvann til hjem-
meproduksjon, blir det lagt en avgift på sirup brukt til
ervervsmessig fremstilling av mineralvann i dispen-
sere, fontener o.l. og en avgift på kullsyre brukt i hjem-
meproduksjon av mineralvann, hvor varen ikke er ment
for salg. Satsene for garderingsavgiftene på sirup og
kullsyre foreslås justert slik at de er i samsvar med den
ordinære avgiftssatsen for mineralvann.

Det foreslås at avgiften på alkoholfrie drikkevarer
reduseres med 2,5 pst. reelt for 2004.

Morsmelkerstatning foreslås fritatt fra avgiften fra
1. januar 2004. Begrunnelsen er at det er naturlig å
likebehandle morsmelkerstatning med korn- og soya-
baserte melkeerstatningsprodukter, som ble fritatt for
avgiften fra 1. juli 2003. Det vises til forslag til § 2 ny
bokstav f i vedtaket.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -

t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst. S.
I. (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte til
d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
970 000 000 kroner på kap. 5556 post 70, som er
22 000 000 kroner høyere enn det beløpet som følger
av Regjeringens forslag. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter om avgift på alkoholfrie drikke-
varer, se St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og
tollvedtak s. 123, med følgende endringer:

Forslag til vedtak om avgift på alkoholfrie drikkeva-
rer mv. § 1 skal lyde:

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på:

a) alkoholfrie drikkevarer, pr. liter salgsvare: kr 1,58,
b) sirup som nyttes til ervervsmessig fremstilling av

alkoholfrie drikkevarer i dispensere, fontener o.l.,
pr. liter salgsvare: kr 9,64, 

c) kullsyre som blir solgt eller innført til tilvirkning
av alkoholfrie drikkevarer som ikke skal selges, pr.
kg kullsyre: kr 64,00. 

Med alkoholfrie drikkevarer likestilles i dette regel-
verket også drikk med alkoholstyrke til og med 0,7
volumprosent alkohol, jf. Stortingets vedtak om avgift
på alkohol § 1 B nr. 2 bokstav a."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det

gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  vil av hensyn til sitt samlede budsjettopplegg
foreslå at avgiften på alkoholfrie drikkevarer prisjuste-
res fra 2003 til 2004. D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer
følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om avgift på alkoholfrie drikkevarer mv., se
St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgift og tollvedtak s.
142 med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på:

a) alkoholfrie drikkevarer, pr. liter salgsvare: kr 1,58,
b) sirup som nyttes til ervervsmessig fremstilling av

alkoholfrie drikkevarer i dispensere, fontener og
lignende, pr. liter salgsvare: kr 9,64,

c) kullsyre som blir solgt eller innført til tilvirkning
av alkoholfrie drikkevarer som ikke skal selges, pr.
kg. kullsyre: kr 64,00

Med alkoholfrie drikkevarer likestilles i dette regel-
verket også drikk med alkoholstyrke til og med 0,7
volumprosent alkohol, jf. Stortingets vedtak om avgift
på alkohol § B nr. 2 bokstav a."

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til for-
slaget fra komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig
Folkeparti og Venstre i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r -
t i e t  slutter seg til Regjeringens forslag og viser til for-
slag til vedtak VIII nr. 12 under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at produktavgiften på alkoholfrie
drikker sammen med emballasjeavgiftene forårsaker
betydelig prisforskjell på alkoholfrie drikker i Norge
og Sverige, noe som har resultert i omfattende grense-
handel. Avgiften skaper betydelig problemer spesielt
for de mindre, familieeide distriktsbedriftene. Sett i lys
av at det ikke er flertall for å fjerne hele avgiften, vil
man likevel kunne hjelpe bransjen generelt og de små
bedriftene spesielt ved å innføre en terskel for produk-
tavgiften på alkoholfrie drikker slik at de første tre mil-
lioner liter pr. bedrift ikke er avgiftspliktige.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på alkoholfrie drikkevarer med føl-
gende endring:



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 71

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr.11 om særavgifter betales avgift statskassen
på:

a) alkoholfrie drikkevarer, pr. liter salgsvare: kr 1,54.
Det betales ikke avgift av de første 3 mill. liter pr.
produsent.

b) Sirup som nyttes til ervervsmessig fremstilling av
alkoholfrie drikkevarer i dispensere, fontener o. l.,
pr. liter salgsvare: kr 9,40.

c) Kullsyre som blir solgt eller innført til tilvirkning
av alkoholfrie drikkevarer som ikke skal selges, pr.
kg. kullsyre: kr 62,40.

Med alkoholfrie drikkevarer likestilles i dette regel-
verket også drikk med alkoholstyrke til og med 0,7
volumprosent alkohol, jf. Stortingets vedtak om avgift
på alkohol § 1 B nr. 2 bokstav a."

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det gjel-
der budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartiene.

4.19 Avgift på sukker mv., kap. 5557 post 70 
Sammendrag

Avgiftssatsen foreslås prisjustert i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet og Kystpartiet, slutter seg til
Regjeringens forslag og viser til forslag til vedtak VIII
nr. 14 under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  går imot prisjustering av
avgiftene og fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på sukker mv. med følgende end-
ring:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sukker mv. med kr 5,88 pr. kg. av varens avgiftsplik-
tige vekt." 

4.20 Avgift på drikkevareemballasje, kap. 5559 
post 70-74 

For 2004 foreslås det å prisjustere avgiftene.

Det vises til at morsmelkerstatning er foreslått unn-
tatt fra avgiften på alkoholfrie drikkevarer mv. Det
foreslås at morsmelkerstatning tilsvarende unntas fra
både grunnavgift og miljøavgift på drikkevareemballa-
sje. Det vises til forslag til § 2 ny bokstav f og endring
av § 2 annet ledd i vedtaket.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, slutter seg til Regjeringens for-
slag og viser til forslag til vedtak VIII nr. 13 under ram-
meområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at bruk av gjenbruksflasker favorise-
res gjennom en grunnavgift og en miljøavgift på
engangsemballasje. Miljøaspektet er en viktig begrun-
nelse for disse avgiftene, og det vises ofte til at Norge i
over 40 år har hatt et velfungerende pantesystem, hvor
mer enn 95 pst. av flaskene i systemet kommer i retur.
Flere instanser tviler likevel på grunnavgiftens miljøas-
pekt, og peker i stedet på konkurransevridende
momenter ved avgiften. Konkurransetilsynet har vur-
dert grunnavgiften, og mener avgiftens konkurransere-
gulerende effekter er betydelig ved at man favoriserer
produsenter som tapper på ombruksemballasje. Grunn-
avgiften får i tillegg stadig flere unntak avhengig av
produktet som bruker gjenvinningsemballasjen
(engangsemballasje).

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at bruken av gjenvin-
ningsemballasje er utbredt i Europa, og at for eksempel
Sverige likestiller gjenvinnings- og gjenbruksemballa-
sje. I Norge brukes gjenvinningsflasker hovedsakelig i
dyrere produkter, hvor grunnavgiftens andel av varens
pris blir relativt liten. Mange aktører ønsker å øke bru-
ken av gjenvinningsflasker, og viser til at om det skal
bli en reell valgmulighet hos den enkelte produsent, må
man gi like rammebetingelser for begge typer flasker.
De ønsker at grunnavgiften må fjernes for alle
engangsflasker som gjenvinnes i Norsk Resirk AS sitt
system. Samtidig ønskes det at miljøavgiften for flas-
ker beholdes, slik at resirkuleringssystemet fortsatt kan
fungere. På denne bakgrunn vil d i s s e  m e d l e m m e r
fjerne grunnavgiften på PET-flasker.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen legge frem en plan for
avvikling av grunnavgiften for drikkevareemballasje
snarest, og senest i Revidert budsjett for 2004. Planen
skal også inneholde en konsekvensanalyse."

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om avgift på drikkevareemballasje med føl-
gende endringer:

§ 1 skal lyde: 
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales miljøavgift og
grunnavgift til statskassen på følgende drikkevareem-
ballasje og etter følgende satser pr. emballasjeenhet:



72 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

1. Miljøavgift
a) Glass og metall: kr 4,28
b) Plast: kr 2,58
c) Kartong/papp: kr 1,07

Departementet kan på nærmere vilkår frita for, sette
ned eller refundere miljøavgiften dersom emballasjen
inngår i et retursystem.

2. Grunnavgift
Engangsemballasje: kr 0,87

Som engangsemballasje anses emballasje som ikke
kan gjenbrukes i sin opprinnelige form.

Departementet kan gi forskrifter om avgrening og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  foreslår at grunnavgiften på engangs-
emballasje i første omgang økes med 20 øre pr. embal-
lasjeenhet (en økning på 23 pst.). Ifølge beregninger
fra Finansdepartementet vil dette medføre en proveny-
effekt på 40 mill. kroner bokført, 50 mill. kroner
påløpt. Begrunnelsen for forslaget er de stadig økende
mengdene med engangsemballasje som introduseres i
det norske markedet, og at det åpenbart er behov for
sterkere incitamenter for å få bryggerinæringa til å i
stedet satse på ombruksemballasje. D i s s e  m e d -
l e m m e r  understreker at dette er god miljøpolitikk,
både ved at det stimulerer til mindre bruk av engangs-
emballasje og økt satsing på retursystemer, men også
ved at dette gir økt stimulering til desentralisert pro-
duksjon og dermed mindre transport av ferdige pro-
dukter og returemballasje.

Videre vil d i s s e  m e d l e m m e r  foreslå å øke den
graderte avgiften på glassemballasje med 1 krone pr.
emballasjeenhet. Ifølge Finansdepartementet vil dette
innebære en provenyeffekt på 12 mill. kroner bokført
og 15 mill. kroner påløpt. I denne sammenheng vil
d i s s e  m e d l e m m e r  særlig peke på den lave resirku-
leringsgraden for engangsemballasje som brukes for
rusbrus. Dette er et nytt produkt i det norske markedet
som medfører stadig økende mengder med avfall, og
hvor bransjen så langt ikke i tilstrekkelig grad har vist
vilje til å slutte seg til de eksisterende returordningene.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Dokument nr. 15
(2002-2003) spm. 621, hvor miljøvernministeren gir
følgende svar:

"I den grad dagens virkemidler viser seg å ikke gi
ønskede resultater, vil jeg vurdere å endre virkemiddel-
bruken. Aktuelle tiltak vil eventuelt kunne være pålegg
om å etablere pantesystem eller å øke miljøavgiften på
emballasje til drikkevarer med stort forsøplingspoten-
sial, f.eks. rusbrusprodukter. Jeg vil ikke tillate en
utvikling som medfører økt forsøpling og uforsvarlig
håndtering av drikkevareemballasje. Samtidig vil jeg
bruke virkemidler som stimulerer til kostnadseffektive
returløsninger og optimal emballasjebruk".

Etter d i s s e  m e d l e m m e r s  oppfatning var dette et
signal om at en økning av avgiften er nødvendig. Skulle
ikke de foreslåtte økningene av avgiftene ha den nød-
vendige effekt, vil d i s s e  m e d l e m m e r  signalisere at

de vil komme tilbake med ytterligere forslag om en
videre opptrapping av emballasjeavgiftene.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende for-
slag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag om
Stortingets vedtak om avgifter på drikkevareemballasje
med følgende endringer:

Stortingets vedtak om avgifter på drikkevareemballa-
sje § 1 første ledd nr. 1 skal lyde:

1. Miljøavgift

Departementet kan på nærmere vilkår frita for, sette
ned eller refundere miljøavgiften dersom emballasjen
inngår i et retursystem.

§ 1 første ledd nr. 2 skal lyde: 
2. Grunnavgift

Engangsemballasje kr 1,09."

4,21 Dokumentavgift, kap. 5565 post 70 
Sammendrag

Det foreslås ingen satsendringer i avgiften for 2004.
Etter Stortingets vedtak om dokumentavgift § 2 bok-

stav f er arveandel etter loven ved overtagelse av fast
eiendom på skifte eller fra uskiftet bo fritatt for doku-
mentavgift. I tråd med ensartet praksis forstås "arvean-
del etter loven" som den ideelle andel i den faste eien-
dom eller eiendommer som arvingene måtte overta, og
ikke verdien av arvelodden i sin helhet. Dette går også
klart fram av kommentarene i Toll- og avgiftsdirektora-
tets rundskriv til dokumentavgiften. På bakgrunn av en
konkret klagesak har Sivilombudsmannen bedt Finans-
departementet vurdere om det er grunn til å presisere
ordlyden i dokumentavgiftsvedtaket slik at det kommer
klart fram at det er den ideelle arveandel i de enkelte
eiendommer det siktes til. I tråd med ombudsmannens
oppfordring foreslås ordlyden i vedtaket § 2 bokstav f
presisert slik at dette kommer klart fram.

Stortinget fattet 12. juni 2002 vedtak om å be Regje-
ringen opprette et sentralt tinglysingsregister knyttet til
Statens kartverks hovedkontor på Hønefoss. Vedtaket
var i tråd med justiskomiteens tilrådning inntatt i Innst.
S. nr. 221 (2001-2002). I perioden 1. januar 2004 til
1. august 2007 vil tinglysingsmyndigheten gradvis bli
overført fra tingrettene til Statens kartverk. Overfø-
ringen medfører behov for å etablere en ny betalings-
løsning for dokumentavgiften. I den sammenheng er
det aktuelt å vurdere en ny forskuddsløsning eller en
overgang til etterskuddsvis betaling. For å sikre inntek-
ter fra avgiften er det viktig at avgiftsmyndighetenes
kontrollmuligheter også ivaretas etter overføringen.

Regjeringen vil komme tilbake til problemstillingen
i budsjettet for 2005.

a) Glass kr 5,36
b) Metall kr 4.36
c) Plast kr 2,63
d) Kartong/papp kr 1,09



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 73

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstreparti og
Kystpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag og viser
til forslag til vedtak VIII nr. 15 under rammeområde
23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at dokumentavgiften, også kalt "flyt-
teskatten", er en fiskal avgift som kun har til hensikt å
skaffe inntekter til statskassen. Den straffer de som av
en eller annen grunn har behov for å flytte på seg, enten
av arbeidsmessige eller andre grunner, og rammer ikke
minst unge i etablererfasen som skal skaffe seg bolig.
Disse må i tillegg til høye boliglån ta opp dyre topplån
for å betale avgift til staten. I tillegg har økningen i
boligprisene de siste årene ført til at denne avgiften har
hatt en større økning en de fleste andre avgifter.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil foreslå å redusere doku-
mentavgiften med 25 pst. som ledd i en nedtrapping.

På denne bakgrunn vil d i s s e  m e d l e m m e r
fremme følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om særavgifter til statskassen for budsjettermi-
nen 2004 om dokumentavgift med følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

12. desember 1975 nr. 59 om dokumentavgift betales
avgift til staten ved tinglysning av dokument som over-
fører hjemmel til fast eiendom, herunder bygning på
fremmed grunn med 1,875 pst. av avgiftsgrunnlaget,
dog minst kr 250."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  o g  K y s t p a r t i e t  viser til at doku-
mentavgiften kun har fiskal begrunnelse. D i s s e
m e d l e m m e r  mener denne avgiften etter hvert bør
utfases, fordi den bidrar til at kostnaden ved kjøp av
bolig blir høyere enn nødvendig. 

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår i denne omgang fri-
tak for dokumentavgift for ungdom under 30 år. Dette
er et fritak som er enkelt å praktisere, og vil bidra til at
kostnaden ved boligkjøp blir mindre for ungdom. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag: 

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om dokumentavgift med følgende endring:

§ 2 første ledd bokstav j skal lyde: 
Overføring av hjemmel til fast eiendom når erverver

av eiendommen er under 30 år og skal benytte eien-
dommen til egen bolig." 

4.22 Totalisatoravgift, kap. 5571 post 70 
Sammendrag fra St.prp. nr.1 (2003-2004) 
Landbruksdepartementet 

Under posten føres inntekter fra avgift på totalisator-
spill. For 2004 foreslås en bevilgning under posten på

92,5 mill. kroner. I forslaget er det lagt til grunn uen-
dret avgiftssats på 3,7 pst. av omsetningen, og uendret
omsetning i forhold til 2003. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g
K y s t p a r t i e t  viser til merknad i Budsjett-innst. S nr.
1 (2002-2003) der komiteen skrev følgende om totali-
satoravgiften:

"Komiteen viser til brev fra næringskomiteen til
finanskomiteen 14. november 2002 vedrørende søknad
om omlegging av totalisatoravgiften, og ber Regjerin-
gen foreta en vurdering av beregningsmetoden for
avgiften."

Departementet har dessverre ikke fulgt opp den
enstemmige merknaden. D i s s e  m e d l e m m e r  vil
spesielt peke på at inntektene fra totalisatorspillet er
helt avgjørende for den verdiskaping som skjer i tre-
ning og konkurranse innenfor hestesporten i Norge,
inkludert tilknyttet virksomhet som fôrproduksjon og
ulike former for tjenesteyting. D i s s e  m e d l e m m e r
har merket seg at inntektene fra totalisatorspillet er
under press pga. den stadig økende konkurransen inter-
nasjonalt gjennom internett-spill. D i s s e  m e d l e m -
m e r  ber derfor departementet sette fortgang i arbeidet
med å forbedre rammevilkårene for hestespillet.

4.23 Avgift til staten av apotekenes omsetning, 
kap. 5577 post 70 

Sammendrag fra St.prp. nr.1 (2003-2004) 
Helsedepartementet 

For 2004 foreslår Regjeringen en avgiftsinngang på
136,027 mill. kroner gjennom å legge en avgift på 1,3
pst. på apotekenes reelle innkjøpspris på legemidler.
Avgiften inntektsføres under kap. 5577 post 70. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til

bevilgning under kap. 5577 post 70 og viser til forslag
til vedtak XII under rammeområde 23.

4.24 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater, 
kap. 5578 post 70, 71 og 72 

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) 
Helsedepartementet 

Avgiften på farmasøytiske spesialpreparater er en
kombinasjon av en søknadsavgift og en kontrollavgift
lagt på legemiddelprodusentenes omsetning. Regjerin-
gen foreslår at det bevilges 60,397 mill. kroner under
post 70 Registreringsavgift og 48,032 mill. kroner
under post 71 Kontrollavgift.

Det er for 2004 foreslått opprettet en ny post 72 Refu-
sjonsavgift med en ramme på 2 mill. kroner. Refusjons-
avgift er hjemlet i lov 4. desember 1992 nr. 132 om
legemidler mv. § 6 annet ledd, som ble vedtatt i forbin-
delse med behandlingen av Ot.prp. nr. 61 (2000-2001)



74 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Om lov om endringer i apotekloven og legemiddel-
loven. Slik avgift har imidlertid ikke blitt innkrevd til
nå. For Legemiddelverket, som på andre sentrale områ-
der avgiftsfinansierer sin virksomhet, er det knyttet
betydelig arbeid til behandlingen av refusjonssøkna-
der. Det synes på denne bakgrunn rimelig å avgiftsbe-
legge søknad fra legemidlets rettighetsinnehaver om
refusjon.

Basert på søknadsmengden i 2002 vil den foreslåtte
søknadsavgiften utgjøre ca. 2 mill. kroner pr. år. For å
lette markedsadgangen for generiske legemidler, vur-
derer Legemiddelverket å lage en forenklet søkna-
dsprosess, slik at de kan få refusjon på lik linje med
parallellimporterte legemidler allerede i forbindelse
med prisfastsettelsen. Det foreslås derfor ikke å inklu-
dere generiske legemidler i avgiften. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre, har i sine
respektive forslag sluttet seg til Regjeringens forslag
om bevilgninger på 60,397 mill. kroner under kap.
5578 post 70, 48,032 mill. kroner under post 71 og 2
mill. kroner under post 72.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2, om subsidiær støtte til
d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
65 397 000 kroner på kap. 5578 post 70, som er
5 000 000 kroner høyere enn det beløpet som følger av
Regjeringens forslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S.  I (2003-2004) når det gjel-
der budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartiene.

4.25 Avgifter i telesektoren, kap. 5583 post 70 
Sammendrag

Regjeringen foreslår at avgiftssatsene videreføres i
2004. I 2004 anslås årlige frekvensavgifter til 107 mill.
kroner i alt. Nummeravgifter foreslås også videreført i

2004. Provenyet av nummeravgiften anslås til 10 mill
kroner i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter ser til Regjeringens forslag til

bevilgning på 117 mill. kroner under kap. 5583 post 70
og viser til forslag til vedtak X under rammeområde 23. 

4.26 Inntekter ved tildeling av konsesjoner
Sammendrag

For 2004 legger Regjeringen til grunn at det ikke til-
deles noen konsesjoner som vil gi inntekter over stats-
budsjettet. Regjeringen legger likevel frem forslag til
vedtak om inntekter ved tildeling av konsesjoner. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til etterretning og viser til for-

slag til vedtak IX under rammeområde 23.

4.27 Andre forslag og merknader
4.27.1 Avgiftsfritak for hydrogenbiler

K o m i t e e n  viser til at dagens bilavgifter gir flere
avgiftsfritak for elbiler, men fritaket inkluderer ikke
hydrogenbiler med forbrenningsmotor. K o m i t e e n
ber Regjeringen vurdere å utvide avgiftsfritaket til å
gjelde alle motorvogner som bare bruker elektrisitet
og/eller hydrogen til framdrift.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser videre til sin merknad i Bud-
sjett-innst. S. I (2003-2004) punkt 3.2.18.2.4.

4.27.2 Avgift på drikke med tilsatt sukker
K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t  vil

innføre en ny avgift på drikkevarer som er tilsatt sukker
for å få redusert forbruket av denne type drikke. D e t t e
m e d l e m  viser til at det er påvist klar sammenheng
mellom økt inntak av sukker og utviklingen av alvor-
lige helseskader. Statistikk viser at forbruket av sukker-
holdig drikke har økt med 73 pst. på 10 år, noe som kan
være en viktig årsak til at stadig flere og yngre rammes
av for eksempel diabetes 1 som tidligere rammet stort
sett eldre. D e t t e  m e d l e m  mener en slik avgift vil
føre til at mineralvann uten sukker blir foretrukket.

D e t t e  m e d l e m  viser til at avgiften skal gjelde
drikkevarer med tilsatt sukker og skal tilsvare kr 2,44
pr. kilo tilsatt sukker. Statens inntekt fra denne avgiften
gjør det mulig å satse sterkere på forebyggende helse-
arbeid. Det skal gjøres unntak for denne avgiften for de
samme drikkevarer som har unntak for avgift etter kap.
5556.

D e t t e  m e d l e m  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til sær-
avgifter til statskassen for budsjetterminen 2004 om
avgift på alkoholholdige drikkevarer mv. med følgende
endring:

§ 1 første ledd ny bokstav d skal lyde:
d. sukker som er tilsatt i produksjonen: kr 2,44 pr.

kilo tilsatt sukker."



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 75

4.28 Oversikt over forslag til særavgiftssatser
Nedenfor gis en oversikt over de ulike fraksjonenes forslag til særavgiftssatser for 2004. For en oversikt over de

tilhørende bevilgningsforslagene vises til kap. 6 nedenfor.

Tabell 4.1 Forslag til avgiftssatser for 2004

Avgiftskategori
St.prp. nr. 

1
H, KrF 
og V Ap FrP SV Sp Kp

Merverdiavgift, pst. av 
omsetningsverdien  
Generell sats 24 24 24 24 24 24 24
Redusert/halv sats 12 12 12 12 12 12 12
Lav sats 6 6 6 6 6 6 6
Alkoholholdige drikker med 
alkoholinnhold over 4,75 
volumprosent  
Produktavgift, kr/vol.pst. og 
liter  
Brennevinsbaserte drikkevarer 5,40 5,54 5,54  5,40 Varierer Varierer
Annet 3,52 3,61 3,61  3,52 Varierer Varierer
Alkoholholdige drikker med 
alkoholinnhold til og med 4,75 
volumprosent  
Produktavgift brennevinbaserte 
drikkevarer, kr/vol.pst. og liter 
fra 0,7 vol.pst. 

5,40 5,54 5,54 Over 22 
vol.pst
4,53

Over 22 
vol.pst: 

5,40

7,18 7,18

Produktavgift annet, kr/liter

4.75-22 
vol.pst
1,70

4,75-22 
vol.pst: 

3,52
a) 0,00-0,70 vol.pst. 1,54 1,58 1,58 0 1,54 1,54 1,54
b) 0,70-2,75 vol.pst. 2,41 2,47 2,47 0 2,41 2,47 2,47
c) 2,75-3,75 vol.pst. 9,11 9,35 9,35 5,75 9,11 9,35 9,35
d) 3,75-4,75 vol.pst. 15,77 16,18 16,18 5,75 15,77 16,18 16,18
Tobakkvarer  
Sigarer, kr/100 gram 177 177 194 139 177 177 177
Sigaretter, kr/100 stk. 177 177 194 139 177 177 177
Røyketobakk, kr/100 gram 177 177 143 96 177 177 177
Snus, kr/100 gram 57 57 57 45 57 57 57
Skrå, kr/100 gram 57 57 57 45 57 57 57
Sigarettpapir, kr/100 stk. 2,70 2,70 2,70 2 2,70 2,70 2,70
Engangsavgift  
Kjøretøygruppe a  
Vektavgift, kr/kg  
Første 1150 kg 34,00 34,00 34,00 32 34,00 34,00 32
Neste 250 kg 68,00 68,00 68,00 64 68,00 68,00 64
Neste 100 kg 136,01 136,01 136,01 86 136,01 136,01 86
Resten 158,18 158,18 158,18 86 158,18 158,18 86
Slagvolumavgift, kr/cm3  
Første 1200 cm3 10,04 10,04 10,04 9 10,04 10,04 9
Neste 600 cm3 26,28 26,28 26,28 24 26,28 26,28 24
Neste 400 cm3 61,82 61,82 61,82 57 61,82 61,82 57
Resten 77,23 77,23 77,23 57 77,23 77,23 57
Motoreffektavgift, kr/kW  
Første 65 kW 131,33 131,33 131,33 118 131,33 131,33 118
Neste 25 kW 479,00 479,00 479,00 430 479,00 479,00 430
Neste 40 kW 958,30 958,30 958,30 820 958,30 958,30 820
Resten 1 621,68 1 621,68 1 621,68 820 1 621,68 1 621,68 820



76 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Kjøretøy gruppe b, pst. av per-
sonbilavgift 20 20 20 20 20 20 20
Kjøretøy gruppe c, pst. av per-
sonbilavgift 13 13 13 13 13 13 13
Kjøretøy gruppe d, pst. av per-
sonbilavgift 55 55 55 55 55 55 55
Kjøretøy gruppe e, pst. av verdi-
avgiftsgrunnlaget 36 36 36 36 36 36 36
Kjøretøy gruppe f, stykkavgift 9 029 9 029 9 029 0 9 029 9 029 0
Slagvolumavgift, kr/cm3  
Første 125 cm3 0 0 0 0 0 0 0
Neste 775 cm3 31,02 31,02 31,02 31,02 31,02 31,02 31,02
Resten 68,00 68,00 68,00 68 68,00 68,00 68
Motoreffektavgift, kr/kW  
Første 11 kW 0 0 0 0 0 0 0
Resten 401,81 401,81 401,81 395 401,81 401,81 395
Kjøretøygruppe g  
Vektavgift, kr pr. kg  
Første 100 kg 12,73 12,73 12,73 12,73 12,73 12,73 12,73
Neste 100 kg 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45
Resten 50,89 50,89 50,89 50,89 50,89 50,89 50,89
Slagvolum, kr pr. cm3  
Første 200 cm3 2,66 2,66 2,66 2,66 2,66 2,66 2,66
Neste 200 cm3 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30
Resten 10,60 10,60 10,60 10,60 10,60 10,60 10,60
Motoreffekt, kr pr. kW  
Første 20 kW 33,93 33,93 33,93 33,93 33,93 33,93 33,93
Neste 20 kW 67,85 67,85 67,85 67,85 67,85 67,85 67,85
Resten 135,70 135,70 135,70 135,70 135,70 135,70 135,70
Kjøretøygruppe h, pst. av 
personbilavgift 40 40 40 40 40 40 40
Kjøretøygruppe i, kr 2 973 2 973 2 973 2973 2 973 2 973 2973
Kjøretøygruppe j, pst. av 
personbilavgift 35 35 35 35 35 35 35
Årsavgift, kr/år  
Alminnelig sats 2 405 2 405 2 405 1 924 Arbeids-

giver-
avgifts-
sone 

1: 2300, 
sone 

2: 1300, 
sone 
3-5: 0

2 405 1924

Motorsykler 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1200
Campingtilhengere 920 920 920 0 920 920 0
Kjøretøy med totalvekt over 
3,5 tonn 1 395 1 395 1 395 1 116 1 395 1 395 1116
Vektårsavgift, kr/år varierer varierer varierer varierer varierer varierer varierer
Omregistreringsavgift varierer varierer varierer varierer varierer varierer varierer
Bensin, kr/liter  
Blyholdig 4,80 4,80 4,80 3,80 4,80 4,80 3,80

Blyfri 3,96 3,96 3,96
2,96
2,84 3,96 3,96

2,96
2,84

Autodiesel, kr/liter  

Avgiftskategori
St.prp. nr. 

1
H, KrF 
og V Ap FrP SV Sp Kp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 77

Lavsvovlet 2,88 2,88 2,88
2,38
2,31 2,88 2,88

2,38
2,31

Høysvovlet 3,23 3,23 3,23 2,73 3,23 3,23 2,73
Båtmotorer, kr/HK 132,00 132,00 132,00 129,50 132,00 132,00 129,50
Elektrisk kraft, øre/kWh  
Forbruksavgift 9,67 9,67 9,67 7,67 10,67 9,67 9,67
Smøreolje, kr/liter 1,59 1,59 1,59 1,56 1,59 1,59 1,56
Avgift på mineralske produkter  
Grunnavgift på fyringsolje  
Mineralolje, kr/liter 0,405 0,405 0,405 0,30 0,405 0,405 0,30
CO2-avgift, generell sats  
Petroleumsvirksomhet, kr/liter 
eller Sm3 0,76 0,76 0,76 0,75 0,96 0,76 0,75
Mineralolje, kr/liter 0,51 0,51 0,51 0,50 0,71 0,51 0,50
Bensin, kr/liter 0,76 0,76 0,76 0,75 0,96 0,76 0,75
CO2-avgift, redusert sats  
Mineralolje, kr/liter 0,30 0,30 0,30 0,29 For 

trefored-
lings-

industri, 
sildemel- 

og 
fiskemel-

industrien:  
       0,46

0,30 0,29

Bensin, kr/liter 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27
Svovelavgift, generell sats  
Mineralolje, kr/liter 0,07 0,07 0,07 0,05 0,07 0,07 0,07
Svovelavgift, redusert sats  
Mineralolje, kr/liter 0,029 0,029 0,029 0,025 0,029 0,029 0,029
Avgift på sluttbehandling av 
avfall  
Opplagsplasser for avfall, 
kr/tonn  
Opplagsplasser med høy 
miljøstandard 333 400 333 333 333 333 333
Opplagsplasser med lav 
miljøstandard 435 522 435 435 435 435 435
Til 1. juli 2004:  
Anlegg for forbrenning av 
avfall, kr/tonn  
Grunnavgift 83 83 83 83 83 83 83
Tilleggsavgift 250 250 250 250 250 250 250
Fra 1. juli 2004:  
Anlegg for forbrenning av 
avfall, kr/utslippsenhet varierer varierer varierer varierer varierer varierer varierer
CO2-avgift på avfall til forbren-
ning, kr/tonn 39,70 39,70 39,70 39,70 39,70 39,70 39,70
Avgift på helse og miljøskade-
lige stoffer  
Trikloreten, kr/kg 54,51 54,51 54,51 53,55 54,51 54,51 54,51
Tetrakloreten, kr/kg 54,51 54,51 54,51 53,55 54,51 54,51 54,51
Avgift på klimagassene HFK og 
PFK  
Kr/tonn CO2-ekvivalenter 183,24 183,24 183,24 180 183,24 183,24 183,24
Sjokolade mv., kr/kg 15,45 15,45 15,45 12,15 15,00 15,45 12,15

Avgiftskategori
St.prp. nr. 

1
H, KrF 
og V Ap FrP SV Sp Kp



78 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

5. RAMMEOMRÅDE 23 - TOLL

5.1 Endringer i tollsatsene i den norske tolltarif-
fen, kap. 5511 post 70

5.1.1 Tollinntekter
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) GUL 
BOK

Tollinntekter er anslått til å utgjøre 1,486 mrd. kroner
i 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  viser til merknader nedenfor knyttet til
toll.

 5.1.2 Tollnedtrapping i henhold til WTO-avtalen
SAMMENDRAG

Norge har i henhold til WTO-avtalen av 1994 for-
pliktet seg til videre nedtrapping av tollsatser på indu-
strivarer fra 1. januar 2004. Den bundne tollnedtrap-
pingen anslås å gi et provenytap på 25 mill. kroner
påløpt og 20 mill. kroner bokført i 2004. Det vises til
forslag til vedtak I bokstav B i proposisjonen.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag og
viser til forslag til vedtak XI avsnitt I bokstav B under
rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r -
t i e t  stiller seg kritisk til at Regjeringen gjennomfører
slike tollettelser uten å sette det inn i en større sammen-
heng. D i s s e  m e d l e m m e r  mener derfor at det må
foretas grundige konsekvensvurderinger for norsk
næringsliv og produksjon, og at tollettelser må ses nøye
i sammenheng med forventninger til framtidige for-
handlinger i WTO. I forbindelse med disse prosessene
bør det legges vekt på hva slags handelspolitikk som
tjener utviklingslandene. 

5.1.3 Toll på landbruksvarer og på dyrefôr av fisk
SAMMENDRAG

Regjeringen foreslår å fjerne om lag 40 tollsatser fra
1. januar 2004. Dette omfatter også mel og pelleter av
fisk til dyrefôr. Tiltaket anslås å gi et provenytap på 4
mill. kroner påløpt og 3 mill. kroner bokført i 2004. Det
vises til forslag til vedtak I bokstav C, samt til vedlegg
3, som gir en detaljert oversikt over hvilke varer som
omfattes av forslaget.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Senterpartiet og Kystpartiet, slutter seg til Regjerin-
gens forslag og viser til forslag til vedtak XI avsnitt I
bokstav C under rammeområde 23.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  peker på sin merknad i under
punkt 5.1.2, og understreker behovet for grundige kon-
sekvensevalueringer av utslagene av slike tollettelser
på norsk næringsliv. 

D i s s e  m e d l e m m e r  peker på den sterke økningen
i utgifter til matvarekontroll og dyrehelse etter omleg-
gingen som følge av veterinæravtalen. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener det økte kontrollbehovet er en direkte
følge av EØS-avtalen, og at de økte kontrollkostnadene
må belastes de som benytter seg av mulighetene for å
importere produkter av animalsk opprinnelse.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om tolltariffer med følgende endringer: De
anvendte tollsatser på matvarer av animalsk opprin-
nelse settes slik at tollinntektene øker med 150 mill.
kroner." 

5.2  Multilaterale forhandlinger i WTO
Sammendrag

De multilaterale forhandlingene i regi av WTO er
omtalt i proposisjonens punkt 5.3. 

Alkoholfrie drikkevarer  
Ferdigvare, kr/liter 1,54 1,54 1,58 1,54 1,54 1,54 1,54
Konsentrat (sirup) kr/liter 9,40 9,40 9,64 9,40 9,40 9,40 9,40
Kullsyre, kr/kg 62,40 62,40 64,00 62,40 62,40 62,40 62,40
Avgift på drikkevareemballasje  
Miljøavgift, kr/stk.  
a) Glass og metall 4,36 4,36 4,36 4,28 Glass:

5,36
Metall:

4,36

4,36 4,36

b) Plast 2,63 2,63 2,63 2.58 2,63 2,63 2,63
c) Kartong/papp 1,09 1,09 1,09 1,07 1,09 1,09 1,09
Grunnavgift, engangsemballa-
sje, kr/stk. 0,89 0,89 0,89 0,87 1,09 0,89 0,89
Sukker, kr/kg 5,99 5,99 5,99 5,88 5,99 5,99 5,88
Dokumentavgift, pst. av 
salgsverdi 2,5 2,5 2,5 1,875 2,5 2,5 2,5

Avgiftskategori
St.prp. nr. 

1
H, KrF 
og V Ap FrP SV Sp Kp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 79

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Sosialistisk Venstreparti, Senterpartiet og Kystpar-
tiet, tar Regjeringens orientering til etterretning.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til omtalen av de multilaterale
forhandlingene i WTO og av ministerkonferansen i
Cancun i september i år. D i s s e  m e d l e m m e r  under-
streker at det er positivt at en rekke fattige land allierte
seg i Cancun og greide å stoppe utvidelser av WTO-
regelverket som ville vært skadelig for deres utvi-
klingsmuligheter. D i s s e  m e d l e m m e r  er sterkt kri-
tisk til at Norge har støttet krav fra USA og EU om at
de såkalte Singapore-temaene skulle innlemmes i
WTO-regelverket. D i s s e  m e d l e m m e r  vil påpeke
at det aldri har vært enighet i WTO om en slik utvi-
delse. Tvert imot het det i slutterklæringen fra Doha-
møtet i 2001 at slike forhandlinger kunne forberedes,
men ikke igangsettes uten eksplisitt konsensus på neste
ministerkonferanse. De foreslåtte avtalene om investe-
ringer, konkurransepolitikk og fri global konkurranse
på offentlige anbud vil både begrense enkeltlands
muligheter til å beskytte oppbygging av eget
næringsliv, og innebære en vesentlig internasjonal
maktforskyvning i favør av store multinasjonale kon-
sern. En rekke u-land har krevd at de eksisterende avta-
lene må evalueres før det forhandles om en utvidelse til
slike nye områder. D i s s e  m e d l e m m e r  er enige i
dette kravet og viser til at det ikke ble oppnådd noen
eksplisitt konsensus på ministerkonferansen i Cancun.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener derfor at Norge nå må
frafalle sin støtte til forhandlinger om Singapore-tema-
ene.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det de siste årene
har kommet til syne bred politisk og folkelig motstand
mot WTO. Fattige land har vært kritiske til utviklingen
internt i WTO, og ofte har WTO-møter blitt møtt av
store demonstrasjoner og protester. Hovedinnvendin-
gen mot WTO har vært at hensynet til fri handel settes
foran hensynet til utvikling og miljø. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener norske myndigheter i WTO-sammen-
heng må finne andre alliansepartnere enn USA, EU og
de mektigste kapitalkreftene. Norge bør søke å være en
alliansepartner for den gryende alliansen av u-land i
WTO. Norske næringsinteresser kan heller ikke være
eneste faktor som avgjør hvordan Norge skal stille seg
til utviklingen i WTO. D i s s e  m e d l e m m e r  vil også
understreke betydningen av å arbeide for økt åpenhet
rundt prosessene i Verdens Handelsorganisasjon.
D i s s e  m e d l e m m e r  peker i den forbindelse på det
omfattende hemmeligholdet rundt de pågående GATS-
forhandlingene, og de norske forhandlingsforslagene
overfor andre land i forbindelse med disse.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil videre understreke at
spørsmål knyttet til miljø, arbeidsliv og menneskeret-
tigheter må bli tatt hensyn til i forhandlingsrundene i
langt sterkere grad enn i dag, og da på en måte som ikke
fører til økt proteksjonisme mot fattige land. Handels-
avtaler må legge til grunn at stater og virksomheter må

kunne stille krav om akseptable forhold på disse områ-
dene. Handelsavtaler må også underordnes internasjo-
nale konvensjoner under FN om de samme tema. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  viser til omtalen av WTOs
fjerde ministerkonferanse i Doha i november 2001, der
det framstilles som om det der ble gjort vedtak om å
sette i gang en "bred forhandlingsrunde". D i s s e
m e d l e m m e r  påpeker at uttrykket "bred forhand-
lingsrunde" i WTO-sammenheng vanligvis refererer til
utvidelse av forhandlingene til å inkludere nye for-
handlingstema. D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at det
ikke ble oppnådd enighet i Doha om å inkludere de nye
temaene, de såkalte Singapore-temaene, i nye forhand-
linger, men at dette eventuelt kun kunne skje gjennom
såkalt eksplisitt konsensus. Denne konklusjonen i
Doha kom etter påtrykk fra en rekke utviklingsland.
D i s s e  m e d l e m m e r  påpeker at forhandlingsbrud-
det i Cancun i september 2003 var forårsaket av at utvi-
klingslandene reagerte på at Singapore-temaene ble
forsøkt inkludert trass i deres motstand mot dette. De
nevnte landene har gjennom en årrekke krevd at eksis-
terende avtaler om handelsliberalisering må evalueres
før forhandlinger om nye temaer kan komme på tale.
D i s s e  m e d l e m m e r  stiller seg sympatisk til dette
kravet, og påpeker at det ville være i tråd med god
norsk tradisjon for grundige konsekvensutredninger og
evalueringer av store reformer dersom man støttet dette
kravet fra utviklingslandene.

D i s s e  m e d l e m m e r  uttrykker enighet i at forut-
sigbare rammer for handel er særlig viktig for små land
i det internasjonale samfunn, men at dette forutsetter at
rammene og spillereglene i WTO-systemet legges slik
at de sterkeste aktørene ikke kan ta seg til rette. For at
dette skal skje, kreves det langt større åpenhet om pro-
sessene og reformer i WTOs prosedyrer og arbeids-
form. 

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker vedrørende
markedsadgang for utviklingslandene at det er spesielt
viktig for svært mange av disse landene at de får
beholde preferanseordninger. 49 MUL-land nyter i dag
godt av toll- og kvotefrihet ved import til Norge. Denne
preferanseordningen ville svekkes vesentlig dersom
importrestriksjoner skal bygges ned generelt, slik at
utviklede land i større grad kan konkurrere med MUL-
importen. 

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker sterkt at de nor-
ske defensive interessene på landbruksområdet i WTO
ikke står i motsetning til å støtte utviklingslandenes
interesser i forhandlingene. Et stort antall utviklings-
land er nettoimportører av mat. Disse landene har sam-
menfallende interesser med Norge i å kunne skjerme
deler av egen matproduksjon. D i s s e  m e d l e m m e r
forstår at Regjeringens primærposisjon i inneværende
runde har vært å skille i WTO mellom matproduksjon
for innenlandsk konsum og eksport. D i s s e  m e d -
l e m m e r  ber Regjeringen om at den offensivt kommu-
niserer denne posisjonen i alliansebyggingen i forbin-
delse med WTO-forhandlingene. 



80 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

5.3 EØS-avtalen og de øvrige frihandelsavtalene
Sammendrag

I proposisjonens punkt 5.4.1 omtales nye frihandels-
avtaler, og det vises til forslag til vedtak om tollavgifter
for budsjetterminen 2004 I bokstav A og II. I punkt
5.4.2 omtales forhandlinger med EU på landbruksom-
rådet. I punkt 5.4.3 omtales utvidelse av EØS-avtalen
og det vises til forslag til vedtak om tollavgifter for
budsjetterminen 2004 II tredje ledd. I punkt 5.4.4
omtales kontroll av fiske eksport til EU. I punkt 5.4.5
omtales revisjon av opprinnelsesreglene i Europa. I
punkt 5.4.6 omtales utvidelse av det europeiske kumu-
lasjonsområdet til middelhavslandene. I punkt 5.4.7
omtales opprinnelsesforskriften.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Senterpartiet og Kystpartiet, slutter seg til Regjerin-
gens forslag og viser til forslag til vedtak XI avsnitt I
bokstav A og avsnitt II under rammeområde 23, og tar
for øvrig det som står i proposisjonen til orientering.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  viser til Innst. S. nr. 286 (2002-2003) fra utenriks-
komiteen hvor en samlet komité ba Regjeringen
komme tilbake til Stortinget med spørsmålet om å
benytte auksjonsprinsippet for fordeling av de tollfrie
kvotene innen frukt- og grøntområdet. Tross dette gjen-
nomførte Statens landbruksforvaltning en auksjon på
EU-kvoten på epler dagen etter Stortingsvedtaket og
vedtok samtidig forskrifter som legger opp til at alle
eplekvoter i framtiden skal fordeles gjennom auksjo-
ner.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at finansdepartemen-
tet i St.prp. nr. 1 (2003-2004) bare omtaler auksjons-
prinsippet og hevder at "markedsprisen på det impor-
terte produktet ikke vil påvirkes av fordelingsmetode".

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at Norges Frukt og
Grønnsaksgrossisters Forbund i en henvendelse til
komiteen skriver at den auksjon som ble gjennomført
for EU-kvoten medførte at det ble betalt auksjons-
vederlag fra kr 2,66 til kr 2,71 pr. kg for de 667 tonn
som ble lagt ut til auksjon i 2003. Ifølge NFGF vil dette
auksjonsvederlaget føre til at epleprisen vil øke med 5-
7 kr pr. kg i utsalgspris i butikkene. Dette står i sterk
motstrid til det som hevdes i St.prp. nr. 1 (2003-2004).
D i s s e  m e d l e m m e r  mener det må forhindres at
liberalisering av handelen med ernæringsmessige
svært gunstige produkter som epler, skal medføre økte
priser til forbruker. På denne bakgrunn vil d i s s e
m e d l e m m e r  fremme følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen sørge for at tollsatsene
på epler blir administrert i perioden 1. mai t.o.m.1. juni
hvert år til 0 kroner, eller at kvotegrunnlaget for epler i
fremtiden blir basert på historisk import."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  mener at den inngåtte artikkel
19-avtalen bidrar til en vridning i tollregimene på land-

bruksvarer i Norges disfavør. Selv om det åpnes for økt
eksport av norske produkter til EU-markedet, vil dette
i praksis kun være en teoretisk mulighet, mens økt
import av matvarer til Norge i høyeste grad vil være en
realitet. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r -
t i e t  vil påpeke at dette vil forsterke den allerede eksis-
terende ubalansen i landbruksvarehandelen mellom
Norge og EU. Resultatet av disse forhandlingene inne-
bærer en forskyvning i denne ubalansen i EUs favør på
mer enn 200 mill. kroner. D i s s e  m e d l e m m e r  vil
vise til at denne belastningen er det norske matprodu-
senter som må bære. D i s s e  m e d l e m m e r  mener
ubalansen i forhandlingsresultatet er i strid med ordly-
den i EØS-avtalens artikkel 19 om at tollreduksjoner
skal være gjensidig fordelaktige. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r -
t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  vil understreke at en slik end-
ring i praktiseringen av tollvernet for epler som Arbei-
derpartiet foreslår kan få betydelige konsekvenser for
omsetningen av norske epler. Forslaget vil føre til at
større mengder importepler vil ligge på lager når den
norske sesongen starter. Allerede i år, med en meget
begrenset EU-kvote, synes dette å ha vært tilfelle.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er uforsvarlig å ta
stilling til så detaljerte endringer i praktiseringen av
tollvernet uten at det foreligger et saksframlegg om
dette. En praktisering som for øvrig er tillagt Land-
bruksdepartementet.

Først i 2004, når hele EU-kvoten på 2000 tonn skal
fordeles, vil en kunne trekke mer sikre konklusjoner.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at alle kvoter innen
landbruket nå fordeles etter auksjonsprinsippet. Dette
systemet er vesentlig enklere og mer ubyråkratisk enn
å fordele etter historisk import. Det stiller også alle
aktører likt i adgangen til å kunne importere.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil derfor advare mot det
fremlagte forslag.

5.4 Tollpreferansesystemet for utviklingslandene 
(GSP)

Sammendrag
I punkt 5.5 i proposisjonen omtales tollpreferanse-

systemet for utviklingslandene (GSP)

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar det som står i proposisjonen til ori-

entering.

5.5 Forvaltningen av tollregimet for landsbruks-
varer

Sammendrag
I punkt 5.6 i proposisjonen omtales administrative

tollnedsettelser, fastsettelse av tollsatser for bearbei-
dede landbruksprodukter, fordeling av tollkvoter og
tollvernet for korn.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 81

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar det som står i proposisjonen til ori-

entering.

5.6 Regelverksendringer
Sammendrag

Regelverket for tollbehandling av landbruksvarer
under tolltariffens innledende bestemmelser (tib) § 17
nr. 2 (utenlands bearbeiding) er under vurdering.
Finansdepartementet har bedt Toll- og avgiftsdirektora-
tet foreslå nødvendige regelverksendringer innen
1. desember 2003.

Regler om toll finnes i dag dels i tolloven, dels i Stor-
tingets årlige plenarvedtak om toll og dels i forskrifter
vedtatt med hjemmel i tolloven og plenarvedtaket. Det
har lenge vært et behov for å se nærmere på strukturen
i dette regelverket. Etter et forprosjekt i 1999 besluttet
Finansdepartementet i 2001 å nedsette en prosjekt-
gruppe med oppgave å utarbeide forslag til en revidert
struktur i tollregelverket. Prosjektperioden ble fastsatt
å være 1. desember 2001 til 30. juni 2003. Siktemålet
med prosjektet er å utarbeide et høringsutkast til nye
lovregler, på bakgrunn av en gjennomgang av hvordan
det samlede regelverket bør fordeles på henholdsvis
mer varig lovgivning (formell lov), ettårige budsjett-
vedtak (Stortingets plenarvedtak om toll) og forvalt-
ningens forskrifter. Det har vært lagt til grunn at lovre-
visjonen hovedsakelig skal ha teknisk karakter.
Prosjektgruppen avleverte sin sluttrapport i juli 2003,
med et begrunnet utkast til lov om toll og vareførsel (til
erstatning for tolloven av 1966), samt et utkast til ple-
narvedtak om toll. Rapporten er nå til behandling i
departementet. Lovutkastet vil bli sendt på alminnelig
høring.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  tar dette til orientering.

5.7 Tekniske endringer i tolltariffen
Sammendrag

I Stortingets plenarvedtak om tollavgifter for bud-
sjettåret 2003 er Finansdepartementet gitt fullmakt til å
innarbeide nye tekniske endringer i tolltariffen. Også
for budsjetterminen 2004 kan det være behov for end-
ringer blant annet som følge av at det oppdages feil
som må rettes opp, eller at ord og uttrykk bør endres for
å gjøre tolltariffen mer korrekt og entydig i forhold til
den engelske og franske originalteksten. Felles for de
aller fleste tekniske endringene er at de ikke, eller i helt
ubetydelig grad, vil innvirke på varens tollbelastning.
For å imøtekomme det praktiske behovet for justerin-
ger og for å forenkle saksbehandlingen, ber departe-
mentet også i år om fullmakt til å iverksette slike tek-
niske endringer. Det vises til forslag til vedtak om
tollavgifter for budsjetterminen 2004 III.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag og

viser til forslag til vedtak XI avsnitt III under ramme-
område 23. 

5.8 Andre merknader
5.8.1 Endret regelverk for taxfritt salg

K o m i t e e n  viser til at under høringene i komiteen
fra Flyselskapenes Landsforening ble det reist forslag
om å endre regelverket for taxfritt salg, slik at det åpner
for ankomstsalg eller mulighet for at varer kjøpt ved
avreise kan oppbevares på flyplassen og hentes ved
ankomst. Formålet vil være å øke salget ved norske fly-
plasser på bekostning av utenlandske flyplasser og
således styrke flyplassenes økonomi.

K o m i t e e n  viser til Finansdepartementets svar til
komiteen vedrørende dette forslaget, og mener forsla-
get bør utredes nærmere med sikte på å åpne for en slik
mulighet. På denne bakgrunn vil k o m i t e e n  fremme
følgende forslag:

"Stortinget ber Regjeringen komme tilbake i revidert
nasjonalbudsjett med en vurdering av og eventuelt for-
slag til endring av regelverket for taxfritt salg som kan
åpne for ankomstsalg."

5.8.2 Grense for privatimport av varer
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -

t i e t ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t
viser til at Posten Norge tidligere har foreslått å heve
grensen for tollfrihet for privatimport av varer fra 200
til 1 000 kroner, slik grensen er for privatimport av
gaver. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at dagens grense
har ligget fast i flere år, og at den lave grensen innebæ-
rer en betydelig ekstrakostnad ved privatimport av
varer. På denne bakgrunn vil d i s s e  m e d l e m m e r
foreslå at grensen for tollfrihet for privatimport av
varer heves til 1 000 kroner fra 1. januar 2004. D i s s e
m e d l e m m e r  fremmer derfor følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om tollavgifter for budsjetterminen 2004, med
følgende endring: 

Grensen for privatimport av varer settes til 1 000 kro-
ner fra 1. januar 2004."

5.8.3 Utvidelsen av EØS-avtalen
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k

V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  K y s t p a r -
t i e t  uttrykker skepsis til utfallet av forhandlingene om
utvidelsen av EØS, og mener at Polens innspill i de
daværende forhandlinger åpner for spørsmålet om ikke
Norge kunne oppnådd et langt bedre resultat på mar-
kedsvilkårene for fisk og sjømat ved en mer offensiv
strategi for tidlig alliansebygging. D i s s e  m e d l e m -
m e r  påpeker at avtalen medfører betydelig økte øko-
nomiske bidrag, til tross for at markedsadgangen for
fisk og sjømat til de nye medlemslandene i EU innsnev-
res i forhold til tidligere.



82 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

6. RAMMEOMRÅDE 23 SKATTER OG AVGIFTER - OVERSIKT OVER FORSLAG

K o m i t e e n  viser til at det nedenfor er gitt en oversikt over de ulike fraksjonenes forslag til bevilgninger under
rammeområde 23.

Tabellen viser bevilgningsforslagene til de ulike fraksjonene under rammeområde 23. Avvikene er angitt i paren-
tes i forhold til forslaget fra Regjeringen.

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 1-11
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp

Inntekter rammeområde 23 (i hele tusen kroner)

5501 Skatter på formue 
og inntekt

132 550 000 132 640 000
(+90 000)

135 810 000
(+3 260 000)

125 983 000
(-6 567 000)

136 640 000
(+4 090 000)

137 622 000
(+5 072 000)

129 250 000
(-3 300 000)

70 Toppskatt mv. 23 700 000 23 790 000
(+90 000)

25 245 000
(+1 545 000)

22 530 000
(-1 170 000)

25 980 000
(+2 280 000)

27 340 000
(+3 640 000)

22 750 000
(-950 000)

72 Fellesskatt 108 850 000 108 850 000
(0)

110 565 000
(+1 715 000)

103 453 000
(-5 397 000)

110 660 000
(+1 810 000)

110 282 000
(+1 432 000)

106 500 000
(-2 350 000)

5506 Avgift av arv og 
gaver

1 234 000 1 234 000
(0)

1 264 000
(+30 000)

987 000
(-247 000)

1 254 000
(+20 000)

1 234 000
(0)

987 000
(-247 000)

70 Avgift 1 234 000 1 234 000
(0)

1 264 000
(+30 000)

987 000
(-247 000)

1 254 000
(+20 000)

1 234 000
(0)

987 000
(-247 000)

5507 Skatt og avgift på 
utvinning av petro-
leum

80 700 000 80 700 000
(0)

80 700 000
(0)

80 700 000
(0)

80 950 000
(+250 000)

80 700 000
(0)

80 700 000
(0)

71 Ordinær skatt på for-
mue og inntekt

30 700 000 30 700 000
(0)

30 700 000
(0)

30 700 000
(0)

30 950 000
(+250 000)

30 700 000
(0)

30 700 000
(0)

72 Særskatt på oljeinn-
tekter

49 100 000 49 100 000
(0)

49 100 000
(0)

49 100 000
(0)

49 100 000
(0)

49 100 000
(0)

49 100 000
(0)

73 Produksjonsavgift 400 000 400 000
(0)

400 000
(0)

400 000
(0)

400 000
(0)

400 000
(0)

400 000
(0)

74 Arealavgift mv. 500 000 500 000
(0)

500 000
(0)

500 000
(0)

500 000
(0)

500 000
(0)

500 000
(0)

5508 Avgift på utslipp av 
CO2 i petroleums-
virksomhet på kon-
tinentalsokkelen

3 600 000 3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

70 Avgift 3 600 000 3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

3 600 000
(0)

5511 Tollinntekter 1 486 000 1 486 000
(0)

1 471 000
(-15 000)

1 486 000
(0)

1 486 000
(0)

1 636 000
(+150 000)

2 786 000
(+1 300 000)

70 Toll 1 474 000 1 474 000
(0)

1 459 000
(-15 000)

1 474 000
(0)

1 474 000
(0)

1 624 000
(+150 000)

2 774 000
(+1 300 000)

71 Auksjonsinntekter 
fra tollkvoter

12 000 12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

5521 Merverdiavgift og 
avgift på investerin-
ger mv.

134 800 000 134 788 000
(-12 000)

134 790 000
(-10 000)

134 790 000
(-10 000)

134 788 000
(-12 000)

134 898 000
(+98 000)

133 822 000
(-978 000)

70 Avgift 134 800 000 134 788 000
(-12 000)

134 790 000
(-10 000)

134 790 000
(-10 000)

134 788 000
(-12 000)

134 898 000
(+98 000)

133 822 000
(-978 000)

5526 Avgift på alkohol 9 124 000 9 242 000
(+118 000)

9 251 000
(+127 000)

7 013 200
(-2 110 800)

8 984 000
(-140 000)

9 506 000
(+382 000)

9 506 000
(+382 000)

71 Produktavgift på 
brennevin, vin m.m.

5 388 000 5 444 000
(+56 000)

5 463 000
(+75 000)

4 968 000
(-420 000)

5 248 000
(-140 000)

5 602 000
(+214 000)

5 602 000
(+214 000)

72 Produktavgift på øl 3 736 000 3 798 000
(+62 000)

3 788 000
(+52 000)

2 045 200
(-1 690 800)

3 736 000
(0)

3 904 000
(+168 000)

3 904 000
(+168 000)

5527 Vinmonopolavgif-
ten m.m.

12 300 12 300
(0)

12 300
(0)

12 300
(0)

12 300
(0)

12 300
(0)

12 300
(0)

72 Gebyr på statlige 
skjenkebevillinger

300 300
(0)

300
(0)

300
(0)

300
(0)

300
(0)

300
(0)

73 Vinmonopolavgiften 12 000 12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

12 000
(0)

5531 Avgift på tobakkva-
rer

7 561 000 7 561 000
(0)

7 561 000
(0)

6 065 000
(-1 496 000)

7 561 000
(0)

7 561 000
(0)

7 561 000
(0)

70 Avgift 7 561 000 7 561 000
(0)

7 561 000
(0)

6 065 000
(-1 496 000)

7 561 000
(0)

7 561 000
(0)

7 561 000
(0)

5536 Avgift på motorvog-
ner m.m.

34 701 000 35 599 500
(+898 500)

34 701 000
(0)

29 435 000
(-5 266 000)

33 851 000
(-850 000)

34 701 000
(0)

30 159 275
(-4 541 725)

71 Engangsavgift på 
motorvogner m.m.

13 260 000 13 260 000
(0)

13 260 000
(0)

12 175 000
(-1 085 000)

13 260 000
(0)

13 260 000
(0)

12 175 000
(-1 085 000)

72 Årsavgift 5 843 000 6 728 500
(+885 500)

5 843 000
(0)

4 650 000
(-1 193 000)

4 993 000
(-850 000)

5 843 000
(0)

4 650 000
(-1 193 000)



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 83

73 Vektårsavgift 303 000 316 000
(+13 000)

303 000
(0)

303 000
(0)

303 000
(0)

303 000
(0)

303 000
(0)

75 Omregistreringsav-
gift

1 690 000 1 690 000
(0)

1 690 000
(0)

1 267 000
(-423 000)

1 690 000
(0)

1 690 000
(0)

1 267 000
(-423 000)

76 Avgift på bensin 9 070 000 9 070 000
(0)

9 070 000
(0)

7 230 000
(-1 840 000)

9 070 000
(0)

9 070 000
(0)

7 230 000
(-1 840 000)

77 Avgift på mineralolje 
til framdrift av mot-
orvogn (autodiesel-
avgift)

4 535 000 4 535 000
(0)

4 535 000
(0)

3 810 000
(-725 000)

4 535 000
(0)

4 535 000
(0)

4 534 275
(-725)

5537 Avgifter på båter 
mv.

169 000 169 000
(0)

169 000
(0)

167 000
(-2 000)

169 000
(0)

169 000
(0)

167 000
(-2 000)

71 Avgift på båtmotorer 169 000 169 000
(0)

169 000
(0)

167 000
(-2 000)

169 000
(0)

169 000
(0)

167 000
(-2 000)

5541 Avgift på elektrisk 
kraft

4 420 000 4 420 000
(0)

5 770 000
(+1 350 000)

3 860 000
(-560 000)

5 040 000
(+620 000)

4 420 000
(0)

4 420 000
(0)

70 Forbruksavgift 4 420 000 4 420 000
(0)

5 770 000
(+1 350 000)

3 860 000
(-560 000)

5 040 000
(+620 000)

4 420 000
(0)

4 420 000
(0)

5542 Avgift på mineral-
olje mv.

972 000 972 000
(0)

972 000
(0)

690 000
(-282 000)

972 000
(0)

972 000
(0)

690 000
(-282 000)

70 Avgift på mineralolje 886 000 886 000
(0)

886 000
(0)

606 000
(-280 000)

886 000
(0)

886 000
(0)

606 000
(-280 000)

71 Avgift på smøreolje 86 000 86 000
(0)

86 000
(0)

84 000
(-2 000)

86 000
(0)

86 000
(0)

84 000
(-2 000)

5543 Miljøavgift på 
mineralske produk-
ter mv.

4 311 000 4 311 000
(0)

4 311 000
(0)

4 199 000
(-112 000)

5 631 000
(+1 320 000)

4 311 000
(0)

4 201 000
(-110 000)

70 CO2-avgift 4 208 000 4 208 000
(0)

4 208 000
(0)

4 098 000
(-110 000)

5 528 000
(+1 320 000)

4 208 000
(0)

4 098 000
(-110 000)

71 Svovelavgift 103 000 103 000
(0)

103 000
(0)

101 000
(-2 000)

103 000
(0)

103 000
(0)

103 000
(0)

5545 Miljøavgifter i 
landbruket

40 000 40 000
(0)

40 000
(0)

40 000
(0)

90 000
(+50 000)

40 000
(0)

40 000
(0)

71 Miljøavgift, plante-
vernmidler

40 000 40 000
(0)

40 000
(0)

40 000
(0)

40 000
(0)

40 000
(0)

40 000
(0)

72 Kunstgjødselavgift 0 0
(0)

0
(0)

0
(0)

50 000
(+50 000)

0
(0)

0
(0)

5546 Avgift på sluttbe-
handling av avfall

569 000 664 000
(+95 000)

569 000
(0)

539 000
(-30 000)

569 000
(0)

569 000
(0)

569 000
(0)

70 Avgift på sluttbe-
handling av avfall

569 000 664 000
(+95 000)

569 000
(0)

539 000
(-30 000)

569 000
(0)

569 000
(0)

569 000
(0)

5547 Avgift på helse- og 
miljøskadelige kje-
mikalier

6 000 6 000
(0)

6 000
(0)

4 000
(-2 000)

6 000
(0)

6 000
(0)

6 000
(0)

70 Trikloreten (TRI) 4 000 4 000
(0)

4 000
(0)

3 000
(-1 000)

4 000
(0)

4 000
(0)

4 000
(0)

71 Tetrakloreten (PER) 2 000 2 000
(0)

2 000
(0)

1 000
(-1 000)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

5548 Miljøavgift på kli-
magasser

63 000 63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

70 Hydrofluorkarbon 
(HFK) og Perfluork-
arbon (PFK)

63 000 63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

63 000
(0)

5555 Sjokolade- og suk-
kervareavgift

991 000 991 000
(0)

991 000
(0)

898 000
(-93 000)

966 000
(-25 000)

1 091 000
(+100 000)

898 000
(-93 000)

70 Avgift 991 000 991 000
(0)

991 000
(0)

898 000
(-93 000)

966 000
(-25 000)

1 091 000
(+100 000)

898 000
(-93 000)

5556 Avgift på alkohol-
frie drikkevarer 
m.m.

948 000 970 000
(+22 000)

961 000
(+13 000)

888 000
(-60 000)

948 000
(0)

948 000
(0)

948 000
(0)

70 Avgift 948 000 970 000
(+22 000)

961 000
(+13 000)

888 000
(-60 000)

948 000
(0)

948 000
(0)

948 000
(0)

5557 Avgift på sukker 258 000 258 000
(0)

258 000
(0)

206 000
(-52 000)

258 000
(0)

258 000
(0)

206 000
(-52 000)

70 Avgift 258 000 258 000
(0)

258 000
(0)

206 000
(-52 000)

258 000
(0)

258 000
(0)

206 000
(-52 000)

5559 Avgift på drikkeva-
reemballasje

791 000 791 000
(0)

791 000
(0)

752 000
(-39 000)

923 000
(+132 000)

791 000
(0)

791 000
(0)

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 1-11
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp



84 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n  viser til at i samsvar med Stortingets
forretningsorden § 19 femte ledd, jf. Innst. S. nr. 243
(1996-1997), skal bare de forslag som summerer seg til
den rammen som er vedtatt ved behandlingen av Bud-
sjett-innst. S. I (2002-2003), tas opp til votering ved
behandling av nærværende budsjettinnstilling. 

K o m i t e e n  viser til at medlemmene fra Arbeider-
partiet subsidiært slutter seg til forslaget fra medlem-
mene fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre. Dette
forslaget er derfor ført opp under kapittel 15 Komite-
ens tilråding. De øvrige forslagene er ført opp under
kapittel 12.

7. RAMMEOMRÅDE 19 RAMMETILSKUDD 
MV. TIL KOMMUNESEKTOREN 

7.1 Rammetilskudd til kommuner (kap. 571), 
Rammetilskudd til fylkeskommune (kap. 572) 
og Økonomisk oppgjør ved endring i ansvaret 
for barnevern, familievern og rusomsorg (kap. 
574) 

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Kommu-
nal- og regionaldepartementet og St.prp. nr. 1 Tillegg 
nr. 3 (2003-2004) Kommunal og regionaldeparte-
mentet

I tabellen nedenfor fremgår Regjeringens forslag til
bevilgninger på kap. og post under rammeområde 19
(90-poster behandles av finanskomiteen utenfor ram-
meområdet)

70 Grunnavgift på 
engangsemballasje

527 000 527 000
(0)

527 000
(0)

492 000
(-35 000)

627 000
(+100 000)

527 000
(0)

527 000
(0)

71 Miljøavgift på kar-
tong

19 000 19 000
(0)

19 000
(0)

18 000
(-1 000)

19 000
(0)

19 000
(0)

19 000
(0)

72 Miljøavgift på plast 77 000 77 000
(0)

77 000
(0)

76 000
(-1 000)

77 000
(0)

77 000
(0)

77 000
(0)

73 Miljøavgift på metall 86 000 86 000
(0)

86 000
(0)

85 000
(-1 000)

86 000
(0)

86 000
(0)

86 000
(0)

74 Miljøavgift på glass 82 000 82 000
(0)

82 000
(0)

81 000
(-1 000)

114 000
(+32 000)

82 000
(0)

82 000
(0)

5565 Dokumentavgift 3 269 000 3 269 000
(0)

3 269 000
(0)

2 449 000
(-820 000)

2 939 000
(-330 000)

3 269 000
(0)

2 939 000
(-330 000)

70 Avgift 3 269 000 3 269 000
(0)

3 269 000
(0)

2 449 000
(-820 000)

2 939 000
(-330 000)

3 269 000
(0)

2 939 000
(-330 000)

5571 Totalisatoravgift 92 500 92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

70 Avgift 92 500 92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

92 500
(0)

5577 Avgift til staten av 
apotekenes omset-
ning (jf. kap. 751)

136 027 136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

70 Avgift 136 027 136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

136 027
(0)

5578 Avgift på farmasøy-
tiske spesialprepa-
rater (jf. kap. 750)

110 429 115 429
(+5 000)

110 429
(0)

110 429
(0)

110 429
(0)

110 429
(0)

110 429
(0)

70 Registreringsavgift 60 397 65 397
(+5 000)

60 397
(0)

60 397
(0)

60 397
(0)

60 397
(0)

60 397
(0)

71 Kontrollavgift 48 032 48 032
(0)

48 032
(0)

48 032
(0)

48 032
(0)

48 032
(0)

48 032
(0)

72 Refusjonsavgift 2 000 2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

5583 Særskilte avgifter 
mv. i bruk av fre-
kvenser

117 000 117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

70 Inntekter fra telesek-
toren

117 000 117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

117 000
(0)

5700 Folketrygdens inn-
tekter

151 630 000 151 735 000
(+105 000)

151 630 000
(0)

151 630 000
(0)

150 180 000
(-1 450 000)

151 450 000
(-180 000)

151 630 000
(0)

71 Trygdeavgift 63 900 000 64 005 000
(+105 000)

63 900 000
(0)

63 900 000
(0)

63 780 000
(-120 000)

63 720 000
(-180 000)

63 900 000
(0)

72 Arbeidsgiveravgift 87 730 000 87 730 000
(0)

87 730 000
(0)

87 730 000
(0)

86 400 000
(-1 330 000)

87 730 000
(0)

87 730 000
(0)

Sum utgifter ram-
meområde 23

0 0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

Sum inntekter ram-
meområde 23

574 661 256 575 982 756
(+1 321 500)

579 416 256
(+4 755 000)

556 912 456
(-17 748 800)

578 336 256
(+3 675 000)

580 283 256
(+5 622 000)

566 407 531
(-8 253 725)

Sum netto ramme-
område 23

-574 661 256 -575 982 756
(-1 321 500)

-579 416 256
(-4 755 000)

-556 912 456
(+17 748 800)

-578 336 256
(-3 675 000)

-580 283 256
(-5 622 000)

-566 407 531
(+8 253 725)

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 1-11
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 85

Oversikt over budsjettkapitler og poster i rammeområde 19

Ved behandlingen av St.prp. nr. 62 (1999-2000) Om
kommuneøkonomien 2001 mv. sluttet et flertall i kom-
munalkomiteen seg til Regjeringens forslag om grad-
vis å trappe opp skattenes andel av kommunesektorens
inntekter fra om lag 44 til 50 pst. Skattens andel av
kommunesektorens inntekter i 2003 er i nasjonalbud-
sjettet anslått til knapt 48 pst. Regjeringen forslår at
skatteandelen trappes opp til knapt 49 pst. i 2004. Som
følge av målsetningen om økt skatteandel er rammetil-
skuddet til kommunesektoren redusert i 2004. 

Når det gjelder de enkelte poster under kap. 571 og
572 vises det til omtale under programkategori 13.70 i
St.prp. nr. 1 (2003-2004) Kommunal- og regionalde-
partementet, og St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 3 (2003-2004)
Kommunal- og regionaldepartementet.

Regjeringen foreslår at Stortinget samtykker i at
Kommunal- og regionaldepartementet i 2004 i samråd
med Miljøverndepartementet og Arbeids- og adminis-
trasjonsdepartementet i forbindelse med forsøk med
oppgavedifferensiering får adgang til visse omdispone-
ringer. Det vises til forslag til vedtak om forsøk med
oppgavedifferensiering mv. og endring av St.prp. nr. 1
(2003-2004) om statsbudsjettet 2004 II, i St.prp. nr. 1
Tillegg nr. 3 (2003-2004).

Ved behandlingen av Innst. O. nr. 64 (2002-2003)
sluttet Stortinget seg til at ansvaret for det fylkeskom-
munale barne- og familievernet blir overført til staten.
Ved behandlingen av Innst. O. nr. 51 (2002-2003) slut-
tet Stortinget seg til at ansvaret for de spesialiserte hel-
setjenestene innenfor rusområdet blir overførte til de
statlige helseforetakene. Når det gjelder ansvaret for de

spesialiserte sosialtjenestene på rusområdet, legger en
opp til at det blir bestemt i 2003 hvor ansvaret for opp-
gaven skal ligge.

Totalt foreslår Regjeringen å bevilge 378,146 mill.
kroner på kap. 574 til fylkeskommunene i forbindelse
med endringer i ansvaret for barnevern, familievern og
rusomsorg.

Saken og forslag til bevilgning på de enkelte poster
under kap. 574, er nærmere omtale under programka-
tegori 13.70 i St.prp. nr. 1 (2003-2004) Kommunal- og
regionaldepartementet. 

Komiteens merknader
K o m i t e e n  viser til sine merknader i Budsjett-

innst. S. I (2003-2004) punkt 3.2.19 og oversikt over
bevilgningsforslag i punkt 7.2 nedenfor. 

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til
omdisponeringsfullmakt i forbindelse med forsøk med
oppgavedifferensiering, jf. forslag til vedtak II under
rammeområde 19.

K o m i t e e n  viser til Budsjett-innst. S. nr. 6 (2003-
2004) (finanskomiteens faginnstilling) for behandlin-
gen av kap. 3571 post 90 og forslaget i Gul bok under
Kommunal- og regionaldepartementet om forskudd på
rammetilskudd. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t ,  H ø y r e ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n -
s t r e  viser til budsjettavtalen mellom partene og frem-
mer følgende forslag:

Kap. Post Formål: St.prp. nr. 1
St.prp. nr. 1 med 

Tillegg nr. 3

U t g i f t e r  i  h e l e  k r o n e r

Kommunal- og regionaldepartementet
571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571) ............ 30 986 000 000 31 143 000 000

21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet ........... 6 700 000 6 700 000
60 Innbyggertilskudd ........................................................... 26 564 225 000 26 721 225 000
62 Nord-Norge-tilskudd ....................................................... 1 112 156 000 1 112 156 000
63 Regionaltilskudd ............................................................. 552 511 000 552 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64 ....... 2 750 408 000 2 750 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner 
(jf. kap. 3572) ................................................................. 11 468 000 000 11 351 800 000

60 Innbyggertilskudd ........................................................... 9 413 605 000 9 297 405 000
62 Nord-Norge-tilskudd ....................................................... 419 545 000 419 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64 ....... 1 207 592 000 1 207 592 000
65 Hovedstadstilskudd ......................................................... 427 258 000 427 258 000

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for 
barnevern, familievern og rusomsorg .......................... 378 146 000 378 146 000

60 Tilskudd til sletting av gjeld ............................................ 180 250 000 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ................................................... 116 531 000 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter ........................................... 81 365 000 81 365 000

Sum utgifter rammeområde 19 .................................... 42 832 146 000 42 872 946 000
Netto rammeområde 19 ................................................ 42 832 146 000 42 872 946 000



86 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

"Stortinget ber Regjeringen sørge for at timetallet for
småskoletrinnet (1. til 4. klasse) økes med to timer pr.
uke for 1. klasse og en time pr. uke for 2. til 4. klasse.
Timetallet i småskolen økes ytterligere i 2005."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av dette foreslår d i s s e  m e d l e m -
m e r  å bevilge 28 506 225 kroner på kapittel 571 post
60, som er 1 785 000 000 kroner høyere enn det belø-
pet som følger av Regjeringens forslag. Av disse skal
1 600 000 000 kroner være en økning i kommunenes
frie inntekter, mens 185 000 000 kroner skal gå til økt
timetall i småskolen.

Videre foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
9 697 405 000 kroner på kap. 572 post 60, som er
400 000 000 kroner høyere enn det beløpet som følger
av Regjeringens forslag. Økningen skal i sin helhet
være økte fire inntekter for fylkeskommunene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

M e d l e m e n e  i  k o m i t e e n  f r å  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t  vil peike på at
d e s s e  m e d l e m e n e  i Innst. S. nr. 259 (2002-2003)
gikk imot auken i skattedelen til 50 pst. Utrekingar frå
Regjeringa syner at av fylkeskommunane er det berre

Oslo og Akershus som vinn på opptrappinga, og av
kommunane vil 17 vinne og resten tape. Av kommune-
vinnarane er 6 kommunar i Akershus og dei fleste av
dei rikaste kraftkommunane. D e s s e  m e d l e m e n e
finn det difor urimeleg å forsterke omfordelinga ytter-
legare, utan at heilskapen er vurdert. D e s s e  m e d l e -
m e n e  vil understreke at det må gjerast ein heilskapleg
gjennomgang av fordelingsverknader og mishøve av
inntektssystemet.

D e s s e  m e d l e m e n e  viser til merknader og for-
slag i Innst. S. nr. 268 (2001-2002) Nye oppgaver for
lokaldemokratiet - regionalt og lokalt nivå der d e s s e
m e d l e m e n e  støtta fleire forsøk med fylkeskommu-
nal overtaking av statlege oppgåver. Dette er viktig i
arbeidet med å utvikle fylkeskommunen som den regi-
onale utviklingsaktøren.

D e s s e  m e d l e m e n e  støttar forsøk på regionalt
nivå mellom fleire fylkeskommunar, og hovuddelen av
forsøka med oppgåvedifferensiering i kommunane.

D e s s e  m e d l e m e n e  er imot forsøk med kommu-
nal drift av vidaregåande opplæring. For å få faglege
breidde opplæringstilbodet til alle elever uavhengig av
heimkommune, må tilbodet i store kommunar og dis-
triktskommunar sjåast under eitt. D e s s e  m e d l e -
m e n e  vil difor gå i mot oppstart av forsøket i Asker og
Bærum 1. august 2004 og foreslå at forsøket i
Båtsfjord vert avslutta 1. august 2004, slik at ansvaret
igjen blir lagt til Finnmark fylkeskommune. D e s s e
m e d l e m e n e  vil fremme forslag om dette under
handsaminga i kommunalkomiteen av St.prp. nr. 1 Til-
legg nr. 3 (2003-2004).

D e s s e  m e d l e m e n e  vil difor foreslå at uttrekket
på fylkeskommunen vert sett ned tilsvarande verknad
av vårsemesteret, det vil seie at kap. 571 post 60 Inn-
byggertilskudd vert sett ned til 6,21 mill. kroner.

D e s s e  m e d l e m e n e  vil òg vise til vedtak i Stor-
tinget i samband med overføring av ansvaret for rusom-
rådet, familievern og barnevern der Stortinget vedtok
at det skal gjennomførast separate forhandlingar med
den enkelte fylkeskommune før uttrekksmodellen vert
sett i verk. Dette vedtaket må følgjast opp.

7.2 Oversikt over forslag til bevilgninger
K o m i t e e n  viser til at det nedenfor er gitt en oversikt over de ulike fraksjonenes forslag til bevilgninger under

kap. 571, 572 og 574. 
Tabellen viser bevilgningsforslagene til Regjeringen og de ulike fraksjonene under rammeområde 19. Avvikene

fra Regjeringens forslag er angitt i parentes. 

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 1-11
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp

Utgifter rammeområde 19 (i hele tusen kroner)

571 Rammetilskudd til 
kommuner (jf. kap. 
3571)

31 143 000 32 928 000
(+1 785 000)

39 156 400
(+8 013 400)

29 943 000
(-1 200 000)

35 168 000
(+4 025 000)

40 404 616
(+9 261 616)

41 568 000
(+10 425 000)

21 Kunnskapsutvikling 
og drift av inntekts-
systemet

6 700 6 700
(0)

6 700
(0)

6 700
(0)

6 700
(0)

6 700
(0)

6 700
(0)

60 Innbyggertilskudd 26 721 225 28 506 225
(+1 785 000)

34 734 625
(+8 013 400)

26 721 225
(0)

30 746 225
(+4 025 000)

35 832 841
(+9 111 616)

36 896 225
(+10 175 000)



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 87

K o m i t e e n  viser til at i samsvar med Stortingets
forretningsorden § 19 femte ledd, jf. Innst. S. nr. 243
(1996-1997), skal bare de forslag som summerer seg til
den rammen som er vedtatt ved behandlingen av Bud-
sjett-innst. S. I (2002-2003), tas opp til votering ved
behandling av nærværende budsjettinnstilling. 

K o m i t e e n  viser til at medlemmene fra Arbeider-
partiet subsidiært slutter seg til forslaget fra medlem-
mene fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre. Dette
forslaget er derfor ført opp under kapittel 15 Komite-
ens tilråding. De øvrige forslagene er ført opp under
kapittel 10.

8. RAMMEOMRÅDE 24 UTBYTTE MV.

8.1 Utbytte mv.
Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Gul bok

Statens samlede inntekter fra utbytte er budsjettert til
13 124,852 mill. kroner for 2004. Det vises til nærmere
omtale i de enkelte departementers budsjettproposisjo-
ner. 

Komiteens merknader 
K o m i t e e n  viser til merknader i punktene nedenfor

når det gjelder enkelte kapitler og poster. 

8.2 Regjeringens forslag til bevilgninger
Oversikt over budsjettkapitler og poster i rammeområde 24 (budsjettets 90-poster behandles av finanskomiteen

utenfor rammeområdene)

62 Nord-Norge-tilskudd 1 112 156 1 112 156
(0)

1 112 156
(0)

812 156
(-300 000)

1 112 156
(0)

1 112 156
(0)

1 212 156
(+100 000)

63 Regionaltilskudd 552 511 552 511
(0)

552 511
(0)

402 511
(-150 000)

552 511
(0)

552 511
(0)

552 511
(0)

64 Skjønnstilskudd 2 750 408 2 750 408
(0)

2 750 408
(0)

2 000 408
(-750 000)

2 750 408
(0)

2 900 408
(+150 000)

2 900 408
(+150 000)

572 Rammetilskudd til 
fylkeskommuner (jf. 
kap. 3572)

11 351 800 11 751 800
(+400 000)

13 166 300
(+1 814 500)

10 751 800
(-600 000)

12 601 800
(+1 250 000)

13 453 059
(+2 101 259)

13 756 800
(+2 405 000)

60 Innbyggertilskudd 9 297 405 9 697 405
(+400 000)

11 111 905
(+1 814 500)

8 997 405
(-300 000)

10 547 405
(+1 250 000)

11 308 664
(+2 011 259)

11 582 405
(+2 285 000)

62 Nord-Norge-tilskudd 419 545 419 545
(0)

419 545
(0)

269 545
(-150 000)

419 545
(0)

419 545
(0)

519 545
(+100 000)

64 Skjønnstilskudd 1 207 592 1 207 592
(0)

1 207 592
(0)

1 057 592
(-150 000)

1 207 592
(0)

1 297 592
(+90 000)

1 227 592
(+20 000)

65 Hovedstadstilskudd 427 258 427 258
(0)

427 258
(0)

427 258
(0)

427 258
(0)

427 258
(0)

427 258
(0)

574 Økonomisk oppgjør 
ved endringer i 
ansvaret for barne-
vern, familievern og 
rusomsorg

378 146 378 146
(0)

378 146
(0)

378 146
(0)

378 146
(0)

378 146
(0)

378 146
(0)

60 Tilskudd til sletting av 
gjeld

180 250 180 250
(0)

180 250
(0)

180 250
(0)

180 250
(0)

180 250
(0)

180 250
(0)

61 Tilskudd til feriepen-
ger

116 531 116 531
(0)

116 531
(0)

116 531
(0)

116 531
(0)

116 531
(0)

116 531
(0)

62 Tilskudd til pensjons-
utgifter

81 365 81 365
(0)

81 365
(0)

81 365
(0)

81 365
(0)

81 365
(0)

81 365
(0)

Sum utgifter ram-
meområde 19

42 872 946 45 057 946
(+2 185 000)

52 700 846
(+9 827 900)

41 072 946
(-1 800 000)

48 147 946
(+5 275 000)

54 235 821
(+11 362 875)

55 702 946
(+12 830 000)

Sum inntekter ram-
meområde 19

0 0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

Sum netto ramme-
område 19

42 872 946 45 057 946
(+2 185 000)

52 700 846
(+9 827 900)

41 072 946
(-1 800 000)

48 147 946
(+5 275 000)

54 235 821
(+11 362 875)

55 702 946
(+12 830 000)

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 1-11
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp

Kap. Post Formål: St.prp. nr. 1
St.prp. nr. 1 med 
Tillegg nr. 1-11

I n n t e k t e r  i  h e l e  k r o n e r

Inntekter under departementene
5316 Kommunalbanken AS .................................................. 13 800 000 13 800 000

70 Garantiprovisjon ............................................................. 13 800 000 13 800 000



88 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

8.3 Kommunalbanken AS
8.3.1 Garantiprovisjon, kap. 5316 post 70
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) KOM-

MUNAL- OG REGIONALDEPARTEMENTET

Det foreslås en sats på garantiprovisjonen på 0,1 pst.,
jf. utkast til romertallsvedtak VI i Gul bok under Kom-
munal- og regionaldepartementet. Garantiprovisjonen
beregnes på grunnlag av statsgaranterte innlån i 2002.
Provisjonsinntekten er anslått til 13,8 mill. kroner i
2004. 

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til
garantisats, jf. forslag til vedtak II under rammeområde
24. K o m i t e e n  slutter seg videre til Regjeringens for-
slag om en bevilgning på 13,8 mill. kroner under kap.
5316 post 70. 

8.3.2 Aksjeutbytte, kap. 5616 post 81
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) KOM-

MUNAL- OG REGIONALDEPARTEMENTET

Det budsjetteres med aksjeutbytte på 32,4 mill. kro-
ner i 2003.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om
en bevilgning på 32,4 mill. kroner under kap. 5616 post
80.

8.4 Renter og utbytte fra nytt innovasjons- og 
internasjonaliseringsselskap, kap. 5625 (jf. 
kap. 2421 og 5325)

8.4.1 Innledning
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) 
NÆRINGS- OG HANDELSDEPARTEMENTET

For årene 2002 og 2003 er bevilgningene gitt over
budsjettkapitlet for renter og utbytte fra Statens
nærings- og distriktsutviklingsfond (kap. 5620).

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  tar dette til orientering.

8.4.2 Post 80 Renter på lån fra statskassen
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) 
NÆRINGS- OG HANDELSDEPARTEMENTET

Det er lagt opp til at det nye selskapet skal kunne
foreta innlån fra statskassen til valgfri løpetid og en
rentesats som tilsvarer renten på statspapirer med til-
svarende løpetid for å finansiere sine utlån. Statens ren-

Renter og utbytte mv.
5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS ................. 32 400 000 32 400 000

81 Aksjeutbytte ................................................................... 32 400 000 32 400 000
5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og 

internasjonaliseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325) . 487 000 000 487 000 000
80 Renter på lån til statskassen ........................................... 485 000 000 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen ................................. 2 000 000 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as ................... 8 500 000 8 500 000
80 Utbytte ............................................................................ 8 500 000 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet .......................................... 25 102 000 25 102 000
80 Statens overskuddsandel ................................................ 25 100 000 25 100 000
81 Utbytte ............................................................................ 2 000 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet . 750 000 750 000
80 Utbytte ............................................................................ 750 000 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF .................................. 8 500 000 8 500 000
80 Utbytte ............................................................................ 8 500 000 8 500 000

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning 
(jf. kap. 950 og 3950) .................................................... 6 654 000 000 6 901 800 000

80 Utbytte ............................................................................ 6 654 000 000 6 901 800 000
5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energidepar-

tementet ......................................................................... 450 000 000 450 000 000
80 Utbytte, Statnett SF ........................................................ 450 000 000 450 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA ..................................................... 5 133 000 000 5 133 000 000
80 Utbytte ............................................................................ 5 133 000 000 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske 
investeringsbank ........................................................... 64 000 000 64 000 000

80 Utbytte ............................................................................ 64 000 000 64 000 000
Sum inntekter rammeområde 24 ................................ 12 877 052 000 13 124 852 000
Netto rammeområde 24 ............................................... -12 877 052 000 -13 124 852 000

Kap. Post Formål: St.prp. nr. 1
St.prp. nr. 1 med 
Tillegg nr. 1-11



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 89

teinntekter knyttet til risikolåneordningen anslås til 80
mill. kroner for 2004, mens renteinntektene fra innlån
som finansierer SNDs lavrisikolåneordning anslås til
405 mill. kroner. Til sammen foreslås en bevilgning på
485 mill. kroner. Bevilgningsanslaget er usikkert, og
Regjeringen vil om nødvendig foreslå bevilgningsend-
ring i forbindelse med revidert budsjett våren 2004
eller ved endring av budsjettet høsten 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om
en bevilgning på 485 mill. kroner under kap. 5625 post
80.

8.4.3 Post 81 Rentemargin, risikolåneordningen
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) 
NÆRINGS- OG HANDELSDEPARTEMENTET

Tidligere innlån under SND og nye under det nye sel-
skapet for å finansiere utlån under risikolåneordningen
følger renten på statspapirer med tilsvarende løpetid.
Normalt skal det oppnås en positiv rentemargin. Innen-
for denne marginen skal ordningens administrasjons-
kostnader dekkes. Nettobeløpet, etter at administra-
sjonskostnadene er dekket, skal tilbakeføres til
statskassen. Netto rentemargin for regnskapsåret 2003
foreslås budsjettert med 2 mill. kroner i statsbudsjettet
for 2004. Dette er et anslag, og Regjeringen vil om
nødvendig foreslå bevilgningsendring i forbindelse
med revidert budsjett 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om
en bevilgning på 2 mill. kroner under kap. 5625 post
81.

8.4.4 Post 82 Utbytte, lavrisikolåneordningen
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) 
NÆRINGS- OG HANDELSDEPARTEMENTET

På grunn av den svake konjunkturutviklingen i store
deler av norsk næringsliv forventes det ikke at lavrisi-
kolåneordningen vil gi et økonomisk resultat som gir
grunnlag for utbetaling av utbytte i 2004. Det foreslås
derfor at det ikke budsjetteres med utbytte fra ordnin-
gen i 2004. Dette er basert på usikre anslag, og regje-
ringen vil om nødvendig foreslå bevilgningsendring i
forbindelse med revidert budsjett 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om
at det ikke gjøres bevilgning under kap. 5625 post 82.

8.5 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as, kap. 
5630 post 80

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Justis- og 
politidepartementet

Det er besluttet en utbyttepolitikk for selskapet hvor
utbyttet fastsettes til 80 pst. av årsoverskuddet. Basert
på tall for regnskapsåret 2002 er forventet utbytte for
regnskapsåret 2003 om lag 8,5 mill. kroner. Endelig

vedtak om utbytte for 2003 blir truffet på ordinær gene-
ralforsamling i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag til

bevilgning på 8,5 mill. kroner under kap. 5630 post 80.

8.6 Aksjer i A/S Vinmonopolet, kap. 5631
8.6.1 Statens overskuddsandel, post 80
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) SOSIAL-

DEPARTEMENTET

Det foreslås at statens andel av overskuddet som tas
som inntekt under denne posten i 2004 fastsettes til 40
pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og
etter vinmonopolavgift, jf. utkast til romertallsvedtak
IV i Gul bok under Sosialdepartementet. Statens andel
av overskuddet i AS Vinmonopolet er på bakgrunn av
budsjettert resultat i 2003 og en andel av overskuddet
på 40 pst., anslått til 25,1 mill. kroner for 2004.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Arbeiderpartiet, slutter seg til Regjeringens forslag
til overskuddsandel jf. forslag til vedtak III under ram-
meområde 24. F l e r t a l l e t  slutter seg videre til Regje-
ringens forslag om en bevilgning på 25,1 mill. kroner
under kap. 5631 post 80.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  foreslår å øke statens overskuddsandel i AS Vin-
monopolet fra 40 til 60 pst. En andel på 60 pst. er
anslått til 37,7 mill. kroner for 2004, dvs. 12,6 mill.
koner mer Regjeringens forslag. D i s s e  m e d l e m -
m e r  mener den økte overskuddsandelen er forsvarlig
på bakgrunn av Vinmonopolets positive omsetnings-
og resultatutvikling den seneste tiden.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til
vedtak om overskuddsandel i AS Vinmonopolet, med
følgende endringer:

Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av
driftsoverskuddet i AS Vinmonopolet fastsettes til 60
pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og
etter monopolavgiften."

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår en bevilgning på
37,7 mill. kroner under kap. 5631 post 80.

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til
Regjeringens forslag i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.



90 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

8.6.2 Utbytte, post 81
SAMMENDRAG FRA ST.PRP. NR. 1 (2003-2004) SOSIAL-

DEPARTEMENTET

Utbyttet er i vinmonopolloven fastsatt til 5 pst. av
aksjekapitalen og utgjør 2 500 kroner. Regjeringen
foreslår en bevilgning på 2 000 kroner under kap. 5631
post 81.

KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om
en bevilgning på 2 000 kroner under kap. 5631 post 81.

8.7 Aksjer i selskaper under Landbruksdeparte-
mentet, kap. 5651 post 80

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Land-
bruksdepartementet

Det er ikke budsjettert med utbytte fra Graminor AS
(tidligere Norsk Kornforedling AS) eller Staur Gård
AS. Det foreslås utbytte på 0,75 mill. kroner fra Vete-
rinærmedisinsk Oppdragssenter AS (VESO) for 2004,
forutsatt statlig eierandel på 51 pst.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om

en bevilgning på 750 000 kroner under kap. 5651 post
80.

8.8 Innskuddskapital i Statskog SF, kap. 5652 
post 80

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Land-
bruksdepartementet

Det foreslås utbytte på 8,5 mill. kroner fra selskapet
i 2003. Endelig vedtak om utbytte blir gjort på ordinært
foretaksmøte våren 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om

en bevilgning på 8,5 mill. kroner under kap. 5652 post
80.

8.9 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning, 
kap. 5656 post 80

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2002-2003) Nærings- 
og handelsdepartementet

Det budsjetteres med 6 654 mill. kroner i utbytte i
2004 på statens aksjer i selskaper under NHDs forvalt-
ning. Beløpet omfatter forventet aksjeutbytte for
regnskapsåret 2003 fra selskapene Norsk Hydro ASA,
Statkraft SF, Telenor ASA, Entra Eiendom AS, Argen-
tum Fondsinvesteringer AS, Kongsberg Gruppen ASA,
Statens Bankinvesteringsfond/DnB Holding ASA/det
fusjonerte selskapet mellom DnB Holding ASA og
Gjensidige NOR ASA, Eksportfinans ASA, GIEK Kre-
dittforsikring AS og Store Norske Spitsbergen Kul-
kompani A/S. Regjeringen har ikke beregnet egne
anslag på utbytte i 2004 for børsnoterte selskaper, men
har teknisk videreført utbetalt utbytte i 2003. Ved en
avvikling av Statens Bankinvesteringsfond, som depar-
tementet foreslår, vil utbytte for regnskapsåret 2003 for

DnB Holding ASA/det fusjonerte selskapet mellom
DnB Holding ASA og Gjensidige NOR ASA bli utbe-
talt direkte til statskassen. Anslaget for dette er basert
på de samme tekniske forutsetningene som for øvrige
børsnoterte selskaper. For Statkraft SF foreslås et
utbytte på 95 pst. av konsernets forventede årsresultat
etter skatt. For Entra Eiendom AS og Argentum
Fondsinvesteringer AS er det budsjettert med utbytte
på henholdsvis 250 mill. kroner og 100 mill. kroner.

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 4 (2003-
2004) Nærings- og handelsdepartementet

I september 2003 inngikk Nærings- og handelsdepar-
tementet en avtale med Four Seasons Venture IV AS
om salg av alle aksjene i SND Invest AS. Som en del av
avtalen ble det foretatt en nedskriving av aksjekapitalen
på nær 247,8 mill. kroner, som i sin helhet skal utbeta-
les som utbytte til staten. På grunn av aksjelovens krav
til varsling av selskapets kreditorer kan imidlertid ikke
utbyttet overføres til staten før i januar 2004. Det vil bli
gitt en nærmere redegjørelse for salget av SND Invest
AS i en endringsproposisjon om statsbudsjettet 2003
fra Nærings- og handelsdepartementet.

På dette grunnlaget foreslås tidligere framlagt for-
slag til bevilgning under kap. 5656 post 80 økt med
247,8 mill. kroner, fra 6 654 til 6 901,8 mill. kroner på
statsbudsjettet for 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -

t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  har i sine respektive opp-
legg sluttet seg til Regjeringens forslag om en
bevilgning på 6 654 mill. kroner under kap. 5656 post
80.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
7 471 800 000 kroner på kap. 5656 post 80, som er
570 000 000 kroner høyere enn det beløpet som følger
av Regjeringens forslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. I (2003-2004)
punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  foreslår å redusere utbyttet fra Statkraft SF
med 705 mill. kroner i forhold til Regjeringens forslag,
og viser for øvrig til Budsjett-innst. S. nr. 8 (2003-
2004).



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 91

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til sin merknad under
punkt 3.1.2.5 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det
gjelder budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og
regjeringspartiene.

8.10 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energi-
departementet, kap. 5680 post 80

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Olje- og 
energidepartementet

For regnskapsåret 2003 foreslås det at utbyttet fra
Statnett SF settes til 90 pst. av konsernets resultat etter
skatt. Utbytte for Statnett SF for regnskapsåret 2003
som utbetales i 2004 vil da utgjøre 450 mill. kroner,
basert på siste resultatanslag. Det er betydelig usikker-
het knyttet til anslaget. Endelig vedtak om utbytte fast-
settes i foretaksmøte våren 2004 basert på faktisk
resultat for 2003. Eventuelle endringer av utbyttet vil
bli presentert i forbindelse med Revidert nasjonalbud-
sjett 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Sosialistisk Venstreparti, slutter seg til Regjerin-
gens forslag om en bevilgning på 450 mill. kroner
under kap. 5680 post 80.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at Regjeringen foreslår en
utbytteandel på 90 pst. av overskuddet i Statnett SF.
Dette er i strid med vedtatt utbyttepolitikk. D i s s e
m e d l e m m e r  understreker behovet for at det offent-
lige er en profesjonell og forutsigbar eier for sine sel-
skaper, og nøyer seg derfor med å ta ut 50 pst. av anslått
overskudd.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår en bevilgning på 200
mill. kroner under kap. 5680 post 80.

8.11 Aksjer i Statoil ASA, kap. 5685 post 80
Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Olje- og 
energidepartementet

Det legges til grunn et utbytte på 5 133 mill. kroner.
Statens andel av styrets eventuelle forslag til utbytte vil
bli presentert i revidert budsjett 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om

en bevilgning på 5 133 mill. kroner under kap. 5685
post 80.

8.12 Utbytte av statens kapital i Den nordiske 
investeringsbank, kap. 5692 post 80

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) 
Finansdepartementet

Den nordiske investeringsbank utbetaler utbytte i
forhold til innskutt kapital. Utbyttets størrelse vedtas
av bankens styre på grunnlag av regnskapsmessige
resultater av virksomheten foregående år. Basert på
NIBs regnskap for 2002 ble det vedtatt et utbytte til den
norske stat på 7,7 mill. euro i 2003. Basert på valuta-
kurser ultimo juni 2003 foreslås det bevilget 64 mill.
kroner i 2004.

Komiteens merknader
K o m i t e e n  slutter seg til Regjeringens forslag om

en bevilgning på 64 mill. kroner under kap. 5692 post
80.

8.13 Oversikt over fraksjonenes forslag til bevilgninger
Tabellen viser bevilgningsforslagene til Regjeringen og de ulike fraksjonene under rammeområde 24. Avvikene

er angitt i parentes i forhold til Regjeringens forslag.

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 4
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp

Inntekter rammeområde 24 (i hele tusen kroner)

4321 Mesta AS 160 000 0 0 0 0 0
80 Utbytte 0 160 000

(+160 000)
0

(0)
0

(0)
0

(0)
0

(0)
0

(0)
5316 Kommunalbanken 

AS
13 800 13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
70 Garantiprovisjon 13 800 13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
13 800

(0)
5616 Renter og utbytte i 

Kommunalbanken 
AS

32 400 32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

81 Aksjeutbytte 32 400 32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

32 400
(0)

5625 Renter og utbytte 
fra Nytt innova-
sjons- og interna-
sjonaliseringssel-
skap (jf. kap. 2421 
og 5325)

487 000 487 000
(0)

487 000
(0)

487 000
(0)

487 000
(0)

487 000
(0)

487 000
(0)

80 Renter på lån til 
statskassen

485 000 485 000
(0)

485 000
(0)

485 000
(0)

485 000
(0)

485 000
(0)

485 000
(0)



92 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

K o m i t e e n  viser til at i samsvar med Stortingets
forretningsorden § 19 femte ledd, jf. Innst. S. nr. 243
(1996-1997), skal bare de forslag som summerer seg til
den rammen som er vedtatt ved behandlingen av Bud-
sjett-innst. S. I (2002-2003), tas opp til votering ved
behandling av nærværende budsjettinnstilling. 

K o m i t e e n  viser til at medlemmene fra Arbeider-
partiet subsidiært slutter seg til forslaget fra medlem-
mene fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre. Dette
forslaget er derfor ført opp under kapittel 15 Komite-
ens tilråding. De øvrige forslagene er ført opp under
kapittel 13.

81 Rentemargin, risiko-
låneordningen

2 000 2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

2 000
(0)

5630 Aksjer i Norsk 
Eiendomsinforma-
sjon as

8 500 8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

80 Utbytte 8 500 8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

5631 Aksjer i A/S Vinmo-
nopolet

25 102 25 102
(0)

37 702
(+12 600)

25 102
(0)

25 102
(0)

25 102
(0)

25 102
(0)

80 Statens overskudd-
sandel

25 100 25 100
(0)

37 700
(+12 600)

25 100
(0)

25 100
(0)

25 100
(0)

25 100
(0)

81 Utbytte 2 2
(0)

2
(0)

2
(0)

2
(0)

2
(0)

2
(0)

5651 Aksjer i selskaper 
under Landbruks-
departementet

750 750
(0)

750
(0)

750
(0)

750
(0)

750
(0)

750
(0)

80 Utbytte 750 750
(0)

750
(0)

750
(0)

750
(0)

750
(0)

750
(0)

5652 Innskuddskapital i 
Statskog SF

8 500 8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

80 Utbytte 8 500 8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

8 500
(0)

5656 Aksjer i selskaper 
under NHDs for-
valtning (jf. kap. 
950 og 3950)

6 901 800 7 471 800
(+570 000)

6 901 800
(0)

6 196 800
(-705 000)

6 901 800
(0)

6 901 800
(0)

6 901 800
(0)

80 Utbytte 6 901 800 7 471 800
(+570 000)

6 901 800
(0)

6 196 800
(-705 000)

6 901 800
(0)

6 901 800
(0)

6 901 800
(0)

5680 Utbytte fra statsfo-
retak under Olje- 
og energideparte-
mentet

450 000 450 000
(0)

450 000
(0)

450 000
(0)

250 000
(-200 000)

450 000
(0)

450 000
(0)

80 Utbytte, Statnett SF 450 000 450 000
(0)

450 000
(0)

450 000
(0)

250 000
(-200 000)

450 000
(0)

450 000
(0)

5685 Aksjer i Statoil ASA 5 133 000 5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

80 Utbytte 5 133 000 5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5 133 000
(0)

5692 Utbytte av statens 
kapital i Den nor-
diske investerings-
bank

64 000 64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

80 Utbytte 64 000 64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

64 000
(0)

Sum utgifter ram-
meområde 24

0 0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

Sum inntekter ram-
meområde 24

13 124 852 13 854 852
(+730 000)

13 137 452
(+12 600)

12 419 852
(-705 000)

12 924 852
(-200 000)

13 124 852
(0)

13 124 852
(0)

Sum netto ramme-
område 24

-13 124 852 -13 854 852
(-730 000)

-13 137 452
(-12 600)

-12 419 852
(+705 000)

-12 924 852
(+200 000)

-13 124 852
(0)

-13 124 852
(0)

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 4
H, KrF 
og V A FrP SV Sp Kp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 93

9. RAMMEOMRÅDE 20 TILFELDIGE UTGIFTER OG INNTEKTER 

9.1 Regjeringens forslag til bevilgninger
Oversikt over budsjettkapitler og -poster i rammeområde 20 (90-poster behandles av finanskomiteen utenfor

rammeområdene)

9.2 Tilfeldige utgifter, kap. 2309 post 1
Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Gul bok

Under programområde Ymse utgifter foreslås det
bevilget 8 760,153 mill. kroner. Bevilgningen er i sin
helhet ført under kap. 2309 Tilfeldige utgifter. Bevilg-
ningen står som motpost til tilleggsbevilgninger og
overskridelser.

I forbindelse med Rusreform II er det foretatt et
uttrekk fra fylkeskommunenes rammer på vel 1,1 mrd.
kroner. Stortinget skal etter planen legge fram innstil-
ling til Ot.prp. nr. 54 (2002-2003) i oktober. Det er på
den bakgrunn ikke foreslått en konkret fordeling av
midlene som er trukket ut av de fylkeskommunale ram-
mene. Uttrekket på vel 1,1 mrd. kroner er foreløpig
plassert på kap. 2309 Tilfeldige utgifter. Regjeringen
vil i løpet av høsten legge fram et tilleggsnummer til
Statsbudsjettet 2004 med forslag til bevilgningsmessig
fordeling av midlene, basert på Stortingets behandling
av Rusreform II.

Regjeringen vil i løpet av høsten fremme forslag om
å øke Fiskeridepartementets budsjett til leie av slepe-
båtkapasitet i Nord-Norge. Av hensyn til oljevernbe-
redskapen i Nord-Norge har Regjeringen lagt ut på
anbud forespørsel om leie av slepebåter. I påvente av at
det kommer inn anbud er det foreløpig satt av midler til
dette formålet på kap. 2309.

Sammendrag fra St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 11 (2003-
2004) Finansdepartementet

Samla sett gir forslaga i tilleggsproposisjonane ei
auke i det oljekorrigerte underskotet på statsbudsjettet
på i alt 945,1 mill. kroner, sett bort frå forslag om endra
løyving under kap. 2309 Tilfeldige utgifter.

Regjeringa gjer framlegg om at løyvinga under kap.
2309 Tilfeldige utgifter blir redusert, slik at budsjettet
blir gjort opp med det same oljekorrigerte budsjettun-
derskotet som framlegget i Gul bok 2004. Løyvinga

foreslåas derfor redusert med 945,1 mill. kroner. Over-
føringa frå Statens petroleumsfond som skal dekke det
oljekorrigerte budsjettunderskotet, på kap. 5800, blir
då som foreslått i Gul bok 2004. Samla løyving under
kap. 2309 Tilfeldige utgifter blir etter dette 7 815,1
mill. kroner.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e ,  K r i s -

t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til budsjett-
avtalen med Arbeiderpartiet, omtalt i Budsjett-innst.
S. I (2003-2004) kapittel 3.1.2.2, om subsidiær støtte
til d i s s e  m e d l e m m e r s  forslag til statsbudsjett for
2004. På bakgrunn av behovet for omprioriteringer på
budsjettet foreslår d i s s e  m e d l e m m e r  å bevilge
6 354 797 000 kroner på kap. 2309 post 1, som er
1 462 100 000 kroner lavere enn det beløpet som følger
av Regjeringens forslag.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Innsparingsfullmakt
    Stortinget samtykker i at det spares inn til sammen
75 mill. kroner på departementenes drifts- og investe-
ringsutgifter (postene 1-49, unntatt post 24), samt på
nettobudsjetterte virksomheter. Regjeringen gis full-
makt til å foreta den endelige fordelingen av beløpet.
Innsparingen spesifiseres på kapitler og poster, og Stor-
tinget orienteres om fordelingen i forbindelse med
Revidert nasjonalbudsjett 2004. Innsparingen tas fore-
løpig ved å redusere kap. 2309 Tilfeldige utgifter med
75 mill. kroner. Når beløpet er fordelt på kapitler og
poster, tilbakeføres 75 mill. kroner til kap. 2309."

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a r -
t i e t  går mot Regjeringens forslag om å omdanne
Statskonsult til aksjeselskap. D i s s e  m e d l e m m e r
mener at Statskonsult må bestå som et eget forvalt-
ningsorgan. Omleggingen av Statskonsult vil innebære

Kap. Post Formål: St.prp. nr. 1
St.prp. nr. 1 med 

Tillegg nr. 11

U t g i f t e r  i  h e l e  k r o n e r
Ymse utgifter
2309 Tilfeldige utgifter 8 760 153 000 7 816 897 000

  1 Driftsutgifter 8 760 153 000 7 816 897 000
Sum utgifter rammeområde 20 8 760 153 000 7 816 897 000

I n n t e k t e r  i  h e l e  k r o n e r
Inntekter under departementene
5309 Tilfeldige inntekter 800 633 000 800 633 000

29 Ymse 800 633 000 800 633 000
Sum inntekter rammeområde 20 800 633 000 800 633 000
Netto rammeområde 20 7 959 520 000 7 016 264 000



94 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

en prisøkning på flere av Statskonsults tjenester, som
departementene må dekke over sitt driftsbudsjett. Når
Statskonsult ikke omdannes, men tvert imot fortsatt får
støtte til drift, vil statsforvaltningenes utgifter til kjøp
av tjenester reduseres tilsvarende. D i s s e  m e d l e m -
m e r  vil derfor redusere statsforvaltningens utgifter til
kjøp av tjenester med 69,9 mill. kroner, og ber Regje-
ringen fordele disse midlene.

D i s s e  m e d l e m m e r  går imot å avvikle el-avgiften
for all produksjonsvirksomhet første halvår av 2004,
og foreslår derfor at dagens system opprettholdes fram
til det nye systemet iverksettes 1. juli. Regjeringen har
redusert bevilgningen på driftsbudsjettene i staten fordi
kostnadene knyttet til el-avgift reduseres. D i s s e
m e d l e m m e r  går imot denne reduksjonen, og ber
Regjeringen fordele 45 mill. kroner i kompensasjon til
statsforvaltningen.

D i s s e  m e d l e m m e r  foreslår å dekke en økning på
partistøtten på 15,8 mill. kroner med en reduksjon i
ymse på 5,7 mill. kroner.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Fullmakt
   Stortinget gir Regjeringen fullmakt til å fordele en
reduksjon på kap. 2309 post 1 på 69,9 mill. på statsbud-
sjettets driftsposter knyttet til kjøp av tjenester fra
Statskonsult. Stortinget gir Regjeringen videre full-
makt til å fordele en økning på 45 mill. kroner som
kompensasjon til staten for at el-avgiften opprettholdes
fram til 1. juli."

D i s s e  m e d l e m m e r  slutter seg subsidiært til for-
slaget fra komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig
Folkeparti og Venstre i henhold til budsjettavtalen mel-
lom regjeringspartiene og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-
innst. S. I (2003-2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  o g  K y s t p a r t i e t  slutter seg til Regjerin-
gens forslag om en bevilgning på 7 816,897 mill. kro-
ner under kap. 2309 post 1.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  mener det bør finnes rom for effekti-
visering av statsadministrasjonen og underliggende
etater, og foreslår derfor et kutt på 200 mill. kroner. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende forslag:

"Stortinget gir Regjeringen fullmakt til å fordele en
reduksjon på kap. 2309 post 1 på 200 mill. kroner på
statsbudsjettets driftsposter."

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til Senterpartiets merknader i Budsjett-innst. S. I
(2003-2004) punkt 3.2.20.2.5, og foreslår at bevilgnin-

gen under kap. 2309 post 1 reduseres med 500 mill.
kroner til 6516,265 mill. kroner. 

D e t t e  m e d l e m  viser til at Regjeringen stiller
svært store effektiviseringskrav overfor kommuner og
fylkeskommuner. D e t t e  m e d l e m  mener det ikke er
så store effektiviseringsgevinster å hente i kommune-
sektoren som Regjeringen forventer, men finner grunn
til å rette et effektiviseringskrav til statsadministrasjo-
nen. Senterpartiet har i sitt alternative budsjett forutsatt
en innsparing på 200 mill. kroner i departementene og
underliggende etater, og fremmer følgende forslag:

"Stortinget gir Regjeringen fullmakt til å fordele en
reduksjon på kap. 2309 post 1 på 200 mill. kroner på
statsbudsjettets driftsposter. Dette gjelder ikke drifts-
postene til helseforetakene."

9.3 Tilfeldige inntekter, kap. 5309 post 29
Sammendrag fra St.prp. nr. 1 (2003-2004) Gul bok

På kap. 5309 Tilfeldige inntekter foreslås det bevilget
800,633 mill. kroner.

Regjeringen har lagt opp til at Vestbanetomta skulle
selges i 2003, jf. omtale i St.prp. nr. 1 (2002-2003) Gul
bok. Det viser seg imidlertid nå at salget av Vestbane-
tomta ikke lar seg gjennomføre i år. Regjeringen legger
derfor opp til at denne tomten selges i 2004. Det plan-
legges også solgt enkelte andre av Statsbyggs eiendom-
mer i 2004. Salgsgevinsten, det vil si salgsinntekten
utover bokført verdi, blir budsjettert på kap. 5309 Til-
feldige inntekter. Utover inntektene fra eiendomssalg
foreslås det i likhet med tidligere år at det inntektsføres
under kap. 5309 enkelte mindre, uforutsette inntekter
som ikke inngår på andre inntektskapitler i statsbud-
sjettet. For 2004 anslås slike tilfeldige inntekter til å
utgjøre 50 mill. kroner.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene

fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre, slutter seg
til Regjeringens forslag om en bevilgning på 800,633
mill. kroner under kap. 5309 post 29.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  K r i s -
t e l i g  F o l k e p a r t i  o g  V e n s t r e  viser til at kap.
5309 post 29 blir oppjustert til 929 633 mill. kroner
som følge av salgsinntekter av eiendom, avtalt ved bud-
sjettavtalen mellom regjeringspartiene og Arbeiderpar-
tiet.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r p a -
r i t e t  slutter seg subsidiært til forslaget fra komiteens
medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre
i henhold til budsjettavtalen mellom regjeringspartiene
og Arbeiderpartiet, jf. Budsjett-innst. S. Ik (2003-
2004) punkt 3.1.2.2.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til sin merknad under punkt 3.1.2.5 i
Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjelder bud-
sjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regjeringsparti-
ene.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 95

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til sin merknad under punkt
3.1.2.6 i Budsjett-innst. S. I (2003-2004) når det gjel-
der budsjettavtalen mellom Arbeiderpartiet og regje-
ringspartiene.

9.4 Oversikt over fraksjonenes forslag til 
bevilgninger

Tallene viser bevilgningsforslagene til Regjeringen
og de ulike fraksjonene under rammeområde 20. Avvi-
kene er angitt i parentes i forhold til Regjeringens for-
slag.

K o m i t e e n  viser til at i samsvar med Stortingets
forretningsorden § 19 femte ledd, jf. Innst. S. nr. 243
(1996-1997), skal bare de forslag som summerer seg til
den rammen som er vedtatt ved behandlingen av Bud-
sjett-innst. S. nr. I (2002-2003), tas opp til votering ved
behandling av nærværende budsjettinnstilling. 

K o m i t e e n  viser til at medlemmene fra Arbeider-
partiet subsidiært slutter seg til forslaget fra medlem-
mene fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre. Dette
forslaget er derfor ført opp under kapittel 15 Komite-
ens tilråding. De øvrige forslagene er ført opp under
kapittel 11.

10. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 19

Forslag fra Arbeiderpartiet:
Forslag 1

Rammeområde 19
(Rammetilskudd mv. til kommunesektoren)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål

St.prp. nr. 1 
med Tillegg 

nr. 11
H, KrF
og V A FrP SV Sp Kp

Utgifter rammeområde 20 (i hele tusen kroner)

2309 Tilfeldige utgifter 7 816 897 6 354 797
(-1 462 100)

7 786 297
(-30 600)

7 816 897
(0)

7 556 097
(-260 800)

7 287 507
(-529 390)

7 815 097
(-1 800)

  1 Driftsutgifter 7 816 897 6 354 797
(-1 462 100)

7 786 297
(-30 600)

7 816 897
(0)

7 556 097
(-260 800)

7 287 507
(-529 390)

7 815 097
(-1 800)

Sum utgifter ram-
meområde 20

7 816 897 6 354 797
(-1 462 100)

7 786 297
(-30 600)

7 816 897
(0)

7 556 097
(-260 800)

7 287 507
(-529 390)

7 815 097
(-1 800)

Inntekter rammeområde 20 (i hele tusen kroner)

5309 Tilfeldige inntekter 800 633 929 633
(+129 000)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

29 Ymse 800 633 929 633
(+129 000)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

Sum inntekter ram-
meområde 20

800 633 929 633
(+129 000)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

800 633
(0)

Sum netto ramme-
område 20

7 016 264 5 425 164
(-1 591 100)

6 985 664
(-30 600)

7 016 264
(0)

6 755 464
(-260 800)

6 486 874
(-529 390)

7 014 464
(-1 800)

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :
571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571)

21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet ......... 6 700 000
60 Innbyggertilskudd ......................................................... 34 734 625 000
62 Nord-Norge-tilskudd .................................................... 1 112 156 000
63 Regionaltilskudd ........................................................... 552 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64 ..... 2 750 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner (jf. kap. 3572)
60 Innbyggertilskudd ......................................................... 11 111 905 000
62 Nord-Norge-tilskudd .................................................... 419 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64 ..... 1 207 592 000
65 Hovedstadstilskudd ....................................................... 427 258 000



96 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Omdisponeringsfullmakter

Stortinget samtykker i at Kommunal- og regionalde-
partementet i 2004 i samråd med Miljøverndeparte-
mentet og Arbeids- og administrasjonsdepartementet i
forbindelse med forsøk med oppgavedifferensiering i
kommunene Bergen, Båtsfjord, Kristiansand, Stavan-
ger og Oslo får adgang til å omdisponere mellom kap.
571 Rammetilskudd til kommuner post 60 Innbygger-
tilskudd på den ene siden og bevilgningene under:

1. kap. 572 Rammetilskudd til fylkeskommuner post
60 Innbyggertilskudd

2. kap. 1426 Statens naturoppsyn post 31 Tiltak i
naturvern-, kulturlandskap- og friluftsområder

3. kap. 1427 Direktoratet for naturforvaltning post 74
Tilskudd til friluftslivstiltak

4. kap. 1590 Aetat post 1 Driftsutgifter
5. kap. 1594 Arbeidsmarkedstiltak post 70 Ordinære

arbeidsmarkedstiltak

C
Stortinget ber Regjeringen sørge for at timetallet for

småskoletrinnet (1. til 4. klasse) økes med to timer pr.
uke for 1. klasse og en time pr. uke for 2. til 4. klasse.
Timetallet i småskolen økes ytterligere i 2005.

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 2

Rammeområde 19
(Rammetilskudd mv. til kommunesektoren)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

B
Omdisponeringsfullmakter

Stortinget samtykker i at Kommunal- og regionalde-
partementet i 2004 i samråd med Miljøverndeparte-
mentet og Arbeids- og administrasjonsdepartementet i

forbindelse med forsøk med oppgavedifferensiering i
kommunene Bergen, Båtsfjord, Kristiansand, Stavan-
ger og Oslo får adgang til å omdisponere mellom kap.
571 Rammetilskudd til kommuner post 60 Innbygger-
tilskudd på den ene siden og bevilgningene under:

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for 
barnevern, familievern og rusomsorg

60 Tilskudd til sletting av gjeld ......................................... 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ................................................ 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter ......................................... 81 365 000

Totale utgifter 52 700 846 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :
571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571)

21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet.......... 6 700 000
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 26 721 225 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 812 156 000
63 Regionaltilskudd............................................................ 402 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64...... 2 000 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner (jf. kap. 3572)
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 8 997 405 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 269 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64...... 1 057 592 000
65 Hovedstadstilskudd........................................................ 427 258 000

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for barne-
vern, familievern og rusomsorg

60 Tilskudd til sletting av gjeld .......................................... 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ................................................. 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter .......................................... 81 365 000

Totale utgifter 41 072 946 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 97

1. kap. 572 Rammetilskudd til fylkeskommuner post
60 Innbyggertilskudd

2. kap. 1426 Statens naturoppsyn post 31 Tiltak i
naturvern-, kulturlandskap- og friluftsområder

3. kap. 1427 Direktoratet for naturforvaltning post 74
Tilskudd til friluftslivstiltak

4. kap. 1590 Aetat post 1 Driftsutgifter
5. kap. 1594 Arbeidsmarkedstiltak post 70 Ordinære

arbeidsmarkedstiltak

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
Forslag 3

Rammeområde 19
(Rammetilskudd mv. til kommunesektoren)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

B
Omdisponeringsfullmakter

Stortinget samtykker i at Kommunal- og regionalde-
partementet i 2004 i samråd med Miljøverndeparte-
mentet og Arbeids- og administrasjonsdepartementet i
forbindelse med forsøk med oppgavedifferensiering i
kommunene Bergen, Båtsfjord, Kristiansand, Stavan-
ger og Oslo får adgang til å omdisponere mellom kap.
571 Rammetilskudd til kommuner post 60 Innbygger-
tilskudd på den ene siden og bevilgningene under:

1. kap. 572 Rammetilskudd til fylkeskommuner post
60 Innbyggertilskudd

2. kap. 1426 Statens naturoppsyn post 31 Tiltak i
naturvern-, kulturlandskap- og friluftsområder

3. kap. 1427 Direktoratet for naturforvaltning post 74
Tilskudd til friluftslivstiltak

4. kap. 1590 Aetat post 1 Driftsutgifter
5. kap. 1594 Arbeidsmarkedstiltak post 70 Ordinære

arbeidsmarkedstiltak

Forslag fra Senterpartiet:
Forslag 4

Rammeområde 19
(Rammetilskudd mv. til kommunesektoren)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571)
21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet.......... 6 700 000
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 30 746 225 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 1 112 156 000
63 Regionaltilskudd............................................................ 552 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64...... 2 750 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner (jf. kap. 3572)
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 10 547 405 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 419 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64...... 1 207 592 000
65 Hovedstadstilskudd........................................................ 427 258 000

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for barne-
vern, familievern og rusomsorg

60 Tilskudd til sletting av gjeld .......................................... 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ................................................. 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter .......................................... 81 365 000

Totale utgifter 48 147 946 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571)
21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet.......... 6 700 000



98 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Omdisponeringsfullmakter

Stortinget samtykker i at Kommunal- og regionalde-
partementet i 2004 i samråd med Miljøverndeparte-
mentet og Arbeids- og administrasjonsdepartementet i
forbindelse med forsøk med oppgavedifferensiering i
kommunene Bergen, Båtsfjord, Kristiansand, Stavan-
ger og Oslo får adgang til å omdisponere mellom kap.
571 Rammetilskudd til kommuner post 60 Innbygger-
tilskudd på den ene siden og bevilgningene under:

1. kap. 572 Rammetilskudd til fylkeskommuner post
60 Innbyggertilskudd

2. kap. 1426 Statens naturoppsyn post 31 Tiltak i
naturvern-, kulturlandskap- og friluftsområder

3. kap. 1427 Direktoratet for naturforvaltning post 74
Tilskudd til friluftslivstiltak

4. kap. 1590 Aetat post 1 Driftsutgifter
5. kap. 1594 Arbeidsmarkedstiltak post 70 Ordinære

arbeidsmarkedstiltak

Forslag fra Kystpartiet:
Forslag 5

Rammeområde 19
(Rammetilskudd mv. til kommunesektoren)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

60 Innbyggertilskudd.......................................................... 35 832 841 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 1 112 156 000
63 Regionaltilskudd............................................................ 552 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64...... 2 900 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner (jf. kap. 3572)
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 11 308 664 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 419 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64...... 1 297 592 000
65 Hovedstadstilskudd........................................................ 427 258 000

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for 
barnevern, familievern og rusomsorg

60 Tilskudd til sletting av gjeld .......................................... 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ................................................. 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter .......................................... 81 365 000

Totale utgifter 54 235 821 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571)
21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet.......... 6 700 000
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 36 896 225 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 1 212 156 000
63 Regionaltilskudd............................................................ 552 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64...... 2 900 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner (jf. kap. 3572)
60 Innbyggertilskudd.......................................................... 11 582 405 000
62 Nord-Norge-tilskudd ..................................................... 519 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64...... 1 227 592 000
65 Hovedstadstilskudd........................................................ 427 258 000

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for 
barnevern, familievern og rusomsorg

60 Tilskudd til sletting av gjeld .......................................... 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ................................................. 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter .......................................... 81 365 000

Totale utgifter 55 702 946 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 99

B
Omdisponeringsfullmakter

Stortinget samtykker i at Kommunal- og regionalde-
partementet i 2004 i samråd med Miljøverndeparte-
mentet og Arbeids- og administrasjonsdepartementet i
forbindelse med forsøk med oppgavedifferensiering i
kommunene Bergen, Båtsfjord, Kristiansand, Stavan-
ger og Oslo får adgang til å omdisponere mellom kap.
571 Rammetilskudd til kommuner post 60 Innbygger-
tilskudd på den ene siden og bevilgningene under:

1. kap. 572 Rammetilskudd til fylkeskommuner post
60 Innbyggertilskudd

2. kap. 1426 Statens naturoppsyn post 31 Tiltak i
naturvern-, kulturlandskap- og friluftsområder

3. kap. 1427 Direktoratet for naturforvaltning post 74
Tilskudd til friluftslivstiltak

4. kap. 1590 Aetat post 1 Driftsutgifter
5. kap. 1594 Arbeidsmarkedstiltak post 70 Ordinære

arbeidsmarkedstiltak

11. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 20

Forslag fra Arbeiderpartiet:
Forslag 6

Rammeområde 20
(Tilfeldige utgifter og inntekter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

B
Fullmakt

Stortinget gir Regjeringen fullmakt til å fordele en reduksjon på kap. 2309 post 1 på 69,9 mill. på statsbudsjettets
driftsposter knyttet til kjøp av tjenester fra Statskonsult. Stortinget gir Regjeringen videre fullmakt til å fordele en
økning på 45 mill. kroner som kompensasjon til staten for at el-avgiften opprettholdes fram til 1. juli.

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 7

Rammeområde 20
(Tilfeldige utgifter og inntekter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

2309 Tilfeldige utgifter
  1 Driftsutgifter .................................................................. 7 786 297 000

Totale utgifter 7 786 297 000

I n n t e k t e r :
5309 Tilfeldige inntekter

29 Ymse.............................................................................. 800 633 000
Totale inntekter 800 633 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

2309 Tilfeldige utgifter
  1 Driftsutgifter .................................................................. 7 816 897 000

Totale utgifter 7 816 897 000

I n n t e k t e r :
5309 Tilfeldige inntekter

29 Ymse.............................................................................. 800 633 000
Totale inntekter 800 633 000



100 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
Forslag 8

Rammeområde 20
(Tilfeldige utgifter og inntekter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

B
Fullmakt

Stortinget gir Regjeringen fullmakt til å fordele en reduksjon på kap. 2309 post 1 på 200 mill. kroner på stats-
budsjettets driftsposter.

Forslag fra Senterpartiet:
Forslag 9

Rammeområde 20
(Tilfeldige utgifter og inntekter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

B
Stortinget gir Regjeringen fullmakt til å fordele en reduksjon på kap. 2309 post 1 på 200 mill. kroner på stats-

budsjettets driftsposter. Dette gjelder ikke driftspostene til helseforetakene.

Forslag fra Kystpartiet:
Forslag 10

Rammeområde 20
(Tilfeldige utgifter og inntekter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

2309 Tilfeldige utgifter
  1 Driftsutgifter .................................................................. 7 556 097 000

Totale utgifter 7 556 097 000

I n n t e k t e r :
5309 Tilfeldige inntekter

29 Ymse.............................................................................. 800 633 000
Totale inntekter 800 633 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

2309 Tilfeldige utgifter
  1 Driftsutgifter .................................................................. 7 287 507 000

Totale utgifter 7 287 507 000

I n n t e k t e r :
5309 Tilfeldige inntekter

29 Ymse.............................................................................. 800 633 000
Totale inntekter 800 633 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

2309 Tilfeldige utgifter
  1 Driftsutgifter .................................................................. 7 815 097 000

Totale utgifter 7 815 097 000

I n n t e k t e r :
5309 Tilfeldige inntekter

29 Ymse.............................................................................. 800 633 000
Totale inntekter 800 633 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 101

12. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 23

Forslag fra Arbeiderpartiet:
Forslag 11

Rammeområde 23
(Skatter og avgifter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5501 Skatter på formue og inntekt

70 Toppskatt mv................................................................. . 25 245 000 000
72 Fellesskatt ...................................................................... 110 565 000 000

5506 Avgift av arv og gaver
70 Avgift ............................................................................. 1 264 000 000

5507 Skatt og avgift på utvinning av petroleum
71 Ordinær skatt på formue og inntekt............................... 30 700 000 000
72 Særskatt på oljeinntekter ............................................... 49 100 000 000
73 Produksjonsavgift .......................................................... 400 000 000
74 Arealavgift mv. ............................................................. . 500 000 000

5508 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet 
på kontinentalsokkelen

70 Avgift ............................................................................. 3 600 000 000

5511 Tollinntekter
70 Toll................................................................................. 1 459 000 000
71 Auksjonsinntekter fra tollkvoter.................................... 12 000 000

5521 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv.
70 Avgift ............................................................................. 134 790 000 000

5526 Avgift på alkohol
71 Produktavgift på brennevin, vin m.m. ......................... . 5 463 000 000
72 Produktavgift på øl ........................................................ 3 788 000 000

5527 Vinmonopolavgiften m.m.
72 Gebyr på statlige skjenkebevillinger ............................. 300 000
73 Vinmonopolavgiften ...................................................... 12 000 000

5531 Avgift på tobakkvarer
70 Avgift ............................................................................. 7 561 000 000

5536 Avgift på motorvogner m.m.
71 Engangsavgift på motorvogner m.m. ........................... . 13 260 000 000
72 Årsavgift ........................................................................ 5 843 000 000
73 Vektårsavgift .................................................................. 303 000 000
75 Omregistreringsavgift .................................................... 1 690 000 000
76 Avgift på bensin............................................................. 9 070 000 000
77 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn 

(autodieselavgift) ........................................................... 4 535 000 000

5537 Avgifter på båter mv.
71 Avgift på båtmotorer...................................................... 169 000 000



102 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

5541 Avgift på elektrisk kraft
70 Forbruksavgift................................................................ 5 770 000 000

5542 Avgift på mineralolje mv.
70 Avgift på mineralolje ..................................................... 886 000 000
71 Avgift på smøreolje........................................................ 86 000 000

5543 Miljøavgift på mineralske produkter mv.
70 CO2-avgift...................................................................... 4 208 000 000
71 Svovelavgift ................................................................... 103 000 000

5545 Miljøavgifter i landbruket
71 Miljøavgift, plantevernmidler........................................ 40 000 000

5546 Avgift på sluttbehandling av avfall
70 Avgift på sluttbehandling av avfall ................................ 569 000 000

5547 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier
70 Trikloreten (TRI) ........................................................... 4 000 000
71 Tetrakloreten (PER) ....................................................... 2 000 000

5548 Miljøavgift på klimagasser
70 Hydrofluorkarbon (HFK) og Perfluorkarbon (PFK)...... 63 000 000

5555 Sjokolade- og sukkervareavgift
70 Avgift ............................................................................. 991 000 000

5556 Avgift på alkoholfrie drikkevarer m.m.
70 Avgift ............................................................................. 961 000 000

5557 Avgift på sukker
70 Avgift ............................................................................. 258 000 000

5559 Avgift på drikkevareemballasje
70 Grunnavgift på engangsemballasje................................ 527 000 000
71 Miljøavgift på kartong................................................... 19 000 000
72 Miljøavgift på plast........................................................ 77 000 000
73 Miljøavgift på metall ..................................................... 86 000 000
74 Miljøavgift på glass ....................................................... 82 000 000

5565 Dokumentavgift
70 Avgift ............................................................................. 3 269 000 000

5571 Totalisatoravgift
70 Avgift ............................................................................. 92 500 000

5577 Avgift til staten av apotekenes omsetning (jf. kap. 751)
70 Avgift ............................................................................. 136 027 000

5578 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater (jf. kap. 750)
70 Registreringsavgift......................................................... 60 397 000
71 Kontrollavgift ................................................................ 48 032 000
72 Refusjonsavgift .............................................................. 2 000 000

5583 Særskilte avgifter mv. i bruk av frekvenser
70 Inntekter fra telesektoren............................................... 117 000 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 103

B
Diverse fullmakter

Stortinget samtykker i at det av avgiftspliktig omset-
ning for legemiddelgrossister i 2004 skal betales avgift
tilsvarende 1,3 pst.

C
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til skat-

tevedtak for inntektsåret 2004 med følgende endringer:

§ 3-1. Toppskatt skal lyde:
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
340 700 kroner i klasse 0 og 1 og 364 000 kroner i
klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inntekten
som overstiger 730 000 kroner i klasse 0, 1 og 2.

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke, skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger 340 700 kroner i klasse 0 og
1 og 364 000 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger 730 000 kroner i
klasse 0, 1 og 2.

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv.

D
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om avgift til statskassen på arv og gaver, se St.prp.
nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts og tollvedtak side
121, med følgende endringer:

§ 4 skal lyde:
Av arv og gaver til arvelaterens/giverens barn, foster-

barn - herunder stebarn som har vært oppfostret hos
arvelateren/giveren - og fordre, svares:

§ 5 skal lyde:
Av arv og gaver som ikke går under § 4 svares:

E
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om avgift på alkohol, se St.prp. nr.1 Skatte-,
avgifts- og tollvedtak s. 123 med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved innførsel eller innenlandsk tilvirking av sprit, iso-
propanol, brennevin, vin, fruktvin, mjød og øl mv. med
følgende beløp:

A. Brennevinsbasert drikk med alkoholstyrke over 0,7
volumprosent:

kr 5,54 pr. volumprosent og liter.

B. Annen alkoholholdig drikk:
1. med alkoholstyrke over 4,75 til og med 22 volum-

prosent alkohol; kr 3,61 pr. volumprosent og liter.
2. med alkoholstyrke;

a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgifts-
legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer,

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr 2,47 pr. liter,

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,35 pr. liter,

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alko-
hol: kr 16,27 pr. liter.

Departementet kan gi forskrifter om den avgiftsplik-
tige alkoholstyrken. Alkohol i essenser som innføres,
avgiftsbelegges etter de satser og regler som gjelder for
sprit og isopropanol, jf. § 2 bokstav e. Departementet
kan bestemme at det skal betales avgift på alkoholen
også i andre varer til fortæring mv. som innføres.

Satsene i avsnittene foran gjelder også varer som ved
kjøp eller som gave innføres med samtykke gitt i med-
hold av alkohollovgivningen.

Departementet kan gi forskrifter om forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote.

F
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak

om særavgifter til statskassen for budsjetterminen 2004
om avgift på tobakksvarer, se St.prp. nr. 1 Skatte-,
avgifts og tollvedtak s. 124, med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
etter følgende satser av:

a) Sigarer: kr 1,94 pr. gram av pakningens nettovekt.

5700 Folketrygdens inntekter
71 Trygdeavgift .................................................................. 63 900 000 000
72 Arbeidsgiveravgift ......................................................... 87 730 000 000

Totale inntekter 579 416 256 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Av de første 200 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   8 pst.
Av overskytende beløp 20 pst.

Av de første 200 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner 10 pst.
Av overskytende beløp 30 pst.



104 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Vekten av fastmunnstykke skal tas med i den net-
tovekt som danner grunnlaget for beregning av
avgiften.

b) Sigaretter: kr 1,94 pr. stk.
Med én sigarett menes en sigarett som har en
lengde til og med 90 mm, som to regnes sigaretten
dersom den har en lengde på over 90 mm, men
maks. 180 mm, osv. Filter og munnstykke tas ikke
med ved beregningen av lengden.

c) Røyketobakk, karvet skråtobakk, råtobakk i for-
brukerpakning: kr 1,43 pr. gram av pakningens
nettovekt.

d Skråtobakk: kr 0,57 pr. gram av pakningens netto-
vekt.

e) Snus: kr 0,57 pr. gram av pakningens nettovekt.
f) Sigarettpapir og sigaretthylser: kr 0,027 pr. stk. av

innholdet i pakningen.
Departementet kan gi forskrifter om en forenklet

avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote.

G
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om forbruksavgift på elektrisk kraft, se St.prp.
nr. 1 Skatte-, avgifts og tollvedtak side 134, med føl-
gende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-

hold til lov 19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales
avgift til statskassen på elektrisk kraft som leveres til
eller innføres til bruk her i landet. Avgift skal betales
også ved uttak av elektrisk kraft til eget bruk. Avgifts-
satsen er 9,67 øre pr. kWh.

Avgift oppkreves ikke for industri, bergverk, arbeids-
markedsbedrifter som utøver industriproduksjon og
veksthusnæringen. Fritaket omfatter kun elektrisk kraft
som benyttes i forbindelse med selve produksjonspro-
sessen.

Departementet kan gi forskrifter om avgiftsmessig
avgrensing av industri, bergverk, arbeidsmarkedsbe-
drifter som utøver industriproduksjon og veksthusnæ-
ringen samt om praktiseringen av fritaket. 

Avgift oppkreves ikke for Finnmark og følgende
kommuner i Nord-Troms: Karlsøy, Kvænangen,
Kåfjord, Lyngen, Nordreisa, Skjervøy og Storfjord.

§ 2 skal lyde:
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på kraft som:

a) leveres i direkte sammenheng med elektrisk kraft,
b) er produsert ved energigjenvinningsanlegg,

c) er produsert i mottrykksanlegg,
d) er produsert i aggregat med generator som har mer-

keytelse mindre enn 100 kVA,
e) er produsert i nødstrømsaggregat i tilfeller hvor

den normale elektrisitetsforsyning har sviktet,
f) er produsert og forbrukt i transportmidler,
g) leveres til NATO eller NATOs hovedkvarter, styr-

ker eller personell i den utstrekning dette følger av
internasjonale avtaler Norge er forpliktet av. Frita-
ket omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra
landene som deltar i Partnerskap for Fred.

h) leveres til bruk i verneverdige fartøy, museums-
jernbaner eller tekniske anlegg og kulturelle kul-
turminner på museumssektoren,

i) leveres til bruk i produksjon av fjernvarme,
j) leveres til Den nordiske investeringsbankens offi-

sielle virksomhet.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

H
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om avgift på alkoholfrie drikkevarer mv., se St.prp.
nr. 1 Skatte-, avgift og tollvedtak s. 142 med følgende
endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på:
a) alkoholfrie drikkevarer, pr. liter salgsvare: kr 1,58,
b) sirup som nyttes til ervervsmessig fremstilling av

alkoholfrie drikkevarer i dispensere, fontener og
lignende, pr. liter salgsvare: kr 9,64,

c) kullsyre som blir solgt eller innført til tilvirkning
av alkoholfrie drikkevarer som ikke skal selges, pr.
kg. kullsyre: kr 64,00.

Med alkoholfrie drikkevarer likestilles i dette regel-
verket også drikk med alkoholstyrke til og med 0,7
volumprosent alkohol, jf. Stortingets vedtak om avgift
på alkohol § B nr. 2 bokstav a.

I
Stortinget ber Regjeringen sørge for at tollsatsene på

epler blir administrert i perioden 1. mai t.o.m. 1. juni
hvert år til 0 kroner, eller at kvotegrunnlaget for epler i
fremtiden blir basert på historisk import.

J
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om tollavgifter for budsjetterminen 2004, med føl-
gende endring: 

Grensen for privatimport av varer settes til 1 000 kro-
ner fra 1. januar 2004.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 105

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 12

Rammeområde 23
(Skatter og avgifter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5501 Skatter på formue og inntekt

70 Toppskatt mv................................................................. . 22 530 000 000
72 Fellesskatt ...................................................................... 103 453 000 000

5506 Avgift av arv og gaver
70 Avgift ............................................................................. 987 000 000

5507 Skatt og avgift på utvinning av petroleum
71 Ordinær skatt på formue og inntekt............................... 30 700 000 000
72 Særskatt på oljeinntekter ............................................... 49 100 000 000
73 Produksjonsavgift .......................................................... 400 000 000
74 Arealavgift mv. ............................................................. . 500 000 000

5508 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet 
på kontinentalsokkelen

70 Avgift ............................................................................. 3 600 000 000

5511 Tollinntekter
70 Toll................................................................................. 1 474 000 000
71 Auksjonsinntekter fra tollkvoter.................................... 12 000 000

5521 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv.
70 Avgift ............................................................................. 134 790 000 000

5526 Avgift på alkohol
71 Produktavgift på brennevin, vin m. m. ......................... . 4 968 000 000
72 Produktavgift på øl ........................................................ 2 045 200 000

5527 Vinmonopolavgiften m.m.
72 Gebyr på statlige skjenkebevillinger ............................. 300 000
73 Vinmonopolavgiften ...................................................... 12 000 000

5531 Avgift på tobakkvarer
70 Avgift ............................................................................. 6 065 000 000

5536 Avgift på motorvogner m.m.
71 Engangsavgift på motorvogner m.m............................. . 12 175 000 000
72 Årsavgift ........................................................................ 4 650 000 000
73 Vektårsavgift .................................................................. 303 000 000
75 Omregistreringsavgift .................................................... 1 267 000 000
76 Avgift på bensin............................................................. 7 230 000 000
77 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn 

(autodieselavgift) ........................................................... 3 810 000 000

5537 Avgifter på båter mv.
71 Avgift på båtmotorer...................................................... 167 000 000

5541 Avgift på elektrisk kraft
70 Forbruksavgift................................................................ 3 860 000 000



106 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

5542 Avgift på mineralolje mv.
70 Avgift på mineralolje ..................................................... 606 000 000
71 Avgift på smøreolje........................................................ 84 000 000

5543 Miljøavgift på mineralske produkter mv.
70 CO2-avgift...................................................................... 4 098 000 000
71 Svovelavgift ................................................................... 101 000 000

5545 Miljøavgifter i landbruket
71 Miljøavgift, plantevernmidler........................................ 40 000 000

5546 Avgift på sluttbehandling av avfall
70 Avgift på sluttbehandling av avfall ................................ 539 000 000

5547 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier
70 Trikloreten (TRI) ........................................................... 3 000 000
71 Tetrakloreten (PER) ....................................................... 1 000 000

5548 Miljøavgift på klimagasser
70 Hydrofluorkarbon (HFK) og Perfluorkarbon (PFK)......

63 000 000

5555 Sjokolade- og sukkervareavgift
70 Avgift ............................................................................. 898 000 000

5556 Avgift på alkoholfrie drikkevarer m.m.
70 Avgift ............................................................................. 888 000 000

5557 Avgift på sukker
70 Avgift ............................................................................. 206 000 000

5559 Avgift på drikkevareemballasje
70 Grunnavgift på engangsemballasje................................ 492 000 000
71 Miljøavgift på kartong................................................... 18 000 000
72 Miljøavgift på plast........................................................ 76 000 000
73 Miljøavgift på metall ..................................................... 85 000 000
74 Miljøavgift på glass ....................................................... 81 000 000

5565 Dokumentavgift
70 Avgift ............................................................................. 2 449 000 000

5571 Totalisatoravgift
70 Avgift ............................................................................. 92 500 000

5577 Avgift til staten av apotekenes omsetning (jf. kap. 751)
70 Avgift ............................................................................. 136 027 000

5578 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater (jf. kap. 750)
70 Registreringsavgift......................................................... 60 397 000
71 Kontrollavgift ................................................................ 48 032 000
72 Refusjonsavgift .............................................................. 2 000 000

5583 Særskilte avgifter mv. i bruk av frekvenser
70 Inntekter fra telesektoren............................................... 117 000 000

5700 Folketrygdens inntekter

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 107

B
Diverse fullmakter

Stortinget samtykker i at det av avgiftspliktig omset-
ning for legemiddelgrossister i 2004 skal betales avgift
tilsvarende 1,3 pst.

C
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

§ 3-1 Toppskatt skal lyde:
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
370 000 kroner i klasse 0 og 1 og 394 300 kroner i
klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inntekten
som overstiger 906 900 kroner i klasse 0, 1 og 2.

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke, skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger 370 000 kroner i klasse 0 og
1 og 394 300 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger 906 900 kroner i
klasse 0, 1 og 2.

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv.

D
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 7-4 Personfradrag skal lyde:
Fradrag etter skatteloven § 15-4 er 40 000 kroner i

klasse 1 og 80 000 kroner i klasse 2.

E
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

§ 2-1 skal lyde:
§ 2-1. Formuesskatt til staten - personlig skatteyter og 

dødsbo.
Personlig skattyter og dødsbo svarer formuesskatt til

staten av den del av skattyterens samlede antatte for-

mue som overstiger 120 000 kroner i klasse 0 og 1 og
150 000 kroner i klasse 2. Skattyter i klasse 1 som får
særfradrag i alminnelig inntekt etter skatteloven § 6-80
til § 6-83, henføres til klasse 2 når det gjelder formues-
skatt. Det samme gjelder ektefeller som lignes særskilt
etter skatteloven § 2-11.

Formuesskatten beregnes etter disse satsene:

F
Stortinget ber Regjeringen sørge for at alle enkelt-

mannsforetak inkluderes i SkatteFUNN-ordningen
med tilbakevirkende kraft for 2003.

G
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om avgift til Statskassen på arv og gaver med føl-
gende endring:

§ 1
Av arv og gaver som er avgiftspliktige etter lov

19. juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse gaver,
skal det fra 1. januar 2004 svares avgift til statskassen
etter reglene i dette vedtaket.

§ 2
Fradrag etter arveavgiftsloven § 15 annet ledd for

begravelsesomkostninger, skifteomkostninger og
utgifter til gravsted settes til 35 000 kroner, hvis ikke
høyere utgifter er legitimert.

Utgifter til dokumentavgift og tinglysing kommer
særskilt til fradrag.

Fradrag etter arveavgiftsloven § 17 for avgiftspliktig
som ikke har fylt 21 år settes til 50 000 kroner pr. år.

§ 3
Avgiftsgrunnlaget rundes nedover til nærmeste tall

som kan deles med 1 000.

§ 4
Av arv og gaver til arvelaterens/giverens barn, foster-

barn - herunder stebarn som har vært oppfostret hos
arvelateren/giveren - og foreldre, svares:

§ 5
Av arv og gaver som ikke går inn under § 4, svares:

71 Trygdeavgift .................................................................. 63 900 000 000
72 Arbeidsgiveravgift ......................................................... 87 730 000 000

Totale inntekter 556 912 456 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Klasse 0 
og 1 Klasse 2

0,16 pst. av de første 420 000 430 000
0,32 pst. av det overskytende beløp

Av de første 250 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   6,4 pst.
Av overskytende beløp 16 pst.



108 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

H
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak

om særavgifter til statskassen for budsjetterminen 2004
nr. 1 om avgift på alkohol med følgende endringer:

§ 1 første ledd nr. 1 til 4 skal lyde:
1. Drikk med alkoholstyrke over 22 volumprosent

alkohol: kr 4,53 pr. volumprosent og liter.
2. Drikk med alkoholstyrke 15-22 volumprosent

alkohol kr 2,21 pr. volumprosent og liter.
3. Drikk med alkoholstyrke over 4,75 volumprosent

og under 15 volumprosent alkohol kr 1,70 pr.
volumprosent og liter.

4. Drikk med alkoholstyrke:
a) til og med 2,75 volumprosent: kr 0,00 pr. liter
b) over 2,75 til og med 4,75 volumprosent kr 5,65

pr. liter.

I
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak

om særavgifter til statskassen for budsjetterminen 2004
om avgift på tobakkvarer med følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen etter følgende satser av:

a) Sigarer: kr 1,39 pr. gram av pakningens nettovekt.
Vekten av fastmunnstykke skal tas med i den net-
tovekt som danner grunnlaget for beregning av
avgiften.

b) Sigaretter: kr 1,39 pr. stk.
Med en sigarett menes en sigarett som har en
lengde til og med 90 mm., som to regnes sigaretten
dersom den har en lengde på over 90 mm., men
maks 180 mm. osv.
Filter og munnstykke tas ikke med ved beregning
av lengden.

c) Røyketobakk, karvet skråtobakk, råtobakk i for-
brukerpakning: kr 0,96 pr. gram pakningens netto-
vekt.

d) Skråtobakk: kr 0,45 pr. gram av pakningens netto-
vekt.

e) Snus: kr 0,45 pr. gram av pakningens nettovekt.
f) Sigarettpapir og sigaretthylser: kr 0,020 pr. stk. av

innholdet i pakningen.
Departementet kan gi forskrifter om en forenklet

avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
eget bruk utover avgiftsfri kvote.

J
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen

2004 om avgift på motorvogner mv. avsnitt II Årsavgift
med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
For 2004 betales i henhold til lov av 19. juni 1959 nr.

2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter
avgift til statskassen med:
1. kr 1 924 av:

a) personbiler med tillatt totalvekt mindre enn
12 000 kilo,

b) varebiler,
c) campingbiler med tillatt totalvekt mindre enn

1 200 kg,
d) busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser

(minibusser),
e) kombinerte biler med tillatt totalvekt mindre

enn 6 000 kilo,
f) årsprøvekjennemerker for kjøretøy

2. ---
3. kr 1 200 av motorsykler, trehjuls, lette, mellom-

tunge og tunge.
4. kr 1 116 av:

a) følgende kjøretøy med tillatt totalvekt fra
3 500 kg inntil 12 000 kg:
–  lastebiler
–  trekkbiler

b) kombinerte biler med tillatt totalvekt fra 7 500
kg inntil 12 000 kg,

c) busser med tillatt totalvekt mindre enn 12 000
kg som ikke faller inn under nr. 1 bokstav d.

K
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på motorvogner mv. med følgende end-
ringer:

§ 2 skal lyde:
Avgiften betales etter følgende avgiftsgrupper og sat-

ser:

Avgiftsgruppe a:
1. Personbiler
2. Varebiler klasse 1 og
3. busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser:
kr 32 pr. kg. Av de første 1 150 kg av egenvekten,
kr 64 pr. kg. Av de neste 250 kg av egenvekten,
kr 86 pr. kg. av resten (vektavgift).
dessuten:
kr 9 pr. cm3 av de første 1 200 cm3 av slagvolumet,
kr 24 pr. cm3 av de neste 600 cm3 av slagvolulmet,
kr 57 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 118 pr. kW av de første 65 kW av motoreffekten,
kr 430 pr. kW av de neste 25 kW av motoreffekten,
kr 820 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe b:
Varebiler klasse 2:
20 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Av de første 250 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   8 pst.
Av overskytende beløp 24 pst.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 109

Avgiftsgruppe c:
Campingbiler:
13 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe d:
Kombinerte biler med totalvekt inntil 6 000 kg:
55 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe e:
Beltebiler:
36 pst. av verdiavgiftsgrunnlaget.

Avgiftsgruppe f:
Motorsykler:
kr 0 pr. stk. (stykkavgift).
dessuten:
kr 0 pr. cm3 av de første 525cm3 av slagvolumet,
kr 31 pr. cm3 av de neste 375 cm3 av slagvolumet,
kr 68 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 0 pr. kW av de første 11 kW av motoreffekten,
kr 395 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe g:
Beltemotorsykler (snøscootere):
kr 12,73 pr. kg av de første 100 kg av egenvekten,
kr 25,45 pr. kg av de neste 100 kg av egenvekten,
kr 50,89 pr. kg av resten (vektavgift).
dessuten:
kr 2,66 pr. cm3 av de første 200 cm3 av slagvolumet,
kr 5,30 pr. cm3 av de neste 200 cm3 av slagvolumet,
kr 10,60 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 33,93 pr. kW av de første 20 kW av motoreffekten,
kr 67,85 pr. kW av de neste 20kW av motoreffekten,
kr 135,70 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe h:
Motorvogner i avgiftsgruppe a, som ved første gangs

registrering her i landet blir registrert på løyveinne-
haver til bruk som ordinær drosje (ikke reserve- eller
erstatningsdrosje) eller for transport av funksjonshem-
mede:
40 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe i:
Avgiftspliktige motorvogner som er 30 år eller eldre:
kr 2 973.

Avgiftsgruppe j:
Busser under 6 meter med inntil 17 sitteplasser,

hvorav minst 10 er montert i fartsretningen:
35 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

L
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak VIII Særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 nr. 3 Avgift på motorvogner mv. avsnitt III vekt-
årsavgift, med følgende endringer:

§ 1 nr. 1 og 2 skal lyde:

Avgiftsgruppe
Luft-

fjæring

Annet 
fjærings-
system

2 aksler
12 000-12 999 ............... 0 222
13 000-13 999 ............... 222 615
14 000-14 999 ............... 615 865
15 000 og over .............. 865 1 959

3 aksler
12 000-14 999 ............... 0 0
15 000-16 999 ............... 222 386
17 000-18 999 ............... 386 793
19 000-20 999 ............... 793 1 029
21 000-22 999 ............... 1 029 1 586
23 000 og over .............. 1 586 2 466

Minst 4 aksler
12 000-24 999 ............... 1 029 1 044
25 000-26 999 ............... 1 044 1 630
27 000-28 999 ............... 1 630 2 587
29 000 og over .............. 2 587 3 838

2+1 aksler
12 000-13 999 ............... 0 0
14 000-15 999 ............... 0 100
16 000-17 999 ............... 100 228
18 000-19 999 ............... 228 536
20 000-21 999 ............... 536 693
22 000-22 999 ............... 693 1 251
23 000-23 999 ............... 1 251 2 194
25 000-27 999 ............... 2 194 3 850
28 000 og over .............. 0 0
  
2+2 aksler
16 000-24 999 ............... 214 499
25 000-25 999 ............... 499 822
26 000-27 999 ............... 822 1 209
28 000-28 999 ............... 1 209 1 459
29 000-30 999 ............... 1 459 2 395
31 000-32 999 ............... 2 395 3 324
33 000 og over .............. 3 324 5 047

2+minst 3 aksler
16 000-37 999 ............... 2 645 3 682
38 000-40 000 ............... 3 682 5 004
Over 40000 ................... 5 004 6 799

Minst 3+1
16 000-24 999 ............... 214 499
25 000-25 999 ............... 499 822
26 000-27 999 ............... 822 1 209
28 000-28 999 ............... 1 209 1 459
29 000-30 999 ............... 1 459 2 395
31 000-32 999 ............... 2 395 3 324
33 000 og over .............. 3 324 5 047



110 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

2. Miljødifferensiert årsavgift for dieseldrevne kjøretøy

M
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på motorvogner mv. avsnitt IV omre-
gistreringsavgift, med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni

1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og
båter betales avgift til statskassen ved omregistrering
av nedenfornevnte, tidligere her i landet registrerte
motorvogner og tilhengere med følgende beløp:

Minst 3+2 aksler
16 000-37 999 ............... 2 337 3 246
38 000-40 000  .............. 3 246 4 490
over 40 000 ................... 4 490 6 641

minst 3+3aksler
16 000-37 999 ............... 1 330 1 609
38 000-40 000 ............... 1 609 2 402
over 40 000 ................... 2 402 3 825

Avgiftsgruppe
Luft-

fjæring

Annet 
fjærings-
system

Vektklasser Avgasskravnivå

Ikke EURO EURO I EURO II EURO III

12 000-19 999 kg 4 708 2 616 1 831 0
20 000 kg og over 8 370 4 795 3 400 0

Registreringsår

2004 2002 2001 2000 1992
og til og

2003 1993 eldre

kr kr kr kr kr

a. Mopeder. Motorsykler. Beltemotorsykler.
1 Mopeder ........................................................................... 413 413 413 413 413
2 Motorsykler og beltemotorsykler med motor til og 

med 250 cm3 slagvolum ................................................... 1 177 1 177 1 177 1 177 1 025
3 Motorsykler og beltemotorsykler med motor over 250 cm3

slagvolum .........................................................................
1 961 1 961 1 961 1 961 1 025

b. Personbiler. Busser.
Egenvekt (typegodkjent):
1. t.o.m. 800 kg ..................................................................... 5 762 4 365 3 290 2 199 1 025
2. over 800 kg t.o.m. 1 200 kg .............................................. 7 868 6 119 4 529 3 140 1 025
3. over 1 200 kg t.o.m. 1 600 kg ........................................... 11 313 8 787 6 425 4 365 1 025
4. over 1 600 kg .................................................................... 14 652 11 313 8 272 5 646 1 025

c. Lastebiler. Trekkbiler. Varebiler. Kombinerte biler. 
Campingbiler. Beltebiler.
Egenvekt (typegodkjent):
1. t.o.m. 1 000 kg .................................................................. 4 679 3 601 2 825 1 799 1 025
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ........................................... 7 144 5 804 4 320 2 983 1 025
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ........................................... 9 410 7 526 5 588 3 822 1 025
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ........................................... 12 954 10 358 7 769 5 218 5 218
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg ........................................... 16 655 13 287 9 989 6 660 6 660
6. over 5 000 kg .................................................................... 20 108 16 119 12 048 8 102 8 102



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 111

N
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på motorvogner V med følgende end-
ringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på bensin. Avgift betales med følgende beløp pr. liter:

a) for blyholdig bensin: kr 3.80 pr. liter
b) for blyfri bensin: kr 2,96 pr. liter
c) for svovelfri bensin: kr 2,84 pr. liter

O
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgifter på motorvogner avsnitt VI Avgift på
mineralolje til framdrift av motorvogn (autodieselav-
gift) med følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. om særavgifter betales avgift til statskassen
med kr 2,73 pr. liter mineralolje til framdrift av motor-
vogn. For mineralolje til framdrift av motorvogn som
inneholder 0,005 pst. vektandel svovel eller mindre,
betales avgift med kr 2,38 pr. liter. For svovelfri diesel
betales kr 2,31 per. liter.

P
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på båtmotorer med følgende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen ved import og innenlands tilvirkning av
båtmotorer (fremdriftsmotorer) med kr 129,50 pr. hk.
Som båtmotor anses også motorblokker av slike.

Q
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 forbruksavgift på elektrisk kraft med følgende
endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-

hold til lov 19. mai 1933 om særavgifter betales avgift
til statskassen på elektrisk kraft som leveres til hus-
holdningsbruk her i landet.

Som husholdningsbruk regnes også kraft levert til
hytter og fritidshus. Avgiftssatsen er 7,67 øre pr. kWh.

R
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om miljøavgifter på mineralske produkter mv.,
avsnitt C Avgift på smøreolje med følgende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på smøreolje med kr 1,56 pr. liter.

S
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for 2004 om grunn-
avgift for fyringsolje mv. med følgende endring:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på mineralolje med kr 0,30 pr. liter.

T
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om CO2-avgift i petroleumsvirksomheten på konti-
nentalsokkelen for budsjetterminen 2004 med føl-
gende endringer:

d. Biltilhengere, herunder semitrailere og campingtilhengere,
med egenvekt over 350 kg.
Egenvekt (typegodkjent):
1. over 350 kg t.o.m. 1 000 kg .............................................. 4 676 3 600 2 825 1 799 1 799
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ........................................... 5 399 4 320 3 290 2 109 2 109
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ........................................... 6 539 5 263 3 947 2 633 2 633
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ........................................... 8 697 6 906 5 316 3 456 3 456
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg ........................................... 12 257 9 868 7 403 4 895 4 895
6. over 5 000 kg .................................................................... 16 181 12 706 9 502 6 333 6 333

Registreringsår

2004 2002 2001 2000 1992
og til og

2003 1993 eldre

kr kr kr kr kr



112 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

21. desember 1990 nr. 72 om avgift på utslipp av CO2

i petroleumsvirksomheten på kontinentalsokkelen
betales CO2-avgift til statskassen etter følgende satser:

a) for gass kr 0,75 pr. standardkubikkmeter,
b) for olje eller kondensat kr 0,75 pr. liter.

U
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om miljøavgifter på mineralske produkter mv.,
avsnitt a. CO2-avgift på mineralske produkter med føl-
gende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales CO2-avgift til stats-
kassen på følgende mineralske produkter i henhold til
følgende satser:

1. Generell sats
a) Mineralolje: kr 0,50 pr. liter
b) Bensin: kr 0,75 pr. liter

2. Redusert sats jf. § 2
a) Mineralolje: kr 0,29 pr. liter. For treforedlings-

industrien, sildemel- og fiskemelindustrien er
satsen kr 0,25 pr. liter.

b) Bensin kr 0,27 pr. liter
Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-

ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

V
I Stortingets budsjettvedtak om CO2-avgift på mine-

ralske produkter gjøres følgende endringer i forhold til
Regjeringens forslag:

§ 2 nr. 1 bokstav c oppheves.

§ 3 nr. 2. ny bokstav f skal lyde:
f. Godstransport i innenriks sjøfart

W
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om svovelavgift på mineralolje, med følgende
endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales svovelavgift til
statskassen på følgende mineralske produkter etter føl-
gende satser:

1. Generell sats
7 øre pr. liter mineralolje for hver påbegynt 0,25

pst. vektandel svovel i olje som inneholder over
0,05 pst. vektandel svovel.

2. Redusert sats, jf. § 2
2,8 øre pr. liter mineralolje for hver påbegynt 0,25
pst. vektandel svovel i oljen. Avgift skal ikke sva-
res for olje som inneholder 0,05 pst. vektandel svo-
vel eller mindre.

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

X
Stortinget ber Regjeringen legge til grunn at til-

skuddsordningen for utnyttelse av energi fra avfall når
den er på plass, gir tilskudd med tilbakevirkende kraft
fra 1. januar 2004. 

Y
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på trikloreten (TRI) og tetrakloreten
(PER) med følgende endringer:

§ 1 første til tredje ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på trikloreten ((TRI) og tetrakloreten (PER), herunder
gjenvunnet TRI og PER.

For TRI og PER som inngår som bestanddel i andre
produkter, betales avgift av andelen TRI og PER.
Avgift betales bare dersom andelen TRI er over 1 vekt-
prosent av produktets totale vekt eller andelen PER er
over 0,1 vektprosent av produktets totale vekt.

Avgift svares etter følgende intervaller og satser:

Ved beregning av avgift benyttes den høyeste av
enten faktisk eller oppgitt andel TRI/PER.

Departementet kan gi forskrifter om hva som omfat-
tes av avgiftsplikten og om avgrensing og utfylling av
reglene i denne bestemmelsen.

Z
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 miljøavgift på klimagasser med følgende end-
ring:

Kroner pr. kg

TRI PER

1. Over 0.1 - t.o.m. 1 0,52
2. Over 1 - t.o.m. 5 2,71 2,71
3. Over 5 - t.o.m. 10 5,42 5,42
4. Over 10 - t.o.m. 30 16,05 16,05
5. Over 30 - t.o.m. 60 32,10 32,10
6. Over 60 - t.o.m. 100 53,55 53,55



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 113

§ 2 skal lyde:
Avgiften beregnes etter følgende satser:

Hvis produkttypen er ukjent, benyttes den høyeste
avgiftssats av de produkttyper det kan være. Ved gass-
blandinger beregnes avgiften for den enkelte produkt-
type i blandingen. Er blandingsforholdet ukjent, benyt-
tes satsen for produkttypen med høyest sats for hele
vekten.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og
utfylling av denne bestemmelsen.

Æ
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på sjokolade- og sukkervarer med føl-
gende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen på sjokolade- og sukkervarer m.m. kr 12,15
pr. kilo av varens avgiftspliktige vekt. Det skal også
betales av slike varer uten tilsetning av sukker eller
søtningsmidler. Departementet kan gi forskrifter om
hva som skal anses som avgiftspliktig sjokolade- og
sukkervarer.

Ø
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen

2004 om avgift på alkoholfrie drikkevarer med føl-
gende endring:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr.11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på:

a) alkoholfrie drikkevarer, pr. liter salgsvare: kr 1,54.
Det betales ikke avgift av de første 3 mill. liter pr.
produsent.

b) Sirup som nyttes til ervervsmessig fremstilling av
alkoholfrie drikkevarer i dispensere, fontener o. l.,
pr. liter salgsvare: kr 9,40.

c) Kullsyre som blir solgt eller innført til tilvirkning
av alkoholfrie drikkevarer som ikke skal selges, pr.
kg kullsyre: kr 62,40.

Med alkoholfrie drikkevarer likestilles i dette regel-
verket også drikk med alkoholstyrke til og med 0,7
volumprosent alkohol, jf. Stortingets vedtak om avgift
på alkohol § 1 B nr. 2 bokstav a.

Å
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på sukker mv. med følgende endring:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sukker mv. med kr 5,88 pr. kg. av varens avgiftsplik-
tige vekt. 

AA
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på drikkevareemballasje med følgende
endringer:

§ 1 skal lyde: 
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales miljøavgift og
grunnavgift til statskassen på følgende drikkevareem-
ballasje og etter følgende satser pr. emballasjeenhet:

1. Miljøavgift
a) Glass og metall: kr 4,28
b) Plast: kr 2,58
c) Kartong/papp:kr 1,07

Departementet kan på nærmere vilkår frita for, sette
ned eller refundere miljøavgiften dersom emballasjen
inngår i et retursystem.

2. Grunnavgift
Engangsemballasje: kr 0,87

Som engangsemballasje anses emballasje som ikke
kan gjenbrukes i sin opprinnelige form.

Produkttyper Kjemisk
formel

Avgiftssats
(kr/kg)

HFK:
HFK-23 CHF3 2 106
HFK-32 CH2F2 117
HFK-41 CH3F 27
HFK-43-10 C5H2F10 234
HFK-125 C2HF5 504
HFK-134 C2H2F4 180
HFK-134a CH2FCF3 234
HFK-152a C2H4F2 25
HFK-143 C2H3F3 54
HFK-143a C2H3F3 684
HFK-227ea C3HF7 522
HFK-236fa C3H2F6 1 134
HFK-245ca C3H3F5 101

PFK:
Perfluormetan CF4 1 170
Perfluoretan C2F6 1 656
Perfluorpropan C3F8 1 260
Perfluorbutan C4F10 1 260
Perfluorcyklobutan c-C4F8 1 566
Perfluorpentan C5F12 1 350
Perfluorheksan C6F14 1 332



114 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

BB
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om dokumentavgift med følgende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

12. desember 1975 nr. 59 om dokumentavgift betales
avgift til staten ved tinglysing av dokument som over-

fører hjemmel til fast eiendom, herunder bygning på
fremmed grunn med 1,875 pst. av avgiftsgrunnlaget,
dog minst kr 250.

CC
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om tollavgifter for budsjetterminen 2004, med føl-
gende endring: 

Grensen for privatimport av varer settes til 1 000 kro-
ner fra 1. januar 2004.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
Forslag 13

Rammeområde 23
(Skatter og avgifter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :

5501 Skatter på formue og inntekt
70 Toppskatt mv. ................................................................ 25 980 000 000
72 Fellesskatt ..................................................................... 110 660 000 000

5506 Avgift av arv og gaver
70 Avgift ............................................................................ 1 254 000 000

5507 Skatt og avgift på utvinning av petroleum
71 Ordinær skatt på formue og inntekt .............................. 30 950 000 000
72 Særskatt på oljeinntekter .............................................. 49 100 000 000
73 Produksjonsavgift ......................................................... 400 000 000
74 Arealavgift mv.  ............................................................ 500 000 000

5508 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet på 
kontinentalsokkelen

70 Avgift ............................................................................ 3 600 000 000

5511 Tollinntekter
70 Toll ................................................................................ 1 474 000 000
71 Auksjonsinntekter fra tollkvoter ................................... 12 000 000

5521 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv.
70 Avgift ............................................................................ 134 788 000 000

5526 Avgift på alkohol
71 Produktavgift på brennevin, vin m.m. ......................... .

5 248 000 000
72 Produktavgift på øl ....................................................... 3 736 000 000

5527 Vinmonopolavgiften m.m.
72 Gebyr på statlige skjenkebevillinger ............................ 300 000
73 Vinmonopolavgiften ..................................................... 12 000 000

5531 Avgift på tobakkvarer
70 Avgift ............................................................................ 7 561 000 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 115

5536 Avgift på motorvogner m.m.
71 Engangsavgift på motorvogner m.m. ............................ 13 260 000 000
72 Årsavgift ....................................................................... 4 993 000 000
73 Vektårsavgift ................................................................. 303 000 000
75 Omregistreringsavgift ................................................... 1 690 000 000
76 Avgift på bensin ............................................................ 9 070 000 000
77 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn (auto-

dieselavgift) .................................................................. 4 535 000 000

5537 Avgifter på båter mv.
71 Avgift på båtmotorer ..................................................... 169 000 000

5541 Avgift på elektrisk kraft
70 Forbruksavgift ............................................................... 5 040 000 000

5542 Avgift på mineralolje mv.
70 Avgift på mineralolje .................................................... 886 000 000
71 Avgift på smøreolje ....................................................... 86 000 000

5543 Miljøavgift på mineralske produkter mv.
70 CO2-avgift ..................................................................... 5 528 000 000
71 Svovelavgift .................................................................. 103 000 000

5545 Miljøavgifter i landbruket
71 Miljøavgift, plantevernmidler ....................................... 40 000 000
72 Kunstgjødselavgift ........................................................ 50 000 000

5546 Avgift på sluttbehandling av avfall
70 Avgift på sluttbehandling av avfall ............................... 569 000 000

5547 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier
70 Trikloreten (TRI) .......................................................... 4 000 000
71 Tetrakloreten (PER) ...................................................... 2 000 000

5548 Miljøavgift på klimagasser
70 Hydrofluorkarbon (HFK) og Perfluorkarbon (PFK) ..... 63 000 000

5555 Sjokolade- og sukkervareavgift
70 Avgift ............................................................................ 966 000 000

5556 Avgift på alkoholfrie drikkevarer m.m.
70 Avgift ............................................................................ 948 000 000

5557 Avgift på sukker
70 Avgift ............................................................................ 258 000 000

5559 Avgift på drikkevareemballasje
70 Grunnavgift på engangsemballasje ............................... 627 000 000
71 Miljøavgift på kartong .................................................. 19 000 000
72 Miljøavgift på plast ....................................................... 77 000 000
73 Miljøavgift på metall .................................................... 86 000 000
74 Miljøavgift på glass ...................................................... 114 000 000

5565 Dokumentavgift
70 Avgift ............................................................................ 2 939 000 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



116 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Diverse fullmakter

Stortinget samtykker i at det av avgiftspliktig omset-
ning for legemiddelgrossister i 2004 skal betales avgift
tilsvarende 1,3 pst.

C
Stortinget ber Regjeringen legge frem et forslag til

oppheving av de særlige reglene for rederiselskaper i
skatteloven § 8-10 flg. med virkning fra og med inn-
tektsåret 2003, samt komme med forslag til egnede
overgangsregler.

D
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til skat-

tevedtak for 2004 med følgende endring:

§ 3-1. Toppskatt skal lyde: 
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger seks
ganger grunnbeløpet ved utgangen av inntektsåret, jf.
folketrygdloven § 1-4, i klasse 0 og 1, og som oversti-
ger 378 600 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger ti ganger grunnbelø-
pet ved utgangen av inntektsåret i klasse 0, 1 og 2. 

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger seks ganger grunnbeløpet ved
utgangen av inntektsåret i klasse 0 og 1, og som over-
stiger 378 600 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for
den delen av inntekten som overstiger ti ganger grunn-
beløpet ved utgangen av inntektsåret i klasse 0, 1 og 2. 

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte

måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv.

E
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer: 

§ 7-2 skal lyde: 
§ 7-2 Minstefradrag 

Fradrag beregnet etter skatteloven § 6-32 skal ikke
settes lavere enn 4 000 kroner og ikke høyere enn
52 000 kroner. Fradrag som beregnes av inntekt som
omfattes av skatteloven § 6-31 første ledd a, c, d eller e
eller annet ledd skal likevel ikke settes lavere enn
38 000 kroner. Fradraget kan ikke overstige den inntek-
ten som det beregnes av. 

F
Stortinget ber Regjeringen sørge for at det blir gitt

regler om 10 pst. økning av ligningsverdien for bolig-
eiendommer og fritidseiendommer for inntektsåret
2004.

G
I forslag til Stortingets skattevedtak for inntektsåret

2004 i St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og
tollvedtak, gjøres følgende endringer: 

§ 2-1 skal lyde: 
§ 2-1 Formuesskatt til staten - personlig skattyter og

dødsbo
Personlig skattyter og dødsbo svarer formuesskatt til

staten av den del av skattyterens samlede antatte for-
mue som overstiger 250 000 kroner i klasse 0 og 1 og
250 000 kroner i klasse 2. Skattyter i klasse 1 som får

5571 Totalisatoravgift
70 Avgift ............................................................................ 92 500 000

5577 Avgift til staten av apotekenes omsetning (jf. kap. 751)
70 Avgift ............................................................................ 136 027 000

5578 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater (jf. kap. 750)
70 Registreringsavgift ........................................................ 60 397 000
71 Kontrollavgift ............................................................... 48 032 000
72 Refusjonsavgift ............................................................. 2 000 000

5583 Særskilte avgifter mv. i bruk av frekvenser
70 Inntekter fra telesektoren .............................................. 117 000 000

5700 Folketrygdens inntekter
71 Trygdeavgift ................................................................. 63 780 000 000
72 Arbeidsgiveravgift ........................................................ 86 400 000 000

Totale inntekter 578 336 256 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 117

særfradrag i alminnelig inntekt etter skatteloven § 6-80
til § 6-83 henføres til klasse 2 når det gjelder formues-
skatt. Det samme gjelder ektefeller som lignes særskilt
etter skatteloven § 2-11.

Formuesskatten beregnes etter disse satsene:

§ 2-3 skal lyde: 
§ 2-3. Formuesskatt til kommunene

Det svares formuesskatt til kommunen dersom skatt-
yter ikke er fritatt for slik skatteplikt etter skatteloven
kapittel 2. Skattyter som har krav på personfradrag
etter skatteloven § 15-4 skal ha et fradrag i formuen på
250 000 kroner. Når skattyter er skattepliktig til flere
kommuner, gjelder reglene i skatteloven § 6-90 første
og tredje ledd tilsvarende for formuen. Satsen for for-
muesskatten til kommunene må ikke være høyere enn
0,7 pst. og ikke lavere enn 0,4 pst. Høyeste sats gjelder
når ikke lavere sats er vedtatt i kommunen.

H
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

§ 3-2 Fellesskatt:
Enhver som plikter å betale inntektsskatt til kommu-

nen etter skatteloven skal betale fellesskatt til staten.
Fellesskatten skal beregnes på samme grunnlag som
inntektsskatten til kommunene.

Satsen for fellesskatt skal være:
– For personlig skattepliktig og dødsbo i Finnmark

og kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord,
Lyngen, Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms
fylke: 9,2 pst. 

– For personlig skattepliktig og dødsbo ellers: 12,7
pst.

§3-3 Skatt til staten for selskaper og innretninger:
Selskaper og innretninger som nevnt i skatteloven

§ 2-36 annet ledd, svarer skatt til staten med 28,5 pst.
av inntekten, fastsatt etter reglene i skatteloven.

§ 3-5 første ledd:
Skattyter som nevnt i skatteloven § 2-3 første ledd

bokstav h, skal i tillegg til å svare skatt etter bestem-
melsene foran i dette vedtaket svare skatt til staten med
28,5 pst. av inntekten. De regler som ellers gjelder ved
beregning av inntektsskatt til kommunen gis tilsva-
rende anvendelse.

§ 4-1 tredje ledd:
Av inntekt svares skatt med 28,5 pst., med mindre det

skal svares skatt på inntekten etter dette vedtaket § 3-3.
Skatten blir å utligne i samsvar med bestemmelsene i
lov om skattlegging av undersjøiske petroleumsfore-
komster mv. De regler som ellers gjelder ved beregning
av inntektsskatt til kommunen av alminnelig inntekt gis
tilsvarende anvendelse.

I
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

For året 2004 svares folketrygdavgifter etter føl-
gende satser:

§ 1. Arbeidsgiveravgift
a) For arbeidsgiveravgift av inntekt som blir skattlagt

etter lov 29. november 1996 nr. 68 om skatt til
Svalbard er satsen 0 pst.

b) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i Finnmark fylke eller til en av kommu-
nene Karlsøy, Lyngen, Storfjord, Kåfjord,
Skjervøy, Nordreisa, Kvænangen i Troms fylke,
som kalles sone V, er satsen 0 pst.

c) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone IV, er satsen 7,17 pst. Denne
sonen omfatter:
– Troms fylke, med unntak av de kommuner som

er nevnt i bokstav b,
– Nordland fylke,
– kommunene Namsos, Namdalseid, Lierne,

Røyrvik, Namsskogan, Grong, Høylandet,
Overhalla, Fosnes, Flatanger, Vikna, Nærøy,
Leka i Nord-Trøndelag fylke,

– kommunene Hitra, Frøya, Åfjord, Roan, Osen
i Sør-Trøndelag fylke,

– kommunen Smøla i Møre og Romsdal fylke.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 5,1
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 5,1 pst.

d) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone III, er satsen 8,15 pst. Denne
sonen omfatter:
– kommunen Snåsa i Nord-Trøndelag fylke,
– kommunene Hemne, Snillfjord, Oppdal,

Røros, Holtålen, Tydal i Sør-Trøndelag fylke,
– kommunene Surnadal, Rindal, Aure, Halsa,

Tustna i Møre og Romsdal fylke,
– kommunene Dovre, Lesja, Skjåk, Lom, Vågå,

Sel, Sør-Aurdal, Etnedal, Nord-Aurdal, Vestre
Slidre, Øystre Slidre, Vang i Oppland fylke,

– kommunene Stor-Elvdal, Rendalen, Engerdal,
Tolga, Tynset, Alvdal, Folldal, Os i Hedmark
fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 6,4
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 6,4 pst.

e) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en kom-
mune i sone II, er satsen 13,85 pst. Denne sonen
omfatter:

Klasse 0 og 1 Klasse 2

0,2 pst. av de første 420 000 430 000
0,4 pst. av det overskytende beløp



118 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

– kommunene Meråker, Frosta, Leksvik, Mos-
vik, Verran i Nord-Trøndelag fylke,

– kommunene Ørland, Agdenes, Rissa, Bjugn,
Rennebu, Meldal, Midtre Gauldal, Selbu i Sør-
Trøndelag fylke,

– kommunene Vanylven, Sande, Herøy, Norddal,
Stranda, Stordal, Rauma, Nesset, Midsund,
Sandøy, Gjemnes, Tingvoll, Sunndal, Haram,
Aukra, Eide i Møre og Romsdal fylke.

– Sogn og Fjordane fylke,
– kommunene Etne, Tysnes, Kvinnherad, Jondal,

Odda, Ullensvang, Eidfjord, Ulvik, Granvin,
Kvam, Modalen, Fedje, Masfjorden, Bømlo i
Hordaland fylke,

– kommunene Hjelmeland, Suldal, Sauda,
Kvitsøy, Utsira, Vindafjord, Finnøy, Ølen i
Rogaland fylke,

– kommunene Åseral, Audnedal, Hægebostad,
Sirdal i Vest-Agder fylke,

– kommunene Gjerstad, Vegårshei, Åmli, Ive-
land, Evje og Hornnes, Bygland, Valle, Bykle i
Aust-Agder fylke,

– kommunene Drangedal, Tinn, Hjartdal, Sel-
jord, Kviteseid, Nissedal, Fyresdal, Tokke,
Vinje, Nome i Telemark fylke,

– kommunene Flå, Nes, Gol, Hemsedal, Ål, Hol,
Sigdal, Rollag, Nore og Uvdal i Buskerud
fylke,

– kommunene Nord-Fron, Sør-Fron, Ringebu,
Gausdal, Søndre Land, Nordre Land i Oppland
fylke,

– kommunene Nord-Odal, Eidskog, Grue,
Åsnes, Våler, Trysil, Åmot i Hedmark fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på
10,6 pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i
2004, er satsen likevel 10,6 pst.

f) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
annen kommune enn dem som nevnt i bokstavene
b til e, er satsen 13,85 pst. Dette området kalles
sone I.

g) Denne bokstav gjelder foretak som
1. produserer elektrisitet skapt ved vannkraft,
2. utvinner råolje eller naturgass,
3. yter en eller flere av følgende tjenester tilknyt-

tet utvinning av olje eller gass:
– prøve- eller produksjonsboring på kontrakt,
– servicevirksomhet i forbindelse med olje- og

gassutvinning,
– bore- eller brønnservice på kontrakt. Denne

bestemmelsen omfatter ikke tjenesteyting til-
knyttet letevirksomhet, eller drift og bruk av
innretninger i den utstrekning de brukes til
letevirksomhet.

4. bryter metallholdig malm, med unntak av jern-
malm og jernmalm med innhold av mangan,

5. utvinner industrimineralene nefelinsyenitt
eller olivin,

6. bygger eller reparerer selvdrevet, sjøgående

kommersielt fartøy. Med slikt fartøy forstås
følgende:

– fartøy på minst 100 BRT for transport av pas-
sasjerer eller gods,

– fartøy på minst 100 BRT til særlige formål,
– slepebåt på minst 365 kW,
– fiskefartøy på minst 100 BRT bestemt for

eksport til land utenfor EØS-området,
– flytende og flyttbart uferdig skrog av ovennevnt

fartøy. Denne bestemmelsen omfatter også
foretak som foretar vesentlig ombygging av
fartøy som nevnt ovenfor, dersom fartøyet er
over 1000 BRT.

7. nevnt i finansieringsvirksomhetsloven § 1-4
eller verdipapirhandelloven § 7-1, jf. § 1-2 før-
ste ledd, dersom foretaket har filial, driver
grenseoverskridende virksomhet eller har eta-
blert datterforetak som driver tilsvarende virk-
somhet, i andre stater innen EØS-området.

8. produserer stål omfattet av den tidligere
EKSF-traktaten,

9. produserer telekommunikasjonstjenester.
Slike foretak skal beregne avgift etter satsen på
13,85 pst. uansett til hvilken kommune arbeidsta-
keren er skattepliktig.
     Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 5,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 6,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 10,6 pst. når arbeidstakeren er skat-

tepliktig til en kommune som nevnt i bokstav e
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsene likevel i:
sone V: 0 pst.
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Bestemmelsen i nr. 6 kommer ikke til anvendelse
på verft som utelukkende driver reparasjon av far-
tøy
– og reparasjonene gjøres på verft hjemmehø-

rende i Nordland, Troms eller Finnmark eller
– reparasjonene gjøres på fartøy som uteluk-

kende drives på norsk sjøterritorium.
Slike foretak beregner arbeidsgiveravgift etter
bokstavene b til f.

h) Foretak som utfører godstransport på vei og som i
2003 hadde mer enn 50 årsverk skal beregne avgift
etter satsen i bokstav f uansett til hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig. Som godstransport
regnes ikke egentransport etter samferdselsloven
§ 8.

For øvrige transportforetak skal arbeidsgiver-
avgiften beregnes etter følgende satser når arbeids-
takeren er skattepliktig etter skatteloven § 3-1 eller
§ 3-4 til en kommune i



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 119

sone V: 0 pst.
sone IV: 7,17 pst.
sone III: 8,15 pst.
sone II: 13,85 pst.

i) Når et foretak beregner arbeidsgiveravgift etter
bokstavene c til e, bokstav g og bokstav m, kan
ikke samlet fordel av redusert arbeidsgiveravgift
og eventuell annen bagatellmessig støtte til foreta-
ket overstige 270 000 kroner i 2004, jf. Kommi-
sjonsforordning 69/2001 om bagatellmessig støtte
inntatt i EØS-avtalen ved EØS-komiteens beslut-
ning 88/2002.

j) Denne bokstav gjelder foretak innenfor nærings-
grupperingene:
01.1 Dyrking av jordbruks- og hagebruksvekster
01.2 Husdyrhold
01.3 Kombinert husdyrhold og planteproduksjon
01.4 Tjenester tilknyttet jordbruk og husdyrhold,
unntatt veterinærtjenester og beplantning og vedli-
kehold av hager og parkanlegg
01.5 Jakt, viltstell og tjenester tilknyttet jakt og
viltstell
02.01 Skogbruk
02.02 Tjenester tilknyttet skogbruk, med unntak av
tømmermåling
05.01 Fiske og fangst
05.02 Fiskeoppdrett og klekkerier
15.1 Produksjon, bearbeiding og konservering av
kjøtt og kjøttvarer
15.2 Bearbeiding og konservering av fisk og fiske-
varer
15.3 Bearbeiding og konservering av frukt og
grønnsaker
15.4 Produksjon av vegetabilske og animalske oljer
og fettstoffer
15.5 Produksjon av meierivarer og iskrem
15.6 Produksjon av kornvarer, stivelse og stivelses-
produkter
15.7 Produksjon av fôr
51.2 Engroshandel med jordbruksråvarer og
levende dyr
51.31 Engroshandel med frukt og grønnsaker
51.32 Engroshandel med kjøtt og kjøttvarer
51.33 Engroshandel med meierivarer, egg, matolje
og -fett
51.381 Engroshandel med fisk og skalldyr
61.103 Innenriks sjøtransport, men bare for så vidt
gjelder drift av brønnbåter
63.12 Lagring, men bare for så vidt gjelder drift av
kornsiloer, hvor virksomheten er begrenset til å
omfatte produkter som ikke faller inn under EØS-
avtalen, jf. avtalens artikkel 8.

Slike foretak skal beregne arbeidsgiveravgift
etter følgende satser når arbeidstakeren er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Dersom foretakets virksomhet også omfatter
aktiviteter eller produkter som ikke er nevnt i første

ledd, og denne virksomheten er av ubetydelig
omfang, kan foretaket likevel beregne arbeidsgi-
veravgift etter satsen i annet ledd.

k) Satsen på 13,85 pst. skal legges til grunn for
arbeidsgiveravgift fastsatt i kongelig resolusjon
med hjemmel i § 4 nedenfor.

m) Satsen på 13,85 pst. skal legges til grunn ved
beregning av arbeidsgiveravgift for statsforvalt-
ningen som omfattes av reglene i folketrygdloven
§ 24-5 tredje ledd og for foretak som omfattes av
helseforetaksloven, uansett hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig til. Er arbeidstake-
ren skattepliktig til en kommune nevnt i bokstav b,
skal satsen likevel være 0 pst.

n) Det skal betales arbeidsgiveravgift etter følgende
satser for lønn og annen godtgjørelse for arbeid og
oppdrag i og utenfor tjenesteforhold som arbeids-
giver plikter å innberette for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone IV: 3,17 pst.
sone III: 4,15 pst.
sone II: 9,85 pst.
sone I: 9,85 pst.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 9,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e 
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsen likevel:
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav g skal satsen
være 9,85 pst. for arbeidstakere som har fylt 62 år.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 9,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e 
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsen likevel:
sone V: 0 pst.
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
Sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav h første ledd og
bokstav l første pkt., skal satsen være 9,85 pst. for
arbeidstakere som har fylt 62 år. Foretak som nevnt
i bokstav h annet ledd skal betale arbeidsgiverav-



120 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

gift etter følgende satser for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone V: 0
sone IV: 3,17 pst.
sone III: 4,15 pst.
sone II: 9,85 pst.
sone I: 9,85 pst.

For foretak som nevnt i bokstav j skal satsen være i
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.
sone I: 9,85 pst.
for arbeidstakere som har fylt 62 år.

Beregning av arbeidsgiveravgift etter denne bok-
stav skjer fra og med første hele avgiftstermin etter
at arbeidstakeren har fylt 62 år.

n) Når arbeidstaker fra samme arbeidsgiver mottar
ytelser på mer enn 16 ganger gjennomsnittet av
grunnbeløpet i folketrygden i 2004, skal det i til-
legg til satsene nevnt ovenfor regnes en særskilt
avgift etter en sats på 12,5 pst. av det overskytende.

§ 2. Trygdeavgift
a) Av pensjon, føderåd, livrente som ledd i pensjons-

ordning i arbeidsforhold, utbetalinger under indivi-
duell pensjonsavtale etter skatteloven § 6-47 bok-
stav c, utbetalinger etter innskuddspensjonsloven
og personinntekt for skattyter under 17 år og over
69 år, som nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet
ledd nr. 1: 3 pst.

b) Av lønnsinntekt og annen personinntekt som nevnt
i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 2: 7,8 pst.

c) Av næringsinntekt og annen personinntekt som
nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 3:
10,7 pst.

d) Avgift av næringsinntekt (annen ervervsinntekt) i
jord- og skogbruk som overstiger 7,8 pst. av inn-
tekten, skal dekkes med tilskudd knyttet til jord-
bruksoppgjøret. Næringsinntekt er i denne sam-
menhengen inntekt som nevnt i forskrift gitt av
Finansdepartementet 5. oktober 1970 nr. 2 om
levering av årsoppgave og om avgiftsfrie uttak i
jordbruk med binæringer og skogbruk.

§ 3. Tilskudd fra kommunene og fylkeskommunene
som nevnt i folketrygdloven § 23-9 annet ledd

a) I kommuner: 0 pst.
b) I fylkeskommuner: 0 pst.

§ 4. Forskriftsfullmakt
Kongen gir regler om grunnlag og satser for avgifter

og tilskudd etter folketrygdloven § 23-4 for visse
grupper av medlemmer i trygden. Departementet gir
regler til utfylling og gjennomføring av bestemmel-
sene i § 1.

J
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på alkohol med følgende endringer:

1. Avgift på alkohol 
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved innførsel eller innenlandsk tilvirking av sprit, iso-
propanol, brennevin, vin, fruktvin, mjød og øl mv. med
følgende beløp:
1. Drikk med alkoholstyrke over 22 volumprosent

alkohol; kr 5,40 pr. volumprosent og liter. 
2. Drikk med alkoholstyrke 15-22 volumprosent

alkohol; kr 3,52 pr. volumprosent og liter. 
3. Drikk med alkoholstyrke over 4,75 og under 15

volumprosent alkohol; kr 3,52 pr. volumprosent og
liter.

4. Drikk med alkoholstyrke:
a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgifts-

legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer,

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr 2,41 pr. liter,

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,11 pr. liter, 

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alko-
hol: kr 15,77 pr. liter.

Departementet kan gi forskrifter om den avgiftsplik-
tige alkoholstyrken. Alkohol i essenser som innføres,
avgiftsbelegges etter de satser og regler som gjelder for
sprit og isopropanol, jf. § 2 bokstav e. Departementet
kan bestemme at det skal betales avgift på alkoholen
også i andre varer til fortæring mv. som innføres.

Satsene i avsnittene foran gjelder også varer som ved
kjøp eller som gave innføres med samtykke gitt i med-
hold av alkohollovgivningen.

Departementet kan gi forskrifter om forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote. 

K
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om avgift på motorvogner mv. med følgende end-
ringer fra 1. april 2004: 

For 2004 betales i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2
om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter avgift
til statskassen med:

1. For personbil betales avgift med:
– kr 2 300 når kjøretøyets eier er bosatt i sone I etter

Stortingets vedtak om fastsetting av avgifter mv. til
folketrygden for 2004 § 1 om arbeidsgiveravgift,

– kr 1 300 når kjøretøyets eier er bosatt i sone II, og 
– kr 0 når kjøretøyets eier er bosatt i sone III, IV og V.

Registrert bosted pr. 1. januar 2004 legges til grunn
for avgiftsplikten.

L
Stortinget slutter seg til Regjeringas forslag til vedtak

om forbruksavgift på elektrisk kraft med følgjande
endringar:



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 121

§ 1 første ledd skal lyde: 
Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-

hold til lov 19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales
avgift til statskassen på elektrisk kraft som leveres til
husholdningsbruk her i landet. Som husholdningsbruk
regnes også kraft levert til hytter og fritidshus. Avgifts-
satsen er 10,67 øre pr. kWh.

M
Stortinget ber Regjeringa innan 1. april 2004 leggje

fram forslag til ei ordning for el-avgifta der elektrisitet
til produksjonsføremål kan vere avgiftsfritt for kraft-
krevjande industri, og anna næringsliv som har avgift i
tråd med EU sitt Montidirektiv, slik at konkurransefor-
holda for energieffektivitet, alternative energikjelder
og vassboren varme vert styrka.

N
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om grunnavgift på fyringsolje mv. med følgjande
endringar:

Stortingets vedtak om grunnavgift på fyringsolje mv.
§ 1 skal lyde:

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
med kr 0,48 pr. liter.

O
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om CO2 -avgift i petroleumsvirksomheten på kon-
tinentalsokkelen for budsjetterminen 2004 med føl-
gende endringer: 

Første og annet ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

21. desember 1990 nr. 72 om avgift på utslipp av CO2

i petroleumsvirksomhet på kontinentalsokkelen betales
CO2-avgift til statskassen etter følgende satser:

a) For gass 96 øre pr. standardkubikkmeter
b) For olje eller kondensat 96 øre pr. liter.

P
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om CO2 -avgift på mineralske produkter med føl-
gende endringer:

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales CO2-avgift til stats-
kassen på følgende mineralske produkter i henhold til
følgende satser:

1. Generell sats
a) Mineralolje: kr 0,71 pr. liter
b) Bensin: kr 0,96 pr. liter

For treforedlingsindustrien, sildemel- og fiskemelin-
dustrien er satsen kr 0,46 pr. liter. 

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen. 

§ 2 oppheves.
§§ 3-9 blir nye §§ 2-8. 

§ 5 skal lyde:
Departementet kan ved overtredelse av § 2 nekte fri-

tak, nedsettelse eller tilskudd for kortere eller lengre
tid.

Q
Stortinget ber Regjeringen ikke gjennomføre den

foreslåtte endringen i sluttbehandlingsavgiften, men
komme tilbake med forslag til en plan for nasjonal sty-
ring og planlegging knyttet til etablering og bruk av
forbrenningsanlegg som bygger opp under avfallshie-
rarkiet, samt tiltak for å hindre at våtorganisk avfall
forbrennes, i forbindelse med revidert budsjett.

R
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på sjokolade- og sukkervarer med føl-
gende endringer:

§ 1 første ledd første setning skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sjokolade- og sukkervarer mv. med kr 15,00 pr. kg
av varens avgiftspliktige vekt.

S
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag om

Stortingets vedtak om avgifter på drikkevareemballasje
med følgende endringer:

Stortingets vedtak om avgifter på drikkevareemballa-
sje § 1 første ledd nr. 1 skal lyde:

1. Miljøavgift

Departementet kan på nærmere vilkår frita for, sette
ned eller refundere miljøavgiften dersom emballasjen
inngår i et retursystem.

§ 1 første ledd nr. 2 skal lyde: 
2. Grunnavgift

Engangsemballasje kr 1,09.

T
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om dokumentavgift med følgende endring:

§ 2 første ledd bokstav j skal lyde: 
Overføring av hjemmel til fast eiendom når erverver

av eiendommen er under 30 år og skal benytte eien-
dommen til egen bolig. 

a) Glass kr 5,36
b) Metall kr 4,36
c) Plast kr 2,63
d) Kartong/papp kr 1,09



122 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Forslag fra Senterpartiet:
Forslag 14

Rammeområde 23
(Skatter og avgifter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5501 Skatter på formue og inntekt

70 Toppskatt mv................................................................. . 27 340 000 000
72 Fellesskatt ...................................................................... 110 282 000 000

5506 Avgift av arv og gaver
70 Avgift ............................................................................. 1 234 000 000

5507 Skatt og avgift på utvinning av petroleum
71 Ordinær skatt på formue og inntekt............................... 30 700 000 000
72 Særskatt på oljeinntekter ............................................... 49 100 000 000
73 Produksjonsavgift .......................................................... 400 000 000
74 Arealavgift mv. ............................................................. . 500 000 000

5508 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet på 
kontinentalsokkelen

70 Avgift ............................................................................. 3 600 000 000

5511 Tollinntekter
70 Toll................................................................................. 1 624 000 000
71 Auksjonsinntekter fra tollkvoter.................................... 12 000 000

5521 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv.
70 Avgift ............................................................................. 134 898 000 000

5526 Avgift på alkohol
71 Produktavgift på brennevin, vin m.m. .......................... . 5 602 000 000
72 Produktavgift på øl ........................................................ 3 904 000 000

5527 Vinmonopolavgiften m.m.
72 Gebyr på statlige skjenkebevillinger ............................. 300 000
73 Vinmonopolavgiften ...................................................... 12 000 000

5531 Avgift på tobakkvarer
70 Avgift ............................................................................. 7 561 000 000

5536 Avgift på motorvogner m.m.
71 Engangsavgift på motorvogner m.m............................. . 13 260 000 000
72 Årsavgift ........................................................................ 5 843 000 000
73 Vektårsavgift .................................................................. 303 000 000
75 Omregistreringsavgift .................................................... 1 690 000 000
76 Avgift på bensin............................................................. 9 070 000 000
77 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn 

(autodieselavgift) ........................................................... 4 535 000 000

5537 Avgifter på båter mv.
71 Avgift på båtmotorer...................................................... 169 000 000

5541 Avgift på elektrisk kraft
70 Forbruksavgift................................................................ 4 420 000 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 123

5542 Avgift på mineralolje mv.
70 Avgift på mineralolje ..................................................... 886 000 000
71 Avgift på smøreolje........................................................ 86 000 000

5543 Miljøavgift på mineralske produkter mv.
70 CO2-avgift...................................................................... 4 208 000 000
71 Svovelavgift ................................................................... 103 000 000

5545 Miljøavgifter i landbruket
71 Miljøavgift, plantevernmidler........................................ 40 000 000

5546 Avgift på sluttbehandling av avfall
70 Avgift på sluttbehandling av avfall ................................ 569 000 000

5547 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier
70 Trikloreten (TRI) ........................................................... 4 000 000
71 Tetrakloreten (PER) ....................................................... 2 000 000

5548 Miljøavgift på klimagasser
70 Hydrofluorkarbon (HFK) og Perfluorkarbon (PFK)......

63 000 000

5555 Sjokolade- og sukkervareavgift
70 Avgift ............................................................................. 1 091 000 000

5556 Avgift på alkoholfrie drikkevarer m.m.
70 Avgift ............................................................................. 948 000 000

5557 Avgift på sukker
70 Avgift ............................................................................. 258 000 000

5559 Avgift på drikkevareemballasje
70 Grunnavgift på engangsemballasje................................ 527 000 000
71 Miljøavgift på kartong................................................... 19 000 000
72 Miljøavgift på plast........................................................ 77 000 000
73 Miljøavgift på metall ..................................................... 86 000 000
74 Miljøavgift på glass ....................................................... 82 000 000

5565 Dokumentavgift
70 Avgift ............................................................................. 3 269 000 000

5571 Totalisatoravgift
70 Avgift ............................................................................. 92 500 000

5577 Avgift til staten av apotekenes omsetning (jf. kap. 751)
70 Avgift ............................................................................. 136 027 000

5578 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater (jf. kap. 750)
70 Registreringsavgift......................................................... 60 397 000
71 Kontrollavgift ................................................................ 48 032 000
72 Refusjonsavgift .............................................................. 2 000 000

5583 Særskilte avgifter mv. i bruk av frekvenser
70 Inntekter fra telesektoren............................................... 117 000 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



124 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Diverse fullmakter

Stortinget samtykker i at det av avgiftspliktig omset-
ning for legemiddelgrossister i 2004 skal betales avgift
tilsvarende 1,3 pst.

C
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 3-1 første og annet ledd skal lyde:
§ 3-1 Toppskatt

Personlig skatteyter skal av personinntekt fastsatt
etter skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten
med 13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
329 100 i klasse 1 og 353 300 kroner i klasse 2, og med
19,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
560 900 kroner i klasse 1 og 2.

Personlig skatteyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjor i Troms fylke skal like-
vel bare svare toppskatt til staten av inntekt som nevnt
i første ledd med 9,5 pst. av hele den inntekten som
overstiger 329 100 kroner i klasse 1 og 353 300 kroner
i klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inntekten
som overstiger 539 900 kroner i klasse 1 og 2.

D
Stortinget ber Regjeringen sørge for at det blir gitt

regler om 5 pst. økning av ligningsverdien for boliger
og fritidseiendommer for inntektsåret 2004.

E
Stortinget ber Regjeringen sørge for at alle enkelt-

mannsforetak inkluderes i SkatteFUNN-ordningen
med tilbakevirkende kraft for 2003.

F
Stortinget ber Regjeringen utrede og fremlegge for-

slag om fritak for arveavgift for næringsformue ved
generasjonsskifte i familieeide bedrifter fra 1. januar
2004.

G
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på alkohol med følgende endringer:

§ 1 andre ledd skal lyde:
A. Brennevinsbasert drikk med alkoholstyrke over 0,7

volumprosent: 
kr. 7,18 pr. volumprosent og liter.

B. Annen alkoholholdig drikk:
1. Med alkoholstyrke over 4,75 volumprosent alko-

hol: 
kr 4,26 pr. volumprosent og liter.

2. Med alkoholstyrke:
a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgiftsbe-

legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer.

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr  2,47 pr. volumprosent og liter.

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,35 pr. liter.

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alko-
hol: kr  16,18 pr. liter.

H
Stortinget ber Regjeringen legge til grunn at til-

skuddsordningen for utnyttelse av energi fra avfall når
den er på plass, gir tilskudd med tilbakevirkende kraft
fra 1. januar 2004 

I
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til sær-

avgifter til statskassen for budsjetterminen 2004 om
avgift på alkoholholdige drikkevarer mv. med følgende
endring:

§ 1 første ledd ny bokstav d skal lyde:
d. sukker som er tilsatt i produksjonen: kr 2,44 pr.
kilo tilsatt sukker.

J
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om tolltariffer med følgende endringer: De
anvendte tollsatser på matvarer av animalsk opprin-
nelse settes slik at tollinntektene øker med 150 mill.
kroner. 

5700 Folketrygdens inntekter
71 Trygdeavgift .................................................................. 63 720 000 000
72 Arbeidsgiveravgift ......................................................... 87 730 000 000

Totale inntekter 580 283 256 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 125

Forslag fra Kystpartiet:
Forslag 15

Rammeområde 23
(Skatter og avgifter)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5501 Skatter på formue og inntekt

70 Toppskatt mv................................................................. . 22 750 000 000
72 Fellesskatt ...................................................................... 106 500 000 000

5506 Avgift av arv og gaver
70 Avgift ............................................................................. 987 000 000

5507 Skatt og avgift på utvinning av petroleum
71 Ordinær skatt på formue og inntekt............................... 30 700 000 000
72 Særskatt på oljeinntekter ............................................... 49 100 000 000
73 Produksjonsavgift .......................................................... 400 000 000
74 Arealavgift mv. ............................................................. . 500 000 000

5508 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet på 
kontinentalsokkelen

70 Avgift ............................................................................. 3 600 000 000

5511 Tollinntekter
70 Toll................................................................................. 2 774 000 000
71 Auksjonsinntekter fra tollkvoter.................................... 12 000 000

5521 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv.
70 Avgift ............................................................................. 133 822 000 000

5526 Avgift på alkohol
71 Produktavgift på brennevin, vin m.m. .......................... . 5 602 000 000
72 Produktavgift på øl ........................................................ 3 904 000 000

5527 Vinmonopolavgiften m.m.
72 Gebyr på statlige skjenkebevillinger ............................. 300 000
73 Vinmonopolavgiften ...................................................... 12 000 000

5531 Avgift på tobakkvarer
70 Avgift ............................................................................. 7 561 000 000

5536 Avgift på motorvogner m.m.
71 Engangsavgift på motorvogner m.m............................. . 12 175 000 000
72 Årsavgift ........................................................................ 4 650 000 000
73 Vektårsavgift .................................................................. 303 000 000
75 Omregistreringsavgift .................................................... 1 267 000 000
76 Avgift på bensin............................................................. 7 230 000 000
77 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn 

(autodieselavgift) ........................................................... 4 534 275 000

5537 Avgifter på båter mv.
71 Avgift på båtmotorer...................................................... 167 000 000

5541 Avgift på elektrisk kraft
70 Forbruksavgift................................................................ 4 420 000 000



126 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

5542 Avgift på mineralolje mv.
70 Avgift på mineralolje ..................................................... 606 000 000
71 Avgift på smøreolje........................................................ 84 000 000

5543 Miljøavgift på mineralske produkter mv.
70 CO2-avgift...................................................................... 4 098 000 000
71 Svovelavgift ................................................................... 103 000 000

5545 Miljøavgifter i landbruket
71 Miljøavgift, plantevernmidler........................................ 40 000 000

5546 Avgift på sluttbehandling av avfall
70 Avgift på sluttbehandling av avfall ................................ 569 000 000

5547 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier
70 Trikloreten (TRI) ........................................................... 4 000 000
71 Tetrakloreten (PER) ....................................................... 2 000 000

5548 Miljøavgift på klimagasser
70 Hydrofluorkarbon (HFK) og Perfluorkarbon (PFK)...... 63 000 000

5555 Sjokolade- og sukkervareavgift
70 Avgift ............................................................................. 898 000 000

5556 Avgift på alkoholfrie drikkevarer m.m.
70 Avgift ............................................................................. 948 000 000

5557 Avgift på sukker
70 Avgift ............................................................................. 206 000 000

5559 Avgift på drikkevareemballasje
70 Grunnavgift på engangsemballasje................................ 527 000 000
71 Miljøavgift på kartong................................................... 19 000 000
72 Miljøavgift på plast........................................................ 77 000 000
73 Miljøavgift på metall ..................................................... 86 000 000
74 Miljøavgift på glass ....................................................... 82 000 000

5565 Dokumentavgift
70 Avgift ............................................................................. 2 939 000 000

5571 Totalisatoravgift
70 Avgift ............................................................................. 92 500 000

5577 Avgift til staten av apotekenes omsetning (jf. kap. 751)
70 Avgift ............................................................................. 136 027 000

5578 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater (jf. kap. 750)
70 Registreringsavgift......................................................... 60 397 000
71 Kontrollavgift ................................................................ 48 032 000
72 Refusjonsavgift .............................................................. 2 000 000

5583 Særskilte avgifter mv. i bruk av frekvenser
70 Inntekter fra telesektoren............................................... 117 000 000

5700 Folketrygdens inntekter
71 Trygdeavgift .................................................................. 63 900 000 000
72 Arbeidsgiveravgift ......................................................... 87 730 000 000

Totale inntekter 566 407 531 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 127

B
Diverse fullmakter

Stortinget samtykker i at det av avgiftspliktig omset-
ning for legemiddelgrossister i 2004 skal betales avgift
tilsvarende 1,3 pst.

C
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

§ 3-1 Toppskatt skal lyde:
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kapittel 12, svare toppskatt til staten med
13,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
370 000 kroner i klasse 0 og 1 og 394 300 kroner i
klasse 2, og med 19,5 pst. for den delen av inntekten
som overstiger 906 900 kroner i klasse 0, 1 og 2.

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke, skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger 370 000 kroner i klasse 0 og
1 og 394 300 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger 906 900 kroner i
klasse 0, 1 og 2.

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv.

D
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endring:

§ 7-4 Personfradrag skal lyde:
Fradrag etter skatteloven § 15-4 er 40 000 kroner i

klasse 1 og 80 000 kroner i klasse 2.

E
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

§ 2-1 skal lyde:
§ 2-1 Formuesskatt til staten - personlig skatteyter og

dødsbo.
Personlig skattyter og dødsbo svarer formuesskatt til

staten av den del av skattyterens samlede antatte for-
mue som overstiger 120 000 kroner i klasse 0 og 1 og
150 000 kroner i klasse 2. Skattyter i klasse 1 som får
særfradrag i alminnelig inntekt etter skatteloven § 6-80
til § 6-83, henføres til klasse 2 når det gjelder formues-

skatt. Det samme gjelder ektefeller som lignes særskilt
etter skatteloven § 2-11.

Formuesskatten beregnes etter disse satsene:

F
Stortinget ber Regjeringen sørge for at alle enkelt-

mannsforetak inkluderes i SkatteFUNN-ordningen
med tilbakevirkende kraft for 2003.

G
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om avgift til Statskassen på arv og gaver med føl-
gende endring:

§ 1
Av arv og gaver som er avgiftspliktige etter lov

19. juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse gaver,
skal det fra 1. januar 2004 svares avgift til statskassen
etter reglene i dette vedtaket.

§ 2
Fradrag etter arveavgiftsloven § 15 annet ledd for

begravelsesomkostninger, skifteomkostninger og
utgifter til gravsted settes til 35 000 kroner, hvis ikke
høyere utgifter er legitimert.

Utgifter til dokumentavgift og tinglysing kommer
særskilt til fradrag.

Fradrag etter arveavgiftsloven § 17 for avgiftspliktig
som ikke har fylt 21 år settes til 50 000 kroner pr. år.

§ 3
Avgiftsgrunnlaget rundes nedover til nærmeste tall

som kan deles med 1 000.

§ 4
Av arv og gaver til arvelaterens/giverens barn, foster-

barn - herunder stebarn som har vært oppfostret hos
arvelateren/giveren - og foreldre, svares:

§ 5
Av arv og gaver som ikke går inn under § 4, svares:

H
Stortinget ber Regjeringen utrede og fremlegge for-

slag om fritak for arveavgift for næringsformue ved
generasjonsskifte i familieeide bedrifter fra 1. januar
2004.

Klasse 0 
og 1 Klasse 2

0,16 pst. av de første 420 000 430 000
0,32 pst. av det overskytende beløp

Av de første 250 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   6,4 pst.
Av overskytende beløp 16 pst.

Av de første 250 000 kroner intet
Av de neste 300 000 kroner   8 pst.
Av overskytende beløp 24 pst.



128 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

I
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til Stor-

tingets skattevedtak for inntektsåret 2004 med føl-
gende endringer:

For året 2004 svares folketrygdavgifter etter føl-
gende satser:

§ 1. Arbeidsgiveravgift
a) For arbeidsgiveravgift av inntekt som blir skattlagt

etter lov 29. november 1996 nr. 68 om skatt til
Svalbard er satsen 0 pst.

b) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i Finnmark fylke eller til en av kommu-
nene Karlsøy, Lyngen, Storfjord, Kåfjord,
Skjervøy, Nordreisa, Kvænangen i Troms fylke,
som kalles sone V, er satsen 0 pst.

c) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone IV, er satsen 7,17 pst. Denne
sonen omfatter:
– Troms fylke, med unntak av de kommuner som

er nevnt i bokstav b,
– Nordland fylke,
– kommunene Namsos, Namdalseid, Lierne,

Røyrvik, Namsskogan, Grong, Høylandet,
Overhalla, Fosnes, Flatanger, Vikna, Nærøy,
Leka i Nord-Trøndelag fylke,

– kommunene Hitra, Frøya, Åfjord, Roan, Osen
i Sør-Trøndelag fylke,

– kommunen Smøla i Møre og Romsdal fylke.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 5,1
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 5,1 pst.

d) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone III, er satsen 8,15 pst. Denne
sonen omfatter:
– kommunen Snåsa i Nord-Trøndelag fylke,
– kommunene Hemne, Snillfjord, Oppdal,

Røros, Holtålen, Tydal i Sør-Trøndelag fylke,
– kommunene Surnadal, Rindal, Aure, Halsa,

Tustna i Møre og Romsdal fylke,
– kommunene Dovre, Lesja, Skjåk, Lom, Vågå,

Sel, Sør-Aurdal, Etnedal, Nord-Aurdal, Vestre
Slidre, Øystre Slidre, Vang i Oppland fylke,

– kommunene Stor-Elvdal, Rendalen, Engerdal,
Tolga, Tynset, Alvdal, Folldal, Os i Hedmark
fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 6,4
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 6,4 pst.

e) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en kom-
mune i sone II, er satsen 13,85 pst. Denne sonen
omfatter:

– kommunene Meråker, Frosta, Leksvik, Mos-
vik, Verran i Nord-Trøndelag fylke,

– kommunene Ørland, Agdenes, Rissa, Bjugn,
Rennebu, Meldal, Midtre Gauldal, Selbu i Sør-
Trøndelag fylke,

– kommunene Vanylven, Sande, Herøy, Norddal,
Stranda, Stordal, Rauma, Nesset, Midsund,
Sandøy, Gjemnes, Tingvoll, Sunndal, Haram,
Aukra, Eide i Møre og Romsdal fylke.

– Sogn og Fjordane fylke,
– kommunene Etne, Tysnes, Kvinnherad, Jondal,

Odda, Ullensvang, Eidfjord, Ulvik, Granvin,
Kvam, Modalen, Fedje, Masfjorden, Bømlo i
Hordaland fylke,

– kommunene Hjelmeland, Suldal, Sauda,
Kvitsøy, Utsira, Vindafjord, Finnøy, Ølen i
Rogaland fylke,

– kommunene Åseral, Audnedal, Hægebostad,
Sirdal i Vest-Agder fylke,

– kommunene Gjerstad, Vegårshei, Åmli, Ive-
land, Evje og Hornnes, Bygland, Valle, Bykle i
Aust-Agder fylke,

– kommunene Drangedal, Tinn, Hjartdal, Sel-
jord, Kviteseid, Nissedal, Fyresdal, Tokke,
Vinje, Nome i Telemark fylke,

– kommunene Flå, Nes, Gol, Hemsedal, Ål, Hol,
Sigdal, Rollag, Nore og Uvdal i Buskerud
fylke,

– kommunene Nord-Fron, Sør-Fron, Ringebu,
Gausdal, Søndre Land, Nordre Land i Oppland
fylke,

– kommunene Nord-Odal, Eidskog, Grue,
Åsnes, Våler, Trysil, Åmot i Hedmark fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på
10,6 pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i
2004, er satsen likevel 10,6 pst.

f) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
annen kommune enn dem som nevnt i bokstavene
b til e, er satsen 13,85 pst. Dette området kalles
sone I.

g) Denne bokstav gjelder foretak som
1. produserer elektrisitet skapt ved vannkraft,
2. utvinner råolje eller naturgass,
3. yter en eller flere av følgende tjenester tilknyt-

tet utvinning av olje eller gass:
– prøve- eller produksjonsboring på kontrakt,
– servicevirksomhet i forbindelse med olje- og

gassutvinning,
– bore- eller brønnservice på kontrakt. Denne

bestemmelsen omfatter ikke tjenesteyting til-
knyttet letevirksomhet, eller drift og bruk av
innretninger i den utstrekning de brukes til
letevirksomhet.

4. bryter metallholdig malm, med unntak av jern-
malm og jernmalm med innhold av mangan,

5. utvinner industrimineralene nefelinsyenitt
eller olivin,

6. bygger eller reparerer selvdrevet, sjøgående



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 129

kommersielt fartøy. Med slikt fartøy forstås
følgende:

– fartøy på minst 100 BRT for transport av pas-
sasjerer eller gods,

– fartøy på minst 100 BRT til særlige formål,
– slepebåt på minst 365 kW,
– fiskefartøy på minst 100 BRT bestemt for

eksport til land utenfor EØS-området,
– flytende og flyttbart uferdig skrog av ovennevnt

fartøy. Denne bestemmelsen omfatter også
foretak som foretar vesentlig ombygging av
fartøy som nevnt ovenfor, dersom fartøyet er
over 1000 BRT.

7. nevnt i finansieringsvirksomhetsloven § 1-4
eller verdipapirhandelloven § 7-1, jf. § 1-2 før-
ste ledd, dersom foretaket har filial, driver
grenseoverskridende virksomhet eller har eta-
blert datterforetak som driver tilsvarende virk-
somhet, i andre stater innen EØS-området.

8. produserer stål omfattet av den tidligere
EKSF-traktaten,

9. produserer telekommunikasjonstjenester.
Slike foretak skal beregne avgift etter satsen på

13,85 pst. uansett til hvilken kommune arbeidsta-
keren er skattepliktig.
    Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 13,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 5,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 6,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 10,6 pst. når arbeidstakeren er skat-

tepliktig til en kommune som nevnt i bokstav e
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsene likevel i:
sone V: 0 pst.
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Bestemmelsen i nr. 6 kommer ikke til anvendelse
på verft som utelukkende driver reparasjon av far-
tøy
– og reparasjonene gjøres på verft hjemmehø-

rende i Nordland, Troms eller Finnmark eller
– reparasjonene gjøres på fartøy som uteluk-

kende drives på norsk sjøterritorium.
Slike foretak beregner arbeidsgiveravgift etter

bokstavene b til f.
h) Foretak som utfører godstransport på vei og som i

2003 hadde mer enn 50 årsverk skal beregne avgift
etter satsen i bokstav f uansett til hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig. Som godstransport
regnes ikke egentransport etter samferdselsloven
§ 8.

For øvrige transportforetak skal arbeidsgiveravgiften
beregnes etter følgende satser når arbeidstakeren er
skattepliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i

sone V: 0 pst.
sone IV: 7,17 pst.
sone III: 8,15 pst.
sone II: 13,85 pst.

j) Når et foretak beregner arbeidsgiveravgift etter
bokstavene c til e, bokstav g og bokstav m, kan
ikke samlet fordel av redusert arbeidsgiveravgift
og eventuell annen bagatellmessig støtte til foreta-
ket overstige 270 000 kroner i 2004, jf. Kommi-
sjonsforordning 69/2001 om bagatellmessig støtte
inntatt i EØS-avtalen ved EØS-komiteens beslut-
ning 88/2002.

k) Denne bokstav gjelder foretak innenfor nærings-
grupperingene:
01.1 Dyrking av jordbruks- og hagebruksvekster
01.2 Husdyrhold
01.3 Kombinert husdyrhold og planteproduksjon
01.4 Tjenester tilknyttet jordbruk og husdyrhold,
unntatt veterinærtjenester og beplantning og vedli-
kehold av hager og parkanlegg
01.5 Jakt, viltstell og tjenester tilknyttet jakt og
viltstell
02.01 Skogbruk
02.02 Tjenester tilknyttet skogbruk, med unntak av
tømmermåling
05.01 Fiske og fangst
05.02 Fiskeoppdrett og klekkerier
15.1 Produksjon, bearbeiding og konservering av
kjøtt og kjøttvarer
15.2 Bearbeiding og konservering av fisk og fiske-
varer
15.3 Bearbeiding og konservering av frukt og
grønnsaker
15.4 Produksjon av vegetabilske og animalske oljer
og fettstoffer
15.5 Produksjon av meierivarer og iskrem
15.6 Produksjon av kornvarer, stivelse og stivelses-
produkter
15.7 Produksjon av fôr
51.2 Engroshandel med jordbruksråvarer og
levende dyr
51.31 Engroshandel med frukt og grønnsaker
51.32 Engroshandel med kjøtt og kjøttvarer
51.33 Engroshandel med meierivarer, egg, matolje
og -fett
51.381 Engroshandel med fisk og skalldyr
61.103 Innenriks sjøtransport, men bare for så vidt
gjelder drift av brønnbåter
63.12 Lagring, men bare for så vidt gjelder drift av
kornsiloer, hvor virksomheten er begrenset til å
omfatte produkter som ikke faller inn under EØS-
avtalen, jf. avtalens artikkel 8.
Slike foretak skal beregne arbeidsgiveravgift etter
følgende satser når arbeidstakeren er skattepliktig
etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Dersom foretakets virksomhet også omfatter
aktiviteter eller produkter som ikke er nevnt i første
ledd, og denne virksomheten er av ubetydelig



130 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

omfang, kan foretaket likevel beregne arbeidsgi-
veravgift etter satsen i annet ledd.

l) Satsen på 13,85 pst. skal legges til grunn for
arbeidsgiveravgift fastsatt i kongelig resolusjon
med hjemmel i § 4 nedenfor.

m) Satsen på 13,85 pst. skal legges til grunn ved
beregning av arbeidsgiveravgift for statsforvalt-
ningen som omfattes av reglene i folketrygdloven
§ 24-5 tredje ledd og for foretak som omfattes av
helseforetaksloven, uansett hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig til. Er arbeidstake-
ren skattepliktig til en kommune nevnt i bokstav b,
skal satsen likevel være 0 pst.

n) Det skal betales arbeidsgiveravgift etter følgende
satser for lønn og annen godtgjørelse for arbeid og
oppdrag i og utenfor tjenesteforhold som arbeids-
giver plikter å innberette for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone IV: 3,17 pst.
sone III: 4,15 pst.
sone II: 9,85 pst.
sone I: 9,85 pst.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 9,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e 
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsen likevel:
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav g skal satsen
være 9,85 pst. for arbeidstakere som har fylt 62 år.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 9,85 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e 
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsen likevel:
sone V: 0 pst.
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
Sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav h første ledd og
bokstav l første pkt., skal satsen være 9,85 pst. for
arbeidstakere som har fylt 62 år. Foretak som nevnt
i bokstav h annet ledd skal betale arbeidsgiverav-

gift etter følgende satser for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone V: 0
sone IV: 3,17 pst.
sone III: 4,15 pst.
sone II: 9,85 pst.
sone I: 9,85 pst.
For foretak som nevnt i bokstav j skal satsen være i
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.
sone I: 9,85 pst.
for arbeidstakere som har fylt 62 år.

Beregning av arbeidsgiveravgift etter denne bok-
stav skjer fra og med første hele avgiftstermin etter
at arbeidstakeren har fylt 62 år.

o) Når arbeidstaker fra samme arbeidsgiver mottar
ytelser på mer enn 16 ganger gjennomsnittet av
grunnbeløpet i folketrygden i 2004, skal det i til-
legg til satsene nevnt ovenfor regnes en særskilt
avgift etter en sats på 12,5 pst. av det overskytende.

§ 2. Trygdeavgift
a) Av pensjon, føderåd, livrente som ledd i pensjons-

ordning i arbeidsforhold, utbetalinger under indivi-
duell pensjonsavtale etter skatteloven § 6-47 bok-
stav c, utbetalinger etter innskuddspensjonsloven
og personinntekt for skattyter under 17 år og over
69 år, som nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet
ledd nr. 1: 3 pst.

b) Av lønnsinntekt og annen personinntekt som nevnt
i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 2: 7,8 pst.

c) Av næringsinntekt og annen personinntekt som
nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 3:
10,7 pst.

d) Avgift av næringsinntekt (annen ervervsinntekt) i
jord- og skogbruk som overstiger 7,8 pst. av inn-
tekten, skal dekkes med tilskudd knyttet til jord-
bruksoppgjøret. Næringsinntekt er i denne sam-
menhengen inntekt som nevnt i forskrift gitt av
Finansdepartementet 5. oktober 1970 nr. 2 om
levering av årsoppgave og om avgiftsfrie uttak i
jordbruk med binæringer og skogbruk.

§ 3. Tilskudd fra kommunene og fylkeskommunene
som nevnt i folketrygdloven § 23-9 annet ledd

a) I kommuner: 0 pst.
b) I fylkeskommuner: 0 pst.

§ 4. Forskriftsfullmakt
Kongen gir regler om grunnlag og satser for avgifter

og tilskudd etter folketrygdloven § 23-4 for visse grup-
per av medlemmer i trygden. Departementet gir regler
til utfylling og gjennomføring av bestemmelsene i § 1.

J
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om merverdiavgift og avgift på investeringer med
følgende endring:



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 131

Nytt romertall III skal lyde: 

III
Fra 1. juli 2004 skal avgiftssatsen i § 2 første setning

være 6 pst.

K
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på alkohol med følgende endringer:

§ 1 andre ledd skal lyde:
A. Brennevinsbasert drikk med alkoholstyrke over 0,7
volumprosent: 

kr 7,18 pr. volumprosent og liter.

B. Annen alkoholholdig drikk:
1. Med alkoholstyrke over 4,75 volumprosent alko-

hol:
kr 4,26 pr. volumprosent og liter.

2. Med alkoholstyrke:
a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgiftsbe-

legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer.

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr  2,47 pr. volumprosent og liter.

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,35 pr. liter.

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alko-
hol: kr  16,18 pr. liter.

L
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på motorvogner mv. med følgende end-
ringer:

§ 2 skal lyde:
Avgiften betales etter følgende avgiftsgrupper og sat-

ser:

Avgiftsgruppe a:
1. Personbiler
2. Varebiler klasse 1 og
3. busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser:
kr 32 pr. kg. Av de første 1 150 kg av egenvekten,
kr 64 pr. kg. Av de neste 250 kg av egenvekten,
kr 86 pr. kg av resten (vektavgift).
dessuten:
kr 9 pr. cm3 av de første 1 200 cm3 av slagvolumet,
kr 24 pr. cm3 av de neste 600 cm3 av slagvolulmet,
kr 57 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 118 pr. kW av de første 65 kW av motoreffekten,
kr 430 pr. kW av de neste 25 kW av motoreffekten,
kr 820 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe b:
Varebiler klasse 2:
20 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe c:
Campingbiler:
13 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe d:
Kombinerte biler med totalvekt inntil 6 000 kg:
55 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe e:
Beltebiler:
36 pst. av verdiavgiftsgrunnlaget.

Avgiftsgruppe f:
Motorsykler:
kr 0 pr. stk. (stykkavgift).
dessuten:
kr 0 pr. cm3 av de første 525 cm3 av slagvolumet,
kr 31 pr. cm3 av de neste 375 cm3 av slagvolumet,
kr 68 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 0 pr. kW av de første 11 kW av motoreffekten,
kr 395 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe g:
Beltemotorsykler (snøscootere):
kr 12,73 pr. kg av de første 100 kg av egenvekten,
kr 25,45 pr. kg av de neste 100 kg av egenvekten,
kr 50,89 pr. kg av resten (vektavgift).
dessuten:
kr 2,66 pr. cm3 av de første 200 cm3 av slagvolumet,
kr 5,30 pr. cm3 av de neste 200 cm3 av slagvolumet,
kr 10,60 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift).
dessuten:
kr 33,93 pr. kW av de første 20 kW av motoreffekten,
kr 67,85 pr. kW av de neste 20kW av motoreffekten,
kr 135,70 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

Avgiftsgruppe h:
Motorvogner i avgiftsgruppe a, som ved første gangs

registrering her i landet blir registrert på løyveinne-
haver til bruk som ordinær drosje (ikke reserve- eller
erstatningsdrosje) eller for transport av funksjonshem-
mede:
40 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe i:
Avgiftspliktige motorvogner som er 30 år eller eldre:

kr 2 973.

Avgiftsgruppe j:
Busser under 6 meter med inntil 17 sitteplasser,

hvorav minst 10 er montert i fartsretningen:
35 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

M
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på motorvogner mv. avsnitt II Årsavgift
med følgende endringer:



132 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 1 skal lyde:
For 2004 betales i henhold til lov av 19. juni 1959 nr.

2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter
avgift til statskassen med:

1. kr 1 924 av:
a) personbiler med tillatt totalvekt mindre enn

12 000 kg,
b) varebiler,
c) campingbiler med tillatt totalvekt mindre enn

1 200 kg,
d) busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser

(minibusser),
e) kombinerte biler med tillatt totalvekt mindre

enn 6 000 kg,
f) årsprøvekjennemerker for kjøretøy

2. ---
3. kr 1 200 av motorsykler, trehjuls, lette, mellom-

tunge og tunge.
4. kr 1 116 av:

a) følgende kjøretøy med tillatt totalvekt fra
3 500 kg inntil 12 000 kg:
–  lastebiler
–  trekkbiler

b) kombinerte biler med tillatt totalvekt fra 7 500
kg inntil 12 000 kg,

c) busser med tillatt totalvekt mindre enn 12 000
kg som ikke faller inn under nr. 1 bokstav d.

N
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak VIII Særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 nr. 3 Avgift på motorvogner mv. avsnitt III vekt-
årsavgift, med følgende endringer:

§ 1 nr. 1 og 2 skal lyde:

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet 
fjærings-
system

2 aksler
12 000-12 999 ................ 0 222
13 000-13 999 ................ 222 615
14 000-14 999 ................ 615 865
15 000 og over ................ 865 1 959

3 aksler
12 000-14 999 ................ 0 0
15 000-16 999 ................ 222 386
17 000-18 999 ................ 386 793
19 000-20 999 ................ 793 1 029
21 000-22 999 ................ 1 029 1 586
23 000 og over ................ 1 586 2 466

Minst 4 aksler
12 000-24 999 ................ 1 029 1 044
25 000-26 999 ................ 1 044 1 630
27 000-28 999 ................ 1 630 2 587
29 000 og over ............... 2 587 3 838

2+1 aksler
12 000-13 999 ................ 0 0
14 000-15 999 ................ 0 100
16 000-17 999 ................ 100 228
18 000-19 999 ................ 228 536
20 000-21 999 ................ 536 693
22 000-22 999 ................ 693 1 251
23 000-23 999 ................ 1 251 2 194
25 000-27 999 ................ 2 194 3 850
28 000 og over ............... 0 0
  
2+2 aksler
16 000-24 999 ................ 214 499
25 000-25 999 ................ 499 822
26 000-27 999 ................ 822 1 209
28 000-28 999 ................ 1 209 1 459
29 000-30 999 ................ 1 459 2 395
31 000-32 999 ................ 2 395 3 324
33 000 og over ............... 3 324 5 047

2+minst 3 aksler
16 000-37 999 ................ 2 645 3 682
38 000-40 000 ................ 3 682 5 004
Over 40000 .................... 5 004 6 799

Minst 3+1
16 000-24 999 ................ 214 499
25 000-25 999 ................ 499 822
26 000-27 999 ................ 822 1 209
28 000-28 999 ................ 1 209 1 459
29 000-30 999 ................ 1 459 2 395
31 000-32 999 ................ 2 395 3 324
33 000 og over ............... 3 324 5 047

Minst 3+2 aksler
16 000-37 999 ................ 2 337 3 246
38 000-40 000 ................ 3 246 4 490
over 40 000 .................... 4 490 6 641

minst 3+3aksler
16 000-37 999 ................ 1 330 1 609
38 000-40 000 ................ 1 609 2 402
over 40 000 .................... 2 402 3 825

Avgiftsgruppe Luftfjæring

Annet 
fjærings-
system



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 133

2. miljødifferensiert årsavgift for dieseldrevne kjøretøy

O
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen 2004

om avgift på motorvogner mv. avsnitt IV omregistreringsavgift, med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter

betales avgift til statskassen ved omregistrering av nedenfornevnte, tidligere her i landet registrerte motorvogner
og tilhengere med følgende beløp:

P
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på motorvogner V med følgende end-
ringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på bensin. Avgift betales med følgende beløp pr. liter:

Vektklasser Avgasskravnivå

Ikke EURO EURO I EURO II EURO III

12 000-19 999 kg 4 708 2 616 1 831 0
20 000 kg og over 8 370 4 795 3 400 0

Registreringsår

2004 2002 2001 2000 1992
og til og

2003 1993 eldre
kr kr kr kr kr

a. Mopeder. Motorsykler. Beltemotorsykler.
1 Mopeder ........................................................................... 413 413 413 413 413
2. Motorsykler og beltemotorsykler med motor til og med 

250 cm3 slagvolum ........................................................... 1 177 1 177 1 177 1 177 1 025
3. Motorsykler og beltemotorsykler med motor over 250 cm3 

slagvolum ......................................................................... 1 961 1 961 1 961 1 961 1 025
b. Personbiler. Busser.

Egenvekt (typegodkjent):
1. t.o.m. 800 kg .................................................................... 5 762 4 365 3 290 2 199 1 025
2. over 800 kg t.o.m. 1 200 kg .............................................. 7 868 6 119 4 529 3 140 1 025
3. over 1 200 kg t.o.m. 1 600 kg ........................................... 11 313 8 787 6 425 4 365 1 025
4. over 1 600 kg .................................................................... 14 652 11 313 8 272 5 646 1 025

c. Lastebiler. Trekkbiler. Varebiler. Kombinerte biler.
 Campingbiler. Beltebiler.
Egenvekt (typegodkjent):
1. t.o.m. 1 000 kg ................................................................. 4 679 3 601 2 825 1 799 1 025
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ........................................... 7 144 5 804 4 320 2 983 1 025
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ........................................... 9 410 7 526 5 588 3 822 1 025
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ........................................... 12 954 10 358 7 769 5 218 5 218
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg ........................................... 16 655 13 287 9 989 6 660 6 660
6. over 5 000 kg .................................................................... 20 108 16 119 12 048 8 102 8 102

d. Biltilhengere, herunder semitrailere og campingtilhengere,
med egenvekt over 350 kg.
Egenvekt (typegodkjent):
1. over 350 kg t.o.m. 1 000 kg .............................................. 4 676 3 600 2 825 1 799 1 799
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ........................................... 5 399 4 320 3 290 2 109 2 109
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ........................................... 6 539 5 263 3 947 2 633 2 633
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ........................................... 8 697 6 906 5 316 3 456 3 456
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg ........................................... 12 257 9 868 7 403 4 895 4 895
6. over 5 000 kg .................................................................... 16 181 12 706 9 502 6 333 6 333



134 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

a) for blyholdig bensin: kr 3.80 pr. liter
b) for blyfri bensin: kr 2,96 pr. liter
c) for svovelfri bensin: kr 2,84 pr. liter

Q
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgifter på motorvogner avsnitt VI Avgift på
mineralolje til framdrift av motorvogn (autodieselav-
gift) med følgende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. om særavgifter betales avgift til statskassen
med kr 2,73 pr. liter mineralolje til framdrift av motor-
vogn. For mineralolje til framdrift av motorvogn som
inneholder 0,005 pst. vektandel svovel eller mindre,
betales avgift med kr 2,38 pr. liter. For svovelfri diesel
betales kr 2,31 pr. liter.

R
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på båtmotorer med følgende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen ved import og innenlands tilvirkning av
båtmotorer (fremdriftsmotorer) med kr 129,50 pr. hk.
Som båtmotor anses også motorblokker av slike.

S
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om miljøavgifter på mineralske produkter mv.,
avsnitt C Avgift på smøreolje med følgende endring:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på smøreolje med kr 1,56 pr. liter.

T
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for 2004 om grunn-
avgift for fyringsolje mv. med følgende endringer:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på mineralolje med kr 0,30 pr. liter.

U
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om CO2-avgift i petroleumsvirksomheten på konti-
nentalsokkelen for budsjetterminen 2004 med føl-
gende endringer:

Første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov

21. desember 1990 nr. 72 om avgift på utslipp av CO2

i petroleumsvirksomheten på kontinentalsokkelen
betales CO2-avgift til statskassen etter følgende satser:

a) for gass kr 0,75 pr. standardkubikkmeter,
b) for olje eller kondensat kr 0,75 pr. liter.

V
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om miljøavgifter på mineralske produkter mv.,
avsnitt a. CO2-avgift på mineralske produkter med føl-
gende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales CO2-avgift til stats-
kassen på følgende mineralske produkter i henhold til
følgende satser:

1. Generell sats
a) Mineralolje: kr 0,50 pr. liter
b) Bensin: kr 0,75 pr. liter

2. Redusert sats jf. § 2
a) Mineralolje: kr 0,29 pr. liter. For treforedlings-

industrien, sildemel- og fiskemelindustrien er
satsen kr 0,25 pr. liter.

b) Bensin kr 0,27 pr. liter

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

W
I Stortingets budsjettvedtak om CO2-avgift på mine-

raliske produkter gjøres følgende endringer i forhold til
Regjeringens forslag:

§ 2 nr. 1 bokstav c oppheves.

§ 3 nr. 2. ny bokstav f skal lyde:
f. Godstransport i innenriks sjøfart.

X
Stortinget ber Regjeringen legge til grunn at til-

skuddsordningen når den er på plass, gir tilskudd med
tilbakevirkende kraft fra 1. januar 2004. 

Y
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på sjokolade- og sukkervarer med føl-
gende endringer:

§ 1 første ledd skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov av

19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til
statskassen på sjokolade- og sukkervarer m.m. kr 12,15



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 135

pr. kilo av varens avgiftspliktige vekt. Det skal også
betales av slike varer uten tilsetning av sukker eller
søtningsmidler. Departementet kan gi forskrifter om
hva som skal anses som avgiftspliktig sjokolade- og
sukkervarer.

Z
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om særavgifter til statskassen for budsjetterminen
2004 om avgift på sukker mv. med følgende endring:

§ 1 skal lyde:
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sukker mv. med kr 5,88 pr. kg. av varens avgiftsplik-
tige vekt. 

Æ
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om dokumentavgift med følgende endring:

§ 2 første ledd bokstav j skal lyde: 
Overføring av hjemmel til fast eiendom når erverver

av eiendommen er under 30 år og skal benytte eien-
dommen til egen bolig. 

Ø
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om tolltariffer med følgende endringer: De
anvendte tollsatser på matvarer av animalsk opprin-
nelse settes slik at tollinntektene øker med 150 mill.
kroner. 

Å
Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til ved-

tak om tollavgifter for budsjetterminen 2004, med føl-
gende endring: 

Grensen for privatimport av varer settes til 1 000 kro-
ner fra 1. januar 2004.

13. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 24

Forslag fra Arbeiderpartiet:
Forslag 16

Rammeområde 24
(Utbytte mv.)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5316 Kommunalbanken AS

70 Garantiprovisjon ............................................................ 13 800 000

5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS
81 Aksjeutbytte................................................................... 32 400 000

5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og internasjona-
liseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325)

80 Renter på lån til statskassen........................................... 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen................................. 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet
80 Statens overskuddsandel ................................................ 37 700 000
81 Utbytte ........................................................................... 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet
80 Utbytte ........................................................................... 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning (jf. kap. 950 
og 3950)

80 Utbytte ........................................................................... 6 901 800 000



136 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Garantiprovisjon fra Kommunalbanken AS

Stortinget samtykker i at Kommunalbanken AS i 2004 betaler en provisjon på statsgarantien på 0,1 pst. av ban-
kens lån opptatt før 1. november 1999.

C
Statens overskuddsandel i A/S Vinmonopolet

Stortinget slutter seg til Regjeringens forslag til vedtak om overskuddsandel i AS Vinmonopolet, med følgende
endringer:

Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av driftsoverskuddet i AS Vinmonopolet fastsettes til 60 pst. av
resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og etter monopolavgiften.

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 17

Rammeområde 24
(Utbytte mv.)

I
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energideparte-
mentet

80 Utbytte, Statnett SF ....................................................... 450 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA
80 Utbytte ........................................................................... 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investerings-
bank

80 Utbytte ........................................................................... 64 000 000
Totale inntekter 13 137 452 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5316 Kommunalbanken AS

70 Garantiprovisjon ............................................................ 13 800 000

5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS
81 Aksjeutbytte................................................................... 32 400 000

5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og internasjona-
liseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325)

80 Renter på lån til statskassen........................................... 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen................................. 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet
80 Statens overskuddsandel ................................................ 25 100 000
81 Utbytte ........................................................................... 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet
80 Utbytte ........................................................................... 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 137

B
Garantiprovisjon fra Kommunalbanken AS

Stortinget samtykker i at Kommunalbanken AS i
2004 betaler en provisjon på statsgarantien på 0,1 pst.
av bankens lån opptatt før 1. november 1999.

C
Statens overskuddsandel i A/S Vinmonopolet

Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av
driftsoverskuddet i A/S Vinmonopolet fastsettes til 40
pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og
etter vinmonopolavgiften.

Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
Forslag 18

Rammeområde 24
(Utbytte mv.)

I
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning (jf. kap. 950
og 3950)

80 Utbytte ........................................................................... 6 196 800 000

5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energideparte-
mentet

80 Utbytte, Statnett SF ....................................................... 450 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA
80 Utbytte ........................................................................... 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investerings-
bank

80 Utbytte ........................................................................... 64 000 000
Totale inntekter 12 419 852 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5316 Kommunalbanken AS

70 Garantiprovisjon ............................................................ 13 800 000

5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS
81 Aksjeutbytte................................................................... 32 400 000

5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og internasjona-
liseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325)

80 Renter på lån til statskassen........................................... 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen................................. 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet
80 Statens overskuddsandel ................................................ 25 100 000
81 Utbytte ........................................................................... 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet
80 Utbytte ........................................................................... 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000



138 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Garantiprovisjon fra Kommunalbanken AS

Stortinget samtykker i at Kommunalbanken AS i
2004 betaler en provisjon på statsgarantien på 0,1 pst.
av bankens lån opptatt før 1. november 1999.

C
Statens overskuddsandel i A/S Vinmonopolet

Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av
driftsoverskuddet i A/S Vinmonopolet fastsettes til 40
pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og
etter vinmonopolavgiften.

Forslag fra Senterpartiet:
Forslag 19

Rammeområde 24
(Utbytte mv.)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning (jf. kap. 950 
og 3950)

80 Utbytte ........................................................................... 6 901 800 000

5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energideparte-
mentet

80 Utbytte, Statnett SF ....................................................... 250 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA
80 Utbytte ........................................................................... 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investerings-
bank

80 Utbytte ........................................................................... 64 000 000
Totale inntekter 12 924 852 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5316 Kommunalbanken AS

70 Garantiprovisjon ............................................................ 13 800 000

5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS
81 Aksjeutbytte................................................................... 32 400 000

5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og internasjona-
liseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325)

80 Renter på lån til statskassen........................................... 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen................................. 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet
80 Statens overskuddsandel ................................................ 25 100 000
81 Utbytte ........................................................................... 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet
80 Utbytte ........................................................................... 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 139

B
Garantiprovisjon fra Kommunalbanken AS

Stortinget samtykker i at Kommunalbanken AS i
2004 betaler en provisjon på statsgarantien på 0,1 pst.
av bankens lån opptatt før 1. november 1999.

C
Statens overskuddsandel i A/S Vinmonopolet
Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av

driftsoverskuddet i A/S Vinmonopolet fastsettes til 40
pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og
etter vinmonopolavgiften.

Forslag fra Kystpartiet:
Forslag 20

Rammeområde 24
(Utbytte mv.)

A
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning (jf. kap. 950 
og 3950)

80 Utbytte ........................................................................... 6 901 800 000

5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energideparte-
mentet

80 Utbytte, Statnett SF ....................................................... 450 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA
80 Utbytte ........................................................................... 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investerings-
bank

80 Utbytte ........................................................................... 64 000 000
Totale inntekter 13 124 852 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :
5316 Kommunalbanken AS

70 Garantiprovisjon ............................................................ 13 800 000

5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS
81 Aksjeutbytte................................................................... 32 400 000

5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og internasjona-
liseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325)

80 Renter på lån til statskassen........................................... 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen................................. 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet
80 Statens overskuddsandel ................................................ 25 100 000
81 Utbytte ........................................................................... 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet
80 Utbytte ........................................................................... 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF
80 Utbytte ........................................................................... 8 500 000



140 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B
Garantiprovisjon fra Kommunalbanken AS

Stortinget samtykker i at Kommunalbanken AS i
2004 betaler en provisjon på statsgarantien på 0,1 pst.
av bankens lån opptatt før 1. november 1999.

C
Statens overskuddsandel i A/S Vinmonopolet
Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av

driftsoverskuddet i A/S Vinmonopolet fastsettes til 40
pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster og
etter vinmonopolavgiften.

14. ANDRE FORSLAG FRA MINDRETALL

Forslag fra Arbeiderpartiet, Fremskrittspartiet, 
Kystpartiet:
Forslag 21

Stortinget ber Regjeringen endre forskrift 90 slik at
merverdiavgiften er utlignet når differansen mellom
inngående og utgående merverdiavgift pr. bil er null.

Forslag fra Arbeiderpartiet og Fremskrittspartiet:
Forslag 22

Regjeringen bes komme tilbake til Stortinget med
forslag om en avgiftsmodell for energianlegg som opp-
fyller EUs krav til utslipp, og med én avgift som ned-
trappes i takt med energigjenvinningsgraden til et nivå
ved 100 pst. energiutnyttelse som tilsvarer fossil andel
i avfallet.

Forslag 23
Stortinget ber Regjeringen evaluere konsekvensene

og effektene av HFK-avgiften.

Forslag fra Arbeiderpartiet og Senterpartiet:
Forslag 24

Stortinget ber Regjeringen vurdere tiltak, herunder
avgiftsmessige incentiv, som kan sikre en raskest mulig
overgang til lavsvovel- og svovelfritt drivstoff og
fremme forslag om dette i statsbudsjettet for 2005.

Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 25

Stortinget ber Regjeringen fremme en sak for Stor-
tinget om endringer i kraftskattereglene som muliggjør
en økning av grensen for småkraftverk tilsvarende 10
MW uten at det samtidig innebærer en vridning av
skatteinntektene fra kommune til stat.

Forslag 26
Stortinget ber Regjeringen fremme sak for Stortinget

der man belyser fordeler og ulemper ved å la reelle
kraftpriser bli lagt til grunn for beregning av grunnren-
teinntekt.

Forslag 27
Stortinget ber Regjeringen legge frem sak, i forbin-

delse med Revidert nasjonalbudsjett 2004, om direkte
utgiftsføring av opprustnings- og utvidelsesprosjekter
(O/P) i eksisterende vannkraftanlegg.

Forslag 28
Stortinget ber Regjeringen legge frem en plan for

avvikling av grunnavgiften for drikkevareemballasje
snarest, og senest i Revidert nasjonalbudsjett for 2004.
Planen skal også inneholde en konsekvensanalyse.

Forslag fra Senterpartiet og Kystpartiet:
Forslag 29

Stortinget ber Regjeringen legge fram en egen sak
om innføring av generell momskompensasjonsordning
for kommunene der det spesielt gjøres greie for de
administrative kostnader samt fordelingsvirkningene.

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning (jf. kap. 950 
og 3950)

80 Utbytte ........................................................................... 6 901 800 000

5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energideparte-
mentet

80 Utbytte, Statnett SF ....................................................... 450 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA
80 Utbytte ........................................................................... 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investerings-
bank

80 Utbytte ........................................................................... 64 000 000
Totale inntekter 13 124 852 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 141

15. KOMITEENS TILRÅDING

K o m i t e e n  viser til St.meld. nr. 1 (2003-2004), St.prp. nr. 1 (2003-2004), St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 1-11 (2003-
2004) og til det som står foran, og rår Stortinget til å gjøre slikt

v e d t a k :

A. Rammeområde 19
Rammetilskudd mv. til kommunesektoren

I
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

II
Omdisponeringsfullmakter

Stortinget samtykker i at Kommunal- og regionalde-
partementet i 2004 i samråd med Miljøverndeparte-
mentet og Arbeids- og administrasjonsdepartementet i
forbindelse med forsøk med oppgavedifferensiering i
kommunene Bergen, Båtsfjord, Kristiansand, Stavan-
ger og Oslo får adgang til å omdisponere mellom kap.
571 Rammetilskudd til kommuner post 60 Innbygger-
tilskudd på den ene siden og bevilgningene under:

1. kap. 572 Rammetilskudd til fylkeskommuner post
60 Innbyggertilskudd

2. kap. 1426 Statens naturoppsyn post 31 Tiltak i
naturvern-, kulturlandskap- og friluftsområder

3. kap. 1427 Direktoratet for naturforvaltning post 74
Tilskudd til friluftslivstiltak

4. kap. 1590 Aetat post 1 Driftsutgifter
5. kap. 1594 Arbeidsmarkedstiltak post 70 Ordinære

arbeidsmarkedstiltak

III
Stortinget ber Regjeringen sørge for at timetallet for

småskoletrinnet (1. til 4. klasse) økes med to timer pr.
uke for 1. klasse og en time pr. uke for 2. til 4. klasse.
Timetallet i småskolen økes ytterligere i 2005.

B. Rammeområde 20
Tilfeldige utgifter og inntekter

I
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r :

571 Rammetilskudd til kommuner (jf. kap. 3571)
21 Kunnskapsutvikling og drift av inntektssystemet ................. 6 700 000
60 Innbyggertilskudd.................................................................. 28 506 225 000
62 Nord-Norge-tilskudd ............................................................. 1 112 156 000
63 Regionaltilskudd.................................................................... 552 511 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 572 post 64 ............. 2 750 408 000

572 Rammetilskudd til fylkeskommuner (jf. kap. 3572)
60 Innbyggertilskudd.................................................................. 9 697 405 000
62 Nord-Norge-tilskudd ............................................................ 419 545 000
64 Skjønnstilskudd, kan nyttes under kap. 571 post 64 ............. 1 207 592 000
65 Hovedstadstilskudd ............................................................... 427 258 000

574 Økonomisk oppgjør ved endringer i ansvaret for 
barnevern, familievern og rusomsorg

60 Tilskudd til sletting av gjeld ................................................. 180 250 000
61 Tilskudd til feriepenger ........................................................ 116 531 000
62 Tilskudd til pensjonsutgifter ................................................. 81 365 000

Totale utgifter 45 057 946 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

U t g i f t e r:

2309 Tilfeldige utgifter
1 Driftsutgifter ...................................................................... 6 354 797 000

Totale utgifter 6 354 797 000



142 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

II
Innsparingsfullmakt

Stortinget samtykker i at det spares inn til sammen
75 mill. kroner på departementenes drifts- og investe-
ringsutgifter (postene 1-49, unntatt post 24), samt på
nettobudsjetterte virksomheter. Regjeringen gis full-
makt til å foreta den endelige fordelingen av beløpet.

Innsparingen spesifiseres på kapitler og poster, og Stor-
tinget orienteres om fordelingen i forbindelse med
Revidert nasjonalbudsjett 2004. Innsparingen tas fore-
løpig ved å redusere kap. 2309 Tilfeldige utgifter med
75 mill. kroner. Når beløpet er fordelt på kapitler og
poster, tilbakeføres 75 mill. kroner til kap. 2309.

C. Rammeområde 23
Skatter og avgifter

I
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

I n n t e k t e r :

5309 Tilfeldige inntekter
29 Ymse .................................................................................. 929 633 000

Totale inntekter 929 633 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :

5501 Skatter på formue og inntekt
70 Toppskatt mv. .......................................................... 23 790 000 000
72 Fellesskatt ................................................................ 108 850 000 000

5506 Avgift av arv og gaver
70 Avgift ...................................................................... 1 234 000 000

5507 Skatt og avgift på utvinning av petroleum
71 Ordinær skatt på formue og inntekt ........................ 30 700 000 000
72 Særskatt på oljeinntekter ........................................ 49 100 000 000
73 Produksjonsavgift ................................................... 400 000 000
74 Arealavgift mv. ....................................................... 500 000 000

5508 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet 
på kontinentalsokkelen

70 Avgift ...................................................................... 3 600 000 000

5511 Tollinntekter
70 Toll .......................................................................... 1 474 000 000
71 Auksjonsinntekter fra tollkvoter ............................. 12 000 000

5521 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv.
70 Avgift ...................................................................... 134 788 000 000

5526 Avgift på alkohol
71 Produktavgift på brennevin, vin mv. ....................... 5 444 000 000
72 Produktavgift på øl ................................................. 3 798 000 000

5527 Vinmonopolavgiften m.m.
72 Gebyr på statlige skjenkebevillinger ...................... 300 000
73 Vinmonopolavgiften ............................................... 12 000 000

5531 Avgift på tobakkvarer
70 Avgift ...................................................................... 7 561 000 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 143

5536 Avgift på motorvogner m.m.
71 Engangsavgift på motorvogner m.m. ...................... 13 260 000 000
72 Årsavgift ................................................................. 6 728 500 000
73 Vektårsavgift ........................................................... 316 000 000
75 Omregistreringsavgift ............................................. 1 690 000 000
76 Avgift på bensin ...................................................... 9 070 000 000
77 Avgift på mineralolje til framdrift av 

motorvogn (autodieselavgift) ................................. 4 535 000 000

5537 Avgifter på båter mv.
71 Avgift på båtmotorer ............................................... 169 000 000

5541 Avgift på elektrisk kraft
70 Forbruksavgift ......................................................... 4 420 000 000

5542 Avgift på mineralolje mv.
70 Avgift på mineralolje .............................................. 886 000 000
71 Avgift på smøreolje ................................................ 86 000 000

5543 Miljøavgift på mineralske produkter mv.
70 CO2-avgift ............................................................... 4 208 000 000
71 Svovelavgift ............................................................ 103 000 000

5545 Miljøavgifter i landbruket
71 Miljøavgift, plantevernmidler ................................. 40 000 000

5546 Avgift på sluttbehandling av avfall
70 Avgift på sluttbehandling av avfall ......................... 664 000 000

5547 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier
70 Trikloreten (TRI) .................................................... 4 000 000
71 Tetrakloreten (PER) ................................................ 2 000 000

5548 Miljøavgift på klimagasser
70 Hydrofluorkarbon (HFK) og Perfluorkarbon (PFK) 63 000 000

5555 Sjokolade- og sukkervareavgift
70 Avgift ...................................................................... 991 000 000

5556 Avgift på alkoholfrie drikkevarer m.m.
70 Avgift ...................................................................... 970 000 000

5557 Avgift på sukker
70 Avgift ...................................................................... 258 000 000

5559 Avgift på drikkevareemballasje
70 Grunnavgift på engangsemballasje ......................... 527 000 000
71 Miljøavgift på kartong ............................................ 19 000 000
72 Miljøavgift på plast ................................................. 77 000 000
73 Miljøavgift på metall .............................................. 86 000 000
74 Miljøavgift på glass ................................................ 82 000 000

5565 Dokumentavgift
70 Avgift ...................................................................... 3 269 000 000

5571 Totalisatoravgift
70 Avgift ...................................................................... 92 500 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner



144 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

II
Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004

Kapittel 1 - Generelt
§ 1-1. Vedtakets anvendelsesområde

Dette vedtaket gjelder forskuddsutskriving og ende-
lig utskriving av skatt på inntekt og formue.

Utskriving av statsskatt og skatt til kommunene og
fylkeskommunene skjer for skattyterne etter de satser
som følger av dette vedtak.

§ 1-2. Forholdet til skattelovgivningen
Så langt dette vedtak ikke bestemmer noe annet, leg-

ges lovgivningen om skatt på formue og inntekt til
grunn ved anvendelsen av vedtaket.

§ 1-3. Klasseansettelse
Reglene om klasseansettelse i skatteloven § 15-4

gjelder tilsvarende for skatt etter dette vedtaket.
Personer og boer som ikke har krav på personfradrag,

skal settes i skatteklasse 0. Personer som må bo i utlan-
det på grunn av tjeneste i den norske stat, følger samme
regler om klasseansettelse som personer bosatt i Norge.

§ 1-4. Forskuddsutskriving
Skattyter som nevnt i skattebetalingsloven § 1, jf.

§ 2, skal betale forskudd på formues- og inntektsskatt
til staten for inntektsåret 2004. Ved beregningen og
innbetalingen gjelder reglene i dette vedtaket og i skat-
tebetalingsloven.

Det samme gjelder når skatteplikten utelukkende føl-
ger av lov om skattlegging av undersjøiske petroleums-
forekomster mv., og skattyteren ikke skal svare termin-
skatt etter samme lov § 7.

Plikten til å betale forskudd på inntektsskatt omfatter
også person som ikke har bopel i riket, men som mottar
lønn av den norske stat.

Kapittel 2 - Formuesskatt til staten og kommunene
§ 2-1. Formuesskatt til staten - personlig skattyter 

og dødsbo
Personlig skattyter og dødsbo svarer formuesskatt til

staten av den del av skattyterens samlede antatte for-

mue som overstiger 120 000 kroner i klasse 0 og 1 og
150 000 kroner i klasse 2. Skattyter i klasse 1 som får
særfradrag i alminnelig inntekt etter skatteloven § 6-80
til § 6-83, henføres til klasse 2 når det gjelder formues-
skatt. Det samme gjelder ektefeller som lignes særskilt
etter skatteloven § 2-11.

Formuesskatten beregnes etter disse satsene:

§ 2-2. Formuesskatt til staten - upersonlig skattyter
Selskaper og innretninger som nevnt i skatteloven

§ 2-36 annet ledd, og som ikke er fritatt for formues-
skatteplikt etter skatteloven kap. 2, svarer formuesskatt
til staten med 0,3 pst. Formue under 10 000 kroner er
skattefri.

§ 2-3. Formuesskatt til kommunene
Det svares formuesskatt til kommunen dersom skatt-

yter ikke er fritatt for slik skatteplikt etter skatteloven
kap. 2. Skattyter som har krav på personfradrag etter
skatteloven § 15-4 skal ha et fradrag i formuen på
120 000 kroner. Når skattyter er skattepliktig til flere
kommuner, gjelder reglene i skatteloven § 6-90 første
og tredje ledd tilsvarende for formuen. Satsen for for-
muesskatten til kommunene må ikke være høyere enn
0,7 pst. Maksimumssatsen gjelder når ikke lavere sats
er vedtatt i kommunen.

Kapittel 3 - Inntektsskatt til staten og kommunene 
og fylkeskommunene

§ 3-1. Toppskatt
Personlig skattyter skal av personinntekt fastsatt etter

skatteloven kap. 12, svare toppskatt til staten med 13,5
pst. for den delen av inntekten som overstiger 354 300
kroner i klasse 0 og 1 og 378 600 kroner i klasse 2, og
med 19,5 pst. for den delen av inntekten som overstiger
906 900 kroner i klasse 0, 1 og 2.

5577 Avgift til staten av apotekenes omsetning 
(jf. kap. 751)

70 Avgift ...................................................................... 136 027 000

5578 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater 
(jf. kap. 750)

70 Registreringsavgift .................................................. 65 397 000
71 Kontrollavgift ......................................................... 48 032 000
72 Refusjonsavgift ....................................................... 2 000 000

5583 Særskilte avgifter mv. i bruk av frekvenser
70 Inntekter fra telesektoren ........................................ 117 000 000

5700 Folketrygdens inntekter
71 Trygdeavgift ........................................................... 64 005 000 000
72 Arbeidsgiveravgift .................................................. 87 730 000 000

Totale inntekter 575 982 756 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Klasse 0 
og 1 Klasse 2

0,2 pst. av de første 420 000 430 000
0,4 pst. av det overskytende beløp



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 145

Personlig skattyter i en kommune i Finnmark eller i
kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord, Lyngen,
Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms fylke, skal
likevel bare svare toppskatt til staten av inntekt som
nevnt i første ledd med 9,5 pst. av hele den delen av
inntekten som overstiger 354 300 kroner i klasse 0 og
1 og 378 600 kroner i klasse 2, og med 19,5 pst. for den
delen av inntekten som overstiger 906 900 kroner i
klasse 0, 1 og 2.

Dersom skattyteren er bosatt i riket bare en del av
året, nedsettes beløpene i første og annet ledd forholds-
messig under hensyn til det antall hele eller påbegynte
måneder av året han har vært bosatt her. Tilsvarende
gjelder for skattyter som ikke er bosatt i riket, men som
plikter å svare skatt etter skatteloven § 2-3 første og
annet ledd, eller lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv.

§ 3-2. Fellesskatt
Enhver som plikter å betale inntektsskatt til kommu-

nen etter skatteloven skal betale fellesskatt til staten.
Fellesskatten skal beregnes på samme grunnlag som
inntektsskatten til kommunene.

Satsen for fellesskatt skal være:
– For personlig skattepliktig og dødsbo i Finnmark

og kommunene Karlsøy, Kvænangen, Kåfjord,
Lyngen, Nordreisa, Skjervøy og Storfjord i Troms
fylke: 8,7 pst.

– For personlig skattepliktig og dødsbo ellers: 12,2
pst.

§ 3-3. Skatt til staten for selskaper og innretninger
Selskaper og innretninger som nevnt i skatteloven

§ 2-36 annet ledd, svarer skatt til staten med 28 pst. av
inntekten, fastsatt etter reglene i skatteloven.

§ 3-4. Skatt på grunnrenteinntekt i kraftforetak
Av grunnrenteinntekt i vannkraftverk fastsatt i med-

hold av skatteloven § 18-3 svares grunnrenteskatt til
staten med 27 pst.

§ 3-5. Skatt til staten for person bosatt og selskap 
hjemmehørende i utlandet

Skattyter som nevnt i skatteloven § 2-3 første ledd
bokstav h, skal i tillegg til å svare skatt etter bestem-
melsene foran i dette vedtaket svare skatt til staten med
28 pst. av inntekten. De regler som ellers gjelder ved
beregning av inntektsskatt til kommunen gis tilsva-
rende anvendelse.

Person som ikke har bopel i riket, men som mottar
lønn av den norske stat, skal av denne inntekt svare fel-
lesskatt til staten etter satsen for personlig skattyter og
dødsbo i dette vedtaket § 3-2 annet ledd annet strek-
punkt, samt toppskatt som nevnt i § 3-1 første ledd.
Bestemmelsene i skatteloven § 16-20 til § 16-28 gjel-
der tilsvarende for skattytere som nevnt i dette ledd.

Person som ikke har bopel i riket og som er aksjonær
i aksjeselskap eller allmennaksjeselskap skattepliktig
etter skatteloven § 2-2 første ledd eller § 2-3 første
ledd, og som innen riket eller på områder nevnt i lov om
skattlegging av undersjøiske petroleumsforekomster

mv. § 1, deltar aktivt i driften av selskapet, skal svare
toppskatt som nevnt i dette vedtaket § 3-1 første ledd
av personinntekt fastsatt av selskapets inntekt etter
skatteloven kap. 12.

Av aksjeutbytte som utdeles til aksjonær som er
hjemmehørende i utlandet, svares skatt til staten med
25 pst. eller i tilfelle den sats som følger av skatteavtale
med fremmed stat. Det samme gjelder renter på grunn-
fondsbevis som utdeles til skattyter hjemmehørende i
utlandet.

§ 3-6. Skatt til staten på honorar til utenlandske 
artister mv.

Skattepliktig etter lov om skatt på honorar til uten-
landske artister mv., skal svare skatt til staten med 15
pst. av inntekten.

§ 3-7. Skattesats for utbetalinger fra individuell 
pensjonsavtale til bo

Skattesatsen for utbetaling fra individuell pensjons-
avtale og etter innskuddspensjonsloven til bo, som
omhandlet i skatteloven § 5-40 sjette ledd, skal være 45
pst.

§ 3-8. Skattefri inntekt
Inntekt under 1 000 kroner er skattefri ved beregning

av skatt til staten. I utlandet bosatt aksjonær (parthaver)
i aksjeselskap, allmennaksjeselskap og dermed likestilt
selskap ilignes skatt når inntekten - fastsatt under ett
for samtlige aksjonærer - utgjør minst 100 kroner.

§ 3-9. Inntektsskatt til kommunene og fylkes-
kommunene

Den fylkeskommunale inntektsskattøren for person-
lige skattytere og dødsboer skal være maksimum 2,6
pst. Den kommunale inntektsskattøren for personlige
skattytere og dødsboer skal være maksimum 13,2 pst.

Maksimumssatsene skal gjelde med mindre fylkes-
tinget eller kommunestyret vedtar lavere satser.

Kapittel 4 - Skatt etter lov om skattlegging av 
undersjøiske petroleumsforekomster mv.

§ 4-1. Ordinære skatter
Skattyter som har formue knyttet til eller inntekt vun-

net ved petroleumsutvinning og rørledningstransport,
jf. § 2 annet ledd i lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv., skal av slik formue og inn-
tekt, i tillegg til de skatter som følger av bestemmel-
sene foran, svare skatt til staten etter reglene og satsene
nedenfor. Det samme gjelder når skatteplikten uteluk-
kende følger av nevnte lov.

Av formue som tilhører andre skattytere enn selska-
per, svares skatt med 0,7 pst. De regler som ellers gjel-
der for beregning av formuesskatt til kommunen, gis
tilsvarende anvendelse.

Av inntekt svares skatt med 28 pst., med mindre det
skal svares skatt på inntekten etter dette vedtaket § 3-3.
Skatten blir å utligne i samsvar med bestemmelsene i
lov om skattlegging av undersjøiske petroleumsfore-
komster mv. De regler som ellers gjelder ved beregning



146 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

av inntektsskatt til kommunen av alminnelig inntekt gis
tilsvarende anvendelse.

§ 4-2. Særskatt
Av inntekt vunnet ved petroleumsutvinning, behand-

ling og rørledningstransport som nevnt i lov om skatt-
legging av undersjøiske petroleumsforekomster mv.
§ 5, skal det svares særskatt med 50 pst.

§ 4-3. Terminskatt
Terminskatt for inntektsåret 2004 skrives ut og beta-

les i samsvar med lov om skattlegging av undersjøiske
petroleumsforekomster mv. § 7. Ved utskrivingen av
terminskatt benyttes satsene ovenfor.

§ 4-4. Utbytte utdelt til utenlandsk eierselskap
Det svares ikke skatt til staten av aksjeutbytte som

utdeles fra i riket hjemmehørende aksjeselskap og all-
mennaksjeselskap som er skattepliktig etter lov om
skattlegging av undersjøiske petroleumsforekomster
mv. § 5, til selskap hjemmehørende i utlandet som
direkte eier minst 25 pst. av kapitalen i det utdelende
selskap. Dersom det i riket hjemmehørende selskap
også har inntekt som ikke er skattepliktig etter lov om
skattlegging av undersjøiske petroleumsforekomster
mv. § 5, svares skatt til staten etter de alminnelige
regler for aksjeutbytte som fordeles til slik inntekt.
Aksjeutbytte fordeles mellom særskattepliktig inntekt
og annen inntekt på grunnlag av alminnelig inntekt fra-
trukket skatter for henholdsvis særskattepliktig inntekt
og annen inntekt.

Kapittel 5 - Tonnasjeskatt
§ 5-1. Tonnasjeskatt

Aksjeselskap og allmennaksjeselskap som nevnt i
skatteloven § 8-10, skal svare tonnasjeskatt, jf. skatte-
loven § 8-16, etter følgende satser:
– 0 kroner for de første 1 000 nettotonn, deretter
– 50 kroner pr. dag pr. 1 000 nettotonn opp til 10 000

nettotonn, deretter
– 33 kroner pr. dag pr. 1 000 nettotonn opp til 25 000

nettotonn, deretter
– 16 kroner pr. dag pr. 1 000 nettotonn.

Satsene i første ledd kan reduseres etter nærmere
bestemmelser fastsatt av departementet, jf. skatteloven
§ 8-16 første ledd.

Kapittel 6 - Skattested
§ 6-1. Skattested for forskuddsutskrivingen

Forskuddsutskrivingen foretas i den kommune hvor
den forskuddspliktige er bosatt, jf. skatteloven § 3-1.
Her medtas også forskudd på skatt av formue og inn-
tekt som nevnt i skatteloven § 3-3. For boer gjelder
bestemmelsene i skatteloven § 3-1 fjerde ledd.

For person som ikke er bosatt i riket, skal den kom-
munen som er angitt i skatteloven § 3-4 første, fjerde
eller femte ledd eller i lov om skattlegging av under-
sjøiske petroleumsforekomster mv. § 6 nr. 2, utskrive
skatten.

Første og annet ledd gjelder i den utstrekning annet
ikke er bestemt i medhold av skattebetalingsloven § 8
nr. 4 og § 18 nr. 4.

Utskriving av forskudd som omhandlet i dette vedta-
ket § 1-4 tredje ledd foretas i Oslo.

§ 6-2. Skattested for ligningen
Statsskatteligningen for personer og dødsbo foregår i

den kommune hvor skattyteren etter bestemmelsene i
skatteloven § 3-1 og § 3-4 blir å iligne kommuneskatt.
Ved ligningen medtas formue og inntekt som skattleg-
ges etter bestemmelsene i skatteloven § 3-3 og § 18-7.

Statsskatteligningen for selskaper og innretninger
som nevnt i skatteloven § 2-36 annet ledd, foregår i
kontorkommunen, jf. skatteloven § 3-2.

Ved utligning av skatt for skattepliktig etter lov om
skattlegging av undersjøiske petroleumsforekomster
mv., gjelder § 6 i denne loven.

I utlandet hjemmehørende mottaker av godtgjørelse,
tantieme, gratiale og lignende fra selskap eller innret-
ning som er hjemmehørende her i riket (skatteloven
§ 3-4 tredje ledd), skattlegges i den kommune der sel-
skapet har sitt kontor (hovedkontor) eller styret har sitt
sete. Det samme gjelder selskap eller samlag for
omsetning av brennevin, vin, fruktvin, mjød eller øl.

Skattlegging av inntekt som nevnt i dette vedtaket
§ 3-5 annet ledd foretas i Oslo.

Kapittel 7 - Særlige bestemmelser om skatte-
grunnlag, beløpsgrenser og satser mv.

§ 7-1. Kapitalavkastningsraten for fastsetting av per-
soninntektsdel av nærings- og selskapsinntekt (deling)

Kapitalavkastningsraten som nevnt i skatteloven
§ 12-13 tredje ledd skal være maksimalt 7,0 pst.

§ 7-2. Minstefradrag
Fradrag beregnet etter skatteloven § 6-32 skal ikke

settes lavere enn 4 000 kroner og ikke høyere enn
47 500 kroner. Fradrag som beregnes av inntekt som
omfattes av skatteloven § 6-31 første ledd a, c eller d
eller annet ledd skal likevel ikke settes lavere enn
31 800 kroner. Tilsvarende gjelder for tidsbegrenset
uførestønad, rehabiliterings- og attføringspenger. Fra-
draget kan ikke overstige den inntekten som det bereg-
nes av.

§ 7-3. Foreldrefradrag
Fradrag beregnet etter skatteloven § 6-48 skal ikke

settes høyere enn 25 000 kroner for ett barn og 30 000
kroner for to eller flere barn.

§ 7-4. Personfradrag
Fradrag etter skatteloven § 15-4 er 32 900 kroner i

klasse 1 og 65 800 kroner i klasse 2.

§ 7-5. Skattebegrensning ved lav alminnelig inntekt
Beløpsgrensene som nevnt i skatteloven § 17-1 før-

ste ledd skal være 88 600 kroner for enslige og 143 800
kroner for ektepar og samboere som går inn under skat-
teloven § 2-16.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 147

Kapittel 8 - Forskriftskompetanse mv.
§ 8-1. Avrundingsregler og utfyllende regler

Departementet kan gi nærmere forskrift om gjen-
nomføring og utfylling av bestemmelsene i dette ved-
tak, herunder regler om avrunding av inntekts- og for-
muesposter, samt fradragsposter.

§ 8-2. Adgang til å fravike reglene i vedtaket
Reglene i dette vedtaket kan fravikes på vilkår som

nevnt i skattebetalingsloven § 56 nr. 5.

III
Fastsetting av avgifter mv. til folketrygden for 2004

For året 2004 svares folketrygdavgifter etter føl-
gende satser:

§ 1 Arbeidsgiveravgift
a) For arbeidsgiveravgift av inntekt som blir skattlagt

etter lov 29. november 1996 nr. 68 om skatt til
Svalbard er satsen 0 pst.

b) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i Finnmark fylke eller til en av kommu-
nene Karlsøy, Lyngen, Storfjord, Kåfjord,
Skjervøy, Nordreisa, Kvænangen i Troms fylke,
som kalles sone V, er satsen 0 pst.

c) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone IV, er satsen 7,3 pst. Denne sonen
omfatter:
– Troms fylke, med unntak av de kommuner som

er nevnt i bokstav b,
– Nordland fylke,
– kommunene Namsos, Namdalseid, Lierne,

Røyrvik, Namsskogan, Grong, Høylandet,
Overhalla, Fosnes, Flatanger, Vikna, Nærøy,
Leka i Nord-Trøndelag fylke,

– kommunene Hitra, Frøya, Åfjord, Roan, Osen
i Sør-Trøndelag fylke,

– kommunen Smøla i Møre og Romsdal fylke.
   Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 14,1 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 5,1
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 5,1 pst.

d) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone III, er satsen 8,3 pst. Denne sonen
omfatter:
– kommunen Snåsa i Nord-Trøndelag fylke,
– kommunene Hemne, Snillfjord, Oppdal,

Røros, Holtålen, Tydal i Sør-Trøndelag fylke,
– kommunene Surnadal, Rindal, Aure, Halsa,

Tustna i Møre og Romsdal fylke,
– kommunene Dovre, Lesja, Skjåk, Lom, Vågå,

Sel, Sør-Aurdal, Etnedal, Nord-Aurdal, Vestre
Slidre, Øystre Slidre, Vang i Oppland fylke,

– kommunene Stor-Elvdal, Rendalen, Engerdal,
Tolga, Tynset, Alvdal, Folldal, Os i Hedmark
fylke.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 14,1 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på 6,4
pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004,
er satsen likevel 6,4 pst.

e) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i sone II, er satsen 14,1 pst. Denne sonen
omfatter:
– kommunene Meråker, Frosta, Leksvik, Mos-

vik, Verran i Nord-Trøndelag fylke,
– kommunene Ørland, Agdenes, Rissa, Bjugn,

Rennebu, Meldal, Midtre Gauldal, Selbu i Sør-
Trøndelag fylke,

– kommunene Vanylven, Sande, Herøy, Norddal,
Stranda, Stordal, Rauma, Nesset, Midsund,
Sandøy, Gjemnes, Tingvoll, Sunndal, Haram,
Aukra, Eide i Møre og Romsdal fylke,

– Sogn og Fjordane fylke,
– kommunene Etne, Tysnes, Kvinnherad, Jondal,

Odda, Ullensvang, Eidfjord, Ulvik, Granvin,
Kvam, Modalen, Fedje, Masfjorden, Bømlo i
Hordaland fylke,

– kommunene Hjelmeland, Suldal, Sauda,
Kvitsøy, Utsira, Vindafjord, Finnøy, Ølen i
Rogaland fylke,

– kommunene Åseral, Audnedal, Hægebostad,
Sirdal i Vest-Agder fylke,

– kommunene Gjerstad, Vegårshei, Åmli, Ive-
land, Evje og Hornnes, Bygland, Valle, Bykle i
Aust-Agder fylke,

– kommunene Drangedal, Tinn, Hjartdal, Sel-
jord, Kviteseid, Nissedal, Fyresdal, Tokke,
Vinje, Nome i Telemark fylke,

– kommunene Flå, Nes, Gol, Hemsedal, Ål, Hol,
Sigdal, Rollag, Nore og Uvdal i Buskerud
fylke,

– kommunene Nord-Fron, Sør-Fron, Ringebu,
Gausdal, Søndre Land, Nordre Land i Oppland
fylke,

– kommunene Nord-Odal, Eidskog, Grue,
Åsnes, Våler, Trysil, Åmot i Hedmark fylke.

   Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av en sats på 14,1 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av en sats på
10,6 pst. overstiger 270 000 kroner for foretaket i
2004, er satsen likevel 10,6 pst.

f) Når arbeidstakeren i inntektsåret 2004 er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
annen kommune enn dem som nevnt i bokstavene
b til e, er satsen 14,1 pst. Dette området kalles sone
I.

g) Denne bokstav gjelder foretak som
1. produserer elektrisitet skapt ved vannkraft,
2. utvinner råolje eller naturgass,
3. yter en eller flere av følgende tjenester tilknyt-

tet utvinning av olje eller gass:
– prøve- eller produksjonsboring på kontrakt,
– servicevirksomhet i forbindelse med olje-

og gassutvinning,
– bore- eller brønnservice på kontrakt. Denne



148 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

bestemmelsen omfatter ikke tjenesteyting
tilknyttet letevirksomhet, eller drift og bruk
av innretninger i den utstrekning de brukes
til letevirksomhet.

4. bryter metallholdig malm, med unntak av jern-
malm og jernmalm med innhold av mangan,

5. utvinner industrimineralene nefelinsyenitt
eller olivin,

6. bygger eller reparerer selvdrevet, sjøgående
kommersielt fartøy. Med slikt fartøy forstås
følgende:
– fartøy på minst 100 BRT for transport av

passasjerer eller gods,
– fartøy på minst 100 BRT til særlige formål,
– slepebåt på minst 365 kW,
- fiskefartøy på minst 100 BRT bestemt for

eksport til land utenfor EØS-området,
– flytende og flyttbart uferdig skrog av oven-

nevnt fartøy. Denne bestemmelsen omfatter
også foretak som foretar vesentlig ombyg-
ging av fartøy som nevnt ovenfor, dersom
fartøyet er over 1000 BRT.

7. nevnt i finansieringsvirksomhetsloven § 1-4
eller verdipapirhandelloven § 7-1, jf. § 1-2 før-
ste ledd, dersom foretaket har filial, driver
grenseoverskridende virksomhet eller har eta-
blert datterforetak som driver tilsvarende virk-
somhet, i andre stater innen EØS-området,

8. produserer stål omfattet av den tidligere
EKSF-traktaten,

9. produserer telekommunikasjonstjenester.
Slike foretak skal beregne avgift etter satsen på

14,1 pst. uansett til hvilken kommune arbeidstake-
ren er skattepliktig.

Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 14,1 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 5,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 6,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 10,6 pst. når arbeidstakeren er skat-

tepliktig til en kommune som nevnt i bokstav e
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsene likevel i:
sone V: 0 pst.
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Bestemmelsen i nr. 6 kommer ikke til anvendelse
på verft som utelukkende driver reparasjon av far-
tøy
– og reparasjonene gjøres på verft hjemmehø-

rende i Nordland, Troms eller Finnmark eller
– reparasjonene gjøres på fartøy som uteluk-

kende drives på norsk sjøterritorium.
Slike foretak beregner arbeidsgiveravgift etter bok-
stavene b til f.

h) Foretak som utfører godstransport på vei og som i
2003 hadde mer enn 50 årsverk skal beregne avgift

etter satsen i bokstav f uansett til hvilken kommune
arbeidstakeren er skattepliktig. Som godstransport
regnes ikke egentransport etter samferdselsloven § 8.

For øvrige transportforetak skal arbeidsgiver-
avgiften beregnes etter følgende satser når arbeids-
takeren er skattepliktig etter skatteloven § 3-1 eller
§ 3-4 til en kommune i
sone V: 0 pst.
sone IV: 7,3 pst.
sone III: 8,3 pst.
sone II: 14,1 pst.

i) Når et foretak beregner arbeidsgiveravgift etter
bokstavene c til e, bokstav g og bokstav m, kan
ikke samlet fordel av redusert arbeidsgiveravgift
og eventuell annen bagatellmessig støtte til foreta-
ket overstige 270 000 kroner i 2004, jf. Kommi-
sjonsforordning 69/2001 om bagatellmessig støtte
inntatt i EØS-avtalen ved EØS-komiteens beslut-
ning 88/2002.

j) Denne bokstav gjelder foretak innenfor nærings-
grupperingene:
01.1 Dyrking av jordbruks- og hagebruksvek-

ster
01.2 Husdyrhold
01.3 Kombinert husdyrhold og planteproduk-

sjon
01.4 Tjenester tilknyttet jordbruk og husdyr-

hold, unntatt veterinærtjenester og beplant-
ning og vedlikehold av hager og parkanlegg

01.5 Jakt, viltstell og tjenester tilknyttet jakt og
viltstell

02.01 Skogbruk
02.02 Tjenester tilknyttet skogbruk, med unntak

av tømmermåling
05.01 Fiske og fangst
05.02 Fiskeoppdrett og klekkerier
15.1 Produksjon, bearbeiding og konservering

av kjøtt og kjøttvarer
15.2 Bearbeiding og konservering av fisk og fis-

kevarer
15.3 Bearbeiding og konservering av frukt og

grønnsaker
15.4 Produksjon av vegetabilske og animalske

oljer og fettstoffer
15.5 Produksjon av meierivarer og iskrem
15.6 Produksjon av kornvarer, stivelse og stivel-

sesprodukter
15.7 Produksjon av fôr
51.2 Engroshandel med jordbruksråvarer og

levende dyr
51.31 Engroshandel med frukt og grønnsaker
51.32 Engroshandel med kjøtt og kjøttvarer
51.33 Engroshandel med meierivarer, egg, mat-

olje og -fett
51.381 Engroshandel med fisk og skalldyr
61.103 Innenriks sjøtransport, men bare for så vidt

gjelder drift av brønnbåter
63.12 Lagring, men bare for så vidt gjelder drift

av kornsiloer, hvor virksomheten er
begrenset til å omfatte produkter som ikke
faller inn under EØS-avtalen, jf. avtalens
artikkel 8.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 149

Slike foretak skal beregne arbeidsgiveravgift
etter følgende satser når arbeidstakeren er skatte-
pliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Dersom foretakets virksomhet også omfatter
aktiviteter eller produkter som ikke er nevnt i første
ledd, og denne virksomheten er av ubetydelig
omfang, kan foretaket likevel beregne arbeidsgi-
veravgift etter satsen i annet ledd.

k) Satsen på 14,1 pst. skal legges til grunn for arbeids-
giveravgift fastsatt i kongelig resolusjon med
hjemmel i § 4 nedenfor.

l) Satsen på 14,1 pst. skal legges til grunn ved bereg-
ning av arbeidsgiveravgift for statsforvaltningen
som omfattes av reglene i folketrygdloven § 24-5
tredje ledd og for foretak som omfattes av helse-
foretaksloven, uansett hvilken kommune arbeids-
takeren er skattepliktig til. Er arbeidstakeren skat-
tepliktig til en kommune nevnt i bokstav b, skal
satsen likevel være 0 pst.

m) Det skal betales arbeidsgiveravgift etter følgende
satser for lønn og annen godtgjørelse for arbeid og
oppdrag i og utenfor tjenesteforhold som arbeids-
giver plikter å innberette for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone IV: 3,3 pst.
sone III: 4,3 pst.
sone II: 10,1 pst.
sone I: 10,1 pst.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 10,1 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e
overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsen likevel:
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav g skal satsen
være 10,1 pst. for arbeidstakere som har fylt 62 år.
Inntil differansen mellom den arbeidsgiveravgift
som ville følge av satsen på 10,1 pst. og den
arbeidsgiveravgift som ville følge av
– en sats på 0 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav b,
– en sats på 1,1 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav c,
– en sats på 2,4 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav d,
– en sats på 6,6 pst. når arbeidstakeren er skatte-

pliktig til en kommune som nevnt i bokstav e

overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er
satsen likevel:
sone V: 0 pst.
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.

For foretak som nevnt i bokstav h første ledd og
bokstav l første pkt., skal satsen være 10,1 pst. for
arbeidstakere som har fylt 62 år. Foretak som nevnt
i bokstav h annet ledd skal betale arbeidsgiverav-
gift etter følgende satser for arbeidstakere som har
fylt 62 år og som er skattepliktig etter skatteloven
§ 3-1 eller § 3-4 til en kommune i
sone V: 0
sone IV: 3,3 pst.
sone III: 4,3 pst.
sone I: 10,1 pst.

For foretak som nevnt i bokstav j skal satsen være i
sone IV: 1,1 pst.
sone III: 2,4 pst.
sone II: 6,6 pst.
sone I: 10,1 pst.
for arbeidstakere som har fylt 62 år.

Beregning av arbeidsgiveravgift etter denne
bokstav skjer fra og med første hele avgiftstermin
etter at arbeidstakeren har fylt 62 år.

n) Når arbeidstaker fra samme arbeidsgiver mottar
ytelser på mer enn 16 ganger gjennomsnittet av
grunnbeløpet i folketrygden i 2004, skal det i til-
legg til satsene nevnt ovenfor regnes en særskilt
avgift etter en sats på 12,5 pst. av det overskytende.

§ 2. Trygdeavgift
a) Av pensjon, føderåd, livrente som ledd i pensjons-

ordning i arbeidsforhold, utbetalinger under indivi-
duell pensjonsavtale etter skatteloven § 6-47 bok-
stav c, utbetalinger etter innskuddspensjonsloven
og personinntekt for skattyter under 17 år og over
69 år, som nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet
ledd nr. 1: 3 pst.

b) Av lønnsinntekt og annen personinntekt som nevnt
i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 2: 7,8 pst.

c) Av næringsinntekt og annen personinntekt som
nevnt i folketrygdloven § 23-3 annet ledd nr. 3:
10,7 pst.

d) Avgift av næringsinntekt (annen ervervsinntekt) i
jord- og skogbruk som overstiger 7,8 pst. av inn-
tekten, skal dekkes med tilskudd knyttet til jord-
bruksoppgjøret. Næringsinntekt er i denne sam-
menhengen inntekt som nevnt i forskrift gitt av
Finansdepartementet 5. oktober 1970 nr. 2 om
levering av årsoppgave og om avgiftsfrie uttak i
jordbruk med binæringer og skogbruk.

§ 3. Tilskudd fra kommunene og fylkeskommunene som 
nevnt i folketrygdloven § 23-9 annet ledd

a) I kommuner: 0 pst.
b) I fylkeskommuner: 0 pst.



150 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 4. Forskriftsfullmakt
Kongen gir regler om grunnlag og satser for avgifter

og tilskudd etter folketrygdloven § 23-4 for visse grup-
per av medlemmer i trygden. Departementet gir regler
til utfylling og gjennomføring av bestemmelsene i § 1.

IV
Produktavgift til folketrygden for fiskeri-, 

hval- og selfangstnæringen for 2004
Med hjemmel i folketrygdloven § 23-5 annet ledd

fastsettes:

I
I 2004 skal følgende avgifter til folketrygden dekkes

ved en produktavgift på omsetning av fisk, hval og sel,
og produkter av disse, fra fartøy som har drevet egen
fangstvirksomhet innenfor det aktuelle kalenderår:
1. Trygdeavgift over 7,8 pst. av pensjonsgivende inn-

tekt fra fiske, hval- og selfangst i inntektsåret.
2. Arbeidsgiveravgift på hyre til mannskapet på

fiske-, hvalfangst- og selfangstfartøy.
3. Premie til kollektiv yrkesskadetrygd for fiskere,

hval- og selfangere.
4. Avgift til dekking av de utgiftene folketrygden har

med stønad til arbeidsløse fiskere, hval- og selfan-
gere.

5. Avgift til dekking av de utgiftene folketrygden har
i forbindelse med ordningen med frivillig tilleggs-
trygd for sykepenger til manntallsførte fiskere,
hval- og selfangere.

II
Produktavgiften skal være 3,8 pst. for 2004.
Avgift på omsetning av råfisk, råfiskprodukter, hval

og hvalprodukter innkreves av godkjente salgslag, jf.
lov 14. desember 1951 nr. 3 om omsetning av råfisk
§ 3. Ved fiske på fjerne farvann der omsetningen fore-
går utenom salgslag og ved omsetning av sel og pro-
dukter av sel, skal den avgiftspliktige innbetale pro-
duktavgiften til Fiskeridirektoratet.

V
Avgift til statskassen på arv og gaver for 

budsjetterminen 2004
§ 1

Av arv og gaver som er avgiftspliktige etter lov 19.
juni 1964 nr. 14 om avgift på arv og visse gaver, skal
det fra 1. januar 2004 svares avgift til statskassen etter
reglene i dette vedtaket.

§ 2
Fradrag etter arveavgiftsloven § 15 annet ledd for

begravelsesomkostninger, skifteomkostninger og
utgifter til gravsted settes til 35 000 kroner, hvis ikke
høyere utgifter er legitimert.

Utgifter til dokumentavgift og tinglysing kommer
særskilt til fradrag.

Fradrag etter arveavgiftsloven § 17 for avgiftspliktig
som ikke har fylt 21 år settes til 50 000 kroner pr. år.

§ 3
Avgiftsgrunnlaget rundes nedover til nærmeste tall

som kan deles med 1 000.

§ 4
Av arv og gaver til arvelaterens/giverens barn, foster-

barn - herunder stebarn som har vært oppfostret hos
arvelateren/giveren - og foreldre, svares:

§ 5
Av arv og gaver som ikke går inn under § 4, svares:

VI
CO2-avgift i petroleumsvirksomheten på 

kontinentalsokkelen for budsjetterminen 2004
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 21.

desember 1990 nr. 72 om avgift på utslipp av CO2 i
petroleumsvirksomhet på kontinentalsokkelen betales
CO2-avgift til statskassen etter følgende satser:
a) for gass 76 øre pr. standardkubikkmeter,
b) for olje eller kondensat 76 øre pr. liter.

For mineralske produkter som omfattes av bokstav
b), og som er avgiftsbelagt etter Stortingets vedtak om
CO2-avgift på mineralske produkter, skal satsen være
46 øre pr. liter.

VII
Merverdiavgift for budsjetterminen 2004

§ 1
1. Fra 1. januar 2004 skal det betales 24 pst. avgift

etter bestemmelsene i lov 19. juni 1969 nr. 66 om
merverdiavgift.

2. Fra 1. januar 2004 skal det betales 11,11 pst. avgift
av omsetning som nevnt i lov 19. juni 1969 nr. 66
om merverdiavgift § 39 og godtgjørelse som nevnt
i samme lov § 41.

§ 2
Fra 1. januar 2004 skal det betales 12 pst. avgift etter

bestemmelsene i lov 19. juni 1969 nr. 66 om merverdi-
avgift for næringsmidler. Som næringsmidler anses
enhver mat- eller drikkevare og enhver annen vare som
er bestemt til å konsumeres av mennesker, unntatt:
a) legemidler,
b) vann fra vannverk,
c) tobakkvarer,
d) alkoholholdige drikkevarer.

§ 3
1. Fra 1. januar 2004 skal det betales 6 pst. avgift etter

bestemmelsene i lov 19. juni 1969 nr. 66 om mer-

Av de første 250 000 kroner ........................... intet
Av de neste 300 000 kroner ............................ 8 pst.
Av overskytende beløp .................................... 20 pst.

Av de første 250 000 kroner ........................... intet
Av de neste 300 000 kroner ............................ 10 pst.
Av overskytende beløp .................................... 30 pst.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 151

verdiavgift for kringkastingsselskap under
utøvelse av allmennkringkasting som er finansiert
av kringkastingsavgift som nevnt i kringkastings-
loven § 6-4.

2. Fra 1. mars 2004 skal det betales 6 pst. avgift etter
bestemmelsene i lov 19. juni 1969 nr. 66 om mer-
verdiavgift for:
a) Tjenester som gjelder persontransport.
b) Formidling av tjenester som nevnt i bokstav a.
c) Transport av kjøretøy på ferge eller annet far-

tøy på innenlands veisamband.

§ 4
Departementet kan gi nærmere forskrifter om

avgrensing av avgiftsplikten.

VIII
Særavgifter til statskassen for budsjetterminen 

2004
1. Avgift på alkohol

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved innførsel eller innenlandsk tilvirking av sprit, iso-
propanol, brennevin, vin, fruktvin, mjød og øl mv. med
følgende beløp:

A. Brennevinsbasert drikk med alkoholstyrke over 0,7
volumprosent:

kr 5,54 pr. volumprosent og liter.

B. Annen alkoholholdig drikk:
1. med alkoholstyrke over 4,75 til og med 22 volum-

prosent alkohol; kr 3,61 pr. volumprosent og liter.
2. med alkoholstyrke;

a) til og med 0,7 volumprosent alkohol avgifts-
legges etter regelverket for alkoholfrie drikke-
varer,

b) over 0,7 til og med 2,75 volumprosent alkohol:
kr 2,47 pr. liter,

c) over 2,75 til og med 3,75 volumprosent alko-
hol: kr 9,35 pr. liter,

d) over 3,75 til og med 4,75 volumprosent alko-
hol: kr 16,18 pr. liter.

Departementet kan gi forskrifter om den avgiftsplik-
tige alkoholstyrken. Alkohol i essenser som innføres,
avgiftsbelegges etter de satser og regler som gjelder for
sprit og isopropanol, jf. § 2 bokstav e. Departementet
kan bestemme at det skal betales avgift på alkoholen
også i andre varer til fortæring mv. som innføres.

Satsene i avsnittene foran gjelder også varer som ved
kjøp eller som gave innføres med samtykke gitt i med-
hold av alkohollovgivningen.

Departementet kan gi forskrifter om forenklet
avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på varer som:

a) selges til eller innføres av utenlandske diploma-
tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet,

b) selges eller innføres til Den nordiske investerings-
banken og som er nødvendig for bankens offisielle
virksomhet,

c) fra tilvirkers eller importørs lager
1. utføres til utlandet,
2. leveres som proviant mv. til bruk eller salg om

bord i fartøyer eller luftfartøyer i utenriks fart,
eller leveres til bruk i forbindelse med utfors-
king og utnytting av undersjøiske naturfore-
komster i havområder utenfor norsk territorial-
grense, etter de samme bestemmelser som
gjelder for toll,

3. legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

4. kommer i retur.
d) brukes ved fremstilling av essenser i tilfelle som

nevnt i punkt c,
e) leveres til teknisk, vitenskapelig eller medisinsk

bruk og som er gjort utjenlig til drikk (denaturert)
eller på annen måte finnes garantert mot å bli brukt
til drikk,

f) bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-
sonlig bruk,

g) brukes som råstoff eller hjelpemiddel ved fremstil-
ling av alkoholholdige ferdigvarer. Fritaket gjelder
kun avgift på alkohol i essenser mv. som innføres,

h) selges til eller innføres av NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred,

i) fremstilles ved ikke ervervsmessig produksjon.
Fritaket gjelder kun øl og vin til eget bruk.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 4
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 5
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 6
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.



152 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

2. Avgift på tobakkvarer
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
etter følgende satser av:
a) Sigarer: kr 1,77 pr. gram av pakningens nettovekt.

Vekten av fastmunnstykke skal tas med i den nettovekt
som danner grunnlaget for beregning av avgiften.

b) Sigaretter: kr 1,77 pr. stk.
Med én sigarett menes en sigarett som har en
lengde til og med 90 mm, som to regnes sigaretten
dersom den har en lengde på over 90 mm, men
maks 180 mm, osv.
Filter og munnstykke tas ikke med ved beregnin-
gen av lengden.

c) Røyketobakk, karvet skråtobakk, råtobakk i for-
brukerpakning: kr 1,77 pr. gram av pakningens
nettovekt.

d) Skråtobakk: kr 0,57 pr. gram av pakningens netto-
vekt.

e) Snus: kr 0,57 pr. gram av pakningens nettovekt.
f) Sigarettpapir og sigaretthylser: kr 0,027 pr. stk. av

innholdet i pakningen.
Departementet kan gi forskrifter om en forenklet

avgiftsberegning for varer som reisende innfører til
personlig bruk utover avgiftsfri kvote.

§ 2
Varer som er ment - eller som departementet finner er

tjenlig - som erstatning for forannevnte varer, kan
undergis avgiftsplikt etter nærmere bestemmelse av
departementet. Når slik avgiftsplikt blir pålagt, skal
avgiften svares med beløp som så vidt mulig motsvarer
avgiften etter § 1 for tilsvarende tobakkvare.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på varer som:
a) Selges til eller innføres av utenlandske diploma-

tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet.

b) Selges eller innføres til Den nordiske investerings-
banken og som er nødvendig for bankens offisielle
virksomhet.

c) Fra/til tilvirkers eller importørs lager
1. utføres til utlandet,
2. leveres som proviant mv. til bruk eller salg om

bord i fartøyer eller luftfartøyer i utenriks fart,
eller leveres til bruk i forbindelse med utfors-
king og utnytting av undersjøiske naturfore-
komster i havområder utenfor norsk territorial-
grense, etter de samme bestemmelser som
gjelder for toll,

3. legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

4. kommer i retur.
d) Kvalitetsprøves og forbrukes i fabrikker eller på

lager.
e) Bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-

sonlig bruk.

f) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 4
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om avgrensning og

utfylling av bestemmelsene i §§ 1 og 2.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

3. Avgift på motorvogner mv.
I. Engangsavgift på motorvogner mv.

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni

1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og
båter betales avgift til statskassen:
1. ved første gangs registrering av motorvogner i det

sentrale motorvognregisteret,
2. når betingelsene for avgiftsfrihet eller avgiftsned-

settelse ved første gangs registrering ikke lenger er
oppfylt,

3. når en motorvogn som ikke tidligere er registrert
her i landet urettmessig tas i bruk uten slik registre-
ring,

4. når oppbygget motorvogn tas i bruk før ny registre-
ring.

§ 2
Avgiften betales etter følgende avgiftsgrupper og sat-

ser:

Avgiftsgruppe a:
1. Personbiler,
2. varebiler klasse 1 og
3. busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser: 



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 153

dessuten:

dessuten:

Avgiftsgruppe b:
Varebiler klasse 2:
20 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe c:
Campingbiler:
13 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe d:
Kombinerte biler med tillatt totalvekt inntil 7 500 kg:
55 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe e:
Beltebiler:
36 pst. av verdiavgiftsgrunnlaget.

Avgiftsgruppe f:
Motorsykler:

dessuten:

dessuten:

Avgiftsgruppe g:
Beltemotorsykler (snøscootere):

dessuten:

dessuten:

Avgiftsgruppe h:
Motorvogner i avgiftsgruppe a, som ved første gangs

registrering her i landet blir registrert på løyveinne-
haver til bruk som ordinær drosje (ikke reserve- eller
erstatningsdrosje) eller for transport av funksjonshem-
mede:
40 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

Avgiftsgruppe i:
Avgiftspliktige motorvogner som er 30 år eller eldre:

kr 2 973.

Avgiftsgruppe j:
Busser under 6 meter med inntil 17 sitteplasser,

hvorav minst 10 er fastmontert i fartsretningen:
35 pst. av avgiften under avgiftsgruppe a.

§ 3
Av motorvogner i avgiftsgruppe a - d og g - j skal det

i tillegg til avgiften under § 2 svares en vrakpantavgift
på kr 1 300 pr. motorvogn. Avgiften inngår ikke i
beregningsgrunnlaget for merverdiavgiften.

Departementet kan gi forskrifter om refusjon av
vrakpantavgift for motorvogn som utføres til utlandet.

§ 4
Ved beregning av avgift basert på egenvekt, slagvo-

lum og motoreffekt benyttes de tekniske data som skal
fastsettes i forbindelse med motorvognens typegod-
kjenning og/eller skal fremkomme i motorvognens
norske vognkort.

Verdiavgiftsgrunnlaget er ved innenlandsk tilvirk-
ning prisen fra produsent og ved innførsel tollverdien.

Fra de nevnte regler gjøres det unntak for følgende
grupper:
1. Motorvogner som har vært registrert i utlandet før

registrering her i landet.
2. Motorvogner som benytter stempeldrevet forbren-

ningsmotor i kombinasjon med elektrisk motor
(hybridbiler) til framdrift. For slike motorvogner
inngår verken effekten knyttet til den elektriske
motoren eller vekten av elektromotor og batteri-
pakke i avgiftsgrunnlaget.

Departementet kan gi forskrifter om fastsettelse av
avgiften for disse grupper og om fradrag for bruk o.l.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om hvilken avgifts-

gruppe den enkelte motorvogn skal henføres under.
Oppstår det avgiftsmessig tvil om hvilken avgifts-

gruppe den enkelte motorvogn skal henføres under,
avgjøres dette av departementet med bindende virk-
ning.

kr 34,00 pr. kg av de første 1 150 kg av egenvekten,
kr 68,00 pr. kg av de neste 250 kg av egenvekten,
kr 136,01 pr. kg av de neste 100 kg av egenvekten,
kr 158,18 pr. kg av resten (vektavgift),

kr 10,04 pr. cm3 av de første 1 200 cm3 av slagvolumet,
kr 26,28 pr. cm3 av de neste 600 cm3 av slagvolumet,
kr 61,82 pr. cm3 av de neste 400 cm3 av slagvolumet,
kr 77,23 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift),

kr 131,33 pr. kW av de første 65 kW av motoreffekten,
kr 479,00 pr. kW av de neste 25 kW av motoreffekten,
kr 958,30 pr. kW av de neste 40 kW av motoreffekten,
kr 1 621,68pr. kW av resten (motoreffektavgift).

kr 9 029 pr. stk. (stykkavgift),

kr 0 pr. cm3 av de første 125 cm3 av slagvolumet,
kr 31,02 pr. cm3 av de neste 775 cm3 av slagvolumet,
kr 68,00 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift),

kr 0 pr. kW av de første 11 kW av motoreffekten,
kr 401,81 pr. kW av resten (motoreffektavgift).

kr 12,73 pr. kg av de første 100 kg av egenvekten,
kr 25,45 pr. kg av de neste 100 kg av egenvekten,
kr 50,89 pr. kg av resten (vektavgift),

kr 2,66 pr. cm3 av de første 200 cm3 av slagvolumet,
kr 5,30 pr. cm3 av de neste 200 cm3 av slagvolumet,
kr 10,60 pr. cm3 av resten (slagvolumavgift),

kr 33,93 pr. kW av de første 20 kW av motoreffekten,
kr 67,85 pr. kW av de neste 20 kW av motoreffekten,
kr 135,70 pr. kW av resten (motoreffektavgift).



154 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 6
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift på:

1. Motorvogner som registreres på kjennemerker
med gule tegn på blå reflekterende bunn.

2. Motorvogner registrert på Den nordiske investe-
ringsbanken og som er nødvendig for bankens offi-
sielle virksomhet.

3. Motorvogner som registreres på NATO eller
NATOs hovedkvarter, styrker eller personell i den
utstrekning dette følger av internasjonale avtaler
Norge er forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsva-
rende vilkår også styrker fra landene som deltar i
Partnerskap for Fred.

4. Lett pansrete motorvogner til offentlig bruk.
5. Motorvogner til bruk utelukkende som banekjøre-

tøy og i rally, samt motorsykler til bruk uteluk-
kende i trial- og endurukonkurransekjøring.

6. Ambulanser, herunder leilighetsambulanser.
7. Begravelseskjøretøy.
8. Beltemotorsykler som ved første gangs registre-

ring her i landet blir registrert på humanitær insti-
tusjon som skal nytte kjøretøyet i ambulansetje-
neste.

9. Motorvogner som bare bruker elektrisitet til fram-
drift.

10. Busser som ved første gangs registrering her i lan-
det blir registrert på:
a) innehaver av løyve etter §§ 6 eller 9 i lov 21.

juni 2002 nr. 45 om yrkestransport med motor-
vogn og fartøy, eller som er utleiet på kontrakt
med varighet på ett år eller mer mellom inne-
haver av slikt løyve og selskap i samme kon-
sern. Fritaket gjelder også busser som utfører
rutetransport basert på kontrakt med varighet
på ett år eller mer inngått med myndighet eller
selskap som innehar slikt ruteløyve.

b) institusjon eller organisasjon som tilbyr trans-
port av funksjonshemmede mv.

11. Motorvogner som innføres som arvegods.
12. Beltevogner til Forsvaret.
13. Spesialutrustede kjøretøy til bruk for brannvese-

net.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om tilbakebetaling

av tilskuddsbeløp og om tilleggsberegning av særavgift
og merverdiavgift hvor det:
1. innen 3 år regnet fra registreringen skjer opphør av

bruken av bil som drosje eller for transport av
funksjonshemmede, jf. § 2 avgiftsgruppe h,

2. innen 1 år regnet fra registreringen skjer opphør av
bruken av buss i tilfelle som er gitt avgiftsfritak
etter § 6 nr. 10.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om betaling av

avgifter ved endring av en motorvogns avgiftsmessige

status til en avgiftsgruppe med høyere avgiftssats, og
om hva som skal anses som slik endring.

Departementet kan gi forskrifter om betaling av
avgifter dersom det foretas endringer av en motorvogn
som har betydning for grunnlaget for beregning av
avgiften, og om hva som skal anses som en slik end-
ring.

§ 9
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 10
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 11
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning eller også ellers en klart urimelig virkning.

§ 12
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

II. Årsavgift
§ 1

For 2004 betales i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2
om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter avgift
til statskassen med:
1. kr 2 755 av:

a) personbiler med tillatt totalvekt mindre enn
12 000 kg,

b) varebiler,
c) campingbiler med tillatt totalvekt mindre enn

12 000 kg,
d) busser under 6 meter med inntil 17 seteplasser

(minibusser),
e) kombinerte biler med tillatt totalvekt mindre

enn 7 500 kg,
f) årsprøvekjennemerker for kjøretøy.

2. kr 920 av campingtilhengere med egenvekt over
350 kg.

3. kr 1 550 av motorsykler; trehjuls, lette, mellom-
tunge og tunge.

4. kr 1 745 av:
a) følgende kjøretøy med tillatt totalvekt fra

3 500 kg inntil 12 000 kg:
– lastebiler
– trekkbiler,

b) kombinerte biler med tillatt totalvekt fra 7 500
kg inntil 12 000 kg,

c) busser med tillatt totalvekt mindre enn 12 000
kg som ikke faller inn under nr. 1 bokstav d.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 155

Departementet kan bestemme at mopeder, traktorer
og andre kjøretøy i stedet for å betale personskadeav-
gift for 2004, skal betale årsavgift med 175 kroner for
kjøretøy som betalte personskadeavgift med halv sats
og 350 kroner for kjøretøy som betalte personskadeav-
gift med full sats, med mindre kjøretøyet omfattes av
en avgiftsgruppe med høyere årsavgiftssats. Dette gjel-
der selv om kjøretøyet er unntatt etter § 2.

§ 2
Unntatt fra avgiftsplikt er:

a) Kjøretøy som er registrert på kjennemerker med
gule tegn på blå reflekterende bunn.

b) Motorvogn som er registrert på Den nordiske
investeringsbanken og som er nødvendig for ban-
kens offisielle virksomhet.

c) Motorvogn som er registrert på innehaver av løyve
etter § 9 i lov 21. juni 2002 nr. 45 om yrkestran-
sport med motorvogn eller fartøy som drosje (ikke
reserve- eller erstatningsdrosje) eller for transport
av funksjonshemmede.

d) Motorvogn som er registrert på innehaver av løyve
etter § 6 i lov 21. juni 2002 nr. 45 om yrkestran-
sport med motorvogn eller fartøy, eller som er
utleiet på kontrakt med varighet på ett år eller mer
mellom innehaver av slikt løyve og selskap i
samme konsern. Fritaket gjelder også motorvogn
som utfører rutetransport basert på kontrakt med
varighet på ett år eller mer inngått med myndighet
eller selskap som innehar slikt ruteløyve.

e) Motorvogn som er godkjent og registrert som ambu-
lanse (herunder leilighetsambulanse) eller registrert
som begravelseskjøretøy på begravelsesbyrå o.l.

f) Kjøretøy som er registrert på kjennemerker med
lysegule typer på sort bunn.

g) Kjøretøy som er 30 år eller eldre.
h) Kjøretøy som dokumenteres levert senest innen

avgiftens forfall til godkjent oppsamlingsplass for
bilvrak eller til bilopphuggeri for vraking/hugging.

i) Kjøretøy som er registrert på NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

j) Kjøretøy som drives kun med elektrisk strøm (el-
biler).

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
For kjøretøy som er registrert pr. 1. januar eller som

blir registrert i 1. halvår, og for årsprøvekjennemerker
som er tildelt pr. 1. januar eller som blir tildelt i 1.
halvår, skal det svares full avgift.

På vilkår departementet kan fastsette, skal det svares
halv avgift på kjøretøy som:
1. dokumenteres levert til godkjent oppsamlingsplass

for bilvrak eller til bilopphuggeri for vraking/hug-
ging i første halvår, men etter avgiftens forfall,

2. registreres eller tildeles årsprøvekjennemerker i
annet halvår.

§ 4
Avgift som ikke er betalt innen forfall, forhøyes med

kr 250. Departementet kan gi forskrifter om innkreving
av tilleggsavgiften.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig avgifts-

beløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nærmere
fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebetales.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at betalt årsav-

gift kan refunderes i tilfelle der motorkjøretøy stjeles i
løpet av avgiftsåret.

III. Vektårsavgift
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni
1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og
båter betales årsavgift til statskassen på innenlandsre-
gistrerte kjøretøy på minst 12 000 kg etter følgende sat-
ser (kroner):

1. Vektgradert årsavgift
A. Motorkjøretøyer

Avgiftsgruppe
Luft-

fjæring
Annet

fjæringssystem

 2 aksler
12 000 - 12 999 kg 350 627
13 000 - 13 999 kg 627 1 119
14 000 - 14 999 kg 1 119 1 431
15 000 og over 1 431 2 799

 3 aksler
12 000 - 14 999 kg 350 350
15 000 - 16 999 kg 627 833
17 000 - 18 999 kg 833 1 342
19 000 - 20 999 kg 1 342 1 637
21 000 - 22 999 kg 1 637 2 333
23 000 og over 2 333 3 433

Minst 4 aksler
12 000 - 24 999 kg 1 637 1 655
25 000 - 26 999 kg 1 655 2 388
27 000 - 28 999 kg 2 388 3 584
29 000 og over 3 584 5 148



156 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

B. Kombinasjoner av kjøretøy (vogntog)

og

2. Miljødifferensiert årsavgift for dieseldrevne kjøretøy 

§ 2
Departementet kan gi forskrifter om hvilke fjærings-

systemer som kan likestilles med luftfjæring og om
fastsettelse av avgasskravnivå, herunder om krav til
dokumentasjon for registreringsår og avgasskravnivå.

Departementet kan også gi forskrifter om etterbereg-
ning av avgift dersom det viser seg at et kjøretøy ikke
oppfyller de krav til avgassutslipp som lå til grunn for
beregning av avgiften.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om betaling av

avgift for utenlandsregistrerte kjøretøy etter antall
døgn de befinner seg i Norge (døgnavgift), herunder
fastsette høyere døgnavgift for kjøretøy som er regis-
trert i et land som krever høyere bruksavgifter av nor-
ske kjøretøy enn av dette lands kjøretøy, samt treffe
gjensidige avtaler med andre land om fritak for eller
nedsettelse av døgnavgiften.

§ 4
Grunnlaget for avgiften er den vekt som er oppgitt

som tillatt totalvekt i motorvognregisteret, for semitrai-

lere den del av totalvekten som faller på semitrailerens
aksler. Departementet kan gi forskrifter om at avgifts-
grunnlaget kan settes lavere enn kjøretøyets tillatte
totalvekt.

Hvis kjøretøyets totalvekt ikke direkte går frem av
vognkortet, settes totalvekten til summen av kjøretøy-
ets egenvekt og tillatt (registrert) lasteevne.

§ 5
Følgende kjøretøy er fritatt for vektgradert og miljø-

differensiert årsavgift:
a) traktorer,
b) kjøretøy registrert på kjennemerker med lysegule

typer på sort bunn,
c) motorredskaper,
d) kjøretøy som er registrert på innehaver av løyve

etter §§ 4 eller 6 i lov 21. juni 2002 nr. 45 om
yrkestransport med motorvogn eller fartøy, eller
som er utleiet på kontrakt med varighet på ett år
eller mer mellom innehaver av slikt løyve og sel-
skap i samme konsern. Fritaket gjelder også motor-
vogn som utfører rutetransport basert på kontrakt
med varighet på ett år eller mer inngått med myn-

Avgiftsgruppe Luftfjæring
Annet

fjæringssystem

 2 + 1 aksler
12 000 - 13 999 kg 350 350
14 000 - 15 999 kg 350 350
16 000 - 17 999 kg 350 475
18 000 - 19 999 kg 475 635
20 000 - 21 999 kg 635 1 020
22 000 - 22 999 kg 1 020 1 216
23 000 - 24 999 kg 1 216 1 914
25 000 - 27 999 kg 1 914 3 092
28 000 kg og over 3 092 5 162

 2 + 2 aksler
16 000 - 24 999 kg 618 974
25 000 - 25 999 kg 974 1 377
26 000 - 27 999 kg 1 377 1 861
28 000 - 28 999 kg 1 861 2 173
29 000 - 30 999 kg 2 173 3 344
31 000 - 32 999 kg 3 344 4 505
33 000 kg og over 4 505 6 659

 2 + minst 3 aksler
16 000 - 37 999 kg 3 656 4 952

38 000 - 40 000 kg 4 952 6 606
Over 40 000 kg 6 606 8 848

Minst 3+ 1 aksler
16 000 - 24 999 kg 618 974
25 000 - 25 999 kg 974 1 377
26 000 - 27 999 kg 1 377 1 861
28 000 - 28 999 kg 1 861 2 173
29 000 - 30 999 kg 2 173 3 344
31 000 - 32 999 kg 3 344 4 505
33 000 - og over 4 505 6 659

Minst 3 + 2 aksler
16 000 - 37 999 kg 3 272 4 408
38 000 - 40 000 kg 4 408 5 962
Over 40 000 kg 5 962 8 652

Minst 3 + minst 3 aksler
16 000 - 37 999 kg 2 012 2 362
38 000 - 40 000 kg 2 362 3 352
Over 40 000 kg 3 352 5 132

Avgiftsgruppe Luftfjæring
Annet

fjæringssystem

Avgasskravnivå

Vektklasser Ikke EURO EURO I EURO II EURO III

12 000 - 19 999 kg ...............................................................   5 885 3 270 2 288 0
20 000 kg og over ................................................................. 10 463 5 994 4 250 0



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 157

dighet eller selskap som innehar slikt ruteløyve.
Som turvogn menes i denne sammenheng busser
med over 8 sitteplasser i tillegg til førersete og til-
latt totalvekt over 5 000 kg,

e) kjøretøy som er 30 år eller eldre. Fritaket gjelder
ikke tilhengere,

f) kjøretøy som i forbindelse med transport av gods
fraktes på jernbane (kombinert godstransport),

g) kjøretøy som er registrert på NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 6
Departementet kan gi forskrifter om utskriving av

avgiften i flere terminer, og om forholdsmessig bereg-
ning av avgiften ved avregistrering, vraking og omre-
gistrering.

Departementet kan gi forskrifter om betaling av
avgift basert på en dagsats på 2 pst. av full vektårsavgift
med et fastsatt minstebeløp.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 8
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 9
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 10
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

IV. Omregistreringsavgift
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. juni 1959 nr. 2 om avgifter vedrørende motorkjøretøyer og båter
betales avgift til statskassen ved omregistrering av nedenfor nevnte, tidligere her i landet registrerte motorvogner
og tilhengere med følgende beløp:

Registreringsår

2004
og

2003
kr

2002

kr

2001

kr

2000
til

1993
kr

1992
og

eldre
kr

a. Mopeder. Motorsykler. Beltemotorsyker

1. Mopeder .......................................................................... 550 550 550 550 550
2. Motorsykler og beltemotorsykler med motor til og 

med 250 cm3 slagvolum .................................................  1 569 1 569 1 569 1 569 1 367
3. Motorsykler og beltemotorsykler med motor over 

250 cm3 slagvolum ......................................................... 2 615 2 615 2 615 2 615 1 367

b. Personbiler. Busser
Egenvekt (typegodkjent):

1. t.o.m. 800 kg ...................................................................  7 683 5 820 4 387 2 932 1 367
2. over 800 kg t.o.m. 1 200 kg ............................................  10 490 8 158 6 038 4 186 1 367
3. over 1 200 kg t.o.m. 1 600 kg .........................................  15 084 11 716 8 566 5 820 1 367
4. over 1 600 kg ..................................................................  19 536 15 084 11 029 7 528 1 367

c. Lastebiler. Trekkbiler. Varebiler. Kombinerte biler. 
Campingbiler. Beltebiler
Egenvekt (typegodkjent):

1. t.o.m. 1 000 kg ................................................................ 6 239 4 801 3 766 2 398 1 367
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg ......................................... 9 525 7 738 5 760 3 977 1 367
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg .........................................  12 547 10 035 7 450 5 096 1 367
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg ......................................... 17 272 13 811 10 358 6 957 6 957
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg .........................................  22 207 17 716 13 318 8 880 8 880
6. over 5 000 kg ..................................................................  26 810 21 492 16 064 10 803 10 803



158 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 2
Det gis fritak eller refusjon av avgift ved omregistre-

ring av kjøretøy:
1. ved ren navneendring (bevilling for/registrering av

navnebytte må foreligge),
2. på ektefelle,
3. mellom foreldre og barn som arv (fullt skifte),
4. som er 30 år eller eldre,
5. som utloddes og som tidligere har vært registrert

på utlodderen,
6. som skal registreres på kjennemerker med gule

tegn på blå reflekterende bunn,
7. på NATO eller NATOs hovedkvarter i Norge, styr-

ker eller personell i den utstrekning dette følger av
internasjonale avtaler Norge er forpliktet av. Frita-
ket omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra
landene som deltar i Partnerskap for Fred,

8. som registreres på Den nordiske investeringsban-
ken og som er nødvendig for bankens offisielle
virksomhet,

9. som har vært registrert på samme eier i 2 måneder
eller mindre (samlet påskiltings-/registreringstid),

10. som tas tilbake av selger som følge av hevet kjøp
etter kjøpslovens bestemmelser,

11. ved fusjon mellom aksjeselskaper,
12. ved omdannelse av virksomheter når tidligere og

ny(e) eier(e) er identiske,
13. ved sletting av registrert eier eller medeier i motor-

vognregisteret.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 3
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 4
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

V. Avgift på bensin
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på bensin. Avgift betales med følgende beløp pr. liter:
a) for blyholdig bensin: kr 4,80,
b) for blyfri bensin: kr 3,96.

Avgiften kommer i tillegg til avgift som skal betales
i henhold til Stortingets vedtak om CO2-avgift på mine-
ralske produkter.

Departementet kan gi forskrifter om hvilke pro-
dukter som omfattes av avgiftsplikten og om avgren-
sing og utfylling av reglene i denne bestemmelsen.
Departementet kan videre gi forskrifter om at det skal
betales avgift av annet flytende brennstoff som anses
anvendelig som motordrivstoff. Departementet avgjør
hva som er anvendelig som motordrivstoff.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på bensin til følgende anvendelsesområder:
a) Utførsel.
b) Fly, unntatt Forsvarets fly.
c) Diplomater m.m.
d) Nødvendig bruk i Den nordiske investeringsban-

kens offisielle virksomhet.
e) Teknisk og medisinsk formål.
f) Som har tilknytning til utnyttelse av naturforekom-

ster i havområder utenfor norsk terriorialgrense.
g) Båter og snøscootere i veiløse strøk.
h) Legges inn på tollager, når varene er bestemt til

utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens inn-
ledende bestemmelser § 24 nr. 1.

i) Reisegods og reiseutstyr.
j) Motorsager og andre arbeidsredskaper med 2-

taktsmotor der den benyttede bensin har særlige
helse- og miljømessige egenskaper.

d. Biltilhengere, herunder semitrailere og 
campingtilhengere, med egenvekt over 350 kg
Egenvekt (typegodkjent):

1. over 350 kg t.o.m. 1 000 kg ............................................ 6 234 4 800 3 766 2 398 2 398
2. over 1 000 kg t.o.m. 2 000 kg .........................................  7 198 5 760 4 387 2 812 2 812
3. over 2 000 kg t.o.m. 3 000 kg ......................................... 8 719 7 017 5 262 3 510 3 510
4. over 3 000 kg t.o.m. 4 000 kg .........................................  11 596 9 208 7 088 4 608 4 608
5. over 4 000 kg t.o.m. 5 000 kg .........................................  16 343 13 157 9 870 6 526 6 526
6. over 5 000 kg ..................................................................  21 575 16 941 12 669 8 444 8 444

Registreringsår

2004
og

2003
kr

2002

kr

2001

kr

2000
til

1993
kr

1992
og

eldre
kr



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 159

k) Bensin gjenvunnet i VRU-anlegg (Vapour Reco-
very Unit).

l) NATO eller NATOs hovedkvarter i Norge, styrker
eller personell i den utstrekning dette følger av
internasjonale avtaler Norge er forpliktet av. Frita-
ket omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra
landene som deltar i Partnerskap for Fred.

m) Kommer i retur til registrert virksomhets lager.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 3
I tilfelle misbruk kan departementet nekte avgiftsfri-

tak eller tilskudd for kortere eller lengre tid.

§ 4
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

VI. Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn 
(autodieselavgift)

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
med kr 3,23 pr. liter mineralolje til framdrift av motor-
vogn. For mineralolje til framdrift av motorvogn som
inneholder 0,005 pst. vektandel svovel eller mindre,
betales avgift med kr 2,88 pr. liter. Departementet kan
gi forskrifter om hvilke produkter som omfattes av
avgiftsplikten og om avgrensing og utfylling av reglene
i denne bestemmelsen.

Avgiften kommer i tillegg til avgift som skal betales
i henhold til Stortingets vedtak om CO2- og svovelav-
gift på mineralske produkter.

§ 2
Når oljer er merket i samsvar med forskrift fastsatt av

departementet, skal det ikke ilegges avgift etter § 1 før-
ste ledd.

Departementet kan i særskilte enkeltstående tilfeller
bestemme at:
a) fritak for avgiftsplikten kan skje på annen måte enn

bruk av merket olje, eller
b) avgift skal betales ved bruk av merket olje.

§ 3
På vilkår fastsatt av departementet kan det benyttes

merket olje:
1. I følgende motorvogner:

a) traktorer,
b) motorvogner registrert på kjennemerker med

lysegule typer på sort bunn,
c) motorredskaper,
d) tilhørende fremmede lands diplomatiske tje-

nestemenn som er tilsatt her og er offisielt
anmeldt. Det samme gjelder for mineralolje til
framdrift av motorvogn som nyttes av utsendt
generalkonsul, konsul og visekonsul i den
utstrekning tilsvarende norske tjenestemenn
nyter samme fordel i vedkommende fremmede
land,

e) tilhørende Den nordiske investeringsbanken og
som er nødvendig for bankens offisielle virk-
somhet,

f) motorvogn tilhørende NATO eller NATOs
hovedkvarter i Norge, styrker eller personell i
den utstrekning dette følger av internasjonale
avtaler Norge er forpliktet av. Fritaket omfatter
på tilsvarende vilkår også styrker fra landene
som deltar i Partnerskap for Fred.

2. Til annen bruk enn framdrift av motorvogn.

§ 4
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på autodiesel som bringes med som reisegods eller rei-
seutstyr til personlig bruk.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 7
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

4. Avgift på båtmotorer
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved import og innenlandsk tilvirking av båtmotorer



160 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

(framdriftsmotorer) med kr 132,00 pr. hk. Som båt-
motor anses også motorblokker til slike.

Avgiftsplikten gjelder båtmotorer på minst 9 hk.
Elektriske motorer er unntatt fra avgiftsplikt.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og

utfylling av denne bestemmelsen.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på båtmotorer som:
a) Selges til eller innføres av utenlandske diploma-

tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet.

b) Er nødvendig for Den nordiske investeringsban-
kens offisielle virksomhet.

c) Fra tilvirkers, importørs eller forhandlers lager
1. utføres til utlandet,
2. legges inn på tollager, når varene er bestemt til

utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

3. leveres til bruk i fartøy registrert i fiskebåtre-
gisteret (dog ikke utenbordsmotorer og hekk-
aggregater),

4. leveres til bruk i fartøy mv. registrert i skipsre-
gisteret, med unntak av fritidsbåter,

5. kommer i retur.
d) Innføres tollfritt i medhold av tolltariffens innle-

dende bestemmelser § 11  pkt. 10, 12, 13 eller 14 e.
e) Benyttes i Forsvarets marinefartøy.
f) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs

hovedkvarter i Norge, styrker eller personell i den
utstrekning dette følger av internasjonale avtaler
Norge er forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsva-
rende vilkår også styrker fra landene som deltar i
Partnerskap for Fred.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 4
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 5
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 6
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

5. Forbruksavgift på elektrisk kraft
§ 1

Fra 1. januar til og med 30. juni 2004 skal det i hen-
hold til lov 19. mai 1933 nr. 11 om særavgifter betales
avgift til statskassen på elektrisk kraft som leveres til
husholdningsbruk her i landet. Som husholdningsbruk
regnes også kraft levert til hytter og fritidshus. Avgifts-
satsen er 9,67 øre pr. kWh.

Departementet kan gi forskrifter om avgiftsmessig
avgrensing av husholdningsbruk.

Avgift oppkreves ikke for Finnmark og følgende
kommuner i Nord-Troms: Karlsøy, Kvænangen,
Kåfjord, Lyngen, Nordreisa, Skjervøy og Storfjord.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på kraft som:
a) er produsert ved energigjenvinningsanlegg og

leveres direkte til husholdningsbruk,
b) er produsert i aggregat med generator som har mer-

keytelse mindre enn 100 kVA og leveres direkte til
husholdningsbruk,

c) er produsert i nødstrømsaggregat i tilfeller hvor
den normale elektrisitetsforsyning har sviktet,

d) leveres til NATO eller NATOs hovedkvarter, styr-
ker eller personell i den utstrekning dette følger av
internasjonale avtaler Norge er forpliktet av. Frita-
ket omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra
landene som deltar i Partnerskap for Fred,

e) leveres til Den nordiske investeringsbankens offi-
sielle virksomhet.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 4
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 5
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner om ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 6
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

6. Grunnavgift på fyringsolje mv.
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på mineralolje med kr 0,405 pr. liter.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 161

§ 2
Unntatt fra avgiftsplikt er:

a) flyparafin (jetparafin) som leveres til bruk om bord
i fly,

b) olje som pålegges avgift etter Stortingets vedtak
om avgift på mineralolje til framdrift av motor-
vogn (autodieselavgift).

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på mineralolje til følgende anvendelsesområder:
1. Utførsel.
2. Skip i utenriks fart.
3. Gods- og passasjertransport i innenriks sjøfart.
4. Fiske og fangst i nære farvann.
5. Fiske og fangst i fjerne farvann.
6. Anlegg eller innretninger som har tilknytning til

utnyttelse av naturforekomster i havområder uten-
for norsk territorialgrense, til transport mellom
land og slike anlegg eller innretninger, og for spe-
sialskip som har oppdrag i slik virksomhet.

7. Legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens inn-
ledende bestemmelser § 24 nr. 1.

8. Benyttes som råstoff i industriell virksomhet der-
som mineraloljen i sin helhet inngår og forblir i det
ferdige produkt.

9. Innføres som reisegods eller reiseutstyr.
10. Verneverdige fartøy, museumsjernbaner eller tek-

niske anlegg og kulturelle kulturminner på muse-
umssektoren.

11. NATO eller NATOs hovedkvarter, styrker eller
personell i den utstrekning dette følger av interna-
sjonale avtaler Norge er forpliktet av. Fritaket
omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra lan-
dene som deltar i Partnerskap for Fred.

12. Treforedlingsindustrien, sildemel- og fiskemelin-
dustrien.

13. Nødvendig bruk i Den nordiske investeringsban-
kens offisielle virksomhet.

14. Kommer i retur til registrert virksomhets lager.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 4
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

for andel av biodiesel i mineraloljen.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 7
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften når

det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke var

overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgiften i
det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virkning.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

7. Miljøavgifter på mineralske produkter mv.
A. CO2-avgift på mineralske produkter

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales CO2-avgift til stats-
kassen på følgende mineralske produkter i henhold til
følgende satser:
1. Generell sats

a) Mineralolje: kr 0,51 pr. liter.
b) Bensin: kr 0,76 pr. liter.

2. Redusert sats, jf. § 2
a) Mineralolje: kr 0,30 pr. liter. For treforedlings-

industrien, sildemel- og fiskemelindustrien er
satsen kr 0,26 pr. liter.

b) Bensin: kr 0,27 pr. liter.
Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-

ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

§ 2
Det skal betales redusert sats, gis refusjon eller til-

skudd i henhold til § 1 nr. 2 til følgende anvendelses-
områder:
1. Mineralolje til bruk i

a) Fly som flyr mellom norske flyplasser.
b) Anlegg eller innretninger som har tilknytning til

utnyttelse av naturforekomster i havområder
utenfor norsk territorialgrense, til transport mel-
lom land og slike anlegg eller innretninger, og for
spesialskip som har oppdrag i slik virksomhet.

c) Godstransport i innenriks sjøfart.
2. Bensin til bruk i

a) Fly som flyr mellom norske flyplasser, unntatt
Forsvarets fly.

b) Anlegg eller innretninger som har tilknytning
til utnyttelse av naturforekomster i havområder
utenfor norsk territorialgrense, til transport
mellom land og slike anlegg eller innretninger,
og for spesialskip som har oppdrag i slik virk-
somhet.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på produkter til følgende anvendelsesområder:
1. Generelle fritak for produkter som

a) Utføres.
b) Legges inn på tollager, når varene er bestemt til

utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1. Dette gjel-
der ikke når det skal betales avgift etter § 2.



162 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

c) Innføres som reisegods og reiseutstyr.
d) Benyttes som råstoff i industriell virksomhet

på en slik måte at det ikke oppstår utslipp av
karbon til luft eller utslippet er vesentlig lavere
enn den benyttede mengde råstoff skulle tilsi.

e) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den
utstrekning dette følger av internasjonale avta-
ler Norge er forpliktet av. Fritaket omfatter på
tilsvarende vilkår også styrker fra landene som
deltar i Partnerskap for Fred.

f) Selges til eller innføres til Den nordiske inves-
teringsbanken og som er nødvendig for ban-
kens offisielle virksomhet.

g) Kommer i retur til registrert virksomhets lager.
2. Mineralolje til bruk i

a) Skip i utenriks fart.
b) Fiske og fangst i fjerne farvann.
c) Fiske og fangst i nære farvann.
d) Verneverdige fartøy, museumsjernbaner eller

tekniske anlegg og kulturelle kulturminner på
museumssektoren.

e) Fly i utenriks fart.
3. Bensin til bruk for

a) Diplomater m.m.
b) Tekniske og medisinske formål.
c) Motorsager og andre arbeidsredskaper med 2-

taktsmotor der den benyttede bensin har sær-
lige helse- og miljømessige egenskaper.

d) Bensin gjenvunnet i VRU-anlegg (Vapour
Recovery Unit).

e) Fly i utenriks fart.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 4
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

for andel av biodiesel i mineraloljen.
Departementet kan fastsette forskrifter om avgren-

sing av og vilkår for fritaket.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Departementet kan ved overtredelse av §§ 2 eller 3

nekte fritak, nedsettelse eller tilskudd for kortere eller
lengre tid.

§ 7
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 8
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 9
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

B. Svovelavgift
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales svovelavgift til
statskassen på følgende mineralske produkter etter føl-
gende satser:
1. Generell sats 

7 øre pr. liter mineralolje for hver påbegynt 0,25
pst. vektandel svovel i olje som inneholder over
0,05 pst. vektandel svovel.

2. Redusert sats, jf. § 2 
2,9 øre pr. liter mineralolje for hver påbegynt 0,25
pst. vektandel svovel i oljen. Avgift skal ikke sva-
res for olje som inneholder 0,05 pst. vektandel svo-
vel eller mindre.

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

§ 2
Det skal betales redusert sats, gis refusjon eller til-

skudd i henhold til § 1 nr. 2 for mineralolje til følgende
anvendelsesområder:
a) Fly som flyr mellom norske flyplasser.
b) Anlegg eller innretninger som har tilknytning til

utnyttelse av naturforekomster i havområder uten-
for norsk territorialgrense, til transport mellom
land og slike anlegg eller innretninger, og for spe-
sialskip som har oppdrag i slik virksomhet.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på produkter til følgende anvendelsesområder:
1. Generelle fritak

a) Utførsel.
b) Legges inn på tollager, når varene er bestemt til

utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1. Dette gjel-
der ikke når det skal betales avgift etter § 2.

c) Reisegods og reiseutstyr.
d) Utslippet av svovel til atmosfæren er mindre

enn det som svovelinnholdet i de benyttede
produkter skulle tilsi.

e) Verneverdige fartøy, museumsjernbaner eller
tekniske anlegg og kulturelle kulturminner på
museumssektoren.

f) NATO eller NATOs hovedkvarter, styrker eller
personell i den utstrekning dette følger av inter-
nasjonale avtaler Norge er forpliktet av. Fritaket
omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra
landene som deltar i Partnerskap for Fred.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 163

g) Nødvendig bruk i Den nordiske investerings-
bankens offisielle virksomhet.

h) Kommer i retur til registrert virksomhets lager.
2. Mineralolje til bruk i

a) Skip i utenriks fart.
b) Fiske og fangst i fjerne farvann.
c) Fly i utenriks fart.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 4
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

for andel av biodiesel i mineraloljen.
Departementet kan fastsette forskrifter om avgren-

sing av og vilkår for fritak.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Departementet kan ved overtredelse av §§ 2 eller 3

nekte fritak, nedsettelse eller tilskudd for kortere eller
lengre tid.

§ 7
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 8
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 9
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

C. Avgift på smøreolje mv.
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på smøreolje mv. med kr 1,59 pr. liter.

Departementet kan gi forskrifter om hvilke produk-
ter som omfattes av avgiftsplikten og om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på smøreolje mv. til følgende anvendelsesområder:
a) Utførsel.
b) Utenriks fart.
c) Fiske og fangst i fjerne farvann.
d) Anlegg eller innretninger som har tilknytning til

utnyttelse av naturforekomster i havområder uten-
for norsk territorialgrense, til transport mellom

land og slike anlegg eller innretninger, og for spe-
sialskip som har oppdrag i slik virksomhet.

e) Legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens inn-
ledende bestemmelser § 24 nr. 1.

f) Er påfylt kjøretøy, maskiner o.l. ved innførsel eller
utførsel.

g) Fly, unntatt olje til Forsvarets fly.
h) Råstoff i industriell virksomhet som i sin helhet

inngår og forblir i det ferdige produkt.
i) Omsettes i detaljforpakninger med innhold mindre

enn 0,15 liter.
j) Verneverdige fartøy, museumsjernbaner eller tek-

niske anlegg og kulturelle kulturminner på muse-
umssektoren.

k) NATO eller NATOs hovedkvarter, styrker eller
personell i den utstrekning dette følger av interna-
sjonale avtaler Norge er forpliktet av. Fritaket
omfatter på tilsvarende vilkår også styrker fra lan-
dene som deltar i Partnerskap for Fred.

l) Kommer i retur til registrert virksomhets lager.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 4
Departementet kan i tilfelle overtredelse av § 2 nekte

fritak, nedsettelse eller tilskudd for kortere eller lengre
tid.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

8. Avgift på sluttbehandling av avfall
I

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
for sluttbehandling av avfall etter de satser som fram-
kommer av §§ 2 og 3. Departementet kan gi forskrifter
om avgrensing og utfylling av reglene i disse bestem-
melsene.



164 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

§ 2
Ved innlevering av avfall til deponi skal det betales

avgift etter følgende satser pr. tonn avfall: 
a) kr 400 for anlegg som oppfyller kravene til dobbel

bunn- og sidetetting i forskrift 21. mars 2002 nr.
375 om deponering av avfall (deponiforskriften)
vedlegg I punkt 3.1-3.3, eller der det etter en risi-
kovurdering er lempet på kravene til bunn- og side-
tetting i henhold til deponiforskriften vedlegg I
punkt 3.4. 

b) kr 522 for anlegg som ikke oppfyller kravene i nr.
1. 

§ 3
Ved innlevering av avfall til sluttbehandling ved

anlegg for forbrenning av avfall skal det betales avgift
etter følgende satser pr. tonn avfall:

Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for tilleggs-
avgift for anlegg med energiutnyttelse.

§ 4
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på avfall som:
a) Innleveres til særskilt behandling etter forskrift

20. desember 2002 nr. 1817 om farlig avfall. 
b) Innleveres til anlegg for ombruk, gjenvinning eller

sortering for gjenvinning. 

c) Består av uorganisk materiale og som legges på
særskilt opplagsplass. 

d) er restavfall fra utnyttelse av returfiber i trefored-
lingsindustrien. 

e) Består av forurensede jord- og løsmasser, herunder
avfall fra nedlagte avfallsdeponi. 

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Oppstår det tvil om avgiftsplikten avgjøres spørsmå-

let av departementet.

§ 7
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp eller tilgodebeløp som er lavere enn en
nærmere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbake-
betales. 

II
Fra 1. juli 2004 gjøres følgende endringer i del I:

§ 3 skal lyde: 
Ved forbrenning av avfall skal det betales avgift ved utslepp av følgende stoffer etter følgende satser:

For utslipp av CO2 skal det betales avgift med kr 39,70 pr. tonn innlevert avfall. Anlegg som ikke brenner avfall
som inneholder fossilt materiale skal ikke betale avgift for utslipp av CO2.

9. Avgift på trikloreten (TRI) og tetrakloreten 
(PER)

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på trikloreten (TRI) og tetrakloreten (PER), herunder
gjenvunnet TRI og PER.

Avgift etter første ledd omfatter også TRI og PER
som inngår som bestanddel i andre produkter. Avgift
betales bare dersom andelen TRI er over 1 vektprosent
av produktets totale vekt eller andelen PER er over 0,1
vektprosent av produktets totale vekt.

Avgift svares av produktet etter følgende intervaller
og satser:

a) grunnavgift kr   83 pr. tonn 
b) tilleggsavgift kr 250 pr. tonn

Støv HF HCl NOx SO2 Hg Cd

kr 0,587
pr. gram

kr 20,77 
pr. gram

kr 0,104 
pr. gram

kr 0,015 
pr. gram

kr 0,017 
pr. gram

kr 28,10 
pr. gram

kr 54,06 
pr. gram

Pb Cr Cu Mn As Ni dioksiner

kr 64,54 
pr. gram

kr 581,28 
pr. gram

kr 0,31 
pr. gram

kr 96,71 
pr. gram

kr 9,88 
pr. gram

kr 9,47 
pr. gram

kr 2 392 300 
pr. gram

Innhold TRI/PER kr pr. kg
Pst. TRI PER

1. Over 0,1 - t.o.m. 1 ........................  0,53
2. Over 1 - t.o.m. 5............................  2,76 2,76
3. Over 5 - t.o.m. 10..........................  5,52 5,52
4. Over 10 - t.o.m. 30........................  16,34 16,34
5. Over 30 - t.o.m. 60........................  32,68 32,68
6. Over 60 - t.o.m. 100......................  54,51 54,51



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 165

Ved beregning av avgift benyttes den høyeste av
enten faktisk eller oppgitt andel TRI eller PER.

Departementet kan gi forskrifter om hva som omfat-
tes av avgiftsplikten og om avgrensing og utfylling av
reglene i denne bestemmelsen.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på varer som:
a) Utføres.
b) Legges inn på tollager, når varene er bestemt til

utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens inn-
ledende bestemmelser § 24 nr. 1.

c) Gjenvinnes til eget bruk.
d) Bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-

sonlig bruk.
e) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs

hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

f) Kommer i retur til registrert virksomhets lager.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 4
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 5
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 6
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig avgifts-

beløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nærmere
fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebetales.

10. Avgift på hydrofluorkarboner (HFK) 
og perfluorkarboner (PFK)

§ 1
Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai

1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
ved innførsel eller innenlandsk produksjon av hydro-
fluorkarboner (HFK) og perfluorkarboner (PFK), her-
under gjenvunnet HFK og PFK.

Avgiftsplikten etter første ledd omfatter også HFK og
PFK som inngår som bestanddel i andre varer. Depar-
tementet kan gi bestemmelser om at avgifter på HFK
og PFK som inngår som bestanddel i andre varer, fast-
settes på annen måte enn etter vekt og at avgiften i slike
tilfeller skal betales etter sjablonsatser.

§ 2
Avgiften beregnes etter følgende satser:

Hvis produkttypen er ukjent benyttes den høyeste
avgiftssats av de produkttyper det kan være. Ved gass-
blandinger beregnes avgiften for den enkelte produkt-
type i blandingen. Er blandingsforholdet ukjent benyt-
tes satsen for produkttypen med høyest sats for hele
vekten.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og
utfylling av denne bestemmelsen.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på varer som:
a) Utføres.
b) Bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-

sonlig bruk.
c) Legges inn på tollager, når varene er bestemt til

utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens inn-
ledende bestemmelser § 24 nr. 1.

d) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

e) Selges til eller innføres av utenlandske diploma-
tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet.

f) Selges eller innføres til Den nordiske investerings-
banken og som er nødvendig for bankens offisielle
virksomhet.

Produkttyper
Kjemisk
formel

Avgiftssats
(kr/kg)

HFK:
HFK-23 CHF3 2 144
HFK-32 CH2F2 119
HFK-41 CH3F 27
HFK-43-10 mee C5H2F10 238
HFK-125 C2HF5 513
HFK-134 C2H2F4 183
HFK-134a CH2FCF3 238
HFK-152a C2H4F2 25
HFK-143 C2H3F3 55
HFK-143a C2H3F3 696
HFK-227ea C3HF7 531
HFK-236fa C3H2F6 1 154
HFK-245ca C3H3F5 103

PFK:
Perfluormetan CF4 1 191
Perfluoretan C2F6 1 686
Perfluorpropan C3F8 1 283
Perfluorbutan C4F10 1 283
Perfluorcyklobutan c-C4F8 1 594
Perfluorpentan C5F12 1 374
Perfluorheksan C6F14 1 356



166 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

g) Gjenvinnes til eget bruk.
h) Kommer i retur til registrert virksomhets lager.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 4
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig avgifts-

beløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nærmere
fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebetales.

11. Avgift på sjokolade- og sukkervarer mv.
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sjokolade- og sukkervarer mv. med kr 15,45 pr. kg
av varens avgiftspliktige vekt. Det skal også betales
avgift av slike varer uten tilsetning av sukker eller
søtningsmiddel. Departementet kan gi forskrifter om
hva som skal anses som avgiftspliktig sjokolade- og
sukkervarer.

Departementet kan gi forskrift om forenklet avgifts-
beregning for varer som reisende innfører til personlig
bruk utover avgiftsfri kvote.

§ 2
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på varer som:
a) Selges til eller innføres av utenlandske diploma-

tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet.

b) Selges eller innføres til Den nordiske investerings-
banken og som er nødvendig for bankens virksom-
het.

c) Fra/til tilvirkers eller importørs lager
1. utføres til utlandet,
2. leveres som proviant mv. til bruk eller salg om

bord i fartøyer eller luftfartøyer i utenriks fart,
eller leveres til bruk i forbindelse med utfors-
king og utnytting av undersjøiske naturfore-
komster i havområder utenfor norsk territorial-
grense, etter de samme bestemmelser som
gjelder for toll,

3. legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

4. kommer i retur.

d) Bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-
sonlig bruk.

e) Brukes som råstoff mv. ved fremstilling av varer.
f) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs

hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 4
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 5
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 6
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

12. Avgift på alkoholfrie drikkevarer mv.
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på:
a) alkoholfrie drikkevarer, pr. liter salgsvare: kr 1,58,
b) sirup som nyttes til ervervsmessig fremstilling av

alkoholfrie drikkevarer i dispensere, fontener o.l.,
pr. liter salgsvare: kr 9,64,

c) kullsyre som blir solgt eller innført til tilvirkning
av alkoholfrie drikkevarer som ikke skal selges, pr.
kg kullsyre: kr 64,00.

Med alkoholfrie drikkevarer likestilles i dette regel-
verket også drikk med alkoholstyrke til og med 0,7
volumprosent alkohol, jf. Stortingets vedtak om avgift
på alkohol § 1 B nr. 2 bokstav a.

§ 2
Unntatt fra avgiftsplikten er følgende kullsyrefrie

drikkevarer:
a) råsaft, saftkonsentrat, juice, nektar, sirup, drikke-

varer fremstilt av grønnsaker, vann uten tilsetting
av smaksstoffer, saft av frukt og bær samt konsen-
trat av disse,

b) melk, melkeprodukter,
c) drikkevarer fremstilt av kakao og sjokolade og

konsentrater av dette,
d) varer i pulverform,



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 167

e) korn- og soyabaserte melkeerstatningsprodukter,
f) morsmelkerstatning.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på varer som:
a) Selges til eller innføres av utenlandske diploma-

tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet.

b) Selges eller innføres til Den nordiske investerings-
banken og som er nødvendig for bankens offisielle
virksomhet.

c) Fra tilvirkers eller importørs lager
1. utføres til utlandet,
2. leveres som proviant mv. til bruk eller salg om

bord i fartøyer eller luftfartøyer i utenriks fart,
eller leveres til bruk i forbindelse med utfors-
king og utnytting av undersjøiske naturfore-
komster i havområder utenfor norsk territorial-
grense, etter de samme bestemmelser som
gjelder for toll,

3. legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

4. kommer i retur.
d) Nyttes til ervervsmessig fremstilling av annet enn

drikkevarer.
e) Bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-

sonlig bruk.
f) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs

hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 4
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og

utfylling av bestemmelsene i §§ 1 og 2.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

13. Avgifter på drikkevareemballasje
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales miljøavgift og
grunnavgift til statskassen på følgende drikkevareem-
ballasje og etter følgende satser pr. emballasjeenhet:
1. Miljøavgift

a) Glass og metall kr 4,36
b) Plast kr 2,63
c) Kartong/papp kr 1,09

Departementet kan på nærmere vilkår frita for, sette
ned eller refundere miljøavgiften dersom emballasjen
inngår i et retursystem.

2. Grunnavgift
Engangsemballasje kr 0,89

Som engangsemballasje anses emballasje som ikke
kan gjenbrukes i sin opprinnelige form.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og
utfylling av reglene i denne bestemmelsen.

§ 2
Unntatt fra miljøavgiften er emballasje som innehol-

der følgende alkohol- og kullsyrefrie drikkevarer:
a) råsaft, saftkonsentrat, juice, nektar, sirup, drikke-

varer fremstilt av grønnsaker, saft av frukt og bær
samt konsentrat av disse,

b) melk, melkeprodukter,
c) drikkevarer fremstilt av kakao og sjokolade og

konsentrater av dette,
d) varer i pulverform,
e) korn- og soyabaserte melkeerstatningsprodukter,
f) morsmelkerstatning.

For grunnavgiften gjelder bokstavene b-f tilsvarende.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for miljø-

og grunnavgift på drikkevareemballasje:
a) med rominnhold på minst 4 liter,
b) som selges til eller innføres av utenlandske diplo-

matiske og konsulære tjenestemenn som nyter per-
sonlig tollfrihet,

c) som selges til eller innføres til Den nordiske inves-
teringsbanken og som er nødvendig for bankens
offisielle virksomhet,

d) som fra registrert virksomhets eller importørs lager
1. utføres til utlandet,
2. leveres som proviant mv. til bruk eller salg om

bord i fartøyer eller luftfartøyer i utenriks fart,
eller leveres til bruk i forbindelse med utfors-
king og utnytting av undersjøiske naturfore-
komster i havområder utenfor norsk territorial-
grense, etter de samme bestemmelser som
gjelder for toll,

3. legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

4. kommer i retur,



168 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

e) bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-
sonlig bruk,

f) selges til eller innføres av NATO eller NATOs
hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

Departementet kan gi forskrift om avgrensing av og
vilkår for fritak.

§ 4
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 5
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 6
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 7
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

§ 8
Departementet kan vurdere overgangsordninger ved

systemomlegging av avgiftene i enkelttilfeller og etter
en særskilt vurdering.

14. Avgift på sukker mv.
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 19. mai
1933 nr. 11 om særavgifter betales avgift til statskassen
på sukker mv. med kr 5,99 pr. kg av varens avgiftsplik-
tige vekt.

§ 2
Avgiftsplikten omfatter:

1. Sukker (roe-/bete- og rørsukker).
2. Sirup og sukkeroppløsning av nevnte varer.

§ 3
Det gis fritak, refusjon eller ytes tilskudd for avgift

på sukker som:
a) Selges til eller innføres av utenlandske diploma-

tiske og konsulære tjenestemenn som nyter person-
lig tollfrihet.

b) Selges eller innføres til Den nordiske investerings-
banken og som er nødvendig for bankens offisielle
virksomhet.

c) Fra tilvirkers eller importørs lager
1. utføres til utlandet,
2. leveres som proviant mv. til bruk eller salg om

bord i fartøyer eller luftfartøyer i utenriks fart,
eller leveres til bruk i forbindelse med utfors-
king og utnytting av undersjøiske naturfore-
komster i havområder utenfor norsk territorial-
grense, etter de samme bestemmelser som
gjelder for toll,

3. legges inn på tollager, når varene er bestemt til
utførsel eller til bruk som nevnt i tolltariffens
innledende bestemmelser § 24 nr. 1,

4. kommer i retur.
d) Nyttes til ervervsmessig fremstilling av varer.
e) Bringes med som reisegods eller reiseutstyr til per-

sonlig bruk.
f) Selges til eller innføres av NATO eller NATOs

hovedkvarter, styrker eller personell i den utstrek-
ning dette følger av internasjonale avtaler Norge er
forpliktet av. Fritaket omfatter på tilsvarende vil-
kår også styrker fra landene som deltar i Partner-
skap for Fred.

g) Nyttes til biavl.
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av

og vilkår for fritak.

§ 4
Departementet kan gi forskrifter om hvilken ervervs-

messig fremstilling av varer som faller inn under § 3
bokstav d.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om grunnlaget for

avgiften og om avrunding av avgiftsbeløpene.

§ 6
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 7
Departementet kan frita for eller sette ned avgiften

når det oppstår enkelttilfeller eller situasjoner som ikke
var overveiet da avgiftsvedtaket ble truffet og når avgif-
ten i det spesielle enkelttilfellet får en utilsiktet virk-
ning.

§ 8
Departementet kan gi forskrifter om avgrensing og

utfylling av bestemmelsene i §§ 1 og 2.

§ 9
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

15. Dokumentavgift
§ 1

Fra 1. januar 2004 skal det i henhold til lov 12.
desember 1975 nr. 59 om dokumentavgift betales
avgift til statskassen ved tinglysing av dokument som
overfører hjemmel til fast eiendom, herunder bygning
på fremmed grunn, med 2,5 pst. av avgiftsgrunnlaget,
dog minst kr 250.



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 169

Ved tinglysing av første gangs overføring av hjemmel
til eierseksjon eller til fysisk del av eiendom i forbin-
delse med oppløsning av borettslag og boligaksjeselska-
per betales avgift med kr 1 000 pr. hjemmelsoverføring.

§ 2
Fritatt for avgift er:

a) Gaveandel i dokument som inneholder gave, dona-
sjon o.l. til det offentlige eller til offentlig god-
kjente stiftelser og legater, eller til foreninger med
allmennyttige formål og med styresete her i landet.

b) Dokument som overfører rettigheter til fast eien-
dom til utenlandske diplomatiske og konsulære
misjoner.

c) Overføring av hjemmel til fast eiendom til Den
nordiske investeringsbanken som er nødvendig for
bankens offisielle virksomhet.

d) Egen sameieandel ved overtagelse av fast eiendom
ved oppløsning av sameie.

e) Overføring av hjemmel til fast eiendom mellom
ektefeller.

f) Ideell arveandel etter loven i den enkelte eiendom
ved overtagelse av fast eiendom på skifte eller fra
uskiftet bo. Forskudd på arv regnes ikke som arve-
andel og heller ikke testamentarv i den utstrekning
den overstiger lovens arveandel.

g) Overføring av hjemmel til fast eiendom til forrige
hjemmelshaver eller dennes ektefelle, i forbindelse
med salg etter reglene om tvangssalg.

h) Overføring av hjemmel til fast eiendom til NATO
eller NATOs hovedkvarter i den utstrekning dette føl-
ger av internasjonale avtaler Norge er forpliktet av.

i) Overføring av hjemmel til fast eiendom mellom
den krets av kongefamilien som har arve- og gave-
avgiftsfritak, jf. lov 19. juni 1964 nr. 14 om avgift
på arv og visse gaver § 1 femte ledd.

Departementet kan gi forskrifter om avgrensing av
og vilkår for fritak.

§ 3
Ved førstegangsoverføring av en selvstendig og i sin

helhet nyoppført bygning som ikke er tatt i bruk, og
overføring av bygg under arbeid betales avgift bare av
salgsverdien av tomta dersom det blir tinglyst
hjemmelsoverføring til denne.

§ 4
Oppstår det tvil om omfanget av avgiftsplikten,

avgjøres spørsmålet av departementet.

§ 5
Departementet kan gi forskrifter om at skyldig

avgiftsbeløp og tilgodebeløp som er lavere enn en nær-
mere fastsatt grense, ikke skal betales eller tilbakebeta-
les.

IX
Inntekter ved tildeling av konsesjoner

§ 1
For 2004 kan departementet innhente inntekter ved

tildeling av konsesjoner for:

a) Oppdrett av laks og ørret,
b) Frekvenstillatelser brukt til radioaksess.

§ 2
Inntektene innhentes ved tildeling av konsesjoner.

Beløpet skal innbetales til statskassen.

§ 3
Departementet kan gi forskrifter om innbetaling og

oppkreving av beløpet.

X
Avgift på frekvenser

Stortinget samtykker i at Samferdselsdepartementet i
2004 kan:
1. fastsette en avgift knyttet til disponering av fre-

kvenser til drift av tredje generasjons system for
mobilkommunikasjon (bl.a. UMTS),

2. fastsette en avgift knyttet til disponering av fre-
kvenser til drift av andre generasjons mobilkom-
munikasjonssystem,

3. forestå salg av 5-sifrede telefonnummer, og
4. fastsette nærmere bestemmelser om beregning og

oppkreving av avgiften.

XI
Tollavgifter for budsjetterminen 2004

I
Tolltariffen slik den gjelder 31. desember 2003, her-

under tolltariffens innledende bestemmelser, skal fort-
satt gjelde fra 1. januar 2004 med følgende endringer:

A
I tolltariffens innledende bestemmelser gjøres føl-

gende endringer:

§ 2 nr. 3 første, annet og tredje ledd skal lyde:
3. Varer som er omfattet av en frihandelsavtale inn-

gått mellom Norge og en fremmed stat eller gruppe
av stater kan innenfor rammen av slike avtaler inn-
føres med redusert toll, tollfritt eller med annen
tollmessig justering. Preferansetollbehandling inn-
vilges under forutsetning av at opprinnelsesreglene
til den aktuelle frihandelsavtalen er oppfylt.

Følgende frihandelsavtaler er virksomme 1. januar
2004:

– Avtalen om opprettelse av Det Europeiske
Økonomiske Samarbeidsområde, EØS-avtalen

– Konvensjonen om opprettelse av Det Euro-
peiske Frihandelsforbund

– Handelsavtalen EF - Norge
– Frihandelsavtalen EFTA - Tyrkia
– Frihandelsavtalen EFTA - Den tsjekkiske repu-

blikk (Tsjekkia)
– Frihandelsavtalen EFTA - Den slovakiske

republikk (Slovakia)
– Frihandelsavtalen EFTA - Israel
– Frihandelsavtalen EFTA - Romania
– Frihandelsavtalen EFTA - Bulgaria
– Frihandelsavtalen EFTA - Ungarn



170 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

– Frihandelsavtalen EFTA - Polen
– Frihandelsavtalen EFTA - Slovenia
– Frihandelsavtalen EFTA - Estland
– Frihandelsavtalen EFTA - Latvia
– Frihandelsavtalen EFTA - Litauen
– Frihandelsavtalen Norge - Færøyene
– Interim frihandelsavtale EFTA - PLO på vegne

av Den palestinske selvstyremyndighet
– Frihandelsavtalen EFTA - Marokko
– Frihandelsavtalen EFTA - Mexico
– Frihandelsavtalen EFTA - Makedonia
– Frihandelsavtalen EFTA - Jordan
– Frihandelsavtalen EFTA - Kroatia
– Frihandelsavtalen EFTA - Singapore

Tollpreferanser gis under samme forutsetninger også
for varer som er omfattet av bilaterale avtaler eller uni-
laterale erklæringer inngått i tilknytning til disse fri-
handelsavtalene.

B
For industrivarer som 31. desember 2003 er oppført i

tolltariffen med høyere tollsats enn 2004-satsene i ned-
trappingsplanen i henhold til WTO-avtalen, reduseres
tollsatsene i samsvar med det som følger av Norges for-
pliktelser etter nedtrappingsplanen.

C
Tollsatsene settes til null på de varenumrene i tollta-

riffen som er angitt i vedlegg 3 til St.prp. nr. 1 (2003-
2004) Skatte-, avgifts- og tollvedtak.

II
Finansdepartementet gis fullmakt til å iverksette de

tollmessige sider ved eventuelle frihandelsavtaler mel-
lom EFTA-landene og henholdsvis Canada, Chile, Sør-
Afrika, Libanon, Tunisia og Egypt.

Finansdepartementet gis tilsvarende fullmakt til å
iverksette bilaterale landbruksavtaler inngått under de
nevnte frihandelsavtaler.

Finansdepartementet gis fullmakt til å iverksette de
tollmessige sider ved avtalen om EØS-utvidelsen.

III
Finansdepartementet gis fullmakt til å innarbeide

tekniske endringer i tolltariffen.

XII
Avgift på legemiddelomsetning

Stortinget samtykker i at det av avgiftspliktig omset-
ning for legemiddelgrossister i 2004 skal betales avgift
tilsvarende 1,3 pst.

D. Rammeområde 24
Utbytte mv.

I
På statsbudsjettet for 2004 bevilges under:

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

I n n t e k t e r :

4321 Mesta AS
80 Utbytte .................................................................................. 160 000 000

5316 Kommunalbanken AS
70 Garantiprovisjon ................................................................... 13 800 000

5616 Renter og utbytte i Kommunalbanken AS
81 Aksjeutbytte ......................................................................... 32 400 000

5625 Renter og utbytte fra Nytt innovasjons- og 
internasjonaliseringsselskap (jf. kap. 2421 og 5325)

80 Renter på lån til statskassen ................................................. 485 000 000
81 Rentemargin, risikolåneordningen ....................................... 2 000 000

5630 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as
80 Utbytte .................................................................................. 8 500 000

5631 Aksjer i A/S Vinmonopolet
80 Statens overskuddsandel ...................................................... 25 100 000
81 Utbytte .................................................................................. 2 000

5651 Aksjer i selskaper under Landbruksdepartementet
80 Utbytte .................................................................................. 750 000

5652 Innskuddskapital i Statskog SF
80 Utbytte .................................................................................. 8 500 000



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 171

II
Garantiprovisjon fra Kommunalbanken AS

Stortinget samtykker i at Kommunalbanken AS i
2004 betaler en provisjon på statsgarantien på 0,1 pst.
av bankens lån opptatt før 1. november 1999.

III
Statens overskuddsandel i A/S Vinmonopolet

Stortinget samtykker i at statens andel i 2004 av
driftsoverskuddet i A/S Vinmonopolet fastsettes til
40 pst. av resultatet i 2003, før ekstraordinære poster
og etter vinmonopolavgiften.

E. Andre vedtak
I

Endring av Stortingets skattevedtak av 2. desember 
2002 for inntektsåret 2003

§ 7-2 skal lyde:
Normalrentesatsen som nevnt i skatteloven § 5-12

fjerde ledd skal være 6,5 pst. Fra 1. juli 2003 skal nor-
malrentesatsen være 5,0 pst. Fra 1. september 2003
skal normalrentesatsen være 3,5 pst.

II
Stortinget ber Regjeringen utrede og legge fram for

Stortinget en sak om fordelingsordningen for skatte-
inntekter fra kraftproduksjon med sikte på å få til en
bedre fordeling mellom kommuner der turbinene står
og kommuner der vannressursene ligger.

Oslo, i finanskomiteen, den 20. november 2003

5656 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning 
(jf. kap. 950 og 3950)

80 Utbytte .................................................................................. 7 471 800 000

5680 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energidepartementet
80 Utbytte, Statnett SF .............................................................. 450 000 000

5685 Aksjer i Statoil ASA
80 Utbytte .................................................................................. 5 133 000 000

5692 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investeringsbank
80 Utbytte .................................................................................. 64 000 000

Totale inntekter 13 854 852 000

Kap. Post Formål: Kroner Kroner

Siv Jensen
leder

Steinar Bastesen
ordf. for kap. 5555 og 5557

Øystein Djupedal
ordf. for kap. 5542, 5543, 5546 

og 5547

Svein Flåtten
ordf. for kap. 5316, 5616, 5625, 

5630, 5631, 5651, 5652, 5656, 5680, 
5685 og 5692

Svein Roald Hansen
ordf. for kap. 5506, 5507, 5527 

og 5548

Torbjørn Hansen
ordf. for kap. 5537, 5541, 5545, 5556, 

5559 og 5571

Morten Lund
ordf. for kap. 5521

Per Erik Monsen
ordf. for kap. 571, 572, 574, 5508 

og 5536

Tore Nordtun
ordf. for kap. 5501, 5577, 5578 og 5700 

samt E. Andre vedtak I

Heidi Grande Røys
ordf. for kap. 5511

Bjørg Tørresdal
ordf. for kap. 5526, 5531 og 5583

May Britt Vihovde
ordf. for kap. 5565

Ingebrigt S. Sørfonn
ordf. for kap. 2309 

og 5309



172 Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004

Vedlegg 1

Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til Stortinget, datert 23. oktober 2003

Rettebrev - St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-,
avgifts- og tollvedtak

I St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og toll-
vedtak har departementet oppdaget følgende feil:

1. Avsnitt 1.2 Forenklet fortolling (s. 11): Annen set-
ning endres ved at "eller sterkvin" fjernes. Setnin-
gen blir da: 

"Et forslag om å øke grensene for forenklet fortolling
til henholdsvis 4 liter brennevin og 27 liter vin eller øl
har vært på høring." 

2. Avsnitt 2.2.9 (s. 25): Tredje setning i første avsnitt
er skrevet slik:

"Skattefritaket gjelder bare gaver i form av gjenstan-
der, dvs. at fritaket ikke gjelder kontanter, gavekort
eller lignende"

Riktig setning skal være: 
"Skattefritaket gjelder bare gaver i form av gjenstan-

der, dvs. at fritaket ikke gjelder kontanter, gavekort
som kan innløses i kontanter eller lignende." 

3. Avsnitt 3.9.3 (s. 71): Feil i fotnote 16. Riktig fot-
note skal være som følger (rettinger i kursiv):

"Kommuner med ordinære skatteinntekter pr. inn-
bygger over 136 pst. av landsgjennomsnittet blir kom-
pensert for 50 pst. av reduksjonen. Kommuner mellom
110 pst. og 136 pst. av landsgjennomsnittet vil ikke bli
kompensert.

4. I forslag til Stortingets vedtak om fastsetting av
avgifter mv. til folketrygden for 2004 (s. 117-120)
gjøres følgende rettinger (rettinger i kursiv):

§ 1 bokstav g siste setning:
"Slike foretak beregner arbeidsgiveravgift etter bok-

stavene b til f."

§ 1 bokstav h annet ledd:
"For øvrige transportforetak skal arbeidsgiveravgif-

ten beregnes etter følgende satser når arbeidstakeren er
skattepliktig etter skatteloven § 3-1 eller § 3-4 til en
kommune i

sone V: 0 pst.
sone IV: 7,3 pst.
sone III: 8,3 pst.
sone II: 14,1 pst."

§ 1 bokstav j første ledd i.f.:
"63.12 Lagring, men bare for så vidt gjelder drift av

kornsiloer, [linjeskift]

hvor virksomheten er begrenset til å omfatte produk-
ter som ikke faller inn under EØS-avtalen, jf. avtalens
artikkel 8."

§ 1 bokstav m tredje ledd:
"For foretak som nevnt i bokstav h første ledd og

bokstav l første pkt., skal satsen være 10,1 pst. for
arbeidstakere som har fylt 62 år. Foretak som nevnt i
bokstav h annet ledd skal betale arbeidsgiveravgift
etter følgende satser for arbeidstakere som har fylt 62
år og som er skattepliktig etter skatteloven § 3-1 eller
§ 3-4 til en kommune i

sone V: 0
sone IV: 3,3 pst.
sone III: 4,3 pst.
sone II: 10,1 pst.
sone I: 10,1 pst."

5. Forslag til vedtak om særavgifter til statskassen for
budsjetterminen 2004, Om avgift på alkohol § 1
bokstav B (s. 123) lyder:

"B. Annen alkoholholdig drikk:
1. med alkoholstyrke over 4,75 til volumprosent

alkohol; kr 3,52 pr. volumprosent og liter."

Setningen skal lyde:
"B. Annen alkoholholdig drikk:
1. med alkoholstyrke over 4,75 til 22 volumprosent

alkohol: kr 3,52 pr. volumprosent og liter."

6. Forslag til vedtak om særavgifter til statskassen for
budsjetterminen 2004, Om avgift på motorvogner
mv., I. Engangsavgift på motorvogner mv. § 6 nr.
10 bokstav a (s. 127) skal lyde (rettinger i kursiv):

"innehaver av løyve etter §§ 6 eller 9 i lov 21. juni
2002 nr. 45 om yrkestransport med motorvogn eller
fartøy, eller som er utleiet på kontrakt med varighet på
ett år eller mer mellom innehaver av slikt løyve og sel-
skap i samme konsern. Fritaket gjelder også busser som
utfører rutetransport basert på kontrakt med varighet
på ett år eller mer inngått med myndighet eller selskap
som innehar slikt ruteløyve."

7. Forslag til vedtak om særavgifter til statskassen for
budsjetterminen 2004, Om avgift på motorvogner
mv., II. Årsavgift § 2 bokstav d (s. 127-128) skal
lyde (rettinger i kursiv):

"Motorvogn som er registrert på innehaver av løyve
etter § 6 i lov 21. juni 2002 nr. 45 om yrkestransport
med motorvogn eller fartøy, eller som er utleiet på kon-
trakt med varighet på ett år eller mer mellom innehaver
av slikt løyve og selskap i samme konsern. Fritaket



Budsjett-innst. S. nr. 1 – 2003-2004 173

gjelder også motorvogn som utfører rutetransport
basert på kontrakt med varighet på ett år eller mer inn-
gått med myndighet eller selskap som innehar slikt
ruteløyve."

8. Forslag til vedtak om særavgifter til statskassen for
budsjetterminen 2004, Om avgift på motorvogner
mv., III. Vektårsavgift § 5 bokstav d (s. 130) skal
lyde (rettinger i kursiv):

"Kjøretøy som er registrert på innehaver av løyve
etter §§ 4 eller 6 i lov 21. juni 2002 nr. 45 om yrkes-
transport med motorvogn eller fartøy, eller som er
utleiet på kontrakt med varighet på ett år eller mer mel-
lom innehaver av slikt løyve og selskap i samme kon-

sern. Fritaket gjelder også motorvogn som utfører rute-
transport basert på kontrakt med varighet på ett år eller
mer inngått med myndighet eller selskap som innehar
slikt ruteløyve. Som turvogn menes i denne sammen-
heng busser med over 8 sitteplasser i tillegg til førersete
og tillatt totalvekt over 5 000 kg,"

9. Forslag til vedtak om særavgifter til statskassen for
budsjetterminen 2004, IV. Omregisteringsavgift
§ 2 nr. 3 (s. 131) lyder:

"3. mellom foreldre og barnsom arv (fullt skifte), "

Setningen skal lyde:
"3. mellom foreldre og barn som arv (fullt skifte),"

Vedlegg 2

Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til Stortinget, datert 14. november 2003

Rettelse i St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 11 (2003-2004)
St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 11 (2003-2004) Om fullmakt

til å ta opp statslån mv., og om saldering av statsbud-
sjettet for 2004 er det opplyst at summen av utgiftsøk-
ninger som er fremmet i tilleggsnummer til St.prp. nr.
1 (2003-2004) utgjør netto 1 178,2 mill. kroner, før for-
slag om nedsetting av kap. 2309 Tilfeldige utgifter.
Dette er 1,8 mill. kroner for høyt. Dette innebærer at
også økningen i det oljekorrigerte budsjettunderskud-
det som følge av forslag til bevilgningsendringer i til-

leggsnummer til St.prp. nr. 1 (2003-2004) er oppgitt
1,8 mill. kroner for høyt. Korrekt beløp skal være 943,3
mill. kroner. 

For å opprettholde det oljekorrigerte budsjettunder-
skuddet fra Gul bok 2004, er det i St.prp. nr. 1 Tillegg
nr. 11 foreslått en nedsettelse av kap. 2309 Tilfeldige
utgifter, post 01 Ymse utgifter med 945 056 000 kro-
ner. Korrekt nedsettelse skal være 943 256 000 kroner.
Bevilgningsforslaget på kap. 2309, post 01 for 2004 er
dermed 7 816 897 000 kroner.

Vedlegg 3

Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til Stortinget, datert 18. november 2003

Rettebrev - St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-,
avgifts- og tollvedtak

I St.prp. nr. 1 (2003-2004) Skatte-, avgifts- og toll-
vedtak har departementet oppdaget redigeringsfeil i
forslag til Stortingets vedtak om fastsetting av avgifter
mv. til folketrygden for 2004. Jeg ber om at gjøres føl-
gende rettinger i § 1 bokstav g tredje ledd i siste strek-
punkt, fjerde ledd og femte ledd:

– en sats på 10,6 pst. når arbeidstakeren er skatteplik-
tig til en kommune som nevnt i bokstav e [linje-
skift]

overstiger 270 000 kroner for foretaket i 2004, er sat-
sene likevel i:

sone V: 0 pst.
sone IV: 5,1 pst.
sone III: 6,4 pst.
sone II: 10,6 pst.

Bestemmelsen i nr. 6 kommer ikke til anvendelse på
verft som utelukkende driver reparasjon av fartøy
– og reparasjonene gjøres på verft hjemmehørende i

Nordland, Troms eller Finnmark eller
– reparasjonene gjøres på fartøy som utelukkende

drives på norsk sjøterritorium.
Slike foretak beregner arbeidsgiveravgift etter boksta-
vene b til f. [Denne siste setningen skal være en del av
leddet som begynner med "Bestemmelsen i nr. 6 ... -
ikke eget ledd.]











Budsjett-innst. S. nr. 1
(2003–2004)

Innstilling til Stortinget
fra finanskomiteen

St.meld. nr. 1 (2003–2004), St.prp. nr. 1 (2003-2004) og St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 1-11 (2003-2004)

Innstilling fra finanskomiteen om skatte-, avgifts- og tollvedtak for 

2004, endring av Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2003,

rammetilskudd til kommunesektoren mv. for 2004, tilfeldige utgifter 

og inntekter i statsbudsjettet for 2004 og statsbudsjettets kapitler som

gjelder utbytte mv. for 2004

w
w

w
.s

to
rt

in
ge

t.n
o 

  
  

  
 L

ob
o 

M
ed

ia
 A

S

B
udsjett-innst.S.nr.1 (2003-2004)

16489_Oms  23.11.03  13:14  Side 1


	Budsjett-innst. S. nr. 1 (2003–2004)
	INNHOLD
	1. INNLEDNING
	2. HOVEDTREKKENE I SKATTE- OG AVGIFTSOPPLEGGET FOR 2004
	2.1 Oversikt
	2.2 Anslag på skatte- og avgiftsinntektene
	2.3 Fordeling av offentlige skatte- og avgiftsinntekter
	2.4 Anslag for skatteutgifter og skattesanksjoner i 2003

	3. RAMMEOMRÅDE 23 - DIREKTE SKATTER OG AVGIFTER TIL FOLKETRYGDEN
	3.1 Skatter på formue og inntekt, kap. 5501 post 70 og 72
	3.2 Toppskatt
	3.3 Standardfradrag
	3.4 Særskilte regler for pensjonister mv.
	3.5 Beskatning av bolig og fritidseiendom
	3.6 Fradrag for gaver til frivillige organisasjoner
	3.7 Fradrag for fagforeningskontingent mv.
	3.8 Forenklinger i regelverket for lønnsarbeid i hjemmet
	3.9 Ny modell for fastsettelse av normrente for beskatning av fordel av rimelig lån i arbeidsforhold
	3.10 Gaver i arbeidsforhold
	3.11 Skattefritak for arbeidsgivers betaling av bar-nehageutgifter for ansatte
	3.12 Andre grenser og fradrag mv.
	3.13 Innføring av tidsbegrenset uførestønad
	3.14 Evaluering av skattefradrag for FoU-kostnader (SkatteFUNN)
	3.15 Jordbruksfradraget
	3.16 Endringer i kommunale og fylkeskommunale skattører og fellesskatt for 2004
	3.17 Endringer i skattevedtaket for inntektsåret 2003
	3.18 Avgift på arv og gaver, kap. 5506 post 70
	3.19 Trygdeavgift og andre avgifter til folketrygden, kap. 5700 post 71
	3.20 Arbeidsgiveravgiften kap. 5700 post 72
	3.20.1 Utvikling i saken
	3.20.2 Videre prosess
	3.20.3 Regjeringens forslag til omlegging av den differensierte arbeidsgiveravgiften
	Sammendrag
	Innledning
	Videreføring av dagens ordning i Finnmark og Nord-Troms
	Videreføring av dagens ordning for primærnæringene fiskeri og landbruk
	Fribeløpsordningen - bagatellmessig støtte
	Overgangsperiode

	Komiteens merknader

	3.20.4 Regjeringens forslag til kompensasjon av offentlig sektor og at de økte avgiftsinntektene i sin helhet tilbakeføres ti
	3.20.4.1 Innledning
	3.20.4.2 Kompensasjon av offentlig sektor
	3.20.4.3 Omlegging av el-avgiften
	3.20.4.4 Direkte transportstøtte
	3.20.4.5 Næringsrettede utviklingstiltak

	3.20.5 Sysselsettingsvirkningene av omleggingen
	3.20.6 Andre mulige løsninger som har vært vurdert

	3.21 Beskatning av kraftforetak
	3.22 Oversikt over forslag til skattesatser mv.

	4. RAMMEOMRÅDE 23 - INDIREKTE SKATTER
	4.1 Varer i retur
	4.2 Forenklet fortolling av alkoholholdig drikk som reisegods
	4.3 Skatt og avgift på utvinning av petroleum, kap. 5507
	4.4 Merverdiavgift og avgift på investeringer mv., kap. 5521 post 70
	4.4.1 Merverdiavgift
	4.4.2 Kompensasjon for merverdiavgift til kommunene mv
	4.4.3 Nøytral merverdiavgift for statsforvaltningen
	4.4.4 Merverdiavgift på persontransport
	4.4.5 Økt minstegrense for registrering i manntallet for merverdiavgiftspliktige
	4.4.6 Merverdiavgift på bilutleie og leasing
	4.4.7 Merverdiavgift og NRK

	4.5 Avgift på alkohol, kap. 5526
	4.5.1 Produktavgift på brennevin og vin mv. (post 71) og produktavgift på øl mv. (post 72)

	4.6 Vinmonopolavgiften m.m., kap. 5527
	4.7 Avgift på tobakkvarer kap. 5531 post 70
	4.8 Motorvognavgiftene, kap. 5536
	4.8.1 Innledning
	4.8.2 Engangsavgift på motorvogner mv., post 71
	4.8.3 Årsavgift på motorvogner mv., post 72
	Sammendrag
	Generelt
	Refusjonsordning for stjålne kjøretøy
	Modeller for et fremtidig system for årsavgiften
	Årsavgift for lastebiler og kombinerte biler
	Presisering

	Komiteens merknader

	4.8.4 Vektårsavgift, post 73
	4.8.6 Avgift på bensin, post 76
	4.8.7 Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn (autodieselavgift), post 77

	4.9 Avgift på båtmotorer kap. 5537 post 71
	4.10 Avgift på elektrisk kraft kap. 5541 post 70
	4.11 Grunnavgift på fyringsolje mv., kap. 5542 post 70 og Avgift på smøreolje mv, post 71
	4.12 CO2- og svovelavgift
	4.12.1 Avgift på utslipp av CO2 i petroleumsvirksomhet på kontinentalsokkelen kap. 5508 post 70
	4.12.2 Miljøavgift på mineralske produkter kap 5543 post 70
	4.12.3 Svovelavgift, kap. 5543 post 71

	4.13 Miljøavgifter i landbruket, kap. 5545 post 71
	4.14 Avgift på sluttbehandling av avfall, kap. 5546 post 70
	4.15 Avgift på helse- og miljøskadelige kjemikalier, kap. 5547 post 70 og 71
	4.16 Miljøavgift på klimagasser, kap. 5548 post 70
	4.17 Avgift på sjokolade- og sukkervarer mv., kap. 5555 post 70
	4.18 Avgift på alkoholfrie drikkevarer mv., kap. 5556 post 70
	4.19 Avgift på sukker mv., kap. 5557 post 70
	4.20 Avgift på drikkevareemballasje, kap. 5559 post 70-74
	4,21 Dokumentavgift, kap. 5565 post 70
	4.22 Totalisatoravgift, kap. 5571 post 70
	4.23 Avgift til staten av apotekenes omsetning, kap. 5577 post 70
	4.24 Avgift på farmasøytiske spesialpreparater, kap. 5578 post 70, 71 og 72
	4.25 Avgifter i telesektoren, kap. 5583 post 70
	4.26 Inntekter ved tildeling av konsesjoner
	4.27 Andre forslag og merknader
	4.27.1 Avgiftsfritak for hydrogenbiler
	4.27.2 Avgift på drikke med tilsatt sukker

	4.28 Oversikt over forslag til særavgiftssatser

	5. RAMMEOMRÅDE 23 - TOLL
	5.1 Endringer i tollsatsene i den norske tolltarif-fen, kap. 5511 post 70
	5.1.1 Tollinntekter
	5.1.2 Tollnedtrapping i henhold til WTO-avtalen
	5.1.3 Toll på landbruksvarer og på dyrefôr av fisk

	5.2 Multilaterale forhandlinger i WTO
	5.3 EØS-avtalen og de øvrige frihandelsavtalene
	5.4 Tollpreferansesystemet for utviklingslandene (GSP)
	5.5 Forvaltningen av tollregimet for landsbruksvarer
	5.6 Regelverksendringer
	5.7 Tekniske endringer i tolltariffen
	5.8 Andre merknader
	5.8.1 Endret regelverk for taxfritt salg
	5.8.2 Grense for privatimport av varer
	5.8.3 Utvidelsen av EØS-avtalen


	6. RAMMEOMRÅDE 23 SKATTER OG AVGIFTER - OVERSIKT OVER FORSLAG
	7. RAMMEOMRÅDE 19 RAMMETILSKUDD MV. TIL KOMMUNESEKTOREN
	7.1 Rammetilskudd til kommuner (kap. 571), Rammetilskudd til fylkeskommune (kap. 572) og Økonomisk oppgjør ved endring i ans
	7.2 Oversikt over forslag til bevilgninger

	8. RAMMEOMRÅDE 24 UTBYTTE MV.
	8.1 Utbytte mv.
	8.2 Regjeringens forslag til bevilgninger
	8.3 Kommunalbanken AS
	8.3.1 Garantiprovisjon, kap. 5316 post 70
	8.3.2 Aksjeutbytte, kap. 5616 post 81

	8.4 Renter og utbytte fra nytt innovasjons- og internasjonaliseringsselskap, kap. 5625 (jf kap. 2421 og 5325)
	8.4.1 Innledning
	8.4.2 Post 80 Renter på lån fra statskassen
	8.4.3 Post 81 Rentemargin, risikolåneordningen
	8.4.4 Post 82 Utbytte, lavrisikolåneordningen

	8.5 Aksjer i Norsk Eiendomsinformasjon as, kap. 5630 post 80
	8.6 Aksjer i A/S Vinmonopolet, kap. 5631
	8.6.1 Statens overskuddsandel, post 80
	8.6.2 Utbytte, post 81

	8.7 Aksjer i selskaper under Landbruksdeparte-mentet, kap. 5651 post 80
	8.8 Innskuddskapital i Statskog SF, kap. 5652 post 80
	8.9 Aksjer i selskaper under NHDs forvaltning, kap. 5656 post 80
	8.10 Utbytte fra statsforetak under Olje- og energidepartementet, kap. 5680 post 80
	8.11 Aksjer i Statoil ASA, kap. 5685 post 80
	8.12 Utbytte av statens kapital i Den nordiske investeringsbank, kap. 5692 post 80
	8.13 Oversikt over fraksjonenes forslag til bevilgninger

	9. RAMMEOMRÅDE 20 TILFELDIGE UTGIFTER OG INNTEKTER
	9.1 Regjeringens forslag til bevilgninger
	9.2 Tilfeldige utgifter, kap. 2309 post 1
	9.3 Tilfeldige inntekter, kap. 5309 post 29
	9.4 Oversikt over fraksjonenes forslag til bevilgninger

	10. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 19
	Forslag fra Arbeiderpartiet:
	Forslag fra Fremskrittspartiet:
	Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
	Forslag fra Senterpartiet:
	Forslag fra Kystpartiet:

	11. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 20
	Forslag fra Arbeiderpartiet:
	Forslag fra Fremskrittspartiet:
	Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
	Forslag fra Senterpartiet:
	Forslag fra Kystpartiet:

	12. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 23
	Forslag fra Arbeiderpartiet:
	Forslag fra Fremskrittspartiet:
	Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
	Forslag fra Senterpartiet:
	Forslag fra Kystpartiet:

	13. FORSLAG FRA MINDRETALL UNDER RAMMEOMRÅDE 24
	Forslag fra Arbeiderpartiet:
	Forslag fra Fremskrittspartiet:
	Forslag fra Sosialistisk Venstreparti:
	Forslag fra Senterpartiet:
	Forslag fra Kystpartiet:

	14. ANDRE FORSLAG FRA MINDRETALL
	15. KOMITEENS TILRÅDING
	A. Rammeområde 19
	B. Rammeområde 20
	C. Rammeområde 23
	I
	II
	Stortingets skattevedtak for inntektsåret 2004

	III
	Fastsetting av avgifter mv. til folketrygden for 2004

	IV
	Produktavgift til folketrygden for fiskeri-, hval- og selfangstnæringen for 2004

	V
	Avgift til statskassen på arv og gaver for budsjetterminen 2004

	VI
	CO2-avgift i petroleumsvirksomheten på kontinentalsokkelen for budsjetterminen 2004

	VII
	Merverdiavgift for budsjetterminen 2004

	VIII
	Særavgifter til statskassen for budsjetterminen 2004
	1. Avgift på alkohol
	2. Avgift på tobakkvarer
	3. Avgift på motorvogner mv.
	I. Engangsavgift på motorvogner mv.
	II. Årsavgift
	III. Vektårsavgift
	IV. Omregistreringsavgift
	V. Avgift på bensin
	VI. Avgift på mineralolje til framdrift av motorvogn (autodieselavgift)

	4. Avgift på båtmotorer
	5. Forbruksavgift på elektrisk kraft
	6. Grunnavgift på fyringsolje mv.
	7. Miljøavgifter på mineralske produkter mv.
	A. CO2-avgift på mineralske produkter
	B. Svovelavgift
	C. Avgift på smøreolje mv.

	8. Avgift på sluttbehandling av avfall
	9. Avgift på trikloreten (TRI) og tetrakloreten (PER)
	10. Avgift på hydrofluorkarboner (HFK) og perfluorkarboner (PFK)
	11. Avgift på sjokolade- og sukkervarer mv.
	12. Avgift på alkoholfrie drikkevarer mv.
	13. Avgifter på drikkevareemballasje
	14. Avgift på sukker mv.
	15. Dokumentavgift


	IX
	Inntekter ved tildeling av konsesjoner

	X
	Avgift på frekvenser

	XI
	Tollavgifter for budsjetterminen 2004

	XII
	Avgift på legemiddelomsetning


	D. Rammeområde 24
	E. Andre vedtak

	Oslo, i finanskomiteen, den 20. november 2003
	Vedlegg 1
	Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til Stortinget, datert 23. oktober 2003

	Vedlegg 2
	Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til Stortinget, datert 14. november 2003

	Vedlegg 3
	Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til Stortinget, datert 18. november 2003



